
 

 

 

 

 

 

 

 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES  

PROTOKOLS 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā   

2022.gada 14.jūlijā                                  Nr. 15 

 

Sēdi vada: Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics 

 

Piedalās deputāti: Ivo Bernats, Artūrs Caucis, Dainis Dukurs, Erlends Eisaks, Aivars Garančs, 

Rūdolfs Kalvāns, Linards Kumskis, Ance Pētersone, Līga Sausiņa, Zane Segliņa, Ina Stupele, Eva 

Viļķina, Kristaps Zaļais, Jānis Zilvers, Mārtiņš Zīverts 

 

Nepiedalās: Reinis Ādamsons (aizņemtības darbā dēļ), Zane Berdinska (nezināmu iemeslu dēļ), 

Solvita Strausa (nezināmu iemeslu dēļ) 

 

Piedalās pašvaldības administrācijas darbinieki: izpilddirektores vietnieks saimnieciskajos 

jautājumos A. Ozoliņš, izpilddirektores vietniece klientu apkalpošanas 

jautājumos D. Vītola, Ekonomikas nodaļas vadītāja Z. Reizniece, Juridiskās 

pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. A. Kalniņa, juriste S. Bērziņa, juriste 

L. Vīksne, iekšējā tiesiskuma un lietderības auditore L. Līne, izpilddirektores 

palīdze kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos R. Čunkure, Teritorijas 

attīstības pārvaldes vadītāja I. Zālīte, nekustamā īpašuma speciāliste zemes 

pārvaldības jautājumos R. Jakupāne, teritorijas plānotāja Z. Jēkabsone, 

teritorijas plānotāja I. Kukule, Izglītības pārvaldes vadītāja I. Reķe, personāla 

speciāliste S. Ozoliņa, Informācijas tehnoloģijas nodaļas datorsistēmu un 

datortīklu administrators Dz. Strads 
 

Pieaicināti: SIA “CSE COE” pārstāvis – Zigmunds Brūvers, kultūras centra “Siguldas devons” 

direktore J. Borīte, Sociālā dienesta vadītāja K. Freiberga, Siguldas novada 

bibliotēkas vadītāja J. Ozoliņa 

 

Protokolē: domes sekretāre Elīna Dakša 

 

Sēde sasaukta plkst.16.00 

Sēde atklāta plkst.16.03 

 

 

Darba kārtība:  

1. Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Siguldas slimnīca”. 

2. Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Siguldas Sporta serviss”. 

3. Par līdzdalības pārvērtēšanu Siguldas pilsētas sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

“JUMIS”. 

4. Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “ZAAO”. 

5. Par līdzdalības pārvērtēšanu sabiedrībā ar ierobežotu atbildību  “SALTAVOTS”. 



2 

6. Par līdzdalības pārvērtēšanu pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

“NORMA K”. 

7. Par līdzdalības pārvērtēšanu PSIA „VANGAŽU AVOTS”. 

8. Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Vangažu Namsaimnieks”. 

9. Par līdzdalības pārvērtēšanu Krimuldas novada pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību  “Entalpija-2”. 

10. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 1.februāra lēmumā “Par 

Siguldas novada pašvaldības administrācijas un iestāžu amatu sarakstu apstiprināšanu” 

(prot. Nr.4, 2. §). 

11. Par Siguldas novada pašvaldības Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes „Māllēpīte” 

vadītāja atbrīvošanu no amata. 

12. Par Krimuldas vidusskolas direktores atbrīvošanu no amata. 

13. Par maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu kompostēšanas laukumā “Kreiļi” 

Siguldas pagastā, Siguldas novadā. 

14. Par Siguldas Sporta skolas  organizēto bērnu un jauniešu vasaras nometņu dalības maksu 

apstiprināšanu. 

15. Par Skulmju dzimtas mājas maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu. 

16. Par Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību maksas pakalpojumu cenrāža 

apstiprināšanu. 

17. Par Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidāciju. 

18. Par Siguldas novada pašvaldības konkursa “Gada balva kultūrā” pretendentu vērtēšanas 

komisijas sastāva apstiprināšanu. 

19. Par iekšējo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem. 

20. Par grozījumu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikumā Nr. 

40/2021 “Mores pamatskolas nolikums”. 

21. Par Siguldas novada pašvaldības domes nolikuma “Par Siguldas novada jaundzimušo 

pasākuma “Esmu dzimis Siguldas novadā” organizēšanu” apstiprināšanu. 

22. Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu „Siguldas novada 

kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” apstiprināšanu. 

23. Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu “Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides programmu saskaņošanas kārtība” apstiprināšanu. 

24. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 16. jūnija saistošo noteikumu Nr. 31 

“Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai Siguldas novadā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā. 

25. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 14. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 18 

“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kārtību 

Siguldas novadā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā. 

26. Par dzīvokļu  ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda. 

27. Par sadarbību ar Jaunsardzes centru jaunsargu interešu  izglītības un valsts aizsardzības 

mācības programmas īstenošanā Siguldas novada izglītības iestādēs. 

28. Par dzīvokļa īpašuma Zaļkalna iela 9 dz.12, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novadā – 

otrās izsoles atzīšanu par nenotikušu un atkārtotas  izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

29. Par nekustamā īpašuma “Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads, izsoles 

atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

30. Par nekustamā īpašuma “Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, otrās izsoles 

atzīšanu par nenotikušu un atkārtotas izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

31. Par nekustamā īpašuma Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads, nodošanu atsavināšanai 

un izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

32. Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Starpgabals 1”, Inčukalns, Inčukalna 

pagasts,  Siguldas novads, atsavināšanas rezultāta apstiprināšanu. 

33. Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”. 

34. Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 



3 

35. Par lokālplānojuma projekta nekustamo īpašumu “Ūdensloki” un  “Linuži”, Inčukalna 

pagastā, Siguldas novadā, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, nodošanu publiskajai 

apspriešanai. 

36. Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai 

zemes vienībai Miera ielā 1, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā. 

37. Par lokālplānojuma projekta teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību 

Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3, un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas nov., teritorijā 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. 

38. Par patapinājuma līguma noslēgšanu. 

39. Par aizņēmuma ņemšanu projekta „Remontdarbi pirmsskolas izglītības iestādē 

“Ezerciems”” īstenošanai. 

40. Par Siguldas novada Investīciju plāna 2021. - 2027.gadam grozījumu apstiprināšanu. 

41. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2019.gada 11.jūlija iekšējos 

noteikumos Nr. 8/2019 “Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu interešu izglītības 

programmu finansēšanas kārtība”. 

42. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošo noteikumu Nr.23 

„Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Siguldas novada pašvaldības profesionālās 

ievirzes izglītības iestādēs” apstiprināšanu precizētajā redakcijā. 

43. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2022.gada 14.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.21 „Par kārtību, kādā 

tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā”” apstiprināšanu. 

44. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 „Par Siguldas 

novada pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem”” apstiprināšanu. 

45. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par grozījumiem Siguldas 

novada pašvaldības domes 2022. gada 1. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par 

Siguldas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam”” apstiprināšanu. 

46. Par zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumu izsniegšanu zemes vienību Tirgus ielā 

20 un Tirgus ielā 20A, Raganā, Krimuldas pag., Siguldas nov., robežu pārkārtošanai. 

47. Par paredzētās darbības – SIA “Ancers” dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku 

kategoriju izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas kompleksā “Rukas”, Krimuldas pagastā, 

Siguldas novadā  – akceptēšanu. 

48. Par zemes maiņu. 

49. Par līdzfinansējumu dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, 

pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 

50. Par līdzfinansējumu dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā  

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai. 

51. Par ideju konkursa “Siguldas novada pašvaldības Goda zīme” nolikuma apstiprināšanu. 

52. Par Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta apstiprināšanu. 

53. Par Siguldas novada Siguldas novada Izglītības attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam, 

Siguldas novada Kultūras attīstības stratēģijas 2022.–2027. gadam, Siguldas novada 

sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2022. – 2027.gadam, Siguldas novada 

pašvaldības Sociālās jomas un veselības veicināšanas stratēģiju 2022.–2027.gadam un 

Siguldas novada pašvaldības jaunatnes politikas 2022.–2027.gadam izstrādes uzsākšanu. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas, sēdes vadītājs lūdz papildināt sēdes darba kārtību 

ar 12 (divpadsmit) papildjautājumiem: Nr. 54 “Par zemes iznomāšanu”, Nr. 55 “Par sadarbību ar 

Latvijas Darba devēju konfederāciju darba vidē balstītās mācības vai darba devēja vadītās praktiskās 

mācībās un mācību prakses nodrošināšanā”, Nr. 56 “Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 

Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts,  Siguldas novads, pārdošanas izsoles rezultāta apstiprināšanu”, 

Nr. 57 “Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Torņi”,  Mālpils pagasts,  Siguldas novads, 

pārdošanas izsoles rezultāta apstiprināšanu”, Nr. 58 “Par nekustamā īpašuma “Muižas koka māja”, 



4 

1.stāva Darbnīcas Nr.2, Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoles rezultāta 

apstiprināšanu”, Nr. 59 “Par nekustamā īpašuma Tūrisma informācijas centra Turaidas ielā 2a, 

Siguldā, Siguldas novadā telpas Nr.9 nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu”, Nr. 60 “Par 

neapdzīvojamās telpas Nr.17 (Trenažieru zāle) Siguldas 1.pamatskolas ēkā, Pulkveža Brieža ielā 105, 

Siguldā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu”, Nr. 61 “Par neapdzīvojamo 

telpu, ar kopējo platību 65,80 m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils 

pagasts, Siguldas novads nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu”, Nr. 62 “Par izmaiņām 

Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas sastāvā”, Nr. 63 “Par 

Siguldas novada Inčukalna pamatskolas dalību Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 

Pamatdarbības Nr.2 (KA 220 ) „Sadarbības partnerībās” projektā”, Nr. 64 “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja atvaļinājumu”, Nr. 65 “Par Siguldas novada pašvaldības 

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas  organizēto bērnu un jauniešu vasaras nometņu  dalības maksu 

apstiprināšanu”. 

 

Deputāte L. Sausiņa izsaka priekšlikumu no darba kārtības izņemt jautājumus Nr. 41 un Nr. 42 līdz 

to atkārtotai izvērtēšanai un pārskatīšanai. 

 

Atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. Papildināt sēdes darba kārtību ar 12 (divpadsmit) papildjautājumiem: 

 

54. Par zemes iznomāšanu. 

55. Par sadarbību ar Latvijas Darba devēju konfederāciju darba vidē balstītās mācības vai 

darba devēja vadītās praktiskās mācībās un mācību prakses nodrošināšanā. 

56. Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts,  

Siguldas novads, pārdošanas izsoles rezultāta apstiprināšanu. 

57. Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Torņi”,  Mālpils pagasts,  Siguldas 

novads, pārdošanas izsoles rezultāta apstiprināšanu. 

58. Par nekustamā īpašuma “Muižas koka māja”, 1.stāva Darbnīcas Nr.2, Pils ielā 16, 

Siguldā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu. 

59. Par nekustamā īpašuma Tūrisma informācijas centra Turaidas ielā 2a, Siguldā, Siguldas 

novadā telpas Nr.9 nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu. 

60. Par neapdzīvojamās telpas Nr.17 (Trenažieru zāle) Siguldas 1.pamatskolas ēkā, Pulkveža 

Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu. 

61. Par neapdzīvojamo telpu, ar kopējo platību 65,80 m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā 

Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novads nomas tiesību izsoles rezultāta 

apstiprināšanu. 

62. Par izmaiņām Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 

sastāvā. 

63. Par Siguldas novada Inčukalna pamatskolas dalību Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA 220 ) „Sadarbības partnerībās” projektā. 

64. Par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja atvaļinājumu. 

65. Par Siguldas novada pašvaldības Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas  organizēto 

bērnu un jauniešu vasaras nometņu  dalības maksu apstiprināšanu. 

 

2. Izslēgt no darba kārtības jautājumus Nr. 41 un Nr. 42. 

 

 

 

 



5 

1. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Siguldas slimnīca” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “Siguldas slimnīca” (turpmāk – Sabiedrība) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai 

Sabiedrības komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem 

nosacījumiem, kā arī jānosaka Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības Sabiedrībā izvērtējums un 

arī Sabiedrības darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un 

pieņemšanā. Pašvaldības līdzdalības un Sabiedrības darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir 

sniedzis ieteikumus attiecībā uz Sabiedrības turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. 

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Ārstniecības likuma 54. panta pirmā daļa paredz, ka ārstniecības iestādi var izveidot valsts 

institūcijas, pašvaldības, fiziskās vai juridiskās personas. Ministru kabineta 2009. gada 20. janvāra 

noteikumu Nr. 60 "Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām" 92. punkts paredz, ka slimnīca ir ārstniecības iestāde, kur pacientam sniedz 

neatliekamo medicīnisko palīdzību un nosaka diagnozi, kā arī pacientu ārstē. Pacients slimnīcā visu 

diennakti atrodas pastāvīgā un nepārtrauktā ārstniecības personāla aprūpē un uzraudzībā līdz 

noteiktas diagnostikas vai ārstniecības pakāpes sasniegšanai. Minēto noteikumu 93.3. apakšpunkts 

paredz, ka viens no stacionārās ārstniecības iestādes veidiem ir specializētā slimnīca.  

1.2. Sabiedrība ir ārstniecības iestāde – specializētā slimnīca, kas sniedz maksas un valsts 

apmaksātos primāros un sekundāros ambulatoros veselības aprūpes pakalpojumus un stacionāros 

veselības aprūpes pakalpojumus Siguldas novada iedzīvotājiem. Pacientu tiesību likuma 8. pants 

paredz, ka pacientam ir tiesības izvēlēties ārstu un ārstniecības iestādi. Līdz ar to Sabiedrība sniedz 

veselības aprūpes pakalpojumus arī jebkurai citai personai, kura ir izvēlējusies saņemt veselības 

aprūpes pakalpojumus Sabiedrībā. Sabiedrība īpaši specializējas piecos virzienos: dzemdību 

palīdzība; mazinvazīvās ķirurģiskās un ginekoloģiskās operācijas; ambulatorā un stacionārā 

rehabilitācija; robotizētā stereotaktiskā radioķirurģija; bariatriskā ķirurģija. Sabiedrībai arī piesaista 

ārvalstu medicīnas tūristus, kas ir viena no Sabiedrības attīstības prioritātēm. 

Siguldas novada pašvaldībai Sabiedrībā pieder 100% kapitāla daļu. Sabiedrības finanšu 

apgrozījumu veido Sabiedrības sniegtie veselības aprūpes pakalpojumi. Vairāk nekā pusi no 

Sabiedrības apgrozījuma veido stacionārie veselības aprūpes pakalpojumi. Stacionārie veselības 

aprūpes pakalpojumi, it īpaši dzemdību stacionāra pakalpojumi, ir būtiski Siguldas novada 



6 

iedzīvotājiem, jo tiek nodrošināta stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība tuvu 

dzīvesvietai. 39,5% no apgrozījuma veido Sabiedrības sniegtie ambulatorās veselības aprūpes 

pakalpojumi, tai skaitā diagnostika, citi izmeklējumi, speciālistu pakalpojumi, ķirurģija. Savukārt 

primārās veselības aprūpes pakalpojumi veido vien 3,8% no apgrozījuma. Sabiedrības ienākumus 

veselības aprūpes pakalpojumu jomā veido no Nacionālā veselības dienesta saņemtais valsts 

finansējums, pacientu līdzmaksājumi un maksas pakalpojumi. 

Sabiedrība sniedz arī papildpakalpojumus. Sabiedrība piedalās ārstniecības personu 

izglītošanas procesā, nodarbinot rezidentus. Tādā veidā rezidenti iegūst darbam nepieciešamās 

praktiskās zināšanas izvēlētajā profesijā, bet Sabiedrība iegūst papildu darbaspēku. Samaksu par 

rezidentu apmācību Sabiedrība iegūst no izglītības iestādēm. Sabiedrība iznomā sev piederošās telpas 

un teritoriju, kas nav nepieciešama pamatdarbības veikšanai, privātajiem veselības aprūpes tirgus 

dalībniekiem, piemēram, aptiekai, ģimenes ārstu praksēm un fizioterapeitam. Sabiedrība nodrošina 

arī ēdināšanas pakalpojumus personām, kas ar dzemdētāju pavada laiku dzemdībās un pēcdzemdību 

palātās. 

Ievērojot minēto, Dome konstatē, ka Sabiedrības pamatdarbība ir tiešā veidā vērsta uz likuma 

“Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktā paredzētās pašvaldības autonomās funkcijas 

izpildi. Arī Sabiedrības sniegtie papildpakalpojumi rezidentu apmācībā ir saistīti ar veselības aprūpes 

funkciju, turklāt veicina arī likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 4. punktā paredzētās funkcijas gādāt 

par iedzīvotāju izglītību izpildi. Ņemot vērā, ka ģimenes dzemdību koncepts ir daļa no Sabiedrības 

piedāvātājiem veselības aprūpes pakalpojumiem, arī pavadošo personu ēdināšana ir saistīta ar 

Sabiedrības pamatdarbību un veicina veselības aprūpes pieejamību. Savukārt pamatdarbībai 

nevajadzīgo telpu noma ir pamatā vērsta uz to, lai nodrošinātu lietderīgu rīcību ar Sabiedrības mantu, 

nevis veiktu komercdarbību nekustamā īpašuma tirgū. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Kamēr likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Izvērtējot līdzdalības atbilstību VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, 

Dome ņem vērā, ka atbilstoši Latvijas Republikas Satversmes 111. pantam valsts aizsargā cilvēku 

veselību un garantē ikvienam medicīniskās palīdzības minimumu. Satversmes tiesa ir secinājusi, ka 

no Satversmes 111. panta izriet valsts pienākums izveidot atbilstošu veselības aizsardzības sistēmu.1 

Valstij ir pienākums gādāt par veselības aprūpes iestāžu, pakalpojumu, aprīkojuma un zāļu esamību 

un pieejamību, kā arī citiem apstākļiem, kas ietekmē personu iespējas sasniegt visaugstāko veselības 

līmeni.2 Pašvaldības ir daļa no valsts pārvaldes sistēmas. Līdz ar to no Satversmes 111. panta 

izrietošie valsts pienākumi ir attiecināmi arī uz pašvaldībām, ievērojot normatīvajos aktos noteikto 

kompetences sadalījumu.  

Ievērojot minēto, konstatējams, ka Sabiedrības pamatdarbība, pirmkārt, atbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas 2. punktā minētajam nosacījumam – Sabiedrības darbības rezultātā tiek sniegti 

pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas un visas valsts attīstībai. 

Veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. 

Turklāt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība ietilpst konstitucionāla ranga cilvēka pamattiesību 

                                                           
1 Satversmes tiesas 2013. gada 9. aprīļa sprieduma lietā Nr. 2012-14-03 12. punkts. 
2 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.1. punkts. 



7 

uz veselību tvērumā. Minētais ir nostiprināts arī Ārstniecības likuma 3. panta pirmajā daļā, kas 

paredz, ka veselība ir fiziska, garīga un sociāla labklājība, valsts un tautas pastāvēšanas un 

izdzīvošanas dabiskais pamats.  

Ņemot vērā padziļinātajā pašvaldības līdzdalības Sabiedrībā izvērtējumā norādīto, 

konstatējams, ka Sabiedrības pamatdarbība atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā 

minētajam nosacījumam, jo tiek novērsta daļēja tirgus nepilnība situācijā, kad tirgus nav spējīgs 

nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu veselības aprūpes jomā. Minētais attiecināms uz 

stacionārajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, kas vairumā gadījumu nav gūstami privātu 

komersantu piedāvājumā. Stacionārajā veselības aprūpē privāto tirgus dalībnieku iesaiste Siguldas 

novadā nav, bet valsts teritorijā ir minimāla. Daļai no Sabiedrības sniegtajiem ambulatorajiem 

veselības aprūpes pakalpojumiem ir atrodama alternatīva arī privātajā sektorā. Taču ir pakalpojumi, 

piemēram, dzemdību jomā, kurus privātie tirgus dalībnieki Siguldas novadā nesniedz. Secināms, ka 

primārajā veselības aprūpē ir pietiekams privāto tirgus dalībnieku piedāvājums, ko sniedz arī 

Sabiedrības telpu nomnieki. Taču Sabiedrība nefokusē savu darbību uz primāro veselības aprūpi, bet 

drīzāk nodrošina pieejamību tiem pakalpojumiem (aprūpe mājās), kurus ārstu privātpraksēm ir grūtāk 

nodrošināt. 

1.4. Konkurences padome 2022. gada 8.jūnija atzinumā Nr. 1.7-2/546 Par SIA “Krimuldas 

doktorāts”,  SIA “Limbažu slimnīca” un SIA “Siguldas slimnīca” ir minējusi, ka kapitālsabiedrība 

veic pašvaldības autonomo funkciju veselības aprūpes pakalpojumu jomā, nodrošinot veselības 

aprūpes pakalpojumus pašvaldības administratīvajā teritorijā. Konkurences padome ir sniegsi 

atzinumu, ka SIA ,,Siguldas slimnīca” darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir atzīstami par 

stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem. Līdz ar to Konkurences padomei nav iebildumu pret Siguldas 

novada pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā attiecīgo pakalpojumu nodrošināšanai. 

Dome ņem vērā, ka Sabiedrības sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem ir vairāk sociāls, 

nevis komerciāls raksturs. Sabiedrības galvenā misija ir nodrošināt iedzīvotājiem pamattiesības uz 

veselības aprūpi, nevis pelnīt. Neskatoties uz to, ka daļai no Sabiedrības piedāvātajiem veselības 

aprūpes pakalpojumiem ir pieejama privāto tirgus dalībnieku sniegta alternatīva, Sabiedrība šos 

pakalpojumus sniedz vienuviet, nodrošinot visaptverošu un viegli pieejamu veselības aprūpes 

pakalpojumu klāstu Siguldas novada iedzīvotājiem. Šajā sakarā ir ņemama vērā pašvaldības un 

Sabiedrības būtiskā loma efektīvas veselības aprūpes sistēmas un pakalpojumu pieejamības 

veicināšanā. Satversmes tiesa ir secinājusi, ka katram cilvēkam ir konstitucionālas tiesības uz tādas 

veselības aizsardzības sistēmas pieejamību, kura nodrošina vienlīdzīgas iespējas sasniegt visaugstāko 

veselības līmeni. Valstij ir vispirms pienākums attīstīt veselības aprūpes pakalpojumus, kas dod 

labumu visai sabiedrībai, nevis dārgus veselības aprūpes pakalpojumus, kas bieži vien ir pieejami 

tikai nelielai sabiedrības daļai. Resursi ir jāizmanto tā, lai no tiem labumu gūtu pēc iespējas lielāks 

cilvēku skaits. Ja resursi ir ierobežoti, nepieciešams tāds mehānisms, kas nodrošina pieejamo resursu 

optimālu izmantošanu.3 Ņemot vērā, ka privāto tirgus dalībnieku interese ir peļņa un tie fokusējās uz 

rentablu pakalpojumu sniegšanu, kā arī nevienmērīgo un izkliedēto veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību privātajā sektorā, pārtraucot līdzdalību Sabiedrībā, pieejamība veselības aprūpes 

pakalpojumiem Siguldas novadā būtiski samazinātos un tie kļūtu dārgāki. Tādā veidā Siguldas 

novada iedzīvotājiem tiktu liegtas vienlīdzīgas iespējas sasniegt visaugstāko veselības līmeni. 

Vērtējot Sabiedrības sniegtos papildpakalpojumus, Dome konstatē, ka rezidentūra veido 

būtisku ārsta izglītības daļu, un bez tās persona nevar iegūt ārsta sertifikātu, proti, tiesības patstāvīgi 

un pilnvērtīgi praktizēt. No Satversmes 111. panta izriet valsts pienākums nodrošināt veselības 

aprūpes sistēmu ar atbilstoši izglītotiem un kvalificētiem ārstiem. Proti, tā kā valstij ir pienākums 

nodrošināt iedzīvotājiem jebkurā tās reģionā iespēju saņemt dažādus veselības aprūpes 

pakalpojumus, tai ir jārūpējas arī par medicīniskās izglītības un kvalifikācijas iegūšanas iespējām.4 

Līdz ar to rezidentu apmācība arī ir pašvaldības un visas valsts attīstībai stratēģiski svarīgs 

pakalpojumus. Turklāt privātie tirgus dalībnieki nevar nodrošināt rezidentu apmācību tādā līmenī un 

tik visaptveroši, kā slimnīcās. 

                                                           
3 Satversmes tiesas 2008. gada 29. decembra sprieduma lietā Nr. 2008-37-03 11.2. un 12.1.3. punkts. 
4 Sal. sk. Satversmes tiesas 2012. gada 3. maija sprieduma lietā Nr. 2011-14-03 13.2. un 17.3. punkts. 



8 

Vērtējot Sabiedrības sniegtos ēdināšanas pakalpojumus dzemdību pakalpojumu pacientu 

pavadošajām personām, Dome secina, ka šādu ēdināšanas pakalpojumu atbilstība VPIL 88. panta 

pirmās daļas nosacījumiem nav vērtējama atsevišķi no Sabiedrības pamatdarbības. Ģimenes 

dzemdības ir mūsdienās izplatīts dzemdību veids, un pavadošās personas klātbūtne dzemdību un 

pēcdzemdību laikā sekmē gan sievietes, gan jaundzimušā veselību un emocionālo stāvokli. 

Attiecībā uz Sabiedrības papildpakalpojumu telpu iznomāšanā privātajiem veselības aprūpes 

tirgus dalībniekiem, Dome ņem vērā, ka nedz pašvaldība, nedz Sabiedrība nav pieņēmusi apzinātu 

lēmumu darboties nekustamā īpašuma tirgū ar konkrētu mērķi. Sabiedrība iznomā telpas, kas nav 

nepieciešamas pamatdarbībai. Sabiedrība neiegūst jaunu īpašumu ar mērķi to iznomāt. Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pants paredz pienākumu 

publiskas personas kapitālsabiedrībām, tai skaitā Sabiedrībai, rīkoties ar finanšu līdzekļiem un mantu 

lietderīgi. Minētais ietver mērķa sasniegšanu ar iespējami mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu (3. panta 1. punkts), kā arī mantas nodošanu lietošanā citai personai par iespējami 

augstāku cenu (3. panta 2. punkts). No tā izriet Sabiedrības pienākums nodot platības, kas nav 

nepieciešamas pamatdarbības nodrošināšanai, lietošanā par iespējami augstāku cenu. Savukārt, 

atstājot pamatdarbībai nevajadzīgās telpas tukšas, vienlaikus saglabājot apsaimniekošanas un 

uzturēšanas izdevumus, Sabiedrība pieļautu Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma pārkāpumu.  

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība Sabiedrībā atbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas 1. un 2. punktā paredzētajiem nosacījumiem un ir saglabājama. 

 2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem.  

Ar Domes 2016. gada 16. marta lēmumu (protokols Nr. 4, §17) “Par līdzdalības pārvērtēšanu 

SIA “Siguldas slimnīca” atzīts, ka Sabiedrības vispārējie stratēģiskie mērķi ir veselības aprūpes un 

rehabilitācijas pakalpojumu daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, iedzīvotāju veselības 

stāvokļa uzlabošana. 

Sabiedrības Vidēja termiņa attīstības stratēģijā 2020.-2024. gadam ir izvirzīti šādi vispārējie 

stratēģiskie mērķi: 

1) augstas kvalitātes veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada 

iedzīvotājiem un viesiem savās darbības jomās; 

2) veselības tūrisma attīstība; 

3) sadarbības attīstīšana ar SIA “Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” valsts 

apmaksātās stacionārās subakūtās rehabilitācijas nodrošināšanā. 

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Veselības aprūpi Siguldas novada iedzīvotājiem, cita starpā, nodrošina 

Sabiedrība. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka labklājība kā plašs sociālo 

un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo plašs veselības aprūpes pakalpojumu klāsts. Attīstīti un 

pieejami veselības aprūpes pakalpojumi uzlabo sociālās vides drošības līmeni. Pašvaldības mērķis ir 

pēc iespējas ilgākā laikā saglabāt esošo un uzlabot veselības pakalpojumu pieejamību visā novada 

teritorijā. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam atzīts, ka Sabiedrības 

darbība ir būtiska arī mērķim attīstīt novadā veselības tūrismu. 

2.3. Siguldas novada Attīstības programmā 2021. – 2027. gadam paredzēts rīcības virziens 

“Veselības aprūpe”, kas ietver uzdevumus veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 

daudzveidību, kvalitāti un pieejamību, kā arī veicināt veselības aprūpes iestāžu un infrastruktūras 

attīstību.  

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 6. punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana. Ārstniecības likuma 



9 

3. panta pirmā daļa noteic, ka veselības aprūpe ir veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju īstenots 

pasākumu komplekss pacienta veselības nodrošināšanai, uzturēšanai un atjaunošanai. 

Dome secina, ka Sabiedrības līdzšinējie vispārējie stratēģiskie mērķi kopumā atbilst likuma 

“Par pašvaldībām” 15. panta 6. punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai un Siguldas 

novada attīstības plānošanas dokumentiem. Ņemot vērā Siguldas novada aktuālos teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentus, Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis nosakāms šādi: daudzveidīgu, 

kvalitatīvu un pieejamu veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana 

Siguldas novada iedzīvotājiem, iedzīvotāju veselības uzlabošana, veselības tūrisma veicināšana. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 

1. punktu, 15. panta pirmās daļas 6. punktu, Ārstniecības likuma 54. panta pirmo daļu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 1. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 

nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Siguldas slimnīca”, reģistrācijas 

Nr. 40003124730, juridiskā adrese Lakstīgalas iela 13, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150. 

2. Noteikt SIA “Siguldas slimnīca” vispārējo stratēģisko mērķi – daudzveidīgu, kvalitatīvu un 

pieejamu veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada 

iedzīvotājiem, iedzīvotāju veselības uzlabošana, veselības tūrisma veicināšana. 

 

2. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Siguldas Sporta serviss” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “Siguldas Sporta serviss” (turpmāk – SIA “Siguldas Sporta serviss”) Likuma 4. panta 

nosacījumiem, proti, vai SIA “Siguldas Sporta serviss” komercdarbības veikšana atbilst kādam no 

VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, kā arī jānosaka SIA “Siguldas Sporta 

serviss” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības SIA “Siguldas Sporta 

serviss” izvērtējums un arī SIA “Siguldas Sporta serviss” darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome 

ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un pieņemšanā. Pašvaldības līdzdalības un SIA “Siguldas Sporta 

serviss” darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir sniedzis ieteikumus attiecībā uz SIA “Siguldas 

Sporta serviss” turpmāko darbību. 



10 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. 

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Sporta likuma 7. panta pirmās daļas 2. punkts paredz, ka pašvaldība, veicinot veselīgu 

dzīvesveidu un sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā, ir tiesīga būvēt un uzturēt sporta bāzes 

un nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīkojumu. Sporta likuma 1. panta 1. punkts skaidro, ka sporta 

bāze ir speciāla sportam būvēta vai piemērota būve, kā arī vide (laukumi, celiņi sporta nodarbībām, 

veselības takas u.tml.). Sporta likuma 12. panta pirmā daļa paredz, ka sporta bāzes tiek veidotas un 

uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar sportu. Pašvaldību īpašumā esošās 

sporta bāzes izmantojamas iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanai sportā.  

Sporta likuma 12. panta otrā daļa noteic, ka Ministru kabinets sporta bāzei var piešķirt 

nacionālās sporta bāzes statusu likumā “Par nacionālās sporta bāzes statusu” noteiktajā kārtībā. 

Likumā “Par nacionālās sporta bāzes statusu” 4. pants paredz, ka nacionālā sporta bāze ir speciāla 

sporta vajadzībām celta vai piemērota būve, kā arī vide (laukumi, celiņi sporta nodarbībām, veselības 

takas u.tml.), kurai neatkarīgi no tā, kā īpašumā šī būve vai vide atrodas, šajā likumā noteiktajā kārtībā 

piešķirts nacionālās sporta bāzes statuss. Minētā likuma 5. pantā ir uzskaitīti nacionālās sporta bāzes 

statusa piešķiršanas nosacījumi. 

1.2. SIA “Siguldas Sporta serviss” nodrošina Siguldas pilsētas sporta un atpūtas infrastruktūras 

darbību, apsaimniekojot trīs sporta bāzes – Siguldas Sporta centru, Siguldas Pilsētas trasi un Fischer 

slēpošanas centru. SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība nodrošina dažādas sporta un aktīvās atpūtas 

iespējas Siguldas novada iedzīvotājiem, novada viesiem, vietēja, nacionāla un starptautiska mēroga 

sporta organizācijām un profesionāliem sportistiem. Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 1. aprīļa 

rīkojumu Nr. 147 "Par nacionālās sporta bāzes statusa piešķiršanu sporta bāzei "Siguldas pilsētas 

trase"" un Ministru kabineta 2020. gada 1. aprīļa rīkojumu Nr. 148 "Par nacionālās sporta bāzes 

statusa piešķiršanu sporta bāzei "Fischer Slēpošanas centrs"" Siguldas Pilsētas trasei un Fischer 

slēpšanas centram ir piešķirts nacionālās sporta bāzes statuss. 

 Siguldas novada pašvaldībai SIA “Siguldas Sporta serviss” pieder 100% kapitāla daļu. SIA 

“Siguldas Sporta serviss” pamatdarbība ir sporta bāžu infrastruktūras apsaimniekošana un attīstība 

atbilstoši Siguldas novada administratīvās teritorijas ekonomiskās un sociālās attīstības interesēm. 

“Siguldas Sporta serviss” pamatdarbība ietver trīs virzienus: 

1) ziemas sporta veidu – kalnu slēpšanas, snovborda un distanču slēpšanas attīstību 

Siguldas novadā; 

2) sporta, atpūtas un aktīvā dzīvesveida infrastruktūras un pakalpojumu attīstību; 

3) sporta sacensību un citu pasākumu organizēšanu. 

Siguldas novada pašvaldība ar SIA “Siguldas Sporta serviss” ir noslēgusi vairākus līgumus par 

no pašvaldības autonomajām funkcijām izrietošu uzdevumu izpildi sporta un aktīvās atpūtas jomā, 

par pakalpojumu sniegšanu pašvaldības izglītības un citām iestādēm un pašvaldībai piederošās sporta 

infrastruktūras un ar to saistīto ēku apsaimniekošanu. 

Katra SIA “Siguldas Sporta serviss” apsaimniekotā sporta bāze sniedz atšķirīgus sporta un 

atpūtas pakalpojumus. Fischer Slēpošanas centrs piedāvā distanču slēpšanas trases nomas 

pakalpojumus individuāliem apmeklētājiem, grupām, sporta organizācijām, treniņprocesiem un 

citiem pasākumiem, kā arī vasaras trases nomu mācībām, treniņiem, sacensībām un citiem 

pasākumiem. Siguldas Pilsētas trase piedāvā pacēlāju izmantošanas pakalpojumus kalnu slēpošanai 

un snovbordam gan individuālajam un grupas apmeklējumam, gan sporta organizāciju 

treniņprocesiem, kā arī trases nomas pakalpojumus treniņiem, sacensībām un citiem pasākumiem. 

Savukārt Siguldas Sporta centrs piedāvā šādus pakalpojumus: 

1) peldbaseina pakalpojumus, tai skaitā treniņprocesa nodrošināšanai; 



11 

2) spēka zāles un smagatlētikas zāles pakalpojumus individuāliem apmeklētājiem, 

sportistiem un grupām treniņprocesa nodrošināšanai; 

3) grupu nodarbību un personālo treniņu pakalpojumus; 

4) telpu nomas pakalpojumus mācību, treniņprocesa, sacensību un citu pasākumu 

nodrošināšanai;  

5) ūdens atrakciju parka pakalpojumus; 

6) sporta diagnostikas pakalpojumus gan individuālajiem apmeklētājiem, gan sportistiem 

un sporta organizācijām. 

No minētā izriet, ka SIA “Siguldas Sporta serviss”  darbība ir saistīta ar pašvaldības sporta bāzu 

apsaimniekošanu un iedzīvotājiem nepieciešamo sporta pakalpojumu sniegšanu. Līdz ar to SIA 

“Siguldas Sporta serviss” darbība atbilst pašvaldības funkcijām, kas izriet no likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta 6. punkta un Sporta likuma 7. panta. Dome secina, ka SIA “Siguldas Sporta 

serviss” darbība ir aplūkojama kompleksi. SIA “Siguldas Sporta serviss” sniegtie sporta pakalpojumi 

nav pašmērķīgi vai vērsti tikai uz peļņas gūšanu. Sportošana un aktīvā atpūta ir daļa no veselīga dzīves 

veida un uzlabo cilvēka veselības stāvokli un aizsardzību. Dome ņem vērā, ka Latvijas Republikas 

Satversmes 111. pants aizsargā cilvēka veselību. Valstij ir pienākums gādāt ne tikai par veselības 

aprūpes iestāžu, pakalpojumu, aprīkojuma un zāļu esamību un pieejamību, bet arī par citiem 

apstākļiem, kas ietekmē personu iespējas sasniegt visaugstāko veselības līmeni.5 Daudzveidīgu un 

nepārtrauktu sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumu pieejamība ļauj personām sasniegt pēc iespējas 

augstāku veselības līmeni ārpus ārstniecības iestāžu sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. 

Līdz ar to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība ir saistīta arī ar valsts un pašvaldību pienākumiem 

iedzīvotāju veselības veicināšanā. Turklāt SIA “Siguldas Sporta serviss” sniegtie pakalpojumi tiek 

izmantoti sporta izglītības procesā. Līdz ar to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība ir saistīta arī ar 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 4. punktā paredzēto pašvaldības funkciju gādāt par iedzīvotāju 

izglītību. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai 

valsts drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Dome secina, ka SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība, apsaimniekojot nacionālās nozīmes 

sporta bāzes, atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 3. punktā paredzētajam nosacījumam, jo darbības 

rezultātā tiek pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas un 

arī visas valsts attīstībai. Turklāt Siguldas Pilsētas trase un Fischer slēpošanas centrs Latvijas mērogā 

ir unikāli slēpošanas infrastruktūras objekti un šobrīd Latvijā nav citu alternatīvu, kas varētu 

nodrošināt attiecīga līmeņa infrastruktūras pieejamību, lai rīkotu starptautiska līmeņa sacensības. 

Līdz ar to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā 

paredzētajam nosacījumam. Konkrēti sporta pakalpojumi, ko SIA “Siguldas Sporta serviss” sniedz 

nacionālās nozīmes sporta bāzu apsaimniekošanas ietvaros, piemēram, trases noma vai pacēlāja 

pakalpojumi, ir nesaraujami saistīti ar sporta bāzu būtību un mērķi. Lai gan nacionālo sporta bāzu 

galvenais mērķis ir profesionālā sporta un starptautisko sacensību nodrošināšana, likums “Par 

pašvaldībām” uzliek pienākumu pašvaldībai rūpēties par ikkatra iedzīvotāja veselību un sportošanas 

iespējām. Tādēļ ir pašsaprotami, ka profesionālā sporta servisa infrastruktūra tiek izmantota, 

                                                           
5 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.1. punkts. 



12 

nodrošinot sporta pakalpojumu pieejamību arī individuālajiem apmeklētājiem un to grupām. Turklāt 

iedzīvotājiem sniegtie pakalpojumi ir vērsti uz lietderīgu rīcību ar pašvaldības mantu. Slēpošanai 

paredzētās infrastruktūras un resursu dīkstāve laikā, kad to neizmanto treniņiem vai sacensībām, 

vienlaikus saglabājot uzturēšanas izmaksas, neatbilstu Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā noteiktajam pienākumam lietderīgi rīkoties ar finanšu 

līdzekļiem un mantu. 

SIA “Siguldas Sporta serviss” apsaimniekotajam Siguldas Sporta centram nav piešķirts 

nacionālās nozīmes sporta bāzes statuss. Taču Siguldas Sporta centrs ir reģistrēta sporta bāze Sporta 

likuma izpratnē. Atbilstoši Sporta likuma 12. panta pirmajai daļai sporta bāzes tiek veidotas un 

uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamos sporta pakalpojumus. Likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta 6. punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu un sportu. Dome secina, ka Siguldas Sporta centra darbības ietvaros tiek sniegti 

sporta pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Līdz ar 

to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība, apsaimniekojot Siguldas Sporta centru un sniedzot sporta 

pakalpojumus, atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta nosacījumam.  

No padziļinātā pašvaldības līdzdalības SIA “Siguldas Sporta serviss” izvērtējuma izriet, ka 

Siguldas Sporta centrs daļā pakalpojumu konkurē ar privātajiem tirgus dalībniekiem. Tomēr tirgus 

dalībnieku interese darboties pēc iespējas mazas konkurences apstākļos pati par sevi nav 

aizsargājama.6 Siguldas Sporta centrs ir multifunkcionāla sporta bāze, kas piedāvā plašu sporta 

pakalpojumu klāstu vienuviet, iedzīvotājiem pieejamā veidā. Atsevišķu sporta pakalpojumu sniedzēji 

(piemēram, trenažieru zāles, peldbaseini u.tml.) nespēj pilnvērtīgi aizstāt daudzpusīgu un kvalitatīvu 

sporta pakalpojumu un infrastruktūras pieejamību vienuviet. Minētais attiecas gan uz individuālajiem 

apmeklētājiem, gan profesionālajām organizācijām. Piemēram, peldēšanas sporta klubiem un 

biedrībām ir svarīga blakus esošā un viegli pieejamā sporta zāles, spēkā zāles, vieglatlētikas 

skrejceliņa un cita infrastruktūra. Savukārt smagatlētikas sportistiem ir svarīgi, ka tiek nodrošināta 

peldbaseina pieejamība. Siguldas novadā Siguldas Sporta centrs ir vienīgā šāda plaša spektra 

daudzfunkcionāla sporta bāze. Dome konstatē, ka 2019. gadā Siguldas Sporta centra pakalpojumus 

izmantoja 528 pasaules līmeņa sportisti bobslejā, skeletonā un kamaniņu sportā no 24 valstīm. 

Minētais norāda uz Siguldas Sporta centra būtisko lomu arī profesionālā sporta un starptautisko 

sacensību veicināšanā. Gadījumā, ja Siguldas Sporta centrs pārtrauktu savu darbību, renes sporta 

veidu sportistiem, kas izmanto Siguldas Bobsleja un kamaniņu trases, daudzpusīga sporta 

pakalpojumu pieejamība vienuviet Siguldas novadā netiktu nodrošināta. 

Vērtējot Siguldas Sporta centra darbības atbilstību VPIL 88. panta nosacījumiem, Dome ņem 

vērā arī to, ka Siguldas Sporta centra pakalpojumi tiek izmantoti ne tikai profesionālo sportistu 

vajadzībām, bet arī pašvaldības izglītības iestāžu, tai skaitā Siguldas Sporta skolas, vajadzībām. 

Privātie tirgus dalībnieki šobrīd nav spējīgi piedāvāt skolēniem Siguldas Sporta centram līdzvērtīgu 

daudzpusīgu sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumu klāstu vienuviet. Dome secina, ka šādas 

multifunkcionālas sporta bāzes pakalpojumu pieejamība dod unikālas iespējas Siguldas novada 

bērniem apgūt sporta izglītību un sasniegt visaugstāko veselības līmeni. Arī ūdens atrakciju parka 

pakalpojumi ir vērsti uz sporta pakalpojumu un aktīvās atpūtas daudzveidības nodrošināšanu, ko 

izmanto ne tikai ģimenes aktīvās atpūtas nolūkos, bet arī specifiskām zīdaiņu peldēšanas apmācībām 

un ārstnieciskai vingrošanai ūdenī. Turklāt Siguldas Sporta centra ietvaros ārstniecības iestāde 

“Siguldas Sporta diagnostika” sniedz pieeju Siguldas novada līmenī unikāliem sporta medicīnas 

pakalpojumiem, tai skaitā padziļinātām profilaktiskās medicīnas pārbaudēm. Siguldas Sporta centra 

daudzpusīgais pakalpojumu klāsts un infrastruktūra dod iespējas ārstniecības personām integrēt šo 

infrastruktūru rehabilitācijas un veselības uzraudzības programmās. Ārstniecības pakalpojumus 

izmanto gan profesionālie sportisti, gan skolnieki. 

Ievērojot minēto, Siguldas Sporta centra darbība, piedāvājot Siguldas novadam unikālu 

daudzfunkcionālu pakalpojumu klāstu vienuviet, atbilst arī VPIL 88. panta 1. punktā paredzētajam 

                                                           
6 Senāta 2010. gada 10. jūnija sprieduma lietā SKA–419/2010 15. punkts. 
 



13 

nosacījumam, jo tirgus nav spējīgs nodrošināt profesionālajam sportam, izglītības procesam un 

jebkuram Siguldas novada iedzīvotājam svarīgos sporta un sporta medicīnas pakalpojumus vienuviet. 

SIA “Siguldas Sporta serviss” darbības izvērtējuma ietvaros ir saņemti arī nevalstisko 

organizāciju viedokļi, kuros citastarp izteikts ierosinājums iesaistīt privātos tirgus dalībniekus sporta 

pakalpojumu nodrošināšanā, izmantojot SIA “Siguldas Sporta serviss” apsaimniekoto infrastruktūru. 

Dome ņem vērā, ka Siguldas novads ir nozīmīgs un atpazīstams sporta centrs gan reģiona līmenī, gan 

nacionālā un starptautiskā līmenī. Šādu statusu novadam ir izdevies sasniegt, pašvaldībai mērķtiecīgi 

nodrošinot attīstītu sporta infrastruktūru un plašu, nepārtrauktu pieejamību sporta pakalpojumiem. 

Nododot Siguldas Sporta centrā sniegtos pakalpojumus privātajiem tirgus dalībniekiem, pašvaldība 

zaudētu pilnvērtīgu un visaptverošu kontroli pār šo pakalpojumu pieejamību. Lai gan privātos tirgus 

dalībniekus saistītu no līgumiem izrietošas saistības, pašvaldībai nebūtu efektīvi kontroles 

mehānismi, lai novērstu privāto tirgus dalībnieku sniegto pakalpojumu īslaicīgu pārtraukumu vai 

pilnīgu darbības izbeigšanu. Tā rezultātā iestātos sporta bāzes sniegto sporta pakalpojumu 

pieejamības pārtraukuma riski. Pieejamības pārtraukumi varētu atstāt būtisku negatīvu ietekmi uz 

profesionālo sportistu un organizāciju piekļuvi pakalpojumiem, kas ietekmētu treniņu kvalitāti un 

sacensības. Pieejamības pārtraukumi negatīvi ietekmētu arī sporta izglītības kvalitāti. Domes ieskatā, 

šāda situācija Siguldas novadam radītu negatīvas reputācijas riskus, mazinātu Siguldas novada 

nozīmīgumu un atpazīstamību sporta pasaulē un mazinātu arī sportistu uzticēšanos SIA “Siguldas 

Sporta serviss” piedāvātajiem sporta pakalpojumiem. Tādēļ esošie sporta bāzes pakalpojumi, kurus 

sportisti un skolnieki ir pieraduši izmantot, nebūtu nododami privātajiem tirgus dalībniekiem. 

Vienlaikus, ievērojot arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras viedokli, Dome atzīst, ka, 

paplašinot piedāvāto pakalpojumu klāstu, būtu lietderīgi uzrunāt privātos tirgus dalībniekus par jaunu 

sporta pakalpojumu sniegšanu SIA “Siguldas Sporta serviss” piederošajā infrastruktūrā. 

SIA “Siguldas Sporta serviss”, apsaimniekojot Siguldas Sporta centru, iznomā sporta bāzes 

telpas dažādiem pasākumiem, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem u.c. Tomēr šāda darbība nav 

uzskatāma par mērķtiecīgu vēlmi sniegt pakalpojumus nekustamā īpašuma tirgū. Sniedzot telpu 

nomas pakalpojumus, tiek nodrošināta racionāla un lietderīga rīcība ar mantu, kas tobrīd nav 

nepieciešamas Siguldas Sporta centrā sniegto sporta pakalpojumu nodrošināšanai. Tādā veidā tiek 

ievērotas arī Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasības 

par lietderīgu rīcību ar mantu. 

1.4. Konkurences padome (turpmāk – KP) 2022. gada 16.jūnija atzinumā Nr. 1.7-2/575 “Par 

līdzdalības saglabāšanu SIA “Siguldas sporta serviss” ir norādījusi, ka attiecībā uz SIA “Siguldas 

sporta serviss” nodotās infrastruktūras apsaimniekošanu, ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības 

izvērtējumā norādīto informāciju, KP ieskatā, SIA “Siguldas sporta serviss” sniegtā pakalpojuma 

atbilstība VPIL 88. panta pirmās daļas 3. punktam ir konstatējama tiktāl, cik konkrētais pakalpojums 

ir saistīts ar šiem infrastruktūras objektiem piešķirto nacionālās sporta bāzes statusu un 

nepieciešamību nodrošināt šī statusa piešķiršanas mērķi7.  

Attiecībā uz sniegtajiem pakalpojumiem KP secina, ka tie ir saistīti ar SIA “Siguldas sporta 

serviss”  sniegto pamatpakalpojumu, līdz ar to, sniedzot šos pakalpojumus, tā racionāli un lietderīgi 

izmanto savā rīcībā esošo infrastruktūru un resursus, kas paredzēti pamatpakalpojuma sniegšanai. 

SIA “Siguldas Sporta serviss”, apsaimniekojot Siguldas sporta centru, iznomā sporta bāzes telpas 

dažādiem pasākumiem, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem u.c. Tomēr šāda darbība nav uzskatāma 

par mērķtiecīgu vēlmi sniegt pakalpojumus nekustamā īpašuma tirgū. Sniedzot telpu nomas 

pakalpojumus, tiek nodrošināta racionāla un lietderīga rīcība ar mantu, kas tobrīd nav nepieciešamas 

Siguldas Sporta centrā sniegto sporta pakalpojumu nodrošināšanai. Tādā veidā tiek ievērotas arī 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasības par 

lietderīgu rīcību ar mantu. No KP atzinuma secināms, ka tai nav iebildumu pret Siguldas novada 

pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA “Siguldas Sporta serviss”. 

                                                           
7 Saskaņā ar likumprojekta “Par nacionālās sporta bāzes statusu” anotācijā norādīto, šī statusa mērķis ir saglabāt Latvijas 

Republikas galvenās sporta bāzes un nodrošinātu tajās iespēju rīkot starptautiskas sporta sacensības, kā arī lai radītu 

apstākļus Latvijas sportistu sagatavošanai pasaules un Eiropas čempionātiem un citām starptautiskām sacensībām. 

Pieejama: http://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimaLIVS.nsf/0/1AF33C7E6061F314C22573B8003BEDEC?OpenDocument 

http://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimaLIVS.nsf/0/1AF33C7E6061F314C22573B8003BEDEC?OpenDocument


14 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Siguldas Sporta serviss”  atbilst 

VPIL 88. panta pirmās daļas un Likuma 4. panta pirmās daļas nosacījumiem un ir saglabājama. 

 2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem.  

SIA “Siguldas Sporta serviss” Vidēja termiņa attīstības stratēģijā 2020.-2024. gadam ir izvirzīti 

šādi vispārējie stratēģiskie mērķi: 

1) nodrošināt kvalitatīvu, daudzpusīgu sporta, aktīva dzīvesveida un veselību veicinošu 

pakalpojumu piedāvājumu un pieprasījumu visu gadu; 

2) nodrošināt un attīstīt vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sacensību un treniņprocesu 

pilna servisa pakalpojumus; 

3) nodrošināt, attīstīt sporta bāžu tehnisko infrastruktūru, uzlabojot to konkurētspēju tirgū. 

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko dzīves apstākļu kopums, ko raksturo citastarp plašs sporta 

pakalpojumu klāsts. Stratēģijā ir atzīts, ka Siguldas novads ir nozīmīgs sporta centrs reģionālajā 

līmeni, un kā ziemas sporta centrs nacionālā un starptautiskā līmenī, ko nodrošina izdevīgs 

ģeogrāfiskais novietojums, sporta infrastruktūra, iedzīvotāju un organizāciju aktivitāte, kā arī 

mērķtiecīgs pašvaldības darbs. Novadam ir būtiska iekštelpu un ārtelpu sporta infrastruktūras 

uzlabošana un papildināšana. 

2.3. Siguldas novada Attīstības programmā 2021. – 2027. gadam paredzēts rīcības virziens 

“Sports un veselīgs dzīvesveids”, kas ietver uzdevumus attīstīt sporta un veselīga dzīvesveida 

aktivitāšu daudzveidību visām vecuma grupām un paaugstināt to kvalitāti, pilnveidot esošo un attīstīt 

jaunu sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi, sekmēt augstu sasniegumu 

bērnu, jauniešu un tautas sportu.  

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 6. punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir iedzīvotāju veselīga dzīvesveida un sporta veicināšana. Sporta likuma 12. 

panta pirmā daļa paredz, ka sporta bāzes tiek veidotas un uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 

iespēju nodarboties ar sportu. Valsts vai pašvaldību īpašumā esošās sporta bāzes izmantojamas 

iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanai sportā. Likuma "Par nacionālās sporta bāzes 

statusu" 2. pants paredz, ka likuma mērķis ir veicināt nacionālo sporta bāzu attīstību, lai radītu 

apstākļus Latvijas sportistu sagatavošanai startiem olimpiskajās spēlēs, pasaules un Eiropas 

čempionātos un citās sporta sacensībās, kā arī starptautisku sporta sacensību norisei Latvijā. 

Dome secina, ka SIA “Siguldas Sporta serviss” Vidēja termiņa attīstības stratēģijā  

2020.-2024. gadam noteiktie vispārējie stratēģiskie mērķi atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 

6. punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai, citos normatīvajos aktos noteiktajiem 

pašvaldības uzdevumiem un Siguldas novada attīstības plānošanas dokumentiem. Ievērojot minēto, 

SIA “Siguldas Sporta serviss” vispārējie stratēģiskie mērķi ir: 

1) nodrošināt kvalitatīvu, daudzpusīgu sporta, aktīva dzīvesveida un veselību 

veicinošu pakalpojumu piedāvājumu un pieprasījumu visu gadu; 

2) nodrošināt un attīstīt vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sacensību un 

treniņprocesu pilna servisa pakalpojumus; 

3) nodrošināt, attīstīt sporta bāžu tehnisko infrastruktūru, uzlabojot to 

konkurētspēju tirgū. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 15. panta 6. punktu, Sporta likuma 7. panta pirmās daļas 2. punktu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu 



15 

komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 2. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 

nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Siguldas Sporta serviss”, 

reģistrācijas Nr. 40003411141, juridiskā adrese Ata Kronvalda iela 7A, Sigulda, Siguldas 

novads, LV-2150; 

2. Noteikt SIA “Siguldas Sporta serviss” vispārējo stratēģisko mērķi: 

2.1. nodrošināt kvalitatīvu, daudzpusīgu sporta, aktīva dzīvesveida un veselību veicinošu 

pakalpojumu piedāvājumu un pieprasījumu visu gadu; 

2.2. nodrošināt un attīstīt vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sacensību un 

treniņprocesu pilna servisa pakalpojumus; 

2.3. nodrošināt, attīstīt sporta bāžu tehnisko infrastruktūru, uzlabojot to konkurētspēju 

tirgū. 

 

3. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu Siguldas pilsētas sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “JUMIS” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrība un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību Siguldas pilsētas sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību “JUMIS” (turpmāk – SIA “Jumis”) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai 

SIA “Jumis” komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem 

nosacījumiem, kā arī jānosaka SIA “Jumis” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības SIA “Jumis” izvērtējums un 

arī SIA “Jumis” darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un 

pieņemšanā.  

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam  

1.1.Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1. punktu, viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.  

Minētā likuma 14.panta pirmās daļas 1.punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldību kompetencē ir 

organizēt sadzīves atkritumu un mājsaimniecības radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanu, 

ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos plānus. Minētā tiesību norma 

paredz, ka pašvaldību kompetencē ietilpst cita starp arī prasību noteikšana atkritumu savākšanai, arī 

minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 

uzglabāšanai, kā arī liela izmēra atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās 



16 

radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, līdzekļu ieguldīšana atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas izveidē un uzturēšanā, iedzīvotāju iesaistes atkritumu šķirošanā veicināšana.  

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. panta 7. punktam atkritumu 

apsaimniekošana ir  atkritumu savākšana, šķirošana, uzglabāšana, pārvadāšana, reģenerācija un 

apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās bez enerģijas 

atgūšanas), šo darbību pārraudzība, atkritumu apglabāšanas vietu uzturēšana pēc to slēgšanas, kā arī 

atkritumu tirdzniecība un starpniecība atkritumu apsaimniekošanā. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmā daļa noteic, ka atkritumu 

apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, pašvaldība izvēlas publisko 

iepirkumu un publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. No 

Publiskās un privātās partnerības likuma 1. panta 1. punkta izriet, ka publiskā un privātā partnerība ir 

publiskā un privātā sektora sadarbība, ko raksturo šādas pazīmes: 

1) sadarbība notiek starp  vienu vai vairākiem publiskajiem partneriem un vienu vai 

vairākiem publiskās un privātās partnerības procedūrā iesaistītajiem privātajiem partneriem, 

2) sadarbība notiek, lai nodrošinātu sabiedrības vajadzības būvdarbu veikšanā vai 

pakalpojumu sniegšanā, 

3) tā ir ilgtermiņa sadarbība, kas ilgst līdz 30 gadiem, bet šajā likumā paredzētajos gadījumos 

arī ilgāk, 

4) publiskais un privātais partneris apvieno un izmanto tam pieejamos resursus (piemēram, 

īpašumu, finanšu līdzekļus, zināšanas un pieredzi), 

5) atbildība un riski tiek dalīti starp publisko partneri un privāto partneri. 

1.2. SIA “Jumis” nodrošina sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Siguldas 

novada Siguldas pilsētas, Siguldas pagasta, Allažu pagasta, Mores pagasta un Mālpils pagasta 

iedzīvotājiem. Savāktie sadzīves atkritumi tiek nogādāti SIA “Getliņi EKO” pārvaldītajā atkritumu 

apglabāšanas poligonā. SIA “Jumis”, nodrošinot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus 

Siguldas novadā, ir noslēgusi 3408 līgumus par pakalpojumu sniegšanu. 

SIA “Jumis” sniedz arī dažādus papildpakalpojumus, piemēram, būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanu, sniega un lapu izvešanu, tualešu kabīņu nomas un apkalpošanas pakalpojumus, 

beramkravu piegādes pakalpojumus, zāles pļaušanas pakalpojumus u.c. sezonāla rakstura 

pakalpojumus. 

Siguldas novada pašvaldībai pieder 100% SIA “Jumis” kapitāla daļu. Vienlaikus 

konstatējams, ka Siguldas pilsētas pašvaldības dome 2003. gadā atbilstoši tobrīd spēkā esošajā 

regulējumā paredzētajām koncesijas procedūrām ir noslēgusi koncesijas līgumu par atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas tiesību nodošanu koncesijā SIA “Vaania” 

(reorganizācijas rezultātā šobrīd AS “Eco Baltia”). SIA “Jumis” uzņēmums un manta ir nodoti 

koncesionāra rīcībā kā publiskas personas resurss un tiek izmantoti atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanai. Koncesionārs pārvalda SIA “Jumis” un rīkojas ar tās mantu atbilstoši 

koncesijas līgumā noteiktajam. Koncesijas līgums ir spēkā līdz 2033. gada 16. jūnijam. 

Konstatējams, ka SIA “Jumis” sniegtie sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi 

atbilst pašvaldības autonomajai funkcijai sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanā un 

uzdevumiem, kas izriet no Atkritumu apsaimniekošanas likuma. Arī daļa no SIA “Jumis” sniegtajiem 

papildpakalpojumiem varētu atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 2. punktā paredzētajai 

pašvaldības autonomajai funkcijai gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un tīrību. 

Taču daži no papildpakalpojumiem, piemēram, beramkravu piegādes pakalpojumi, nav tiešā veidā 

saistīti ar normatīvajos aktos noteiktajām pašvaldības funkcijām. 

1.3. VPIL 88.panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 



17 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3.  tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Izvērtējot VPIL 88.panta pirmajā daļā noteiktos gadījumus, Dome ņem vērā Satversmes tiesas 

secināto, ka pašvaldības autonomā funkcija atkritumu apsaimniekošanas organizēšanā ir nozīmīga 

būtisku sabiedrības interešu nodrošināšanā un aizsardzībā. Atkritumu apsaimniekošanas jomai ir 

ievērojama ietekme uz personas tiesībām dzīvot labvēlīgā vidē, uz sabiedrības veselību un labklājību, 

kā arī uz vides ilgtspējīgu attīstību. Tādēļ pašvaldības autonomo funkciju atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanā ir nepieciešams pildīt pienācīgi un efektīvi.8 

Ievērojot minēto, konstatējams, ka SIA “Jumis” sniegtie sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumi atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā paredzētajam nosacījumam, jo tiek 

nodrošināta sabiedrībai būtiskas pašvaldības autonomās funkcijas izpilde. No Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 2. pantā nostiprinātā likuma mērķa izriet, ka kvalitatīva un efektīva 

atkritumu apsaimniekošana ir vērsta uz vides, cilvēku dzīvības un veselības aizsardzību. Arī 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. gadam ir noteikts, ka atkritumu 

apsaimniekošanas nozare ir viena no svarīgākajām vides aizsardzības nozarēm valstī. 

Vienlaikus Dome secina, ka atkritumu savākšanas, šķirošanas, uzglabāšanas, pārkraušanas un 

pārvadāšanas pakalpojumu tirgū nav vērojama tirgus nepilnība. Sadzīves atkritumu savākšanas, 

šķirošanas, uzglabāšanas, pārkraušanas un pārvadāšanas pakalpojumus var sniegt arī privātie tirgus 

dalībnieki, kā tas ir, piemēram, Siguldas novada Inčukalna pagastā. Apstāklis, ka SIA “Jumis” sniedz 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgus pakalpojumus, neizslēdz iespēju, 

ka stratēģiski svarīgos atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus var sniegt arī privāts tirgus 

dalībnieks.  

Minētais ir attiecināms arī uz SIA “Jumis” sniegtajiem papildpakalpojumiem. Arī šo 

pakalpojumu tirgū nav novērojama tirgus nepilnība. SIA “Jumis” sniegtos papildpakalpojumus, 

piemēram, zāles pļaušanu, sniega tīrīšanu, kravu pārvadājumus, sniedz arī pietiekami daudz privātie 

tirgus dalībnieki. Turklāt uz šādiem pakalpojumiem nebūtu attiecināms VPIL 88. panta pirmās daļas 

2. punktā paredzētais nosacījums, jo, piemēram, kravu pārvadāšanas un sanitārtehnisko telpu vai 

iekārtu nomas pakalpojumi nav uzskatāmi par stratēģiski svarīgiem Siguldas novada pašvaldības 

teritorijas attīstībai. 

Dome konstatē, ka SIA “Jumis” sniegtie pakalpojumi varētu neatbilst VPIL 88. panta pirmās 

daļas un konkurences tiesību regulējuma prasībām. Taču Dome ņem vērā, ka atbilstoši 2003. gadā 

noslēgtajam koncesijas līgumam atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus un papildpakalpojumus 

faktiski sniedz koncesionārs, kas ir privāts tirgus dalībnieks. Koncesija ir piešķirta atbilstoši tobrīd 

spēkā esošajam regulējumam konkurencei atvērtā procedūrā. SIA “Jumis” uzņēmums un manta kā 

publiskas personas resurss ir nodots koncesionāra rīcībā. Līdz ar to SIA “Jumis” sniegtie pakalpojumi 

ir nodoti koncesijā un tos faktiski sniedz privātais partneris (privātais tirgus dalībnieks), nevis 

publiska persona. Koncesijas līguma rezultātā izveidotā Siguldas novada pašvaldības un 

koncesionāra sadarbība pēc būtības atbilst arī šobrīd spēkā esošā Publiskās un privātās partnerības 

likuma 1. panta 1. punktā paredzētajām publiskās un privātās partnerības pazīmēm. Dome secina, ka 

šādos apstākļos Siguldas novada pašvaldība ar SIA “Jumis” starpniecību nedarbojas privāto tiesību 

jomā atbilstoši VPIL 87. panta pirmās daļas 3. punktam. Tā vietā publiskās un privātās partnerības 

ietvaros sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus un pārējos SIA “Jumis” 

papildpakalpojumus attiecīgajā Siguldas novada teritorijā sniedz koncesionārs, kas ir privāts tirgus 

dalībnieks, izmantojot SIA “Jumis” uzņēmumu un mantu kā koncesionāra rīcībā nodotos publiskā 

partnera resursus. 

                                                           
8 Satversmes tiesas 2020. gada 3. decembra spriedumu lietā Nr. 2020-16-01 25. punkts. 



18 

 Ņemot vērā, ka jau šobrīd sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Siguldas novada 

Siguldas pilsētas, Siguldas pagasta, Allažu pagasta, Mores pagasta un Mālpils pagasta iedzīvotājiem 

faktiski sniedz privāts tirgus dalībnieks, Siguldas novada pašvaldībai nav vajadzības pašai sniegt 

minētos pakalpojumus un pašvaldības autonomā funkcija sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšanā tiek pildīta, nododot pakalpojumu sniegšanas tiesības un tam nepieciešamos resursus 

koncesijā un kompetences robežās kontrolējot pakalpojumu sniegšanu. Vienlaikus atzīstams, ka, 

izbeidzot līdzdalību SIA “Jumis”, pašvaldība kā publiskais partneris zaudētu kontroli pār privātajam 

partnerim nodotajiem resursiem. Šāda situācija varētu nonākt pretrunā spēka esošajam Publiskās un 

privātās partnerības likumam un Siguldas novada pašvaldības saistībām, kas izriet no 2003. gadā 

noslēgtā koncesijas līguma. Tāpat, izbeidzot līdzdalību, Siguldas novada pašvaldība zaudētu papildu 

kontroli pār sniegto pakalpojumu kvalitāti un cenu, ko nodrošina līdzdalība SIA “Jumis”. 

1.4. Konkurences padome (turpmāk – KP) 2022. gada 16.jūnija atzinumā Nr.1.7-2/581 “Par SIA 

“Jumis”” ir minējusi: 

1.4.1. KP pievienojas LTRK paustajam viedoklim, ka koncesiju līgumu slēgšana ir 

atbalstāms veids, kā veicināt privāto tirgus dalībnieku iesaisti pakalpojumu sniegšanā. Vienlaikus 

visefektīvākais veids konkurences nodrošināšanai ir publiskais iepirkums, un būtu vērtējams, vai 

katrā konkrētā gadījumā koncesijas līgums nav konkurenci ierobežojošāks nekā publiskais iepirkums, 

t.sk. nosakot nesamērīgi garus koncesijas līguma darbības termiņus. 

1.4.2. Kaut arī KP vērtējumā ne sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tirgū, ne būvgružu un 

liela izmēra atkritumu apsaimniekošanas tirgū nepastāv tirgus nepilnība un šo pakalpojumu sniegšanu 

varētu nodrošināt privātie tirgus dalībnieki, KP vērtējumā par būtisku atzīstams apstāklis, ka 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanā ir piesaistīts privātais tirgus dalībnieks, kas 

izvēlēts atklātā procedūrā, un ir noslēgts koncesijas līgumu. Ņemot vērā ar koncesijas līgumu 

uzņemtās pašvaldības saistības un koncesijas līguma termiņu, padziļināts alternatīvu pakalpojumu 

sniedzēju izvērtējums konkrētajā gadījumā nebūtu lietderīgs. 

1.4.3. KP secina, kaut arī SIA “Jumis”  sniegtie papildpakalpojumi pirmšķietami būtiski 

neietekmē konkurenci tirgū un sniegtie papildpakalpojumi veicina SIA “Jumis” maksātspēju, tomēr 

vairāki no sniegtajiem papildpakalpojumiem nav saistīti ar atkritumu apsaimniekošanas jomu, kā arī 

varētu prasīt būtiskas investīcijas no Kapitālsabiedrības puses, piemēram, pārvietojamo tualešu 

kabīņu iegāde, kas varētu liecināt par to, ka šādu pakalpojumu sniegšana no SIA “Jumis”  puses 

nebūtu atbalstāma. Tomēr, ņemot vērā, ka atbilstoši 2003. gadā noslēgtajam koncesijas līgumam SIA 

“Jumis” papildpakalpojumus faktiski sniedz koncesionārs, kas ir privāts tirgus dalībnieks, KP neredz 

pamatu iebilst pret šādu pakalpojuma sniegšanu. 

1.4.4. KP arī aicina pašvaldību pēc koncesijas līguma termiņa izbeigšanās apsvērt iespēju 

slēgt jaunu publiskās privātas partnerības līgumu vai izvēlēties atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniedzēju atklātā konkursā. 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Jumis”, interpretējot kopsakarā 

ar publiskās un privātās partnerības regulējumu, atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas un Likuma 

4. panta nosacījumiem un šobrīd ir saglabājama. Savukārt, beidzoties koncesijas līguma termiņam 

vai pašvaldībai atgūstot faktisko valdījumu pār koncesijā nodotajiem resursiem – SIA “Jumis” 

uzņēmumu un mantu – citā veidā, pašvaldības līdzdalība SIA “Jumis” būtu pārvērtējama. 

2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem. 

Ar Domes 2016. gada 21. septembra lēmumu (protokols Nr.15, §12) “Par tiešās līdzdalības 

saglabāšanu Siguldas pilsētas sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Jumis”” tika noteikts šāds SIA 

“Jumis” vispārējais stratēģiskais mērķis: nodrošināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

uzturēšanu un attīstību atbilstoši normatīvo aktu prasībām, kā arī valsts un pašvaldības attīstības 

plānošanas dokumentos noteiktajam atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitātei. 



19 

SIA “Jumis” vidēja termiņa darbības stratēģijā 2018.-2023. gadam norādīts, ka SIA “Jumis” 

stratēģiskais mērķis ir samazināt nešķirotu sadzīves atkritumu nodošanu apglabāšanai poligonā SIA 

“Getliņi EKO”.  

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Dzīve kvalitatīvā un drošā vidē, sakopts novads un tīra apkārtējā vide 

ir Siguldas novada prioritāte. 

2.3. Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021.-2027. gadam sakopts, vieds un 

drošs novads ir viena no Siguldas novada pašvaldības vidēja termiņa prioritātēm. Lai sasniegtu 

minēto prioritāti, Attīstības programmā ir citastarp noteikts uzdevums veicināt ilgtspējīgu atkritumu 

apsaimniekošanu un šķirošanu. 

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punkts paredz, ka sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 2. pants paredz, ka likuma mērķis ir noteikt atkritumu apsaimniekošanas 

kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību un veselību, novēršot vai mazinot atkritumu rašanos, 

nodrošinot Latvijas teritorijā radīto atkritumu dalītu savākšanu, reģenerāciju un apglabājamo 

atkritumu apjoma samazināšanu, kā arī veicinot dabas resursu efektīvu izmantošanu, lai palielinātu 

Latvijas konkurētspēju un veicinātu pāreju uz aprites ekonomiku. Atkritumu apsaimniekošanas 

likumā ir noteikti atkritumu apsaimniekotāju pienākumi. 

SIA “Jumis” darbības mērķim ir jāatbilst pašvaldības stratēģiskajos dokumentos noteiktajiem 

mērķiem, likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1 punktā noteiktajai pašvaldības 

autonomajai funkcijai un Atkritumu apsaimniekošanas likumā paredzētajam. Tādēļ SIA “Jumis” 

vispārējais stratēģiskais mērķis nosakāms šādi:  nodrošināt kvalitatīvus, ilgtspējīgus un normatīvo 

aktu prasībām atbilstošus atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus saistošajos noteikumos  

noteiktajās sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās Siguldas novada administratīvā teritorijā, 

rūpējoties par vides, cilvēku dzīvības un veselības aizsardzību, sakoptu un tīru apkārtējo vidi, mazinot 

atkritumu rašanos, nodrošinot radīto atkritumu dalītu savākšanu.  

   

Ievērojot iepriekš minēto, it īpaši attiecībā uz Siguldas novada pašvaldības līdzdalības SIA 

“Jumis” saglabāšanas nepieciešamību, lai nodrošinātu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

koncesijas līguma izpildi, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, 

15.panta pirmās daļas 1.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmo daļu un 18. panta 

pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 3. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību Siguldas pilsētas SIA “JUMIS”, 

reģistrācijas Nr. 40103032305, juridiskā adrese R. Blaumaņa iela 10, Sigulda, Siguldas 

novads, LV-2150. 

2. Noteikt Siguldas pilsētas SIA “Jumis” vispārējo stratēģisko mērķi: nodrošināt kvalitatīvus, 

ilgtspējīgus un normatīvo aktu prasībām atbilstošus atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus saistošajos noteikumos  noteiktajās sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

zonās Siguldas novada administratīvā teritorijā, rūpējoties par vides, cilvēku dzīvības un 

veselības aizsardzību, sakoptu un tīru apkārtējo vidi, mazinot atkritumu rašanos, nodrošinot 

radīto atkritumu dalītu savākšanu.  

 

 

 

 



20 

4. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “ZAAO” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrība un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “ZAAO” (turpmāk – SIA “ZAAO”) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai SIA “ZAAO” 

komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, 

kā arī jānosaka SIA “ZAAO” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības SIA “ZAAO” izvērtējums 

un arī SIA “ZAAO” darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā 

un pieņemšanā.  

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam  

1.1.Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1. punktu, viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.  

Minētā likuma 14.panta pirmās daļas 1.punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldību kompetencē ir 

organizēt sadzīves atkritumu un mājsaimniecības radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanu, 

ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos plānus. Minētā tiesību norma 

paredz, ka pašvaldību kompetencē ietilpst cita starp arī prasību noteikšana atkritumu savākšanai, arī 

minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 

uzglabāšanai, kā arī liela izmēra atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās 

radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, līdzekļu ieguldīšana atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas izveidē un uzturēšanā, iedzīvotāju iesaistes atkritumu šķirošanā veicināšana. Atbilstoši 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. panta 7. punktam atkritumu apsaimniekošana ir atkritumu 

savākšana, šķirošana, uzglabāšana, pārvadāšana, reģenerācija un apglabāšana (tai skaitā 

sadedzināšana sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās bez enerģijas atgūšanas), šo darbību 

pārraudzība, atkritumu apglabāšanas vietu uzturēšana pēc to slēgšanas, kā arī atkritumu tirdzniecība 

un starpniecība atkritumu apsaimniekošanā. 

1.2. Siguldas novada Krimuldas un Lēdurgas pagastā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošina SIA “ZAAO”. SIA “ZAAO” darbības virzieni ietver gan 

atkritumu savākšanu, gan šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārkraušanu, pārvadāšanu, sagatavošanu 

apglabāšanai, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanu vides jautājumos. Krimuldas un Lēdurgas 

pagastu teritorijā savākto atkritumu apglabāšanu SIA “ZAAO” veic paša apsaimniekotajā atkritumu 

apglabāšanas poligonā “Daibe”. SIA “ZAAO” nodrošinot atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus 

Siguldas novada Lēdurgas un Krimuldas pagastos, ir noslēgusi 1076 līgumus par pakalpojumu 

nodrošināšanu. 



21 

Saskaņā ar 2018.gada 6.augustā starp SIA “ZAAO” un Krimuldas novada domi noslēgto 

Līgumu par atkritumu apsaimniekošanu (Nr.289.18/5-30), pašvaldība piešķir SIA “ZAAO” tiesības 

sniegt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus (sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto 

būvniecība atkritumu savākšana, t.sk. atkritumu savākšana, šķirošana, sajaukšanas, uzglabāšana, 

pārkraušana un pārvadāšana) atkritumu radītājiem. Līgums ir spēkā līdz 2026.gada 31.decembrim. 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6. punktam 

administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Siguldas novada pašvaldība pārņēma attiecīgi apvienoto 

pašvaldību (t.sk. Krimuldas novada) saistības. 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, pievienojot Krimuldas novadu Siguldas 

novadam, Siguldas novada pašvaldības līdzdalības apmērs SIA “ZAAO” ir 0,23757%. Pārējie SIA 

“ZAAO” dalībnieki ir septiņas Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldības. 

Līdz ar to SIA “ZAAO” ir publiski privāta kapitālsabiedrība Likuma izpratnē. SIA “ZAAO” finanšu 

apgrozījumu pamatā veido atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana, kas ir arī SIA 

“ZAAO” pamatdarbības veids. Papildus tam, SIA “ZAAO” sniedz arī papildpakalpojumus – ar 

dažādām aktivitātēm, tai skaitā interešu izglītības mācību programmas īstenošanu, veic sabiedrības 

izglītošanu, informēšanu un līdzdalību vides kvalitātes uzlabošanā.  

Ievērojot minēto, SIA “ZAAO” pamatdarbība atbilst pašvaldības autonomajai funkcijai 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanā un uzdevumiem, kas izriet no Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma. Arī SIA “ZAAO” sniegtie papildpakalpojumi sabiedrības izglītošanā vides 

jautājumos ir saistīti ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 9. punktā 

paredzēto pašvaldību uzdevumu patstāvīgi vai sadarbībā ar izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju 

veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, rīkojot izglītojošus pasākumus.  

1.3. VPIL 88.panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3.  tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

1.4. Konkurences padome (turpmāk – KP) 2022. gada 1.jūlija atzinumā Nr.1.7-2/636 Par 

līdzdalības invertējumu SIA “ZAAO” ir minējusi: 

1.4.1. KP vērtējumā atkritumu savākšanas un pārvadāšanas pakalpojums atzīstams par 

stratēģiski svarīgu VPIL 88. panta izpratnē, vienlaikus KP norāda, ka tās ieskatā, konkrēta 

pakalpojuma noteikšana par stratēģiski svarīgu ir atzīstama tikai par vienu no priekšnoteikumiem, lai 

atbilstoši VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktam publiskai personai būtu tiesisks pamats sniegt šādu 

pakalpojumu, piemērojot tiesību normā paredzēto izņēmumu. Lai pamatotu šādu izņēmumu, likums 

(VPIL 88. panta otrā daļa) tieši nosaka, ka publiskai personai ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu 

pakalpojumu par stratēģiski svarīgu, bet arī ir pienākums veikt tirgus izpēti, novērtējot pieejamās 

alternatīvas, tostarp, vai konkrēto pakalpojumu vienlīdz efektīvi sniedz arī privātie tirgus dalībnieki 

un vai privātie tirgus dalībnieki ir spējīgi efektīvi nodrošināt konkrētā pakalpojuma pieejamību un tā 

sniegšanu. 

1.4.2. KP norāda, ka tā atzinīgi vērtē ZAAO rīcību, nododot privātajam tirgus dalībniekam 

SIA “MUNDURS” tiesības veikt lielgabarīta atkritumu savākšanu un aicina ZAAO izskatīt iespēju 

piesaistīt privātos tirgus dalībniekus arī citu atkritumu apsaimniekošanas posmu/darbu veikšanai. 

1.4.3. KP konstatē, ka atbilstoši 25.06.2013. Ministru kabineta noteikumu Nr. 337 

“Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” 3. punktam, Latvijas teritorija ir sadalīta 10 

atkritumu apsaimniekošanas reģionos, kas liedz vienā reģionā darboties vairākiem atkritumu 

apglabāšanas poligoniem, līdz ar to atkritumu apglabāšanas pakalpojuma sniegšanā tirgus klasiskā 

izpratnē nepastāv. Vienlaikus KP konstatē, ka Kapitālsabiedrības darbību atkritumu apglabāšanas 



22 

jomā regulē Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija un Kapitālsabiedrībai izsniegta sadzīves 

atkritumu apglabāšanas atkritumu poligonos pakalpojumu sniedzēju licence. 

1.4.4. KP atzīst, ka ZAAO darbība, apsaimniekojot RAAC “Daibe”, nodrošinot sadzīves 

atkritumu apglabāšanu, ir uzskatāma par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam, 

t.i., tirgus nepilnības apstākļos tiek sniegti pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un pārvaldīts tāds īpašums, kas ir stratēģiski svarīgs 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

1.4.5. KP vērtējumā atkritumu sagatavošana apglabāšanai pakalpojumu veids ir uzskatāms 

par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktam. Vienlaikus, kā to KP atzinusi iepriekš, arī 

stratēģiski svarīgus pakalpojumus noteiktos gadījumos ir iespējams sniegt arī privātajiem tirgus 

dalībniekiem, līdz ar to, publiskajām personām ir nepieciešams ne tikai atzīt konkrētu pakalpojumu 

par stratēģiski svarīgu, bet arī ir nepieciešams veikt tirgus izpēti, tādējādi pamatojot iespējamas tirgus 

nepilnības pastāvēšanu konkrētajā pakalpojumu tirgū, proti, situāciju, ka tirgū nedarbojas tirgus 

dalībnieki, kas varētu sniegt ar atkritumu apsaimniekošanu saistītos darbus. 

1.4.6. Attiecībā uz elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošanu, kas saistīta ar pašpatēriņu, 

piemēram, darba telpu apkurei, energobloka darbības nodrošināšanai u.tml., proti, segmentiem, 

kuriem nav peļņas gūšanas rakstura, KP secina, ka šāda darbība palīdz samazināt Kapitālsabiedrības 

izmaksas, kas saistītas ar tās pamatdarbības veikšanu un pozitīvi ietekmē sadzīves atkritumu 

apglabāšanas pakalpojuma tarifa apmēru iedzīvotājiem. Ievērojot iepriekš minēto, kā arī faktu, ka 

minētās darbības tieši neietekmē citus tirgus dalībniekus, KP ieskatā nav pamata vērtēt šīs darbības 

atbilstību VPIL 88. pantam. 

1.4.7. KP secina, ka ZAAO sniegtais sabiedrības informēšanas un izglītošanas pakalpojums 

nodrošina Atkritumu apsaimniekošanas likuma un Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā noteikto 

atkritumu apsaimniekotāja uzdevumu izpildi un ZAAO ir pienākums veicināt sabiedrības izglītošanu 

ar atkritumu apsaimniekošanu saistītos jautājumos, tostarp organizējot izglītojošus pasākumus. Līdz 

ar to šī pakalpojuma sniegšanā tirgus klasiska izpratnē nepastāv, un šī pakalpojuma sniegšana ir 

pamatojama ar VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktu. 

1.4.8. KP atgādina par nepieciešamību Pašvaldībām un ZAAO regulāri veikt konkurences 

neitralitātes izvērtējumus, lai novērstu darbības neatbilstības Konkurences likuma 14.1 pantam 

riskus. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Izvērtējot VPIL 88.panta pirmajā daļā noteiktos gadījumus, Dome ņem vērā Satversmes tiesas 

secināto, ka pašvaldības autonomā funkcija atkritumu apsaimniekošanas organizēšanā ir nozīmīga 

būtisku sabiedrības interešu nodrošināšanā un aizsardzībā. Atkritumu apsaimniekošanas jomai ir 

ievērojama ietekme uz personas tiesībām dzīvot labvēlīgā vidē, uz sabiedrības veselību un labklājību, 

kā arī uz vides ilgtspējīgu attīstību. Tādēļ pašvaldības autonomo funkciju atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanā ir nepieciešams pildīt pienācīgi un efektīvi.9 

Ievērojot minēto, konstatējams, ka, pirmkārt, SIA “ZAAO” darbība, apsaimniekojot atkritumu 

apglabāšanas poligonu “Daibe” un nodrošinot atkritumu apglabāšanu, atbilst VPIL 88.panta pirmās 

daļas 2. un 3. punktā paredzētajam nosacījumam. Atkritumu apglabāšanas pakalpojumi ir stratēģiski 

svarīgi pašvaldības teritorijas attīstībai un vides drošībai. Savukārt poligona apsaimniekošanas 

rezultātā tiek pārvaldīts īpašums, kas ir stratēģiski svarīgs pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstībai un vides drošībai. Dome ņem vērā, ka atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 25. jūnija 

noteikumu Nr. 337 "Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem" 3. punktam Latvijas 

teritorija ir sadalīta 10 atkritumu apsaimniekošanas reģionos un katrā reģionā var darboties viens 

atkritumu apglabāšanas poligons. 

Otrkārt, SIA “ZAAO” darbība – sadzīves atkritumu un mājsaimniecībā radīto būvniecība 

atkritumu savākšana, šķirošana, sajaukšana, uzglabāšana, pārkraušana un pārvadāšana – atbilst VPIL 

88. panta pirmās daļas 2. punktā paredzētajam nosacījumam, jo tiek nodrošināta sabiedrībai būtiskas 

                                                           
9 Satversmes tiesas 2020. gada 3. decembra spriedumu lietā Nr. 2020-16-01 25. punkts. 



23 

pašvaldības autonomās funkcijas izpilde. No Atkritumu apsaimniekošanas likuma 2. pantā 

nostiprinātā likuma mērķa izriet, ka kvalitatīva un efektīva atkritumu apsaimniekošana ir vērsta uz 

vides, cilvēku dzīvības un veselības aizsardzību. Arī Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-

2028. gadam ir noteikts, ka atkritumu apsaimniekošanas nozare ir viena no svarīgākajām vides 

aizsardzības nozarēm valstī. 

Dome ņem vērā, ka atkritumu savākšanas pakalpojumu tirgū nav vērojama tirgus nepilnība. 

Sadzīves un mājsaimniecībā radīto būvniecības atkritumu savākšanas, šķirošanas, uzglabāšanas, 

pārkraušanas un pārvadāšanas pakalpojumus var sniegt arī privātie tirgus dalībnieki, kā tas ir, 

piemēram, Siguldas novada Inčukalna pagastā. Apstāklis, ka SIA “ZAAO” sniedz pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgus pakalpojumus, neizslēdz iespēju, ka 

stratēģiski svarīgos atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus var sniegt arī privāts tirgus dalībnieks. 

Taču Domei saistošais līgums ar SIA “ZAAO” ir spēkā līdz 2026.gada 31.decembrim. Līdzdalības 

izbeigšana SIA “ZAAO” pati par sevi nemainītu atkritumu apsaimniekotāju Krimuldas un Lēdurgas 

pagastā. Vienlaikus līdzdalība SIA “ZAAO” ļauj Siguldas novada pašvaldībai bez papildu finanšu 

līdzekļu ieguldīšanas kontrolēt pašvaldības autonomās funkcijas izpildi un nodrošināt iedzīvotāju un 

vides interesēm pēc iespējas augstākas kvalitātes atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. Tādēļ 

Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SIA “ZAAO” šobrīd būtu saglabājama. Savukārt, tuvojoties 

ar SIA “ZAAO” noslēgtā līguma beigu termiņam, līdzdalība kapitālsabiedrībā būtu pārvērtējama. 

2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Dzīve kvalitatīvā un drošā vidē, sakopts novads un tīra apkārtējā vide 

ir Siguldas novada prioritāte. 

2.2. Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021.-2027. gadam sakopts, vieds un 

drošs novads ir viena no Siguldas novada pašvaldības vidēja termiņa prioritātēm. Lai sasniegtu minēti 

prioritāti, Attīstības programmā cita starp ir noteikts uzdevums veicināt ilgtspējīgu atkritumu 

apsaimniekošanu un šķirošanu. 

2.3. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punkts paredz, ka sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 2. pants paredz, ka likuma mērķis ir noteikt atkritumu apsaimniekošanas 

kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību un veselību, novēršot vai mazinot atkritumu rašanos, 

nodrošinot Latvijas teritorijā radīto atkritumu dalītu savākšanu, reģenerāciju un apglabājamo 

atkritumu apjoma samazināšanu, kā arī veicinot dabas resursu efektīvu izmantošanu, lai palielinātu 

Latvijas konkurētspēju un veicinātu pāreju uz aprites ekonomiku. Atkritumu apsaimniekošanas 

likumā ir noteikti atkritumu apsaimniekotāju pienākumi. 

SIA “ZAAO” darbības mērķim ir jāatbilst pašvaldības stratēģiskajos dokumentos noteiktajiem 

mērķiem, likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1 punktā noteiktajai pašvaldības 

autonomajai funkcijai un Atkritumu apsaimniekošanas likumā paredzētajam. Tādēļ Sabiedrības 

vispārējais stratēģiskais mērķis nosakāms šādi: nodrošināt kvalitatīvus, ilgtspējīgus un normatīvo 

aktu prasībām atbilstošus atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Siguldas novada 

Krimuldas un Lēdurgas pagastu iedzīvotājiem, rūpējoties par vides, cilvēku dzīvības un 

veselības aizsardzību, sakoptu un tīru apkārtējo vidi.  

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SIA “ZAAO” ir nepieciešama 

pašvaldības autonomo funkciju izpildei, atbilst pašvaldības stratēģiskajiem mērķiem, VPIL 88. panta 

pirmās daļas nosacījumiem un Likuma 4. panta pirmajai daļai un ir saglabājama. 

   

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, 15.panta pirmās daļas 1.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmo 

daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 4. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 



24 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “ZAAO”, reģistrācijas Nr. 

44103015509, juridiskā adrese Rīgas iela 32, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201. 

2. Noteikt SIA “ZAAO” vispārējo stratēģisko mērķi – nodrošināt kvalitatīvus, ilgtspējīgus un 

normatīvo aktu prasībām atbilstošus atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Siguldas 

novada Krimuldas un Lēdurgas pagastu iedzīvotājiem, rūpējoties par vides, cilvēku dzīvības 

un veselības aizsardzību, sakoptu un tīru apkārtējo vidi. 

 

5. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu sabiedrībā ar ierobežotu atbildību  “SALTAVOTS” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “SALTAVOTS” (turpmāk – SA) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai SA 

komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, 

kā arī jānosaka SA vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības līdzdalības 

kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” rezultātā 

noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības SA izvērtējums un arī SA darbības 

efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un pieņemšanā. Pašvaldības 

līdzdalības un SA darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir sniedzis ieteikumus attiecībā uz SA 

turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktu viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā ūdensapgādes un 

kanalizācijas jeb ūdenssaimniecības pakalpojumus.  

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmā daļa paredz, ka vietējā pašvaldība organizē 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās pašvaldības 

dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, vai 

pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai 

tās daļā. 

1.2. SA pamatdarbības veids ir centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana. 

SA sniedz centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada Siguldas pilsētas, 

Siguldas, Allažu un Mores pagastu iedzīvotājiem. SA ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā. Ūdenssaimniecības 



25 

pakalpojumu sniegšanai pamatā tiek izmantota SA pašai piederoša inženiertehniskā infrastruktūra, kā 

āri nelielā apjomā Siguldas novada pašvaldībai piederoša infrastruktūra, kas uz patapinājuma līguma 

pamata ir nodota SA bezatlīdzības lietošanā. Starp Siguldas novada pašvaldību un SA 2021. gadā ir 

noslēgts līgums par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Siguldas novada Siguldas 

pilsētā, Siguldas, Allažu un Mores pagastos. 

SA sniedz arī dažādus ar pamatdarbību vai pamatdarbībai nepieciešamajiem resursiem saistītus 

papildpakalpojumus: 

- santehniķa pakalpojumus;  

- ūdensvada un kanalizācijas pievienojumu izbūve un remonts;  

- sadzīves un lietus kanalizācijas cauruļvadu tīrīšana, skalošana ar specializēto tehniku;  

- decentralizēto kanalizācijas sistēmu notekūdeņu savākšana no Siguldas notekūdeņu 

aglomerācijas un to attīrīšana (asenizācijas pakalpojumi);  

- ar speciālās tehnikas izmantošanu saistītus pakalpojumus (ekskavatora, traktora, pašgājēj 

mašīnas izmantošana; ūdens mucas piegāde, dīzeļģenerators noma). 

Siguldas novada pašvaldībai pieder 100% SA kapitāla daļu. 2021. gadā 86% no kopējiem SA 

pamatdarbības ieņēmumiem ir iegūti no ūdenssaimniecības (ūdensapgādes un kanalizācijas) 

pakalpojumu sniegšanas, 9% sastāda ieņēmumi no būvniecības, bet 5% no pārējiem pakalpojumiem. 

Dome konstatē, ka SA pamatdarbība centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā 

atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktā paredzētajai pašvaldību autonomajai funkcijai. 

Atbilstoši Senāta Administratīvo lietu departamenta judikatūrai ūdenssaimniecības pakalpojumu 

jomā pašvaldība ir atbildīga ne tikai par normatīvo aktu izstrādi, bet arī par ūdenssaimniecības sistēmu 

reālu funkcionēšanu. Pašvaldības pastāvēšanas jēga ir vienoti, pašvaldības līmenī, veikt tos 

uzdevumus, kurus iedzīvotāji paši ar saviem finanšu resursiem un citiem pieejamajiem instrumentiem 

nav spējīgi īstenot, tai skaitā nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumus.10  

Dome secina, ka arī SA sniegtie papildpakalpojumi – santehniķa pakalpojumi, ūdensvada un 

kanalizācijas pievienojumu izbūve un remonts, sadzīves un lietus kanalizācijas cauruļvadu tīrīšanas 

un skalošanas pakalpojumi, kuru mērķis ir nodrošināt pamatdarbības ietvaros sniegto 

ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti un nepārtrauktību, ir saistīti ar likuma “Par pašvaldībām” 

15. panta 1. punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju.  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 1. panta 10. punktā paredzētājā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu definīcijā ietilpst ne tikai sabiedriskie ūdenssaimniecības pakalpojumi, bet arī 

decentralizētie kanalizācijas pakalpojumi. Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmā 

daļa paredz, ka pašvaldības kompetencē ir organizēt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā 

administratīvajā teritorijā. Līdz ar to arī asenizācijas pakalpojumi ir saistīti ar pašvaldības funkcijām. 

Savukārt ar speciālās tehnikas izmantošanu saistītie papildpakalpojumi ir vērsti uz lietderīgu 

rīcību ar SA mantu tad, kad tā nav nepieciešama pamatpakalpojumu nodrošināšanai. Dome secina, 

ka šāda rīcība atbilst Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 

paredzētajam SA pienākumam lietderīgi rīkoties ar finanšu līdzekļiem un mantu. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

                                                           
10 Senāta 2018. gada 20. jūnija sprieduma lietā Nr. SKA-170/2018 (A420349813) 11. punkts. 



26 

Dome konstatē, ka SA pamatdarbība ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā atbilst VPIL 

88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā paredzētajiem nosacījumiem. Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus nepilnība. Siguldas novada Siguldas pilsētā, Siguldas, 

Allažu un Mores pagastos nav citu komersantu, kuri iedzīvotājiem varētu nodrošināt normatīvajiem 

aktiem atbilstošus centralizētos ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus. Galvenie iemesli, 

kādēļ privātie tirgus dalībnieki nepiedāvā pakalpojumus konkrētajā tirgū, ir nepieciešamās 

infrastruktūras neesamībā, augstās investīcijas un nozares zemā rentabilitāte. 

SA pamatdarbība atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā paredzētājam nosacījumam, 

jo SA, veicot pašvaldības autonomo funkciju ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā, 

sniedz pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. 

Kvalitatīvi un normatīvo aktu prasībām atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nepieciešami 

būtisku sabiedrības interešu nodrošināšanai. Satversmes tiesa ir secinājusi, ka tiesības uz veselību 

ietver ne vien tiesības uz veselības aprūpi, bet arī tiesības uz veselību veicinošiem faktoriem, tādiem 

kā droša dzeramā ūdens pieejamība, adekvāti sanitārie apstākļi, pienācīgs nodrošinājums ar ēdienu 

un uzturvielām u.c.11 Savlaicīga un pārdomāta centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 

ieviešana atbilst arī Latvijas Republikas Satversmes 115. pantam un ilgtspējīgas attīstības 

principam.12 Tātad no Latvijas Republikas Satversmes 111. pantā paredzētajām tiesībām uz veselību 

un 115. pantā paredzētajām tiesībām dzīvot labvēlīgā vidē un ar to saistītā ilgtspējas principa izriet 

valsts pienākums nodrošināt kvalitatīvu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību. Turklāt ir 

pamats uzskatīt, ka kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nesaraujami saistīti arī ar pilnvērtīgu 

nekustamā īpašuma izmantošanu un aizsardzību. Tādējādi valsts un pašvaldību pienākumi 

ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā ir vērsti arī uz Satversmes 105. pantā nostiprināto tiesību uz 

īpašu īstenošanu. Līdz ar to SA darbība, nodrošinot sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus 

Siguldas novada Siguldas pilsētas, Siguldas, Allažu un Mores pagastu iedzīvotājiem, ir sabiedrībai 

un pašvaldības teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgs pakalpojums. 

Vērtējot SA sniegtos papildpakalpojumus, Dome ņem vērā, ka SA kapacitāte 

papildpakalpojumu nodrošināšanai ir ierobežota un tie tiek sniegti tikai gadījumos, kad to sniegšanai 

nepieciešamie resursi un ražošanas līdzekļi nav noslogoti pamatdarbības nodrošināšanā. Sniegtie 

papildpakalpojumi ir racionāli un cieši saistīti ar pamatpakalpojumu un mērķi nodrošināt resursu 

lietderīgu izmantošanu Siguldas novada administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs. SA sniegtie 

papildpakalpojumi nav saistīti ar papildus investīcijām no kapitālsabiedrības puses. Turklāt 

papildpakalpojumu apjoms sastāda nebūtisku daļu no SA ieņēmumiem. 

Dome secina, ka SA sniegtie santehniķa pakalpojumi, ūdensvada un kanalizācijas 

pievienojumu izbūves un remonta pakalpojumi, sadzīves un lietus kanalizācijas cauruļvadu tīrīšanas 

un skalošanas pakalpojumi, kuru mērķis ir nodrošināt nepārtrauktus un drošus ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, ir cieši saistīti ar sniegtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem. SA 

pienākums ir nodrošināt nepārtrauktus un drošus sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, kas 

nav iespējams, ja ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas nedarbojas un tā rezultātā lietotāji nevar 

saņemt SA piedāvāto pamatpakalpojumu. Turklāt lietotāju inženiertehniskās sistēmas darbības 

traucējumi var apdraudēt arī pašu centralizētās ūdenssaimniecības infrastruktūras darbību. Dome 

konstatē, ka SA šos papildpakalpojumus sniedz brīvā tirgus apstākļos. Gan santehniķa pakalpojumu 

tirgū, gan ūdensvada un kanalizācijas pievienojumu izbūves un remonta pakalpojumu tirgū ir 

vērojama konkurence un ir vairāki privātie tirgus dalībnieki, kas piedāvā šos pakalpojumu Siguldas 

novadā. Taču atbilstoši pašvaldības līdzdalības SA padziļinātā izvērtējuma datiem SA sniegtie 

papildpakalpojumi šajos tirgus segmentos būtiski neietekmē konkurenci, jo sniegto pakalpojumu 

apjoms ir neliels. Tādēļ tiktāl, ciktāl minētie papildpakalpojumi tiek sniegti centralizētās 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas lietotājiem un vērsti uz šo pakalpojumu nepārtrauktu un 

drošu saņemšanu, SA darbība atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem. 

Domes ieskatā, arī decentralizētās kanalizācijas sistēmas darbība var būtiski ietekmēt vidi un 

cilvēku veselību. Tādēļ arī asenizācijas pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās 

                                                           
11 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.2. punkts. 
12 Satversmes tiesas 2007. gada 21. decembra sprieduma lietā Nr. 2007-12-03 22. punkts. 



27 

teritorijas attīstībai. Novadā darbojas arī vairāki citi asenizācijas pakalpojumu sniedzēji, kas ir 

reģistrēti asenizatoru reģistrā, un SA konkurē ar šiem pakalpojumu sniedzējiem. Taču Dome secina, 

ka arī asenizācijas pakalpojumus SA sniedz nelielā apmērā, kas būtiski neietekmē tirgu. Vienlaikus 

Dome konstatē, ka 2020. gadā starp Siguldas novada pašvaldību un SA ir noslēgts deleģēšanas 

līgumus, ar kuru SA ir uzdots veikt pārvaldes uzdevumu, kas citastarp ietver decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas reģistra izveidošanu un uzturēšanu un decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

ekspluatācijas, uzturēšanas un uzkrāto notekūdeņu izvešanas kārtības kontroli. Ministru kabineta 

2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 384 "Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanu un reģistrēšanu" 11. punkts paredz, ka pašvaldība var pati izveidot un uzturēt 

decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistru vai uzticēt šo uzdevumu sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējam. Līdz ar to SA kopumā var veikt šādu pārvaldes uzdevumu. Dome ir arī 

informēta, ka vienlaicīga reģistra uzturēšana (arī prasību kontrole) un asenizācijas pakalpojumu 

sniegšana var radīt konkurences neitralitātes riskus, kas var izpausties, piemēram, saņemot 

informāciju no konkurentiem, kas citādi asenizācijas pakalpojumu sniedzējam nebūtu pieejama. 

Tomēr, izvērtējot SA sniegto asenizācijas pakalpojumu nebūtisko apjomu, kā arī lai garantētu 

asenizācijas pakalpojumu pieejamību visā Siguldas novada administratīvajā teritorijā, arī attālākajās 

novada apdzīvotajās vietās, kur privātie komersanti, kas sniedz asenizācijas pakalpojumus, savus 

pakalpojumus nepiedāvā vai šie pakalpojumi ir ekonomiski nepieejami, Dome secina, ka SA darbība 

asenizācijas pakalpojumu tirgū ir turpināma pašvaldības iedzīvotāju interesēs, vienlaikus nodrošinot 

konkurences neitralitātes principu ievērošanu, un neveicot investīcijas vai citas darbības pakalpojuma 

paplašināšanā. 

Ar speciālās tehnikas izmantošanu saistītie papildpakalpojumi ir vērsti uz lietderīgu rīcību ar 

SA mantu tad, kad tā nav nepieciešama pamatpakalpojumu nodrošināšanai. Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums uzliek pienākumu publiskas personas 

kapitālsabiedrībām rīkoties ar finanšu līdzekļiem un mantu tā, lai novērstu to izšķērdēšanu un 

nelietderīgu izmantošanu. Dome secina, ka SA piederošās tehnikas dīkstāve, vienlaikus saglabājot ar 

tehnikas uzturēšanu un apkopi saistītās izmaksas, varētu neatbilst Publiskas personas finanšu līdzekļu 

un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma mērķim. Ieņēmumi no šiem papildpakalpojumiem ir 

nebūtiski un to sniegšana būtiski neietekmē konkurenci  attiecīgajā tirgus daļā. Tādēļ tiktāl, ciktāl SA 

mērķtiecīgi neveic investīcijas darbības paplašināšanā un papildpakalpojumi tiek sniegti tikai tad, kad 

tehnika un resursi netiek izmantoti pamatpakalpojumu nodrošināšanai, ar speciālās tehnikas 

izmantošanu saistītie papildpakalpojumi atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem. 

1.4. Konkurences padome 2022. gada 8.jūnija atzinumā Nr. 1.7-2/554 Par SIA “Saltavots” ir 

minējusi, ka SIA “Saltavots” sniegtie pamatpakalpojumi ūdenssaimniecības jomā (ūdensapgāde un 

kanalizācija) – ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem, ņemot vērā, ka tā veic 

pašvaldības autonomo funkciju, nodrošinot sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā. Kā arī tā pārvaldītā ūdenssaimniecības infrastruktūra nav 

atsavināma vai nododama lietošanā citam komersantam, jo tās izbūvei un attīstīšanai ir tikuši 

piesaistīti Eiropas Savienības finanšu instrumentu līdzekļi. Līdz ar to Konkurences padomei nav 

iebildumu pret Siguldas novada pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā attiecīgo 

pakalpojumu nodrošināšanai. 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SA kopumā atbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas 1. un 2. punktā un Likuma 4. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem un ir 

saglabājama.  

2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie stratēģiskie 

mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus 

publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā, un kuri izriet no tiesību aktiem un 

politikas plānošanas dokumentiem.  

SA Vidēja termiņa attīstības stratēģijā par periodu no 2018. līdz 2022. gadam ir izvirzīti šādi 

vispārējie stratēģiskie mērķi: 

2.1.1. kvalitatīvu ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana; 



28 

2.1.2. ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas apjoma palielināšana; 

2.1.3. efektīva resursu izmantošana; 

2.1.4. kvalitatīva lietus notekūdeņu sistēmu apsaimniekošana Siguldas novada pašvaldības 

finansējuma ietvaros. 

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no stratēģiskajiem 

mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, pakalpojumiem un drošu vidi. 

Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka labklājība kā plašs sociālo un 

ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo pakalpojumu klāsts. Līdz ar to 

kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un infrastruktūras ekspluatācija atbilst pašvaldības 

izvirzītajam stratēģiskajam mērķim. Kvalitatīvi un normatīvo aktu prasībām atbilstoši 

ūdenssaimniecības pakalpojumi nodrošina arī sabiedrības interešu ievērošanu vides aizsardzības 

jomā. Tādēļ kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un jaunu lietotāju piesaiste centralizētās 

ūdenssaimniecības sistēmai ir nepieciešama, arī lai sasniegtu pašvaldības mērķus drošas vides 

nodrošināšanā Siguldas novada iedzīvotājiem. Atbilstoši Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai 2021. – 2045. gadam telpiskās attīstības perspektīva ietver mērķi nodrošināt esošās 

centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas paplašināšanu. Centralizētas kanalizācijas 

sistēmas un ūdensapgādes sistēmas modernizācija, izveide un attīstība visos ciemos ir viens no 

svarīgākajiem mērķiem novada infrastruktūras attīstībā, īpaši attiecībā uz vides kvalitātes uzlabošanu 

ūdensteču piesārņojuma kontekstā, kā arī iedzīvotāju veselības un drošības kontekstā. 

2.3. Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja termiņa 

prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes sasniegšanai 

izvirza uzdevumus attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru. 

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punkts paredz, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem. Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu likuma 2. pants paredz, ka likuma mērķis ir veicināt kvalitatīvu un vides prasībām 

atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību, lai nodrošinātu pakalpojumu lietotājus ar 

nepārtrauktiem un drošiem pakalpojumiem, līdzsvarojot vides aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas 

izmantošanas un sabiedrības ekonomiskās intereses. 

Dome secina, ka Vidēja termiņa attīstības stratēģijā par periodu no 2018. līdz 2022. gadam 

izvirzītie stratēģiskie mērķi atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktā noteiktajai 

pašvaldības autonomajai funkcijai, Siguldas novada attīstības plānošanas dokumentiem un nozaru 

normatīvā regulējuma mērķiem. Ievērojot minēto, SA vispārējais stratēģiskais mērķis ir: kvalitatīvu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana un pakalpojumu apjoma palielināšana; 

infrastruktūras attīstība un  efektīva resursu izmantošana; kvalitatīva lietus notekūdeņu sistēmu 

apsaimniekošana pieejamā finansējuma ietvaros. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 15. panta pirmās daļas 1. punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta 

pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 5. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “SALTAVOTS”, reģistrācijas 

Nr. 40103055793, juridiskā adrese Lakstīgalas iela 9B, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150; 

2. Noteikt SIA “SALTAVOTS” vispārējo stratēģisko mērķi – kvalitatīvu ūdenssaimniecības 

pakalpojumu nodrošināšana un pakalpojumu apjoma palielināšana; infrastruktūras attīstība 

un  efektīva resursu izmantošana; kvalitatīva lietus notekūdeņu sistēmu apsaimniekošana 

pieejamā finansējuma ietvaros. 

 



29 

6. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “NORMA K” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību pašvaldības sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību “NORMA K” (turpmāk – Norma K) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai 

Norma K komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem 

nosacījumiem, kā arī jānosaka Norma K vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības Norma K izvērtējums un arī 

Norma K darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un 

pieņemšanā. Pašvaldības līdzdalības un Norma K darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir 

sniedzis vairākus ieteikumus attiecībā uz Norma K turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā 

siltumapgādes un ūdensapgādes un kanalizācijas jeb ūdenssaimniecības pakalpojumus.  

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Enerģētikas likuma 51. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldības, veicot likumā noteikto 

pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. Enerģētikas likuma 46. panta 

pirmā daļa noteic, ka siltumapgādi veic energoapgādes komersanti enerģijas lietotāju nodrošināšanai 

ar siltumenerģiju ēku un būvju apsildei, ventilācijai un karstā ūdens sagatavošanai enerģijas 

lietotājiem optimālā veidā, ievērojot ekonomiskos, sociālos, vides aizsardzības un kultūras 

pieminekļu aizsardzības noteikumus. Minētā panta otrā daļa paredz, ka siltumapgādi var nodrošināt, 

izmantojot centralizēto siltumapgādes sistēmu, individuālo siltumapgādes sistēmu vai lokālo 

siltumapgādi. Savukārt Enerģētikas likuma 47. pants noteic, ka centralizēto siltumapgādi var veikt 

viens vertikāli integrēts energoapgādes komersants. Siltumapgādes sistēmas operatora funkcijas var 

pildīt vertikāli integrēts komersants, kurš savstarpēji nodalīti veic siltumenerģijas ražošanu, pārvadi 

un sadali. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmā daļa paredz, ka vietējā pašvaldība 

organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās 

pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 

noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 

1.2. Norma K kopumā ir seši pamatdarbības veidi. Norma K sniedz centralizētos siltumapgādes 

un ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada Mālpils pagasta iedzīvotājiem. Siltumapgādes 



30 

un ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana ir būtiskākie Norma K darbības virzieni. Norma K ir 

licencēts energoapgādes komersants, kas sniedz siltumapgādes (ražošanas, pārvades un sadales) 

pakalpojumus un nodrošina centralizētās siltumapgādes sistēmas darbību Mālpils pagasta teritorijā. 

Norma K sniegto ūdensapgādes pakalpojumu apjoms nesasniedz Ministru kabineta 2009. gada 27. 

oktobra noteikumu Nr. 1227 "Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 9. 

punktā noteiktos robežlielumus. Līdz ar to Norma K sniegtos ūdenssaimniecības pakalpojumus nav 

nepieciešams regulēt. Siltumenerģijas ražošanas un pārvades, kā arī ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanai nepieciešamā centralizētās sistēmas infrastruktūra ir Norma K bilancē. 

Norma K sniedz Mālpils pagasta teritorijas uzturēšanas un labiekārtošanas pakalpojumus, tai 

skaitā, sētnieka pakalpojumus, krūmu dzīvžogu griešanas un zāģēšanas, zāles pļaušanas u.c. 

pakalpojumus. Pakalpojumi tiek sniegti, pamatojoties uz Norma K un Mālpils novada pašvaldības 

starpā noslēgtu līgumu. Pamatojoties uz Norma K un Mālpils novada pašvaldības starpā noslēgtu 

līgumu, Norma K sniedz arī Mālpils pagasta ceļu, ielu un laukumu ikdienas uzturēšanas darbus. 

Norma K sniedz dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumus Mālpils 

pagastā. Norma K apsaimnieko gan privatizētās dzīvojamās mājas atbilstoši dzīvokļu īpašnieku 

kopsapulces lēmumiem, gan pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda apsaimniekošanu atbilstoši starp 

Norma K un Mālpils novada pašvaldību noslēgtajam līgumam.  

Papildus minētajam, Norma K sniedz arī elektropakalpojumus (elektriķa pakalpojumus) 

Mālpils pagastā pašvaldības iestādēs, pašvaldībai piederošajos nekustamajos īpašumos, ielās, 

laukumos un citās publiskai lietošanai paredzētās teritorijās atbilstoši starp Norma K un Mālpils 

novada pašvaldību noslēgtajam līgumam. 

Norma K sniedz arī vairākus ar pamatpakalpojumiem saistītus papildpakalpojumus. Norma K 

kā papildus pakalpojumu sniedz santehniķa pakalpojumus, tostarp veic ūdensskaitītāju nomaiņu 

dzīvokļos, izmantojot santehniķa resursu, ja tas uz konkrēto brīdi nav noslogots pamatpakalpojuma 

nodrošināšanā. Ūdenssaimniecības pakalpojumu ietvaros Norma K sniedz arī decentralizēto 

kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtības nodrošināšanas pakalpojumus un 

asenizācijas pakalpojumus. Pēc Mālpils pagasta iedzīvotāju pieprasījuma un atbilstoši Norma K 

iespējām nelielā apjomā tiek sniegti arī teritorijas uzkopšanas un labiekārtošana pakalpojumi 

iedzīvotājiem. 

Siguldas novada pašvaldībai pieder 100% Norma K kapitāla daļu. Siguldas novada pašvaldība 

līdzdalību Norma K ieguva administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, Mālpils novadu pievienojot 

Siguldas novadam. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

6. punktam Siguldas novada pašvaldība ir Mālpils novada pašvaldības tiesību un saistību pārņēmēja. 

Norma K ieņēmumus pamatā veido sniegtie pakalpojumi siltumapgādes jomā (47,8%), 

ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā (12,4%), teritorijas uzturēšanas un labiekārtošanas jomā 

(15,8%), ceļu, ielu un laukumu uzturēšanā (14,5%). Pārējie pakalpojumi veido nebūtisku ieņēmumu 

daļu. 

Dome konstatē, ka Norma K pamatdarbība siltumapgādes un ūdenssaimniecības jomā atbilst 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktā paredzētajai pašvaldību autonomajai funkcijai. 

Atbilstoši Senāta Administratīvo lietu departamenta judikatūrai ūdenssaimniecības pakalpojumu 

jomā pašvaldība ir atbildīga ne tikai par normatīvo aktu izstrādi, bet arī par ūdenssaimniecības sistēmu 

reālu funkcionēšanu. Pašvaldības pastāvēšanas jēga ir vienoti, pašvaldības līmenī, veikt tos 

uzdevumus, kurus iedzīvotāji paši ar saviem finanšu resursiem un citiem pieejamajiem instrumentiem 

nav spējīgi īstenot, tai skaitā nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumus.13 Likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta 1. punktā noteiktā autonomā funkcija ir vērsta arī uz to, ka vietējai pašvaldībai 

ir jāgādā, lai tās teritorijā iedzīvotāji būtu nodrošināti ar siltumapgādi. Pašu siltumapgādes 

pakalpojumu var sniegt arī cita persona, bet, ja no citas personas šādu pakalpojumu nevar saņemt, 

pašvaldībai ir pašai jārīkojas, lai to nodrošinātu.14 

Norma K darbība teritorijas labiekārtošanas un uzturēšanas tirgū, kā arī pašvaldības ceļu, ielu 

un laukumu ikdienas uzturēšanas pakalpojumu tirgū ir saistīta ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 

                                                           
13 Senāta 2018. gada 20. jūnija sprieduma lietā Nr. SKA-170/2018 (A420349813) 11. punkts. 
14 Senāta 2010. gada 4. februāra sprieduma lietā Nr. SKA-53/2010 (A42337006) 11. punkts. 



31 

2. punktā paredzēto pašvaldības autonomo funkciju gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību. Savukārt Norma K darbība elektropakalpojumu tirgū un arī 

dzīvojamo māju pārvaldīšanas tirgū, ciktāl dzīvojamo māju pārvaldīšana nav saistītā ar likuma "Par 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 50. panta septītajā daļā paredzēto pašvaldības 

pienākumu pārvaldīt privatizētās dzīvojamās mājas līdz pārvaldīšanas tiesību nodošanai dzīvokļu 

īpašnieku sabiedrībai vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai, nav tiešā 

veidā saistīta ar pašvaldības funkcijām un uzdevumiem. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Dome konstatē, ka Norma K pamatdarbība siltumapgādes jomā atbilst VPIL 88. panta pirmās 

daļas 2. punkta nosacījumam – Norma K darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi siltumapgādes 

jomā, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Siltumapgādes 

pakalpojumu organizēšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. Ilglaicīga 

tautsaimniecības un iedzīvotāju stabila apgāde ar siltumenerģiju par ekonomiski pamatotām un 

minimālām cenām (tarifiem) atbilstoši pieprasītajam daudzumam un kvalitātei spēj lielā mērā 

nodrošināt valsts ekonomisko un politisko drošību un patstāvību un veicināt visas tautsaimniecības 

efektivitātes un konkurētspējas paaugstināšanos. Dome secina, ka siltumapgādes funkcija ir cieši 

saistīta ar Latvijas Republikas Satversmē noteiktajiem pienākumiem pamattiesību nodrošināšanā un 

aizsardzībā. Piemēram, Satversmes 93. pantā un 111. pantā ir noteikts valsts pienākums aizsargāt 

cilvēku tiesības uz dzīvību un veselību. Siltumenerģijas trūkums vai nespēja apgādāt iedzīvotājus ar 

siltumenerģiju par pieejamām cenām it īpaši aukstajos gada mēnešos radītu būtiskus veselības un 

dzīvības apdraudējumus. Tāpat siltumenerģijas trūkums un nepieejamība apdraudētu arī citas 

Satversmē garantētās pamattiesības, piemēram, tiesības uz īpašumu. Līdz ar to siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana ir cieši saistīta ar publisku personu funkcijām un ir svarīga gan pašvaldības 

un visas valsts ekonomiskajai attīstībai, drošībai un patstāvībai, gan individuālo pamattiesību 

realizēšanai. 

Vērtējot Norma K sniegto siltumapgādes pakalpojumu atbilstību VPIL 88. panta pirmās daļas 

nosacījumiem, Dome ņem vērā arī to, ka Norma K sniedz centralizētās siltumapgādes sistēmas 

pakalpojumus. Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu sniedzējam ir nepieciešama atbilstoši 

izbūvēta infrastruktūra. Tādēļ centralizētās siltumapgādes sistēmas darbības ietvaros ir iespējams 

tikai viens siltumapgādes pakalpojumu sniedzējs. Augstais investīciju apjoms un siltumapgādes 

nozares zemā rentabilitāte ir iemesli, kādēļ privātie komersanti nepiedāvā siltumapgādes 

pakalpojumus konkrētajā tirgū. Tā rezultātā siltumapgādes pakalpojumu tirgū ir izveidojies dabiskais 

monopols. Līdz ar to centralizētās siltumapgādes sistēmas pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus 

nepilnība, un Norma K darbība centralizētās siltumapgādes jomā atbilst arī VPIL 88. panta pirmās 

daļas 1. punktā paredzētajam nosacījumam. Pašvaldībai pārtraucot līdzdalību Norma K, tiktu 

apdraudēta siltumapgāde Mālpils pagasta iedzīvotājiem. 

Dome konstatē, ka arī Norma K pamatdarbība ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā atbilst 

VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā paredzētajiem nosacījumiem. Arī centralizēto 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus nepilnība. Siguldas novada Mālpils 

pagastā nav citu komersantu, kuri iedzīvotājiem varētu nodrošināt normatīvajiem aktiem atbilstošus 



32 

centralizētos ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus. Galvenie iemesli, kādēļ privātie tirgus 

dalībnieki nepiedāvā pakalpojumus konkrētajā tirgū, ir nepieciešamās infrastruktūras neesamībā, 

augstās investīcijas un nozares zemā rentabilitāte. 

Norma K pamatdarbība ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā atbilst VPIL 88. panta pirmās 

daļas 2. punktā paredzētājam nosacījumam, jo Norma K, veicot pašvaldības autonomo funkciju 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā, sniedz pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Kvalitatīvi un normatīvo aktu prasībām atbilstoši 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nepieciešami būtisku sabiedrības interešu nodrošināšanai. 

Satversmes tiesa ir secinājusi, ka tiesības uz veselību ietver ne vien tiesības uz veselības aprūpi, bet 

arī tiesības uz veselību veicinošiem faktoriem, tādiem kā droša dzeramā ūdens pieejamība, adekvāti 

sanitārie apstākļi, pienācīgs nodrošinājums ar ēdienu un uzturvielām u.c.15 Savlaicīga un pārdomāta 

centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ieviešana atbilst arī Latvijas Republikas 

Satversmes 115. pantam un ilgtspējīgas attīstības principam.16 Tātad no Latvijas Republikas 

Satversmes 111. pantā paredzētajām tiesībām uz veselību un 115. pantā paredzētajām tiesībām dzīvot 

labvēlīgā vidē un ar to saistītā ilgtspējas principa izriet valsts pienākums nodrošināt kvalitatīvu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību. Turklāt ir pamats uzskatīt, ka kvalitatīvi 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nesaraujami saistīti arī ar pilnvērtīgu nekustamā īpašuma 

izmantošanu un aizsardzību. Tādējādi valsts un pašvaldību pienākumi ūdenssaimniecības 

pakalpojumu jomā ir vērsti arī uz Satversmes 105. pantā nostiprināto tiesību uz īpašu īstenošanu. Līdz 

ar to Norma K darbība, nodrošinot centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada 

Mālpils pagasta iedzīvotājiem, ir sabiedrībai un pašvaldības teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgs 

pakalpojums. 

Dome secina, ka Norma K sniegtie papildpakalpojumi, kuru mērķis ir nodrošināt nepārtrauktus 

un drošus ūdenssaimniecības pakalpojumus, ir cieši saistīti ar sniegtajiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem. Norma K pienākums ir nodrošināt nepārtrauktus un drošus ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumus, kas nav iespējams, ja inženiertīklu sistēmai pieslēgtās lietotāju iekārtas 

nedarbojas un tā rezultātā lietotāji nevar saņemt centralizētās sistēmas piedāvātos pakalpojumus. 

Turklāt iekārtu darbības traucējumi var apdraudēt arī pašu centralizēto ūdenssaimniecības 

infrastruktūras darbību. Tādēļ tiktāl, ciktāl santehniķa pakalpojumi tiek sniegti centralizētās 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas lietotājiem un vērsti uz šo pakalpojumu nepārtrauktu un 

drošu saņemšanu, Norma K darbība atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem. 

Dome secina, ka Norma K sniegtie pakalpojumi teritorijas labiekārtošanas un uzkopšanas jomā, 

lai arī ir saistīti ar pašvaldības autonomo funkciju, neatbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 

nosacījumiem. Lai gan sakopta un labiekārtota teritorija ir svarīga pašvaldības attīstībai, atsevišķi 

teritorijas labiekārtošanas pakalpojumi, piemēram, sētnieka pakalpojumi vai zāles pļaušana, nav 

uzskatāmi par pašvaldības teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem. Šādu 

pakalpojumu tirgū nav konstatējamas nepilnības un ir pietiekami daudz privāto tirgus dalībnieku, kas 

piedāvā sniegt šādus pakalpojumus. Tādēļ Norma K darbība teritorijas uzkopšanas un labiekārtošanas 

tirgū būtu pakāpeniski izbeidzama, iepirkuma procedūras rezultātā nododot šo pakalpojumu 

sniegšanu privātajiem tirgus dalībniekiem. Izbeidzot pamatdarbību šajā tirgus segmentā, būtu 

izbeidzama arī ar pamatdarbību saistīto papildpakalpojumu sniegšana. 

Arī atbilstoši uzturēta un kvalitatīva ceļu infrastruktūra ir stratēģiski svarīga pašvaldības 

administratīvas teritorijas attīstībai. Turklāt kvalitatīvi uzturēta ceļu infrastruktūra svarīga ceļu 

satiksmes drošības jomā. Taču arī ceļu uzturēšanas pakalpojumu tirgū ir pietiekami daudz privātie 

tirgus dalībnieki, kas ir ieinteresēti un spēj sniegt pašvaldības ceļu, ielu un laukumu ikdienas 

uzturēšanas pakalpojumus. Dome nesaskata nepieciešamību Siguldas novada pašvaldībai turpināt 

komercdarbību ceļu uzturēšanas pakalpojumu tirgū. Tādēļ Norma K darbība ceļu uzturēšanas 

pakalpojumu tirgū būtu pakāpeniski izbeidzama, iepirkuma procedūras rezultātā nododot šo 

pakalpojumu sniegšanu privātajiem tirgus dalībniekiem. 

                                                           
15 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.2. punkts. 
16 Satversmes tiesas 2007. gada 21. decembra sprieduma lietā Nr. 2007-12-03 22. punkts. 



33 

Vērtējot Norma K darbību dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu 

tirgū, secināms, ka šajā tirgū Norma K darbojas brīvā tirgus apstākļos, kur māju īpašnieki pēc 

pārvaldīšanas tiesību pārņemšanas var brīvi izvēlēties pakalpojumu sniedzēju. Vienlaikus Dome ņem 

vērā, ka vairākums nozarē darbojošos komersantu pieder pašvaldībām, kas skaidrojams ar nozares 

neilgo darbības laiku kopš valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizācijas. Tā rezultātā lielu daļu 

privatizētās mājas turpina apsaimniekot pašvaldību uzņēmumi arī pēc tam, kad dzīvokļu īpašnieki ir 

pārņēmuši dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesības. Analizējot konkrētas apdzīvotas vietas – ciemus, 

kas neatrodas pilsētu tuvumā, var konstatēt dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

tirgus nepilnību. Kaut arī tirgū darbojas privātie dalībnieki, no pilsētām attālākos ciemos privāto 

tirgus dalībnieku pakalpojumi var būt nepieejami, kas saistīts ar nepietiekamu ģeogrāfisko 

pārklājumu un ekonomisko nepieejamību. Taču atbilstoši padziļinātā līdzdalības izvērtējuma datiem 

Mālpils pagastā ir novērojama privāto tirgus dalībnieku interese sniegt dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

un apsaimniekošanas pakalpojumus. 

Dome konstatē, ka Norma K pakāpeniska iziešana no dzīvojamo māju pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas pakalpojumu tirgus varētu veicināt privāto tirgus dalībnieku aktīvāku 

komercdarbību tirgū. Tāpat arī pašvaldības var īstenot dažādus privāto tirgus dalībnieku iesaistes 

atbalsta pasākumus. Piemēram, Siguldas novada pašvaldībai jāpalīdz organizēt iedzīvotāju tikšanās 

ar privātajiem komersantiem, kas sniedz namu apsaimniekošanas pakalpojumus, ar mērķi iepazīstināt 

iedzīvotājus ar citiem pakalpojumu sniedzējiem un veicināt dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanu 

par apsaimniekotāju maiņu. Tādēļ Dome atzīst, ka Norma K darbība dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

un apsaimniekošanas tirgū būtu pakāpeniski izbeidzama, informējot dzīvokļu īpašniekus par 

privātajiem tirgus dalībniekiem, veicinot privāto tirgus dalībnieku iesaisti un nodrošinot dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas pakalpojumu nepārtrauktību. Pašvaldības dzīvojama fonda un cita īpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumi iepirkuma procedūras rezultātā būtu nododami 

privātajiem tirgus dalībniekiem. 

Dome secina, ka Norma K darbība elektropakalpojumu tirgū (elektriķa pakalpojumi) nav 

saistīta ar pašvaldības funkcijām. Pašvaldības parasti veic iepirkumus šādu pakalpojumu iegādei. 

Dome konstatē, ka tirgū ir pietiekami daudz privāto pakalpojumu sniedzēju, kas varētu nodrošināt 

šādus pakalpojumus pašvaldības iestādēm. Ņemot vērā minēto, Norma K darbība elektropakalpojumu 

tirgū neatbilst VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem un būtu izbeidzama, iepirkuma procedūras 

rezultātā nododot šo pakalpojumu sniegšanu privātajiem tirgus dalībniekiem. 

Norma K sniegtie papildpakalpojumi – decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 

uzskaites kārtības nodrošināšanas pakalpojumi un asenizācijas pakalpojumi, ir saistīti ar pašvaldības 

funkcijām ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā. Taču decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 

sniegšanas un uzskaites kārtības nodrošināšana un asenizācijas pakalpojumi nav tiešā veidā saistīti ar 

centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas darbību. Domes ieskatā, decentralizētās 

kanalizācijas sistēmu reģistru uzturēšana ir pašvaldības uzdevums un tā veikšanai būtu nodrošināma 

vienota kārtība visā novadā. Savukārt, kā izriet no padziļinātā līdzdalības izvērtējuma, Siguldas 

novadā ir reģistrēti vismaz septiņi asenizācijas pakalpojumu sniedzēji un nav konstatējami riski 

asenizācijas pakalpojumu nodošanai privātajiem tirgus dalībniekiem. Ievērojot minēto, Dome secina, 

ka Norma K sniegtie papildpakalpojumi asenizācijas jomā būtu izbeidzami. 

1.4. Konkurences padome (turpmāk – KP) 2022. gada 16.jūnija atzinumā Nr.1.7-2/580 “Par 

SIA “Norma K”” ir minējusi: 

1.4.1. Tā kā centralizētā siltumapgāde (pārvade un sadale) un siltumenerģijas ražošana un 

tirdzniecība ir atsevišķi pakalpojumi, KP secina, ka centralizētās siltumapgādes pārvades un sadales 

pakalpojumu sniegšanas tirgū vēsturiski var būt izveidojies dabiskais monopols, kas izskaidrojams ar 

infrastruktūras izveidi un uzturēšanu un šo pakalpojumu sniegšanas tirgū vairāku konkurējošu tirgus 

dalībnieku darbība var nebūt iespējama un nebūtu lietderīga. Līdz ar to, KP atzīst, ka SIA “Norma 

K” sniegtie pamatpakalpojumi – siltumenerģijas pārvade un sadale – var tikt atzīti par stratēģiski 

svarīgiem pakalpojumiem VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta izpratnē. Attiecībā uz 

siltumenerģijas ražošanas un tirdzniecības pakalpojumu sniegšanu šo pakalpojumu sniegšanas tirgū 

potenciāli ir iespējama konkurence, tādējādi, ja šo pakalpojumu sniegšanas tirgū darbojas arī citi, t.sk. 



34 

privātie tirgus dalībnieki, SIA “Norma K” atbilstoši Enerģētikas likuma 48. un 49. pantam 

jānodrošina iespējas arī citiem tirgus dalībniekiem realizēt to saražoto siltumenerģiju. 

1.4.2. KP atzīst, ka SIA “Norma K” sniegtie pamatpakalpojumi ūdenssaimniecības jomā 

(ūdensapgāde un kanalizācija) – ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem VPIL 88. panta 

pirmās daļas 2. punkta izpratnē, ņemot vērā, ka tā veic Pašvaldības autonomo funkciju, nodrošinot 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus Pašvaldības administratīvajā teritorijā (Mālpilī, 

Sidgundas un Upmalu ciemā). Kā arī tā pārvaldītā ūdenssaimniecības infrastruktūra nav atsavināma 

vai nododama lietošanā citam komersantam, jo tās izbūvei un attīstīšanai ir tikuši piesaistīti Eiropas 

Savienības finanšu instrumentu līdzekļi. 

1.4.3. KP atbalsta izvērtējumā izdarīto secinājumu, ka teritorijas labiekārtošanas un 

uzturēšanas pakalpojumi nav atbilstoši VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem un šo pakalpojumu 

saņemšanai Pašvaldībai būtu jāorganizē publiskie iepirkumi, tādējādi veicinot konkurenci 

komersantu starpā un nodrošinot, ka iepirkumu rezultātā tiek saņemti izdevīgāki cenu piedāvājumi. 

1.4.4. KP atbalsta izvērtējumā izdarīto secinājumu, ka ceļu, ielu un laukumu uzturēšanas 

pakalpojumi nav atbilstoši VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem un šo pakalpojumu saņemšanai 

Pašvaldībai būtu jāorganizē publiskie iepirkumi, tādējādi veicinot konkurenci komersantu starpā un 

nodrošinot, ka iepirkumu rezultātā tiek saņemti izdevīgāki cenu piedāvājumi. 

1.4.5. Attiecībā uz namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, KP 

ieskatā, namu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana ir pamatota un atbalstāma tikai gadījumos, 

ja ir konstatējami VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā noteiktie priekšnoteikumi (tirgus nepilnība) 

vai arī pakalpojumi tiek sniegti pamatojoties uz likuma ,,Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizāciju” 50. panta septīto daļu, kas varētu tikt uzskatīts par izņēmuma gadījumu. Līdz ar to KP 

atbalsta izvērtējumā izdarīto secinājumu, ka pakalpojuma sniegšana būtu pakāpeniski izbeidzama (to 

turpinot sniegt līdz brīdim, kad dzīvojamo namu īpašnieku biedrības pieņems lēmumus par 

apsaimniekotāja maiņu). Tāpat KP atbalsta aktīvu Pašvaldības un SIA “Norma K” iesaisti, veicinot 

iedzīvotāju aktīvāku iesaisti lēmumu pieņemšanā par daudzdzīvokļu ēku apsaimniekotāju maiņu. 

Attiecībā uz Pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu 

nodrošināšanu KP norāda, ka arī šādu pakalpojumu saņemšanai Pašvaldībai būtu jāvērtē iespēja 

organizēt publiskos iepirkumus nevis deleģēt šāda pakalpojuma sniegšanu savai kapitālsabiedrībai. 

1.4.6. KP ieskatā, Pašvaldībai būtu jāvērtē efektīvākais risinājums elektropakalpojumu 

saņemšanai, vērtējot iespēju šo pakalpojumu publiskā iepirkuma veidā nodot privātajiem 

komersantiem. Publiskā iepirkuma rīkošana ne tikai stimulē tirgus attīstību un veicina privāto tirgus 

dalībnieku ienākšanu un pastāvēšanu konkrētajā tirgū, bet arī ļauj iegūt saimnieciski izdevīgāko 

piedāvājumu. 

1.4.7. KP norāda, ka, lai novērstu konkurences neitralitātes riskus, SIA “Norma K” būtu 

jāatturas no tādu pakalpojumu sniegšanas, ko spētu nodrošināt privātā sektora uzņēmumi, piemēram, 

asenizācijas, santehniķa pakalpojumi, remontdarbu veikšana (saglabājot avārijas dienestu), 

ūdensskaitītāju nomaiņas, zāles pļaušanas u.c., šāda veida pakalpojumi. KP norāda, ka tās ieskatā, 

šādu pakalpojumu sniegšanas jomā pirmšķietami nav saskatāma tirgus nepilnība vai šī darbības veida 

atbilstība kādam no citiem VPIL 88. panta pirmās daļas priekšnoteikumiem. Līdz ar to, publiskas 

personas kapitālsabiedrībai būtu jāatturas no šādu pakalpojumu sniegšanas.   

1.4.8. Attiecībā uz DKS reģistra uzturēšanu KP norāda, ka SIA “Norma K” vienlaikus esot 

DKS reģistra uzturētājai un arī asenizācijas pakalpojumu sniedzējai, tās rīcībā nonāk informācija, kas 

SIA “Norma K” var sniegt priekšrocības attiecībā pret citiem asenizācijas pakalpojumu sniedzējiem, 

kā arī SIA “Norma K” var kontrolēt citu tirgus dalībnieku (savu konkurentu) veiktās darbības. 

Attiecīgi, lai novērstu iespējamus konkurences neitralitātes riskus, KP ieskatā, DKS reģistra izveide 

un uzturēšana primāri būtu jāveic pašai Pašvaldībai, savukārt deleģēt pienākumu par šā reģistra 

izveidi un uzturēšanu Pašvaldībai būtu ieteicams tikai tādai personai, kura vienlaikus nav asenizācijas 

pakalpojumu sniedzējs. 

Apkopojot atzinumā sniegto KP viedokli, SIA “Norma K” veiktā siltumenerģijas pārvade un 

sadale, kā arī darbība sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā, var tikt atzīta par 

atbilstošu VPIL 88.panta pirmās daļas 2.punktam. SIA “Norma K” darbība teritorijas uzturēšanas un 



35 

labiekārtošanas tirgū, ceļu uzturēšanas tirgū, namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū, 

elektropakalpojumu tirgū un asenizācijas pakalpojumu tirgū, kā arī ar tiem saistītie 

papildpakalpojumi būtu pakāpeniski izbeidzami, nodrošinot pakalpojumu nepārtrauktību un 

piemērojot iepirkumu procedūras jaunu pakalpojumu saņemšanai. 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība Norma K atbilst VPIL 

88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā un Likuma 4. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem 

un ir saglabājama daļā, kas attiecas uz Norma K sniegtajiem centralizētās siltumapgādes un 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Savukārt Norma K darbība teritorijas uzturēšanas un 

labiekārtošanas tirgū, ceļu uzturēšanas tirgū, namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū, 

elektropakalpojumu tirgū un asenizācijas pakalpojumu tirgū, kā arī ar tiem saistītie 

papildpakalpojumi būtu pakāpeniski izbeidzami, nodrošinot pakalpojumu nepārtrauktību un 

piemērojot iepirkumu procedūras jaunu pakalpojumu saņemšanai, kur tas nepieciešams. 

2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem.  

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo 

pakalpojumu klāsts. Līdz ar to kvalitatīvi siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumi un 

infrastruktūras ekspluatācija atbilst pašvaldības izvirzītajam stratēģiskajam mērķim. Kvalitatīvi un 

normatīvo aktu prasībām atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošina arī sabiedrības 

interešu ievērošanu vides aizsardzības jomā. Tādēļ kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un 

jaunu lietotāju piesaiste centralizētās ūdenssaimniecības sistēmai ir nepieciešama, arī lai sasniegtu 

pašvaldības mērķus drošas vides nodrošināšanā Siguldas novada iedzīvotājiem. Atbilstoši Siguldas 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021. – 2045. gadam telpiskās attīstības perspektīva ietver 

mērķi nodrošināt esošās centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas paplašināšanu. 

Centralizētas kanalizācijas sistēmas un ūdensapgādes sistēmas modernizācija, izveide un attīstība 

visos ciemos ir viens no svarīgākajiem mērķiem novada infrastruktūras attīstībā, īpaši attiecībā uz 

vides kvalitātes uzlabošanu ūdensteču piesārņojuma kontekstā, kā arī iedzīvotāju veselības un 

drošības kontekstā. 

2.3. Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja 

termiņa prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes 

sasniegšanai izvirza uzdevumus attīstīt ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūru. 

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšana 

iedzīvotājiem. Enerģētikas likuma 3. panta 1. punkts paredz, ka viens no likuma mērķiem ir 

nodrošināt enerģijas lietotāju efektīvu, drošu un kvalitatīvu apgādi ar enerģiju pieprasītajā daudzumā 

un par pamatotām cenām, dažādojot izmantojamo energoresursu veidus, palielinot energoapgādes 

drošumu un ievērojot vides aizsardzības prasības. Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 2. pants 

paredz, ka likuma mērķis ir veicināt kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības 

pakalpojumu pieejamību, lai nodrošinātu pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem un drošiem 

pakalpojumiem, līdzsvarojot vides aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas un 

sabiedrības ekonomiskās intereses. 

Dome secina, ka Norma K līdzšinējā darbība centralizētās siltumapgādes un ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanā atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktā noteiktajai pašvaldības 

autonomajai funkcijai, Siguldas novada attīstības plānošanas dokumentiem un nozaru normatīvā 

regulējuma mērķiem. Ņemot Siguldas novada pašvaldības autonomās funkcijas un aktuālos teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentus, Norma K vispārējais stratēģiskais mērķis nosakāms šādi: efektīvu, 

drošu, kvalitatīvu un nepārtrauktu centralizētās siltumapgādes un ūdenssaimniecības 



36 

pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada Mālpils pagasta iedzīvotājiem, siltumapgādes, 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu infrastruktūras attīstīšana, sniegto pakalpojumu 

pieejamības veicināšana un vides aizsardzības prasību ievērošana. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 15. panta pirmās daļas 1. punktu, Enerģētikas likuma 51. panta pirmo daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. 

panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta 

pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija 

sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 6. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību pašvaldības SIA “NORMA K”, 

reģistrācijas Nr. 40003312216, juridiskā adrese Enerģētikas iela 3, Mālpils, Mālpils pagasts, 

Siguldas novads, LV-2152. 

2. Noteikt pašvaldības SIA “NORMA K” vispārējo stratēģisko mērķi – efektīvu, drošu, 

kvalitatīvu un nepārtrauktu centralizētās siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumu 

nodrošināšana Siguldas novada Mālpils pagasta iedzīvotājiem, siltumapgādes, 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu infrastruktūras attīstīšana, sniegto pakalpojumu 

pieejamības veicināšana un vides aizsardzības prasību ievērošana. 

 

7. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu PSIA „VANGAŽU AVOTS” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrība un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību pašvaldības sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību “VANGAŽU AVOTS” (turpmāk – VA) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, 

vai VA komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem 

nosacījumiem, kā arī jānosaka VA vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības VA izvērtējums un arī VA 

darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un pieņemšanā. 

Pašvaldības līdzdalības un VA darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir sniedzis vairākus 

ieteikumus attiecībā uz VA turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam  

1.1.Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1. punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā ūdensapgādes 

un kanalizācijas pakalpojumus jeb ūdenssaimniecības pakalpojumus.  



37 

Minētā likuma 14.panta pirmās daļas 1.punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmā daļa paredz, ka vietējā pašvaldība 

organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās 

pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 

noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 

1.2. Likumā noteiktos ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada Inčukalna pagastā 

sniedz VA. 

Saskaņā ar Domes 2022. gada 5. janvāra lēmumu Nr. 2§ (protokols Nr.1) 42.72% VA 

kapitāldaļu pieder Siguldas novada pašvaldībai, bet 57.28% kapitāldaļu pieder Ropažu novada 

pašvaldībai. Līdz ar to VA ir publiski privāta kapitālsabiedrība Likuma izpratnē. VA finanšu 

apgrozījumu pamatā veido ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana. VA pamatdarbības veids ir 

ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde un notekūdeņu savākšana un attīrīšana. VA nesniedz un neplāno 

sniegt papildpakalpojumus. 

Atbilstoši Senāta judikatūrai ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā pašvaldība ir atbildīga ne 

tikai par normatīvo aktu izstrādi, bet arī par ūdenssaimniecības sistēmu reālu funkcionēšanu. 

Pašvaldības pastāvēšanas jēga ir vienoti, pašvaldības līmenī, veikt tos uzdevumus, kurus iedzīvotāji 

paši ar saviem finanšu resursiem un citiem pieejamajiem instrumentiem nav spējīgi īstenot, tai skaitā 

nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumus.17 Ievērojot minēto, VA veic pašvaldības autonomu 

funkciju ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā, nodrošinot sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada Inčukalna pagastā. 

1.3. VPIL 88.panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Izvērtējot VPIL 88.panta pirmajā daļā noteiktos gadījumus, konstatējams, ka, pirmkārt, 

pašvaldības līdzdalība VA atbilst VPIL 88.panta pirmās daļas 1. punktā paredzētajam nosacījumam, 

jo centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus nepilnība. Siguldas 

novada Inčukalna pagastā nav citu komersantu, kuri iedzīvotājiem varētu nodrošināt normatīvajiem 

aktiem atbilstošus ūdenssaimniecības pakalpojumus. Galvenie iemesli, kādēļ privātie tirgus 

dalībnieki nepiedāvā pakalpojumus konkrētajā tirgū, ir nepieciešamās infrastruktūras neesamībā, 

augstās investīcijas un nozares zemā rentabilitāte. 

Otrkārt, pašvaldības līdzdalība VA atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā 

paredzētajam nosacījumam, jo VA, veicot pašvaldības autonomo funkciju ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu jomā, sniedz pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai. Kvalitatīvi un normatīvo aktu prasībām atbilstoši 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nepieciešami būtisku sabiedrības interešu nodrošināšanai. 

Satversmes tiesa ir secinājusi, ka tiesības uz veselību ietver ne vien tiesības uz veselības aprūpi, bet 

                                                           
17 Senāta 2018. gada 20. jūnija sprieduma lietā Nr. SKA-170/2018 (A420349813) 11. punkts. 



38 

arī tiesības uz veselību veicinošiem faktoriem, tādiem kā droša dzeramā ūdens pieejamība, adekvāti 

sanitārie apstākļi, pienācīgs nodrošinājums ar ēdienu un uzturvielām u.c.18 Savlaicīga un pārdomāta 

centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ieviešana atbilst arī Latvijas Republikas 

Satversmes 115. pantam un ilgtspējīgas attīstības principam.19 Tātad no Latvijas Republikas 

Satversmes 111. pantā paredzētajām tiesībām uz veselību un 115. pantā paredzētajām tiesībām dzīvot 

labvēlīgā vidē un ar to saistītā ilgtspējas principa izriet valsts pienākums nodrošināt kvalitatīvu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību. Turklāt ir pamats uzskatīt, ka kvalitatīvi 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nesaraujami saistīti arī ar pilnvērtīgu nekustamā īpašuma 

izmantošanu un aizsardzību. Tādējādi valsts un pašvaldību pienākumi ūdenssaimniecības 

pakalpojumu jomā ir vērsti arī uz Satversmes 105. pantā nostiprināto tiesību uz īpašumu īstenošanu. 

Līdz ar to VA darbība, nodrošinot centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada 

Inčukalna pagasta iedzīvotājiem, ir sabiedrībai un pašvaldības teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgs 

pakalpojums. 

1.4. Konkurences padome 2022. gada 9.jūnija atzinumā Nr. 1.7-2/553 Par līdzdalības 

saglabāšanu  SIA “Vangažu Avots” ir minējusi, ka ņemot vērā, ka VA veic pašvaldības autonomo 

funkciju  ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā, nodrošinot ūdens piegādi un notekūdeņu savākšanu 

un attīrīšanu Siguldas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā,  Konkurences padome atzīst, ka 

VA sniegtais pamata pakalpojums ir atzīstams par stratēģiski svarīgu pakalpojumu, kā arī pastāv 

tirgus nepilnība VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punkta izpratnē. Līdz ar to Konkurences 

padomei nav iebildumu pret Siguldas novada pašvaldības līdzdalības saglabāšanu VA attiecīgo 

pakalpojumu nodrošināšanai.   

 2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Saskaņā ar vidēja termiņa darbības stratēģiju 2020.-2022. gadam VA stratēģiskie mērķi ir: 

2.1.1.  kvalitatīva un nepārtraukta dzeramā ūdens apgāde un centralizētās kanalizācijas  

novadīšana un attīrīšana Inčukalna pagasta iedzīvotājiem; 

2.1.2.  kvalitatīva infrastruktūras ekspluatācija un uzturēšana; 

2.1.3.  pakalpojumu sniegšanas apjoma palielināšana; 

2.1.4.  sakārtota un ērta norēķinu sistēma. 

Šādi darbības mērķi atbilst pašvaldības stratēģiskajos dokumentos noteiktajiem mērķiem, 

likumā „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1. punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai 

funkcijai – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, un Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma mērķiem. 

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Līdz ar to kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un infrastruktūras 

ekspluatācija atbilst pašvaldības izvirzītajam stratēģiskajam mērķim. Turklāt kvalitatīvi un normatīvo 

aktu prasībām atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošina arī sabiedrības interešu 

ievērošanu vides aizsardzības jomā. Tādēļ kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un jaunu 

lietotāju piesaiste centralizētās ūdenssaimniecības sistēmai ir nepieciešama, arī lai sasniegtu 

pašvaldības mērķus drošas vides nodrošināšanā Siguldas novada iedzīvotājiem. Atbilstoši Siguldas 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021. – 2045. gadam telpiskās attīstības perspektīva ietver 

mērķi nodrošināt esošās centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas paplašināšanu. 

Centralizētas kanalizācijas sistēmas un ūdensapgādes sistēmas modernizācija, izveide un attīstība 

visos ciemos ir viens no svarīgākajiem mērķiem novada infrastruktūras attīstībā, īpaši attiecībā uz 

vides kvalitātes uzlabošanu ūdensteču piesārņojuma kontekstā, kā arī iedzīvotāju veselības un 

drošības kontekstā.  

2.3. Siguldas novada Attīstības programmā 2021. – 2027. gadam pakalpojumu jomā ir izvirzīts 

stratēģiskais mērķis: dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 

satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru.. Šī stratēģiskā mērķa ietvaros, publiskās 

infrastruktūras jomā ir izvirzīts uzdevums: attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru, kuram noteiktas 

                                                           
18 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.2. punkts. 
19 Satversmes tiesas 2007. gada 21. decembra sprieduma lietā Nr. 2007-12-03 22. punkts. 



39 

rīcības – ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu pārbūve un paplašināšana, līdzfinansējuma 

piešķiršana pieslēgumu izveidošanai pie centralizētās ūdensapgādes sistēmas, kā arī lietus ūdens 

kanalizācijas sistēmu izpēte un apsaimniekošana. 

2.4. Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 2. pants paredz, ka likuma mērķis ir veicināt 

kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību, lai nodrošinātu 

pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem un drošiem pakalpojumiem, līdzsvarojot vides aizsardzības, 

dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas un sabiedrības ekonomiskās intereses. Tātad VA vispārējais 

stratēģiskais mērķis atbilst normatīvā regulējuma mērķiem. 

Minētais parāda, ka VA sniedz pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības teritorijas 

attīstībai un drošu ūdenssaimniecības pakalpojuma standartu nodrošināšanai sabiedrības interesēm. 

Tamdēļ Siguldas novada pašvaldībai ir svarīgi saglabāt līdzdalību VA. 

Ņemot vērā, ka VA darbības mērķis atbilst pašvaldības stratēģiskajos dokumentos noteiktajiem 

mērķiem, likumā „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1. punktā noteiktajai pašvaldības 

autonomajai funkcijai un Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma mērķim – ir saglabājami VA 

vidēja termiņa darbības stratēģijā 2020.-2022. gadam noteiktie darbības mērķi un VA vispārējais 

stratēģiskais mērķis nosakāms: kvalitatīvu, drošu un nepārtrauktu ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšana Siguldas novada iedzīvotājiem, kvalitatīva centralizētās ūdensapgādes 

sistēmas infrastruktūras ekspluatācija un uzturēšana, sniegto pakalpojumu apjoma 

palielināšana un pieejamības veicināšana, negatīvās ietekmes uz vidi mazināšana. 

Izvērtējot iespējamās juridiskās darbības formas iepriekš noteiktā vispārējā stratēģiskā mērķa 

sasniegšanai un pašvaldības funkcijas izpildes nodrošināšanai, secināms, ka ir saglabājama Siguldas 

novada pašvaldības līdzdalība VA. Pieredze rāda, ka pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībā, kas 

sniedz centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus, ir labākais risinājums pakalpojuma 

nodrošināšanai, jo šī ir nozare, kas ir būtiska pašvaldības funkciju īstenošanai, un līdzdalības 

saglabāšana ir stratēģiski svarīga administratīvās teritorijas attīstībai un augstas kvalitātes 

pakalpojuma standartu nodrošināšanai sabiedrības pamatvajadzību apmierināšanai. 

Vienlaikus, ņemot vērā, ka VA ir publiski privāta kapitālsabiedrība, kurā daļas pieder gan 

Siguldas novada, gan Ropažu novada pašvaldībai, un VA sniedz ūdenssaimniecības pakalpojumus 

abu pašvaldību teritorijās, nākotnē būtu veicama VA sadalīšana sašķelšanas ceļā. VA sašķelšanas 

rezultātā tā uzņēmuma daļa, kas sniedz pakalpojumus Vangažu pilsētā, tiktu nodota Ropažu novada 

pašvaldības kapitālsabiedrībai, bet VA daļa, kas sniedz pakalpojumus Siguldas novadā, tiktu nodota 

SIA “SALTAVOTS”.  

 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, 15.panta pirmās daļas 1.punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta 

pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 7. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību PSIA „VANGAŽU AVOTS”, 

reģistrācijas Nr. 40003274925, juridiskā adrese Priežu iela 4, Vangaži, Ropažu novads, LV-

2136. 

2. Noteikt PSIA „VANGAŽU AVOTS” vispārējo stratēģisko mērķi – kvalitatīvu, drošu un 

nepārtrauktu ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana Siguldas novada iedzīvotājiem, 

kvalitatīva centralizētās ūdensapgādes sistēmas infrastruktūras ekspluatācija un uzturēšana, 

sniegto pakalpojumu apjoma palielināšana un pieejamības veicināšana, negatīvās ietekmes 

uz vidi mazināšana. 

 

 



40 

8. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Vangažu Namsaimnieks” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “Vangažu Namsaimnieks” (turpmāk – VN) Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai VN 

komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, 

kā arī jānosaka VN vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības VN izvērtējums un arī VN 

darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un pieņemšanā. 

Pašvaldības līdzdalības un VN darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir sniedzis ieteikumus 

attiecībā uz VN turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā siltumapgādi. 

Savukārt minētā likuma 15. panta 2. punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir arī gādāt par 

savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību. 

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Enerģētikas likuma 51. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldības, veicot likumā noteikto 

pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. Enerģētikas likuma 46. panta 

pirmā daļa noteic, ka siltumapgādi veic energoapgādes komersanti enerģijas lietotāju nodrošināšanai 

ar siltumenerģiju ēku un būvju apsildei, ventilācijai un karstā ūdens sagatavošanai enerģijas 

lietotājiem optimālā veidā, ievērojot ekonomiskos, sociālos, vides aizsardzības un kultūras 

pieminekļu aizsardzības noteikumus. Minētā panta otrā daļa paredz, ka siltumapgādi var nodrošināt, 

izmantojot centralizēto siltumapgādes sistēmu, individuālo siltumapgādes sistēmu vai lokālo 

siltumapgādi. Savukārt Enerģētikas likuma 47. pants noteic, ka centralizēto siltumapgādi var veikt 

viens vertikāli integrēts energoapgādes komersants. Siltumapgādes sistēmas operatora funkcijas var 

pildīt vertikāli integrēts komersants, kurš savstarpēji nodalīti veic siltumenerģijas ražošanu, pārvadi 

un sadali. 

Prasības, kas attiecas uz dzīvojamo māju pārvaldīšanu, noteic Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

likums. Kārtību, kādā kopjama Siguldas novada teritorija un uzturamas tajā esošās būves Inčukalna 

pagastā, noteic Inčukalna novada pašvaldības domes 2021. gada 21. janvāra saistošie noteikumi Nr. 

5 “Par Inčukalna novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”. 

1.2. VN kopumā ir trīs pamatdarbības veidi – siltumapgāde, dzīvojamo māju pārvaldīšana un 

apsaimniekošana un teritorijas uzkopšanas pakalpojumi. Vēsturiski VN pakalpojumus sniedza 

Inčukalna novadā. Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Inčukalna novads tika apvienots ar 

Siguldas novadu. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 



41 

6. punktam administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Siguldas novada pašvaldība pārņēma attiecīgi 

apvienoto pašvaldību (t.sk. Inčukalna novada) saistības. Līdz ar to šobrīd VN pakalpojumus sniedz 

Siguldas novada Inčukalna pagastā un Ropažu novada teritorijā. 

 VN ir licencēts energoapgādes komersants, kas sniedz siltumapgādes (ražošanas un pārvades) 

pakalpojumus un nodrošina centralizētās siltumapgādes sistēmas darbību Inčukalna pagasta teritorijā. 

VN sniedz pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

pakalpojumus Inčukalna pagastā. 17 apsaimniekotie nami atrodas Gaujas ciemā, bet trīs nami 

Inčukalnā. VN sniedz arī teritorijas uzkopšanas pakalpojumus Gaujas ciemā, Inčukalna pagastā. 

Minētie pakalpojumi tiek sniegti atbilstoši starp Inčukalna novada pašvaldības domi un VN 

noslēgtajiem līgumiem, kas reformas rezultātā ir saistoši Siguldas novada pašvaldībai. VN sniedz 

siltumapgādes, dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas un teritorijas uzkopšanas 

pakalpojumus arī Ropažu novada teritorijā. 

Siguldas novada pašvaldībai VN pieder 49,85% kapitāla daļu. Pārējie 50,15% kapitāla daļu 

pieder Robežu novada pašvaldībai. Līdz ar to VN ir uzskatāma par publiski privātu kapitālsabiedrību 

Likuma izpratnē. VN finanšu apgrozījumu pamatā veido VN sniegtie pakalpojumi pamatdarbības 

ietvaros. 48% no ieņēmumiem tiek iegūti no namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas, 43% no 

centralizētās siltumapgādes sistēmas pakalpojumiem un 5% no teritorijas uzkopšanas 

pakalpojumiem. 

VN sniedz arī papildpakalpojumus - dažādu tehnisko līdzekļu un iekārtu īstermiņa iznomāšanas 

pakalpojumus konkrētu darba uzdevumu izpildei, piemēram, zāles pļaušana, santehnikas 

pakalpojumi. Tehnikas iznomāšanas pakalpojumi tiek sniegti nelielā apmērā un tikai gadījumos, kad 

šādu pakalpojumu sniegšanai nepieciešamā tehnika nav noslogota pamatdarbības nodrošināšanai.  

VN ir līdzdalība citā kapitālsabiedrībā – SIA “VANGAŽU SILDSPĒKS”, kur VN pieder 

40,12% kapitāla daļu. SIA “VANGAŽU SILDSPĒKS” veic siltumenerģijas ražošanu gāzes katlu 

mājā un šķeldas katlu mājā Vangažos. Visa saražotā siltumenerģija tiek pārdota VN. SIA 

“VANGAŽU SILDSPĒKS” saražotā siltumenerģija tiek izmantota Vangažu pilsētas siltumapgādei. 

Ievērojot minēto, Dome konstatē, ka VN pamatdarbība siltumapgādes jomā ir tiešā veidā vērsta 

uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktā paredzētās autonomās funkcijas izpildi. Senāta 

Administratīvo lietu departaments ir norādījis, ka minētajā tiesību normā noteiktā autonomā funkcija 

ir vērsta uz to, ka vietējai pašvaldībai ir jāgādā, lai tās teritorijā iedzīvotāji būtu nodrošināti ar 

siltumapgādi. Pašu siltumapgādes pakalpojumu var sniegt arī cita persona, bet, ja no citas personas 

šādu pakalpojumu nevar saņemt, pašvaldībai ir pašai jārīkojas, lai to nodrošinātu.20 

Dome konstatē, ka arī teritorijas uzkopšanas pakalpojumi ir saistīti ar likuma “Par pašvaldībām” 

15. panta 2. punktā noteikto autonomo funkciju gādāt par savas administratīvās teritorijas tīrību. 

Savukārt dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumi nav tiešā veidā saistīti ar 

likumā “Par pašvaldībām” noteiktajām pašvaldības autonomajām funkcijām. Taču likuma "Par valsts 

un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 50. panta septītā daļa uzliek pienākumu pašvaldībām 

pārvaldīt privatizētās dzīvojamās mājas līdz pārvaldīšanas tiesību nodošanai dzīvokļu īpašnieku 

sabiedrībai vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

                                                           
20 Senāta 2010. gada 4. februāra sprieduma lietā Nr. SKA-53/2010 (A42337006) 11. punkts. 



42 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Dome konstatē, ka VN pamatdarbība siltumapgādes jomā atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 

2. punkta nosacījumam – VN darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi siltumapgādes jomā, kas ir 

stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Siltumapgādes pakalpojumu 

organizēšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. Ilglaicīga tautsaimniecības un 

iedzīvotāju stabila apgāde ar siltumenerģiju par ekonomiski pamatotām un minimālām cenām 

(tarifiem) atbilstoši pieprasītajam daudzumam un kvalitātei spēj lielā mērā nodrošināt valsts 

ekonomisko un politisko drošību un patstāvību un veicināt visas tautsaimniecības efektivitātes un 

konkurētspējas paaugstināšanos. Dome secina, ka siltumapgādes funkcija ir cieši saistīta ar Latvijas 

Republikas Satversmē noteiktajiem pienākumiem pamattiesību nodrošināšanā un aizsardzībā. 

Piemēram, Satversmes 93. pantā un 111. pantā ir noteikts valsts pienākums aizsargāt cilvēku tiesības 

uz dzīvību un veselību. Siltumenerģijas trūkums vai nespēja apgādāt iedzīvotājus ar siltumenerģiju 

par pieejamām cenām it īpaši aukstajos gada mēnešos radītu būtiskus veselības un dzīvības 

apdraudējumus. Tāpat siltumenerģijas trūkums un nepieejamība apdraudētu arī citas Satversmē 

garantētās pamattiesības, piemēram, tiesības uz īpašumu. Līdz ar to siltumapgādes pakalpojumu 

sniegšana ir cieši saistīta ar publisku personu funkcijām un ir svarīga gan pašvaldības un visas valsts 

ekonomiskajai attīstībai, drošībai un patstāvībai, gan individuālo pamattiesību realizēšanai. 

Vērtējot VN sniegto siltumapgādes pakalpojumu atbilstību VPIL 88. panta pirmās daļas 

nosacījumiem, Dome ņem vērā arī to, ka VN sniedz centralizētās siltumapgādes sistēmas 

pakalpojumus. Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu sniedzējam ir nepieciešama atbilstoši 

izbūvēta infrastruktūra. Tādēļ centralizētās siltumapgādes sistēmas darbības ietvaros ir iespējams 

tikai viens siltumapgādes pakalpojumu sniedzējs. Augstais investīciju apjoms un siltumapgādes 

nozares zemā rentabilitāte ir iemesli, kādēļ privātie komersanti nepiedāvā siltumapgādes 

pakalpojumus konkrētajā tirgū. Tā rezultātā siltumapgādes pakalpojumu tirgū ir izveidojies dabiskais 

monopols. Līdz ar to centralizētās siltumapgādes sistēmas pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus 

nepilnība, un VN darbība centralizētās siltumapgādes jomā atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 1. 

punktā paredzētajam nosacījumam. Pašvaldībai pārtraucot līdzdalību VN, tiktu apdraudēta 

siltumapgāde Inčukalna pagasta iedzīvotājiem. 

Izvērtējot VN darbību dzīvojamo namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas jomā, Dome secina, 

ka VN komercdarbība daļēji atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā paredzētajam 

nosacījumam. Namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu tirgū VN darbojas brīvā tirgus 

apstākļos, kur māju īpašnieki pēc pārvaldīšanas tiesību pārņemšanas var brīvi izvēlēties pakalpojumu 

sniedzēju. Vienlaikus Dome ņem vērā, ka vairākums nozarē darbojošos komersantu pieder 

pašvaldībām, kas skaidrojams ar nozares neilgo darbības laiku kopš valsts un pašvaldību dzīvojamo 

māju privatizācijas. Tā rezultātā lielu daļu privatizētās mājas turpina apsaimniekot pašvaldību 

uzņēmumi arī pēc tam, kad dzīvokļu īpašnieki ir pārņēmuši dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesības. 

Analizējot konkrētas apdzīvotas vietas – ciemus, kas neatrodas pilsētu tuvumā, var konstatēt 

dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgus nepilnību. Kaut arī tirgū darbojas privātie 

dalībnieki, no pilsētām attālākos ciemos privāto tirgus dalībnieku pakalpojumi var būt nepieejami, 

kas saistīts ar nepietiekamu ģeogrāfisko pārklājumu un ekonomisko nepieejamību. 

Dome konstatē, ka VN pakāpeniska iziešana no dzīvojamo māju pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas pakalpojumu tirgus varētu veicināt privāto tirgus dalībnieku aktīvāku 

komercdarbību tirgū un tirgus nepilnību novēršanu. Tāpat arī pašvaldības var īstenot dažādus privāto 

tirgus dalībnieku iesaistes atbalsta pasākumus. Piemēram, Siguldas novada pašvaldībai jāpalīdz 

organizēt iedzīvotāju tikšanās ar privātajiem komersantiem, kas sniedz namu apsaimniekošanas 

pakalpojumus, ar mērķi iepazīstināt iedzīvotājus ar citiem pakalpojumu sniedzējiem un veicināt 

dzīvokļu īpašnieku lēmumu pieņemšanu par apsaimniekotāju maiņu. Tādēļ Dome atzīst, ka, dzīvokļu 

īpašniekiem pārņemot privatizēto māju pārvaldīšanas tiesības, VN darbība dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū būtu pakāpeniski izbeidzama. Vienlaikus konstatējams, ka 



43 

VN nevar uzreiz pārtraukt šādu pakalpojumu sniegšanu, jo tas radītu sniegto pakalpojumu 

nepārtrauktības riskus. Tādēļ šobrīd līdzdalība VN ir saglabājama. 

Izvērtējot VN darbību teritorijas uzkopšanas jomā, Dome secina, ka tā neatbilst nevienam VPIL 

88. panta pirmajā daļā paredzētajam nosacījumam. VN tiesības sniegt teritorijas uzkopšanas 

pakalpojumus Vangažu pilsētā un Gaujas ciemā ieguva, piedaloties Inčukalna novada pašvaldības 

izsludinātajā iepirkuma procedūrā (iepirkuma identifikācijas Nr. IND 2020/2). Minētajā iepirkumā 

bez VN piedāvājumus iesniedza vēl divi privātie tirgus dalībnieki. Līdz ar to secināms, ka teritorijas 

uzkopšanas tirgū nav konstatējamas tirgus nepilnības, jo konkrētajā administratīvajā teritorijā pastāv 

vairāki privātie tirgus dalībnieki, kas piedāvā sniegt minētos pakalpojumus par līdzvērtīgu cenu. 

Ņemot vērā, ka VN darbība teritorijas uzkopšanas tirgū var negatīvi ietekmēt konkurenci attiecīgajā 

tirgus segmentā, beidzoties iepirkuma rezultātā noslēgtajam pakalpojumu līgumam, VN darbība 

teritorijas uzkopšanas jomā būtu izbeidzama. 

Vērtējot VN sniegtos papildpakalpojumus – tehnikas iznomāšanu, Dome secina, ka šis 

papildpakalpojums ir cieši saistīts ar VN sniegtajiem pamatpakalpojumiem un ir vērsts uz lietderīgu 

un ekonomiski pamatotu rīcību ar VN mantu, kas konkrētajā brīdī nav nepieciešama pamatdarbības 

veikšanai. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pants 

paredz pienākumu publiskas personas kapitālsabiedrībām, tai skaitā VN, rīkoties ar finanšu 

līdzekļiem un mantu lietderīgi. Minētais ietver mērķa sasniegšanu ar iespējami mazāko finanšu 

līdzekļu un mantas izlietojumu (3. panta 1. punkts), kā arī mantas nodošanu lietošanā citai personai 

par iespējami augstāku cenu (3. panta 2. punkts). VN rīcība, iznomājot tehniku, kas tobrīd netiek 

izmantota pamatdarbības vajadzībām, ir vērsta uz minētā regulējumu principu ievērošanu, jo, atstājot 

nevajadzīgo tehniku dīkstāvē, VN rīcība nebūtu saimnieciska. Izbeidzot darbību dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū un teritorijas uzkopšanas tirgū, būtu pārtraucama arī VN 

papildpakalpojumu sniegšana. 

Likuma 7. panta pirmā daļa paredz pienākumu publiskām personām pārvērtēt tikai tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībā. Līdz ar to Likums tiešā veidā neuzliek pienākumu pašvaldībai pārvērtēt 

netiešo līdzdalību SIA “VANGAŽU SILDSPĒKS”. SIA “VANGAŽU SILDSPĒKS” vairākuma 

dalībnieks ir privātpersona. Līdz ar ko “VANGAŽU SILDSPĒKS” ir uzskatāma par privātu 

kapitālsabiedrību Likuma izpratnē. Turklāt SIA “VANGAŽU SILDSPĒKS” ražotā siltumenerģija 

netiek piegādāta Siguldas novada iedzīvotājiem. Vienlaikus konstatējams, ka SIA “VANGAŽU 

SILDSPĒKS” ražo siltumenerģiju, kā kurināmo izmantojot cita starp šķeldu. Valsts un arī pašvaldību 

uzdevums ir ne tikai veicināt ekonomisko izaugsmi, bet arī samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, 

ieviešot energoefektivitātes pasākumus, videi draudzīgas tehnoloģijas, aizstājot fosilo kurināmo ar 

atjaunojamiem energoresursiem. Līdz ar to arī atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšana 

siltumenerģijas ražošanā ietilpst publisku personu uzdevumos un ir cieši saistīta ar pašvaldību 

autonomu funkciju siltumenerģijas piegādes organizēšanā. Tādēļ SIA “VANGAŽU SILDSPĒKS” 

darbība varētu atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta nosacījumiem. Turklāt SIA “VANGAŽU 

SILDSPĒKS” darbība varētu atbilst arī VPIL 88. pirmās daļas 1. punkta nosacījumiem, ja Vangažu 

pilsētas siltumenerģijas sistēmai pieejamās privāto tirgus dalībnieku siltumenerģijas ražošanas jaudas 

nav pietiekamas. Domes ieskatā VN līdzdalība “VANGAŽU SILDSPĒKS” ir saglabājama. Tomēr 

gala lēmums par netiešās līdzdalības saglabāšanu “VANGAŽU SILDSPĒKS” kā vairākuma 

dalībniekam un tiešajam “VANGAŽU SILDSPĒKS” pakalpojumu saņēmējam būtu jāpieņem 

Ropažu novada pašvaldībai.  

1.4. Konkurences padome 2022. gada 10.jūnija atzinumā Nr. 1.7-2/560 “Par līdzdalības 

saglabāšanu  SIA “Vangažu Namsaimnieks”” ir norādījusi, ka gadījumā, ja kādi no komercdarbības 

veidiem, kas ir paredzēti VN statūtos, ir pārtraukti un netiek sniegti, tad Pašvaldībai būtu 

nepieciešams veikt grozījumus VN statūtos, izslēdzot no tās tos komercdarbības veidus, kurus VN 

nesniedz. Pretējā gadījumā neatkarīgi no tā, vai veiktais izvērtējums ir sākotnējais izvērtējums vai 

līdzdalības pārvērtēšana, publiskas personas kapitālsabiedrības sniegto pakalpojumu juridiskais un 

ekonomiskais izvērtējums ir jāveic par katru no tās darbības veidiem, neaprobežojoties tikai ar tās 

pamatdarbību, bet jāizvērtē arī līdzdalības saglabāšana katrā no papildpakalpojumu jomām, lai 

konstatētu, vai īstenojas kāds no VPIL 88. panta pirmajā daļā noteiktajiem priekšnoteikumiem 



44 

publiskas personas kapitālsabiedrības saimnieciskajai darbībai, kā arī izvērtējums nedrīkst būt 

formāls. 

Ņemot vērā, ka Izvērtējumā tiek analizēti tikai trīs VN darbības veidi, tad KP savu viedokli 

(atzinumu) sniedz tikai par tiem pamata un papildpakalpojumiem, kuri ir izvērtēti Izvērtējumā, un tas 

ir sekojošs: 

1.4.1. Ņemot vērā, ka VN veic pašvaldības autonomo funkciju siltumenerģijas pakalpojumu 

jomā, nodrošinot sabiedriskos siltumenerģijas pakalpojumu Pašvaldības administratīvajā teritorijā,  

KP atzīst, ka VN sniegtais pakalpojums (siltumenerģijas apgādes pakalpojums) ir atzīstami par 

stratēģiski svarīgu pakalpojumu VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta izpratnē. Līdz ar to KP nav 

iebildumu pret Pašvaldības līdzdalības saglabāšanu VN attiecīgo pakalpojumu nodrošināšanai.   

1.4.2. KP ir izvērtējusi Izvērtējumā sniegto situācijas aprakstu un attiecībā VN sniegtajiem 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas pakalpojumiem, norāda, ka KP ieskatā daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšana ir pamatota un atbalstāma tikai gadījumos, ja ir 

konstatējami VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā noteiktie priekšnoteikumi (tirgus nepilnība) vai 

arī pakalpojumi tiek sniegti, pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 

privatizāciju” 50. panta septīto daļu, kas var tikt uzskatīts par izņēmuma gadījumu. Ņemot vērā 

Izvērtējumā sniegto informāciju par tirgus struktūru daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

pakalpojumu tirgū, KP secina, ka VN darbība var tikt atzīta par atbilstošu VPIL 88. panta pirmās 

daļas 1. punktam, t.i., novērš tirgus nepilnību. 

1.4.3. KP, vērtējot teritorijas uzkopšanas pakalpojuma specifiku un apstākli, ka iepirkumā 

piedalījās vēl trīs privātie tirgus dalībnieki, secina, ka minēto pakalpojumu varētu nodrošināt arī 

privātais sektors. Izvērtējums nesatur informāciju par tirgus nepilnību un VN nepieciešamību 

iesaistīties teritorijas uzkopšanas pakalpojumu jomā. Lai arī VN līgumu slēgšanas tiesības tika 

piešķirtas iepirkuma procedūrā, tas automātiski neattaisno VN iesaistes nepieciešamību. KP ieskatā, 

šo pakalpojumu sniegšana tirgū pirmšķietami nav konstatējama tirgus nepilnība VPIL 88. panta 

pirmās daļas 1. punkta izpratnē, kā arī šo pakalpojumu sniegšana nevar tikt pamatota ar citiem VPIL 

88. panta pirmās daļas priekšnoteikumiem. No Izvērtējuma secināms, ka publiskām personām 

nepastāv šķēršļi teritorijas pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus dalībniekiem. KP norāda, ka 

viena no Pašvaldības autonomajām funkcijām ietver saimnieciskās darbības sekmēšanu 

administratīvā teritorijā, veicinot citu privāto pakalpojumu sniedzēju ienākšanu tirgū. Jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšanai tirgū nereti šķēršļus rada tieši publiskās personas iesaiste komercdarbībā. VPIL 

88. panta  ierobežojumi publiskajām personām noteikti, lai valsts savu darbību kā privāts tirgus 

dalībnieks veiktu tikai likumā noteiktajos izņēmuma gadījumos, ar tiešu līdzdalību neiejaucoties 

tirgū, ja tirgū pastāv konkurence, t.sk. lai pēc iespējas veicinātu saimnieciskajā darbībā privāto tirgus 

dalībnieku iesaisti. Vienlaikus KP atzinīgi vērtē Pašvaldības rīcību, organizējot iepirkumu teritorijas 

uzkopšanas jomā, kas tādējādi ne tikai stimulē tirgus attīstību un veicina privāto tirgus dalībnieku 

ienākšanu un pastāvēšanu konkrētajā tirgū, bet arī ļauj iegūt saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu. 

1.4.4. Ņemot vērā Izvērtējumā sniegto informāciju par līdzdalības saglabāšanu SIA 

“VANGAŽU SILDSPĒKS”, KP secina, ka VN līdzdalības saglabāšana SIA “VANGAŽU 

SILDSPĒKS” ir objektīvi iemesli un pirmšķietami līdzdalības saglabāšana SIA “Vangažu sildspēks” 

ir attaisnojama ar VPIL 88. panta pirmajā daļā noteikto izņēmumu. 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība VN attiecībā uz VN darbību 

siltumapgādes pakalpojumu tirgū atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā paredzētajiem 

nosacījumiem un ir saglabājama. Savukārt Siguldas novada pašvaldības līdzdalība VN attiecībā uz 

VN darbību dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū un teritorijas uzkopšanas tirgū 

neatbilst VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētājiem nosacījumiem, un VN darbība dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tirgū un teritorijas uzkopšanas tirgū būtu pakāpeniski izbeidzama. 

2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem.  



45 

VN Vidēja termiņa darbības stratēģijā 2019.-2023. gadam ir izvirzīti šādi vispārējie stratēģiskie 

mērķi: 

1) kvalitatīva un nepārtraukta apkures nodrošināšana Inčukalna novada iedzīvotājiem; 

2) kvalitatīva infrastruktūras ekspluatācija un uzturēšana; 

3) kvalitatīva namu apsaimniekošanas pakalpojuma nodrošināšana Inčukalna novada 

iedzīvotājiem; 

4) pakalpojuma sniegšanas apjoma palielināšana; 

5) sakārtota un ērta norēķinu sistēma. 

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo 

pakalpojumu klāsts.  

2.3. Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja 

termiņa prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes 

sasniegšanai izvirza uzdevumu attīstīt siltumapgādes un enerģētikas infrastruktūru. 

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir siltumapgādes pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem. Enerģētikas 

likuma 3. panta 1. punkts paredz, ka viens no likuma mērķiem ir nodrošināt  enerģijas lietotāju 

efektīvu, drošu un kvalitatīvu apgādi ar enerģiju pieprasītajā daudzumā un par pamatotām cenām, 

dažādojot izmantojamo energoresursu veidus, palielinot energoapgādes drošumu un ievērojot vides 

aizsardzības prasības. 

Dome secina, ka VN līdzšinējie vispārējie stratēģiskie mērķi tikai daļā atbilst likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta 1. punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai un Siguldas novada 

attīstības plānošanas dokumentiem. Ņemot vērā administratīvi teritoriālās reformas rezultātu, 

Siguldas novada pašvaldības autonomās funkcijas un aktuālos teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentus, VN vispārējais stratēģiskais mērķis nosakāms šādi: efektīvu, drošu un kvalitatīvu 

centralizētās siltumapgādes pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada Inčukalna pagasta 

iedzīvotājiem, dažādojot izmantojamos energoresursus, attīstot siltumapgādes infrastruktūru 

un drošību un ievērojot vides aizsardzības prasības; un Siguldas novada Inčukalna pagasta 

iedzīvotāju – dzīvokļu īpašnieku iesaistīšanās namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

pakalpojumu pārņemšanā veicināšana. 
 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 15. panta pirmās daļas 1. punktu, Enerģētikas likuma 51. panta pirmo daļu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 8. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 

nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Vangažu Namsaimnieks”, 

reģistrācijas Nr. 50003142371, juridiskā adrese Gaujas iela 6, Vangaži, Ropažu novads, LV-

2136. 

2. Noteikt SIA “Vangažu Namsaimnieks” vispārējo stratēģisko mērķi - efektīvu, drošu un 

kvalitatīvu centralizētās siltumapgādes pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada 

Inčukalna pagasta iedzīvotājiem, dažādojot izmantojamos energoresursus, attīstot 

siltumapgādes infrastruktūru un drošību un ievērojot vides aizsardzības prasības; un 

Siguldas novada Inčukalna pagasta iedzīvotāju – dzīvokļu īpašnieku iesaistīšanās namu 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu pārņemšanā veicināšana. 



46 

3. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības pastarpināto līdzdalību SIA “VANGAŽU 

SILDSPĒKS”, reģistrācijas Nr. 40003434587, juridiskā adrese Smilšu iela 8, Vangaži, 

Ropažu novads, LV-2136. 

 

9. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu Krimuldas novada pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību  “Entalpija-2” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību Krimuldas novada pašvaldības 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Entalpija-2” (turpmāk – ENP-2) Likuma 4. panta nosacījumiem, 

proti, vai ENP-2 komercdarbības veikšana atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

paredzētajiem nosacījumiem, kā arī jānosaka ENP-2 vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības ENP-2 izvērtējums un arī 

ENP-2 darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un 

pieņemšanā. Pašvaldības līdzdalības un ENP-2 darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir sniedzis 

vairākus ieteikumus attiecībā uz ENP-2 turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā 

siltumapgādes un ūdensapgādes un kanalizācijas jeb ūdenssaimniecības pakalpojumus.  

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Enerģētikas likuma 51. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldības, veicot likumā noteikto 

pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. Enerģētikas likuma 46. panta 

pirmā daļa noteic, ka siltumapgādi veic energoapgādes komersanti enerģijas lietotāju nodrošināšanai 

ar siltumenerģiju ēku un būvju apsildei, ventilācijai un karstā ūdens sagatavošanai enerģijas 

lietotājiem optimālā veidā, ievērojot ekonomiskos, sociālos, vides aizsardzības un kultūras 

pieminekļu aizsardzības noteikumus. Minētā panta otrā daļa paredz, ka siltumapgādi var nodrošināt, 

izmantojot centralizēto siltumapgādes sistēmu, individuālo siltumapgādes sistēmu vai lokālo 

siltumapgādi.  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmā daļa paredz, ka vietējā pašvaldība 

organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās 

pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 

noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 



47 

1.2. ENP-2 kopumā ir divi pamatdarbības veidi – siltumapgādes un ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšana Siguldas novada Krimuldas un Lēdurgas pagastu iedzīvotājiem. Siguldas 

novada pašvaldībai pieder 100% ENP-2 kapitāla daļu. Siguldas novada pašvaldība līdzdalību ENP-2 

ieguva administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, Krimuldas novadu apvienojot ar Siguldas 

novadu. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6. punktam 

Siguldas novada pašvaldība ir Krimuldas novada pašvaldības tiesību un saistību pārņēmēja. 

ENP-2 sniedz centralizētos ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumus Siguldas 

novada Krimuldas un Lēdurgas pagastu iedzīvotājiem. ENP-2 ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā. ENP-2 sniegto 

siltumapgādes pakalpojumu apjoms nesasniedz Ministru kabineta 2009. gada 27. oktobra noteikumu 

Nr. 1227 "Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 3. punktā noteiktos 

robežlielumus. Līdz ar to ENP-2 sniegtos siltumapgādes pakalpojumus nav nepieciešams regulēt. 

Siltumapgādes pakalpojumu sniegšanai ENP-2 izmanto lietošanā nodoto pašvaldībai piederošo 

infrastruktūru. Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai tiek izmantota daļēji ENP-2 pašai 

piederoša infrastruktūra un daļēji pašvaldībai piederoša infrastruktūra. Par siltumapgādes un 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Krimuldas un Lēdurgas pagasta iedzīvotājiem starp 

pašvaldību un ENP-2 2013. gadā ir noslēgti deleģēšanas līgumi.  

ENP-2 finanšu apgrozījumu pamatā veido ENP-2 sniegtie pakalpojumi pamatdarbības ietvaros. 

42% no ieņēmumiem tiek iegūti no namu sniegtajiem siltumapgādes pakalpojumiem, 38% no 

ieņēmumiem tiek iegūti no sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Pārējie ENP-2 ieņēmumi 

tiek iegūti no sniegtajiem papildpakalpojumiem. 

ENP-2 kā papildpakalpojumu sniedz dažādu ierīču un iekārtu remonta pakalpojumus 

ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu saņēmējiem, lai nodrošinātu sniegto 

ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu nepārtrauktību. ENP-2 izrakstītajos rēķinos par 

siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumiem ietver arī makus par atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumiem, ko ENP-2 iekasē un pārskaita atkritumu apsaimniekotājam. 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Krimuldas un Lēdurgas pagastā sniedz SIA 

“ZAAO”. Tādā veidā ENP-2 pati nesniedz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus, bet veic tikai 

maksājumu starpnieka funkciju. ENP-2 nelielā apmērā sniedz teritorijas labiekārtošanas un 

uzkopšanas pakalpojumus (zāles pļaušana, sniegta tīrīšana) pašvaldībai. Papildus tam, Krimuldas 

novada pašvaldība ir deleģējusi ENP-2 veikt ugunsdzēsības pakalpojuma atbalsta funkciju un uzturēt 

pašvaldībai piederošu kustamo mantu - speciālu ugunsdzēsības automašīnu GAZ 53.  

Dome konstatē, ka ENP-2 pamatdarbība siltumapgādes un ūdenssaimniecības jomā atbilst 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punktā paredzētajai pašvaldību autonomajai funkcijai. 

Atbilstoši Senāta Administratīvo lietu departamenta judikatūrai ūdenssaimniecības pakalpojumu 

jomā pašvaldība ir atbildīga ne tikai par normatīvo aktu izstrādi, bet arī par ūdenssaimniecības sistēmu 

reālu funkcionēšanu. Pašvaldības pastāvēšanas jēga ir vienoti, pašvaldības līmenī, veikt tos 

uzdevumus, kurus iedzīvotāji paši ar saviem finanšu resursiem un citiem pieejamajiem instrumentiem 

nav spējīgi īstenot, tai skaitā nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumus.21 Likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta 1. punktā noteiktā autonomā funkcija ir vērsta arī uz to, ka vietējai pašvaldībai 

ir jāgādā, lai tās teritorijā iedzīvotāji būtu nodrošināti ar siltumapgādi. Pašu siltumapgādes 

pakalpojumu var sniegt arī cita persona, bet, ja no citas personas šādu pakalpojumu nevar saņemt, 

pašvaldībai ir pašai jārīkojas, lai to nodrošinātu.22 

Dome secina, ka arī ENP-2 sniegtie remonta pakalpojumi, kuru mērķis ir nodrošināt 

siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumu nepārtrauktību, ir saistīti ar likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta 1. punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju. ENP-2 iesaiste norēķinu 

par atkritumu apsaimniekošanu administrēšanā arī ir saistīta ar likuma “Par pašvaldībām 15. panta 1. 

punktā paredzēto autonomo funkciju, kas papildus siltumapgādei un ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem uzliek pienākumu pašvaldībai organizēt arī sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 2. punkts paredz, ka pašvaldībai ir autonomā funkcija gādāt par 

                                                           
21 Senāta 2018. gada 20. jūnija sprieduma lietā Nr. SKA-170/2018 (A420349813) 11. punkts. 
22 Senāta 2010. gada 4. februāra sprieduma lietā Nr. SKA-53/2010 (A42337006) 11. punkts. 



48 

savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un tīrību. Līdz ar to ENP-2 sniegtie teritorijas 

labiekārtošanas un uzkopšanas pakalpojumi ir saistīti ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 2. punktā 

paredzēto funkciju. Savukārt pašvaldību uzdevumi ugunsdzēsības pakalpojumu jomā izriet no 

Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma 7. panta, tai skaitā atbalstīt Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta un Valsts meža dienesta darbību pašvaldības teritorijā. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

1.3.3.  tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Dome konstatē, ka ENP-2 pamatdarbība siltumapgādes jomā atbilst VPIL 88. panta pirmās 

daļas 2. punkta nosacījumam – ENP-2 darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi siltumapgādes 

jomā, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Siltumapgādes 

pakalpojumu organizēšana ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. Ilglaicīga 

tautsaimniecības un iedzīvotāju stabila apgāde ar siltumenerģiju par ekonomiski pamatotām un 

minimālām cenām (tarifiem) atbilstoši pieprasītajam daudzumam un kvalitātei spēj lielā mērā 

nodrošināt valsts ekonomisko un politisko drošību un patstāvību un veicināt visas tautsaimniecības 

efektivitātes un konkurētspējas paaugstināšanos. Dome secina, ka siltumapgādes funkcija ir cieši 

saistīta ar Latvijas Republikas Satversmē noteiktajiem pienākumiem pamattiesību nodrošināšanā un 

aizsardzībā. Piemēram, Satversmes 93. pantā un 111. pantā ir noteikts valsts pienākums aizsargāt 

cilvēku tiesības uz dzīvību un veselību. Siltumenerģijas trūkums vai nespēja apgādāt iedzīvotājus ar 

siltumenerģiju par pieejamām cenām it īpaši aukstajos gada mēnešos radītu būtiskus veselības un 

dzīvības apdraudējumus. Tāpat siltumenerģijas trūkums un nepieejamība apdraudētu arī citas 

Satversmē garantētās pamattiesības, piemēram, tiesības uz īpašumu. Līdz ar to siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana ir cieši saistīta ar publisku personu funkcijām un ir svarīga gan pašvaldības 

un visas valsts ekonomiskajai attīstībai, drošībai un patstāvībai, gan individuālo pamattiesību 

realizēšanai. 

Vērtējot ENP-2 sniegto siltumapgādes pakalpojumu atbilstību VPIL 88. panta pirmās daļas 

nosacījumiem, Dome ņem vērā arī to, ka ENP-2 sniedz centralizētās siltumapgādes sistēmas 

pakalpojumus. Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu sniedzējam ir nepieciešama atbilstoši 

izbūvēta infrastruktūra. Tādēļ centralizētās siltumapgādes sistēmas darbības ietvaros ir iespējams 

tikai viens siltumapgādes pakalpojumu sniedzējs. Augstais investīciju apjoms un siltumapgādes 

nozares zemā rentabilitāte ir iemesli, kādēļ privātie komersanti nepiedāvā siltumapgādes 

pakalpojumus konkrētajā tirgū. Tā rezultātā siltumapgādes pakalpojumu tirgū ir izveidojies dabiskais 

monopols. Līdz ar to centralizētās siltumapgādes sistēmas pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus 

nepilnība, un ENP-2 darbība centralizētās siltumapgādes jomā atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 

1. punktā paredzētajam nosacījumam. Pašvaldībai pārtraucot līdzdalību ENP-2, tiktu apdraudēta 

siltumapgāde Krimuldas un Lēdurgas pagastu iedzīvotājiem. 

Dome konstatē, ka arī ENP-2 pamatdarbība ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā atbilst VPIL 

88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktā paredzētajiem nosacījumiem. Arī centralizēto 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tirgū ir konstatējama tirgus nepilnība. Siguldas novada Krimuldas 

pagastā un Lēdurgas pagastā nav citu komersantu, kuri iedzīvotājiem varētu nodrošināt 

normatīvajiem aktiem atbilstošus centralizētos ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus. 



49 

Galvenie iemesli, kādēļ privātie tirgus dalībnieki nepiedāvā pakalpojumus konkrētajā tirgū, ir 

nepieciešamās infrastruktūras neesamībā, augstās investīcijas un nozares zemā rentabilitāte. 

ENP-2 pamatdarbība ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 

2. punktā paredzētājam nosacījumam, jo ENP-2, veicot pašvaldības autonomo funkciju ūdensapgādes 

un kanalizācijas pakalpojumu jomā, sniedz pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai. Kvalitatīvi un normatīvo aktu prasībām atbilstoši 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nepieciešami būtisku sabiedrības interešu nodrošināšanai. 

Satversmes tiesa ir secinājusi, ka tiesības uz veselību ietver ne vien tiesības uz veselības aprūpi, bet 

arī tiesības uz veselību veicinošiem faktoriem, tādiem kā droša dzeramā ūdens pieejamība, adekvāti 

sanitārie apstākļi, pienācīgs nodrošinājums ar ēdienu un uzturvielām u.c.23 Savlaicīga un pārdomāta 

centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ieviešana atbilst arī Latvijas Republikas 

Satversmes 115. pantam un ilgtspējīgas attīstības principam.24 Tātad no Latvijas Republikas 

Satversmes 111. pantā paredzētajām tiesībām uz veselību un 115. pantā paredzētajām tiesībām dzīvot 

labvēlīgā vidē un ar to saistītā ilgtspējas principa izriet valsts pienākums nodrošināt kvalitatīvu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību. Turklāt ir pamats uzskatīt, ka kvalitatīvi 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir nesaraujami saistīti arī ar pilnvērtīgu nekustamā īpašuma 

izmantošanu un aizsardzību. Tādējādi valsts un pašvaldību pienākumi ūdenssaimniecības 

pakalpojumu jomā ir vērsti arī uz Satversmes 105. pantā nostiprināto tiesību uz īpašu īstenošanu. Līdz 

ar to ENP-2 darbība, nodrošinot centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus Siguldas novada 

Krimuldas un Lēdurgas pagastu iedzīvotājiem, ir sabiedrībai un pašvaldības teritorijas attīstībai 

stratēģiski svarīgs pakalpojums. 

Dome secina, ka ENP-2 sniegtie iekārtu un ierīču remonta pakalpojumi, kuru mērķis ir 

nodrošināt nepārtrauktus un drošus siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumus, ir cieši 

saistīti ar sniegtajiem siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumiem. ENP-2 pienākums ir 

nodrošināt nepārtrauktus un drošus siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumus, kas nav 

iespējams, ja inženiertīklu sistēmai pieslēgtās lietotāju iekārtas nedarbojas un tā rezultātā lietotāji 

nevar saņemt centralizētās sistēmas piedāvātos pakalpojumus. Turklāt iekārtu darbības traucējumi 

var apdraudēt arī pašu centralizēto siltumapgādes un ūdenssaimniecības infrastruktūras darbību. 

Tādēļ tiktāl, ciktāl iekārtu un ierīču remonta pakalpojumi tiek sniegti centralizētās siltumapgādes un 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas lietotājiem un vērsti uz šo pakalpojumu nepārtrauktu un 

drošu saņemšanu, ENP-2 darbība atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem. 

Dome uzskata, ka ENP-2 darbība, rēķinos iekļaujot arī atkritumu apsaimniekošanas maksu un 

administrējot to, nav uzskatāma par atsevišķu pakalpojumu, kas būtu izvērtējams atbilstoši VPIL 88. 

panta pirmajai daļai. Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Krimuldas un Lēdurgas pagastos 

sniedz SIA “ZAAO”, kas arī ir pašvaldībām, tai skaitā Siguldas novada pašvaldībai, piederošs 

uzņēmums. Paredzams, ka, ja ENP-2 atteiktos no šādas funkcijas, atkritumu apsaimniekošanas 

maksas administrēšanu veiktu pats atkritumu apsaimniekotājs. ENP-2 un SIA “ZAAO” sadarbība 

atvieglo pakalpojumu saņēmējiem rēķinu nomaksu, piedāvājot vienotu risinājumu. 

Dome secina, ka ENP-2 sniegtie pakalpojumi teritorijas labiekārtošanas un uzkopšanas jomā, 

lai arī ir saistīti ar pašvaldības autonomo funkciju, neatbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 

nosacījumiem. Lai gan sakopta un labiekārtota teritorija ir svarīga pašvaldības attīstībai, atsevišķi 

teritorijas labiekārtošanas pakalpojumi, piemēram, sniega tīrīšana vai zāles pļaušana, nav uzskatāmi 

par pašvaldības teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem. Šādu pakalpojumu tirgū 

nav konstatējamas nepilnības un ir pietiekami daudz privāto tirgus dalībnieku, kas piedāvā sniegt 

šādus pakalpojumus. Tādēļ ENP-2 darbība teritorijas uzkopšanas un labiekārtošanas tirgū būtu 

izbeidzama.  

Dome secina, ka ugunsdzēsības atbalsta pakalpojumi būtu uzskatāmi par pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem un atbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas 2. punkta nosacījumam. Taču Siguldas novadā šādu atbalsta funkciju pilda brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedrības, kurām, atšķirībā no ENP-2, ir nepieciešamie resursi, zināšanas un pieredze 

                                                           
23 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.2. punkts. 
24 Satversmes tiesas 2007. gada 21. decembra sprieduma lietā Nr. 2007-12-03 22. punkts. 



50 

ugunsdzēsības un ugunsdrošības jomā. Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības ugunsdzēsības atbalsta 

funkciju var veikt efektīvāk, tādēļ ENP-2 turpmāka iesaiste šajā jomā būtu izbeidzama, 

koncentrējoties uz pamatdarbību un ar to saistītajiem papildpakalpojumiem. 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par Krimuldas novada 

domes 2019.gada 28.jūnija lēmuma “Par deleģējumu” (prot.Nr.6, 27.p.) atcelšanu un 2019.gada 

22.jūlija vienošanās pie 2013.gada 23.oktobra deleģēšanas līguma izbeigšanu” (prot. Nr. 13, 52.§) ir 

atcelts Krimuldas novada domes 2019.gada 28.jūnija lēmums “Par deleģējumu” (prot. Nr.6,27.p.) un 

ar 2022.gada 30.jūniju izbeigta 2019.gada 22.jūlija vienošanās pie 2013.gada 23.oktobra deleģēšanas 

līguma. 

Savukārt ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par kustamās 

mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā Krimuldas novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “ENTALPIJA-2“ (prot.Nr.6, 26.p.) atcelšanu” (prot. Nr. 13, 53.§) ir pieņemts lēmums atcelt 

Krimuldas novada domes 2019.gada 28.jūnija lēmumu “Par kustamās mantas nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā Krimuldas novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “ENTALPIJA-2”“ 

(prot.Nr.6, 26.p.), ar 2022.gada 30.jūniju izbeigt 2019.gada 22.jūlija patapinājuma līgumu 

Nr.248.19/5-30. 

1.4. Konkurences padome (turpmāk – KP) 2022.gada 17.jūnija atzinumā Nr.1.7-2/588 “Par SIA 

“Entalpija-2”” ir minējusi: 

1.4.1. KP atzīst, ka SIA “Entalpija-2” sniegtie pamatpakalpojumi – siltumenerģijas pārvade 

un sadale – pēc būtības var tikt atzīti par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem VPIL 88. panta pirmās 

daļas 2. punkta izpratnē, kā arī pakalpojumi tiek sniegti tirgus nepilnības apstākļos VPIL 88. panta 

pirmās daļas 1.punkta izpratnē. 

1.4.2. KP atzīst, ka SIA “Entalpija-2” sniegtie pamatpakalpojumi ūdenssaimniecības jomā 

(ūdensapgāde un kanalizācija) – pēc būtības var tikt atzīti par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem 

VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta izpratnē, ņemot vērā, ka tā veic Pašvaldības autonomo 

funkciju, nodrošinot sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā (Krimuldas un Lēdurgas pagastos), kā arī pakalpojumi tiek sniegti tirgus nepilnības 

apstākļos VPIL 88. panta pirmās daļas 1.punkta izpratnē. 

1.4.3. Ir atbalstāma SIA “Entalpija-2” reorganizācija, tādējādi, t.sk., pārtraucot 

papildpakalpojumu sniegšanu. Tāpat KP ieskatā (arī gadījumā, ja Pašvaldība nelemj par SIA 

“Entalpija-2” reorganizāciju un Pašvaldības līdzdalība SIA “Entalpija-2” tiek saglabāta), lai novērstu 

konkurences neitralitātes riskus, SIA “Entalpija-2” būtu jāatturas no tādu pakalpojumu sniegšanas, 

ko spētu nodrošināt privātā sektora uzņēmumi, piemēram, remontdarbu veikšana (saglabājot avārijas 

dienestu), zāles pļaušanas u.c., šāda veida pakalpojumi, jo šādu pakalpojumu sniegšanas jomā 

pirmšķietami nav saskatāma tirgus nepilnība vai šī darbības veida atbilstība kādam no citiem VPIL 

88. panta pirmās daļas priekšnoteikumiem. 

Apkopojot sniegto KP viedokli, SIA “Entalpija-2” veiktā siltumenerģijas pārvade un sadale, kā 

arī darbība sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā, var tikt atzīta par atbilstošu 

VPIL 88.panta pirmās daļas 1. un 2. punktam. Ņemot vērā, ka administratīvi teritoriālās reformas 

rezultātā Pašvaldība ir kapitāla daļu turētājs kapitālsabiedrībās, kuru darbības veidi pārklājas, KP 

atbalsta nepieciešamību Pašvaldībai vērtēt šo kapitālsabiedrību iespējamo reorganizāciju. 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība ENP-2 kopumā atbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas 1. un 2. punktā un Likuma 4. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem un ir 

saglabājama. Vienlaikus būtu izbeidzama ENP-2 papildpakalpojumu sniegšana teritorijas uzkopšanas 

un labiekārtošanas jomā. 

2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem.  

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 



51 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo 

pakalpojumu klāsts. Līdz ar to kvalitatīvi siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumi un 

infrastruktūras ekspluatācija atbilst pašvaldības izvirzītajam stratēģiskajam mērķim. Kvalitatīvi un 

normatīvo aktu prasībām atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošina arī sabiedrības 

interešu ievērošanu vides aizsardzības jomā. Tādēļ kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un 

jaunu lietotāju piesaiste centralizētās ūdenssaimniecības sistēmai ir nepieciešama, arī lai sasniegtu 

pašvaldības mērķus drošas vides nodrošināšanā Siguldas novada iedzīvotājiem. Atbilstoši Siguldas 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021. – 2045. gadam telpiskās attīstības perspektīva ietver 

mērķi nodrošināt esošās centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas paplašināšanu. 

Centralizētas kanalizācijas sistēmas un ūdensapgādes sistēmas modernizācija, izveide un attīstība 

visos ciemos ir viens no svarīgākajiem mērķiem novada infrastruktūras attīstībā, īpaši attiecībā uz 

vides kvalitātes uzlabošanu ūdensteču piesārņojuma kontekstā, kā arī iedzīvotāju veselības un 

drošības kontekstā. 

2.3. Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja 

termiņa prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes 

sasniegšanai izvirza uzdevumus attīstīt ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūru. 

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšana 

iedzīvotājiem. Enerģētikas likuma 3. panta 1. punkts paredz, ka viens no likuma mērķiem ir 

nodrošināt  enerģijas lietotāju efektīvu, drošu un kvalitatīvu apgādi ar enerģiju pieprasītajā daudzumā 

un par pamatotām cenām, dažādojot izmantojamo energoresursu veidus, palielinot energoapgādes 

drošumu un ievērojot vides aizsardzības prasības. Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 2. pants 

paredz, ka likuma mērķis ir veicināt kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības 

pakalpojumu pieejamību, lai nodrošinātu pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem un drošiem 

pakalpojumiem, līdzsvarojot vides aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas un 

sabiedrības ekonomiskās intereses. 

Dome secina, ka ENP-2 līdzšinējā pamatdarbība atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 1. 

punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai, Siguldas novada attīstības plānošanas 

dokumentiem un nozaru normatīvā regulējuma mērķiem. Ņemot Siguldas novada pašvaldības 

autonomās funkcijas un aktuālos teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, ENP-2 vispārējais 

stratēģiskais mērķis nosakāms šādi: efektīvu, drošu, kvalitatīvu un nepārtrauktu centralizētās 

siltumapgādes un ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada Krimuldas 

pagasta un Lēdurgas pagasta iedzīvotājiem, siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmu infrastruktūras attīstīšana, sniegto pakalpojumu pieejamības veicināšana un vides 

aizsardzības prasību ievērošana. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 15. panta pirmās daļas 1. punktu, Enerģētikas likuma 51. panta pirmo daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. 

panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta 

pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija 

sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 9. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību Krimuldas novada pašvaldības SIA 

“Entalpija-2”, reģistrācijas Nr. 40003158864, juridiskā adrese Vidus iela 12, Ragana, 

Krimuldas pagasts, Siguldas novads, LV-2144; 

2. Noteikt Krimuldas novada pašvaldības SIA “Entalpija-2” vispārējo stratēģisko mērķi – 

efektīvu, drošu, kvalitatīvu un nepārtrauktu centralizētās siltumapgādes un 

ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada Krimuldas pagasta un 



52 

Lēdurgas pagasta iedzīvotājiem, siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 

infrastruktūras attīstīšana, sniegto pakalpojumu pieejamības veicināšana un vides 

aizsardzības prasību ievērošana. 

 

10. § 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 1.februāra lēmumā “Par 

Siguldas novada pašvaldības administrācijas un iestāžu amatu sarakstu apstiprināšanu” 

(prot. Nr.4, 2. §) 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 1.februāra lēmumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības administrācijas un iestāžu amatu sarakstu apstiprināšanu” ir apstiprināti pašvaldības 

administrācijas un iestāžu amatu saraksti 2022.gadam. Lai nodrošinātu efektīvu un pilnvērtīgu 

pašvaldības administrācijas un iestāžu funkciju izpildi, nepieciešams veikt grozījumus apstiprinātajos 

amatu sarakstos. 

 

Pamatojoties uz likuma ,,Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 13.punktu, Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 7.pantu, 11.panta pirmo daļu un 

3.pielikumu, Ministru kabineta 2022. gada 26. aprīļa noteikumiem Nr.262 “Valsts un pašvaldību 

institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un amatu apraksta izstrādāšanas kārtība”, Ministru 

kabineta 2017.gada 23.maija noteikumiem Nr.264 ,,Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai 

atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām”, kā arī ņemot vērā Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 13. §) un 

Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 10. §), atklāti balsojot ar 15 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 

nav, atturas –  1 (A. Pētersone), dome nolemj:  

 

1. izdarīt grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 1.februāra lēmumā “Par 

Siguldas novada pašvaldības amatu saraksta apstiprināšanu” (prot. Nr.4, 2. §): 

1.1. 01.02.2022. lēmuma 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības amatu saraksts un 

klasifikācija” apakšsadaļā “Finanšu pārvalde, Grāmatvedības nodaļa” ieraksta Nr.4 

“Algu grāmatvedis” kolonnā “Amata vietu skaits” skaitli “3” aizstāt ar “4”; 

1.2. 01.02.2022. lēmuma 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības amatu saraksts un 

klasifikācija” apakšsadaļā “Transporta būvju nodaļa” ieraksta Nr.2 “Ceļu būvinženieris” 

kolonnā “Amata vietu skaits” skaitli “2” aizstāt ar “2,5”; 

1.3. svītrot 01.02.2022. lēmuma 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības amatu saraksts 

un klasifikācija” apakšsadaļā “Izglītības pārvalde” ierakstu Nr.2 “Izglītības satura un 

kvalitātes speciālists”; 

1.4. 01.02.2022. lēmuma 4.pielikuma “Siguldas Sociālā dienesta amatu saraksts un 

klasifikācija” ieraksta Nr.6 “Psihologs” kolonnā “Amata vietu skaits” skaitli “2” aizstāt 

ar “1”; 

1.5. papildināt 01.02.2022. lēmuma 4.pielikumu “Siguldas Sociālā dienesta amatu saraksts 

un klasifikācija” ar ierakstu Nr.9 “Datu ievades speciālists” lēmuma 1.pielikumā 

pievienotajā redakcijā; 

1.6. papildināt 01.02.2022. lēmuma 4.pielikumu “Siguldas Sociālā dienesta amatu saraksts 

un klasifikācija” ar ierakstu Nr.10 “Apkopējs (kopienas centrā “Sunīši”)” lēmuma 

1.pielikumā pievienotajā redakcijā; 

1.7. papildināt 01.02.2022. lēmuma 4.pielikumu “Siguldas Sociālā dienesta amatu saraksts 

un klasifikācija” ar ierakstu Nr.11 “Apkopējs (dienas centrā “Gauja”)” lēmuma 

1.pielikumā pievienotajā redakcijā; 



53 

1.8. 01.02.2022. lēmuma 4.pielikuma “Siguldas Sociālā dienesta amatu saraksts un 

klasifikācija” apakšsadaļas “Sociālās palīdzības nodaļa” ieraksta Nr.4 “Sociālās 

palīdzības organizators” kolonnā “Amata vietu skaits” skaitli “2” aizstāt ar “3”; 

1.9. papildināt 01.02.2022. lēmuma 27.pielikumu “Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra 

amatu saraksts un klasifikācija” ar ierakstu Nr.3 “Datu analītiķis” lēmuma 2.pielikumā 

pievienotajā redakcijā. 

2. noteikt, ka lēmuma 1.2. apakšpunkts ir spēkā no 2022.gada 9.augusta; 

3. noteikt, ka lēmuma 1.1., 1.3 - 1.9. apakšpunkti ir spēkā no 2022.gada 18.jūlija. 

 

11. § 

Par Siguldas novada pašvaldības Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes „Māllēpīte” vadītāja 

atbrīvošanu no amata 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada pašvaldībā 2022.gada 14.jūnijā saņemts Siguldas novada pašvaldības 

Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes “Māllēpīte” vadītājas Līgas Bukovskas iesniegums ar lūgumu 

izbeigt darba tiesiskās attiecības 2022.gada 15.jūlijā, pamatojoties uz Darba likuma 114.pantu. 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 2.punkts nosaka, ka novada pašvaldība pieņem darbā 

un atbrīvo no darba tās padotībā esošo vispārējās izglītības iestāžu, tai skaitā speciālo izglītības 

iestāžu, profesionālās izglītības iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības 

iestāžu, vadītājus. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu, kas nosaka, ka [..] 

tikai dome var [..] atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus [..], Izglītības likuma 17.panta 

trešās daļas 2.punktu, Darba likuma 114.pantu, Siguldas novada pašvaldības un Līgas Bukovskas 

2022.gada 21.jūnijā noslēgto vienošanos par darba tiesisko attiecību izbeigšanu, kā arī ņemot vērā 

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 3. §), 

atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

atbrīvot Līgu Bukovsku no Siguldas novada pašvaldības Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes 

“Māllēpīte” vadītāja amata un izbeigt darba tiesiskās attiecības 2022.gada 15.jūlijā (pēdējā 

darba diena), saskaņā ar Darba likuma 114.pantu. 

 

12. § 

Par Krimuldas vidusskolas direktores atbrīvošanu no amata 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada pašvaldībā 2022.gada 22.jūnijā saņemts Krimuldas vidusskolas direktores 

Ritas Erdmanes iesniegums ar lūgumu izbeigt darba tiesiskās attiecības 2022.gada 22.augustā. 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 2.punkts nosaka, ka novada pašvaldība pieņem darbā 

un atbrīvo no darba tās padotībā esošo vispārējās izglītības iestāžu, tai skaitā speciālo izglītības 

iestāžu, profesionālās izglītības iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības 

iestāžu, vadītājus. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu, kas nosaka, ka [..] 

tikai dome var [..] atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus [..], Izglītības likuma 17.panta 

trešās daļas 2.punktu, Darba likuma 100.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un 

jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 2. §), atklāti balsojot ar 15 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 



54 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret 

– nav, atturas – 1 (Z. Segliņa), dome nolemj:  

 

atbrīvot Ritu Erdmani no Krimuldas vidusskolas direktores amata un izbeigt darba tiesiskās 

attiecības 2022. gada 22.augustā (pēdējā darba diena), saskaņā ar Darba likuma 100.panta pirmo 

daļu. 

 

13. § 

Par maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu kompostēšanas laukumā “Kreiļi” Siguldas 

pagastā, Siguldas novadā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 30.maija lēmumu “Par vienošanās 

slēgšanu par kompostēšanas laukuma apsaimniekošanu pie 17.06.2018. līguma nr.4.3-

6.2/2018/920 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu Siguldas 

novadā”” tika nolemts: 

1.1. slēgt vienošanos ar Siguldas pilsētas SIA “JUMIS”, reģistrācijas Nr. 40103032305 

(turpmāk – SIA JUMIS), pie 17.06.2018. līguma Nr.4.3-6.2/2018/920 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu Siguldas novadā”; 

1.2. uzdot Finanšu pārvaldei sagatavot zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma 

cenrādi. 

2. 2022.gada 1.jūnijā starp Siguldas novada pašvaldību un Siguldas pilsētas SIA “JUMIS”, 

reģistrācijas Nr. 40103032305, noslēgta Vienošanās Nr.4.3-6.2/2018/920-V2 pie 

17.06.2018. līguma Nr.4.3-6.2/2018/920 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma sniegšanu Siguldas novadā”, turpmāk – Vienošanās, saskaņā ar kuru SIA 

JUMIS labiekārto un apsaimnieko zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukumu īpašumā 

“Kreiļi” Siguldas pagastā, Siguldas novadā, LV-2150.  

3. Vienošanās 2.punkts nosaka: “Zaļo un dārza atkritumu pieņemšana no juridiskām personām 

tiek veikta par maksu saskaņā ar Pašvaldības domes apstiprināto cenrādi.” 

4. Tika izstrādāts aprēķins zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma maksas 

pakalpojumu cenrādis. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

1.punktu, 21.panta pirmās daļas 14.punkta g) apakšpunktu, Siguldas novada pašvaldības domes 

2015.gada 30.septembra iekšējiem noteikumiem “Siguldas novada pašvaldības maksas pakalpojumu 

cenu noteikšanas kārtība” (prot. Nr.15, 13. §), kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija 

sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 11. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt maksas pakalpojumu cenrādi kompostēšanas laukumā “Kreiļi” Siguldas pagastā, 

Siguldas novadā pielikumā pievienotajā redakcijā. 

2. Ieņēmumus no maksas pakalpojumiem ieskaitīt Siguldas novada pašvaldības pamatbudžeta 

kontā. 

3. Lēmums piemērojams ar 2022.gada 1.augustu. 

4. Siguldas novada pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” sabiedrisko attiecību 

nodaļai informāciju par maksas pakalpojumu cenrādi kompostēšanas laukumā “Kreiļi” 

Siguldas pagastā, Siguldas novadā publicēt Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.sigulda.lv.  

 

 



55 

14. § 

Par Siguldas Sporta skolas  organizēto bērnu un jauniešu vasaras nometņu dalības maksu 

apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

  

Lai nodrošinātu sporta mācību programmas izpildi, Siguldas Sporta skola iecerējusi organizēt 

tās Basketbola nodaļas audzēkņiem dienas mācību – treniņu nometnes 2022.gada vasarā: 

- Siguldā 01.08.2022.-10.08.2022. (darbadienās); 

- Siguldā 08.08.2022.-12.08.2022. 

Nometņu organizēšanai nepieciešams apstiprināt dalības maksu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu, 15. pantu 

pirmās daļas 4.punktu, 21. panta pirmās daļas 14.punkta g apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 

1.septembra noteikumu Nr.981 “Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība” 

6.1. apakšpunktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2015. gada 30.septembra noteikumiem 

“Siguldas novada pašvaldības maksas pakalpojumu cenu noteikšanas kārtība”, kā arī ņemot vērā 

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 10. §) 

un Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 12. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt dalības maksu Siguldas Sporta skolas organizētajām dienas mācību – treniņu 

nometnēm: 

Pakalpojumu veids  Mērvienība Cena bez PVN, EUR¹ 

Dienas nometne Siguldā Siguldas Sporta 

skolas Basketbola nodaļas audzēkņiem 

darbadienās laika periodā 01.08.2022.-

10.08.2022. 

1 dalībnieks 59,20 

Dienas nometne Siguldā Siguldas Sporta 

skolas Basketbola nodaļas audzēkņiem 

darbadienās laika periodā 08.08.2022.-

12.08.2022. 

1 dalībnieks 37,00 

 

¹ Pievienotās vērtības nodokli nepiemēro pamatojoties uz Pievienotās vērtības likuma 52. panta 

pirmās daļas 12.punktu un Ministru Kabineta 2013. gada 3.janvāra noteikumu Nr. 17 “Pievienotās 

vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības 

nodokļa maksāšanai un administrēšanai” 29.2. apakšpunktu. 

 

2. Pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

informāciju par Siguldas novada izglītības iestāžu bērnu un jauniešu vasaras nometņu maksas 

pakalpojumu izcenojumiem Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv . 

 

15. § 

Par  Skulmju dzimtas mājas maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

Siguldas novada pašvaldības īpašumā no 2022.gada 27.janvāra atrodas Skulmju dzimtas māja 

“Skulmes”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, LV-2152, kuru Mālpils novada pašvaldībai atstāja 

mantojumā (pielikumā Mantojuma apliecība) Ināra Skulme. Siguldas novada pašvaldība ir Mālpils 

novada pašvaldības saistību un tiesību pārņēmēja. Skulmju dzimtas māja no 2022.gada maija darbojas 

http://www.sigulda.lv/


56 

kā kultūras mantojuma objekts Siguldas novada kultūras centra struktūrvienības Mālpils kultūras 

centra struktūrā. 

Ņemot vērā, ka Skulmju dzimtas māja kā kultūras mantojuma objekts ir publiski pieejams 

objekts, ir nepieciešams noteikt  maksas pakalpojumu cenrādi.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

5.punktu, 21.panta pirmās daļas 14.punkta g. apakšpunktu, Siguldas novada pašvaldības domes 

2015.gada 30.septembra iekšējiem noteikumiem „Siguldas novada pašvaldības maksas pakalpojumu 

cenu noteikšanas kārtība” (prot. Nr.15, 13. §), Finanšu pārvaldes veikto aprēķinu, kā arī ņemot vērā 

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 4. §) 

un Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 13. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. apstiprināt “Siguldas novada Kultūras centra struktūrvienības Mālpils kultūras centra 

apakšstruktūras Skulmju dzimtas māja sniegto maksas pakalpojumu cenrādi” saskaņā ar 

pielikumu;  

2. Siguldas novada pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” sabiedrisko attiecību 

nodaļai publicēt informāciju par Skulmju dzimtas mājas maksas pakalpojumu izcenojumiem 

Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. 

 

16. § 

Par  Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību maksas pakalpojumu cenrāža 

apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Lai nodrošinātu efektīvu un vienotu darbību maksas pakalpojumu sniegšanā Siguldas novada 

bibliotēkās, ir sagatavots lēmuma projekts par Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību 

sniegto maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

4.punktu, 21.panta pirmās daļas 14.punkta g) apakšpunktu, Siguldas novada pašvaldības domes 

2015.gada 30.septembra iekšējiem noteikumiem „Siguldas novada pašvaldības maksas pakalpojumu 

cenu noteikšanas kārtība” (prot. Nr.15, 13.§), Finanšu pārvaldes veikto aprēķinu, kā arī ņemot vērā 

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 7. §) 

un Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 14. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. apstiprināt “Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību sniegto maksas pakalpojumu 

cenrādi” saskaņā ar pielikumu;  

2. Siguldas novada pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” sabiedrisko attiecību 

nodaļai publicēt informāciju par Siguldas novada bibliotēkas un tās struktūrvienību  maksas 

pakalpojumu izcenojumiem Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. 

 

17. § 

Par Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidāciju  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 
 

http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/


57 

Siguldas novada pašvaldības dome (turpmāk - Dome) 2021.gada 12.jūlijā apstiprināja 

saistošos noteikumus Nr.3 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, kas nosaka Pašvaldības 

organizatorisko struktūru. Minēto saistošo noteikumu 149.punkts nosaka, ka noteikumos norādītās 

jaunveidojamās struktūrvienības un iestādes uzsāk darbu ar brīdi, kad normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā noslēdzas novada veidojošo bijušo pašvaldību struktūrvienību, iestāžu un aģentūru 

reorganizācijas process. 

Dome 2021.gada 12.augusta sēdē apstiprināja jaunveidojamo pašvaldības struktūrvienību un 

iestāžu nolikumus un amatu sarakstus, kas stājās spēkā 2021.gada 1.oktobrī. Tika izveidota Siguldas 

novada bibliotēka ar 12 struktūrvienībām, tai skaitā Turaidas bibliotēka ar tās vadītāju [V.R.]. Vienu 

mēnesi iepriekš rakstveidā Turaidas bibliotēkas vadītājai [V.R.] tika piedāvāts turpināt darba 

tiesiskās attiecības par Turaidas bibliotēkas vadītāja amata pildīšanu. Ar 2021. gada 1.oktobri  darba 

tiesiskās attiecības tika izbeigtas, jo darbinieks nepiekrita tās turpināt atbilstoši darba devēja 

piedāvātajiem darba līguma grozījumiem. Pēc 2021.gada 1.oktobra bibliotekāro pakalpojumu 

Turaidā reizi nedēļā nodrošināja Siguldas novada bibliotēkas speciālists.   

Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas vajadzībām telpas tika nomātas no Turaidas 

muzejrezervāta Muižas kalpotāja mājā saskaņā ar telpu apakšnomas līgumu Nr. 1.7.3./11. Pārbaudot 

Turaidas  bibliotēkas pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem, bibliotēkas infrastruktūru, Siguldas 

novada pašvaldība kā Krimuldas pagasta bibliotēkas pārņēmēja organizēja Krimuldas pagasta 

bibliotēkas Turaidā  darba vides risku novērtēšanu. Novērtēšanas gaitā tika konstatēts, ka telpa tiek 

apsildīta ar elektrību - eļļas elektrisko sildītāju, kas darbojas visu diennakti bez uzraudzības, telpa 

nav nodrošināta ar ūdens apgādi un kanalizāciju, līdz ar to darbiniekam un apmeklētājiem nav 

pieejamas labierīcības.    

Iepriekš minētais norāda uz to, ka bibliotēkas vide nebija atbilstoša ugunsdrošības, darba 

aizsardzības un veselības aizsardzības prasībām, tostarp apgrūtinoši nodrošināt epidemioloģiskās 

prasības saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumu, Ministru kabineta 

2021.gada 28.septembra noteikumiem Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 

infekcijas izplatības ierobežošanai”.  

Pamatojoties uz 2021.gada 19.oktobra Siguldas novada pašvaldības Darba un aizsardzības 

speciālista ziņojumu “Par darba apstākļiem Turaidas bibliotēkā”, tika lūgta Turaidas 

muzejrezervātam iespēja nomāt citas bibliotekāram pakalpojumam piemērotas telpas. Turaidas 

muzejrezervāts nevarēja citas telpas piedāvāt, kā rezultātā no Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa 

- Turaidas muzejrezervāts  2021.gada 26.novembrī  tika saņemta vēstule Nr. 1-4.16/ 136 ar lūgumu 

līdz 2021.gada 3.decembrim atbrīvot telpas.  

Ar 2021.gada 1.decembri Siguldas novada Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkā lietotāju 

apkalpošana tika pārtraukta un telpas atbrīvotas. Turaidas bibliotēkas krājums tika nodots Krimuldas 

pagasta Krimuldas bibliotēkai, Inciema bibliotēkai un Siguldas novada bibliotēkai. Inventārs tika 

nodots Krimuldas bibliotēkai.  

Lai nodrošinātu bibliotekāro pakalpojumu Turaidā, 2022.gada 8.jūnijā ir uzstādīts un uzsācis 

darbu grāmatu pakomāts. Pakomāts ir aprīkots ar saņemšanas un atgriešanas funkciju, kas nodrošina 

ērtu grāmatu apmaiņu. Turaidas iedzīvotāji var pasūtīt grāmatas no Siguldas novada bibliotēkas, 

elektroniskā veidā izmantojot bibliotēkas kopkatalogu, e-pastā, kā arī telefoniski. Grāmatas tiek 

nogādātas līdz pakomātam divu dienu laikā.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē 

pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.pants pirmā daļa noteic, ka šā likuma noteikumi (izņemot II 

nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes iestādi, ciktāl citu likumu 

speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi, bet otrā daļa noteic, ka attiecībā uz pastarpinātās 

pārvaldes iestādi piemērojami šā likuma 15.panta trešās, ceturtās, piektās un sestās daļas. Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtās daļas 5.punkts nosaka, ka iestādi likvidē, ja tiek nodots 

tās pārvaldes uzdevumus citai iestādei, kā rezultātā iestāde beidz pastāvēt. 



58 

Bibliotēku likuma 4.pants nosaka, ka bibliotēku darbības tiesiskais pamats ir Bibliotēku 

likums, likums „Par Latvijas Nacionālo bibliotēku”, citi likumi un normatīvie akti, kā arī bibliotēku 

nolikumi. Bibliotēku likuma 6.panta trešā un ceturtā daļa noteic, ka pašvaldības bibliotēku dibina, 

reorganizē un likvidē attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu. 

Pašvaldības bibliotēkas likvidēšanas gadījumā reģiona — novada vai republikas pilsētas galvenā 

bibliotēka organizē bibliotēkas krājuma nodošanu citām ieinteresētajām bibliotēkām, saskaņojot to 

ar attiecīgo pašvaldību. 

 

Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 

2022.gada 9.marta sēdes atzinumu (prot. Nr.3, 2. §), Latvijas Bibliotēku padomei tika sagatavots un 

nosūtīts lēmums par Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidāciju. Ir saņemts Latvijas 

Bibliotēku padomes 2022.gada 27.jūnija pozitīvs atzinums Nr. 8.3-6/973 par Krimuldas pagasta 

Turaidas bibliotēkas likvidāciju. Ievērojot iepriekš minēto, atklāti balsojot ar 14 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 2 (E. Eisaks, A. Pētersone), 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas likvidēšanu; 

2. noteikt, ka likvidācijas rezultātā Krimuldas pagasta Turaidas bibliotēkas: 

2.1. krājumu pārņēmēja ir Krimuldas bibliotēka, Inciema bibliotēka, un Siguldas novada 

bibliotēka; 

2.2. pārējās mantas, arhīva un lietvedības pārņēmēja ir Siguldas novada bibliotēka. 

3. noteikt Siguldas novada bibliotēkas direktori J. Ozoliņu par atbildīgo personu.  

 

18. § 

Par  Siguldas novada pašvaldības konkursa “Gada balva kultūrā” pretendentu vērtēšanas 

komisijas sastāva apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra nolikuma Nr. 69/2021 “Siguldas 

novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” (prot. Nr.11, 10. §) 2.pielikuma “Siguldas novada 

pašvaldības konkursa “Gada balva kultūrā” organizēšanas kārtība” 10.punkts nosaka, ka apbalvojumu 

piešķiršanai ieteikto pretendentu pieteikumus apkopo Siguldas novada Kultūras centrs un 

pieteikumus izvērtē vērtēšanas komisija septiņu cilvēku sastāvā, kuru apstiprina ar domes lēmumu.   

 

Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra nolikuma 

Nr. 69/2021 “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” (prot. Nr.11, 10. §) 2.pielikuma 

“Siguldas novada pašvaldības konkursa “Gada balva kultūrā” organizēšanas kārtība” 10.punktu, kā 

arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.7, 5. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

  

apstiprināt Siguldas novada pašvaldības konkursa “Gada balva kultūrā” pretendentu vērtēšanas 

komisiju šādā sastāvā: 

1. Jolanta Borīte – Siguldas novada Kultūras centra direktore; 

2. Ilze Jakubovska – Siguldas novada Kultūras centra projektu vadītāja; 

3. Ieva Vītola  – kultūras mantojuma speciāliste, Kultūras konsultatīvās padomes locekle; 

4. Edīte Priekule– Mālpils Kultūras centra direktore; 

5. Zanda Dūdiņa Spoģe – Siguldas novada Kultūras centra direktora vietniece; 

6. Līvija Ustupa – Krimuldas Tautas nama vadītāja;  

7. Jolanta Bimbere – Siguldas Mākslu skolas ”Baltais flīģelis” direktore.  



59 

 

19. § 

Par iekšējo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ar 2021. gada administratīvi teritoriālo reformu jaunizveidotajā Siguldas novadā ietilpst arī 

bijušais Mālpils novads, Krimuldas novads un Inčukalna novads (izņemot Vangažu pilsēta). 

Izvērtējot spēkā esošos iekšējos noteikumus visā jaunizveidotajā  novadā, tiek secināts, ka pārklājas 

dokumenti, kas regulē ar dokumentu pārvaldību saistītos jautājumus. 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Elektronisko 

dokumentu likuma 6.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2012.gada 6.novembra noteikumu Nr.748 

„Dokumentu un arhīvu pārvaldības noteikumi” 13.1.apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 4. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Atcelt: 

1.1. Inčukalna novada domes 2011.gada 20.aprīlī apstiprināto “Dokumentu aprites kārtību 

Inčukalna novada pašvaldībā”  (protokols Nr.5-37.§); 

1.2.Mālpils novada domes 2014.gada 29.janvārī apstiprināto “Dokumentu aprites kārtību 

Mālpils novada pašvaldībā”  (protokols Nr.2/35); 

1.3.Krimuldas novada domes 2015.gada 30.oktobrī apstiprināto “Dokumentu aprites kārtību 

Krimuldas novada pašvaldībā” (protokols Nr.12, 16.p.). 

1.4.Siguldas novada pašvaldības domes 2020.gada 21.maija iekšējos noteikumus Nr.8/2022 

“Līgumu aprites kārtības noteikumi” (prot.Nr.6, 33.§). 

2. Lēmums stājas spēkā 2022.gada 15.jūlijā. 

 

20. § 

Par grozījumu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikumā 

Nr. 40/2021 “Mores pamatskolas nolikums”  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

Pamatojoties Mores pamatskolas direktores T. Blūmas 2022. gada 27.jūnija vēstuli Nr. 111-1-

18/61 un izvērtējot Mores pamatskolas izglītojamo vecāku pieprasījumu pēc speciālās izglītības 

programmas izglītojamajiem ar garīgās veselības traucējumiem (kods 21015711) nodrošinājuma pēc 

iespējas tuvāk bērna dzīvesvietai sākumizglītības posmā, kā arī sekmējot speciālās pamatizglītības 

programmu pieejamību Siguldas novada izglītības iestādēs, tika secināts, ka Siguldas novadā ir 

nepieciešams īstenot speciālo pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās veselības 

traucējumiem (kods 21015711). Mores pamatskolai (turpmāk – skola) ir uzkrāta pieredze speciālo 

izglītības programmu īstenošanā. Šobrīd skola pamatizglītības posmā īsteno vispārējo pamatizglītības 

programmu un 3 speciālās izglītības programmas. Lai Mores pamatskola varētu uzsākt speciālās 

pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās veselības traucējumiem (kods 21015711) 

īstenošanu no 2022.gada 1.septembra, nepieciešams izdarīt grozījumus skolas nolikumā, papildinot 

īstenojamo izglītības programmu uzskaitījumu ar speciālo pamatizglītības programmu 

izglītojamajiem ar garīgās veselības traucējumiem (kods 21015711). 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

8.punktu, Izglītības likuma 22.panta pirmo un otro daļu, Vispārējās izglītības likuma 8. un 9.pantu, 

kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu 



60 

(prot. Nr.7, 1. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

izdarīt grozījumu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikumā Nr. 

40/2021 “Mores pamatskolas nolikums” (prot. Nr. 6, 50. §), papildinot 12.punktu ar 

12.4.1apakšpunktu šādā redakcijā:  

“12.4.1speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās veselības 

traucējumiem, kods 21015711.”. 

 

21. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes nolikuma “Par Siguldas novada jaundzimušo 

pasākuma “Esmu dzimis Siguldas novadā” organizēšanu” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada pašvaldība kopš 2012.gada organizē jaundzimušo godināšanas pasākumu 

“Esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā tiek pasniegtas īpaši veidotas goda medaļas jaundzimušajiem 

un viņu ģimenēm. Lai atvieglotu pieteikšanos pasākumam un nodrošinātu goda medaļu saņemšanu 

ņemot vērā administratīvi teritoriālo reformu, jaunā redakcijā ir sagatavots nolikums “Par Siguldas 

novada jaundzimušo pasākuma “Esmu dzimis Siguldas novadā” organizēšanu”. 

 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu un likuma 

„Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 8. punktu, 41.panta pirmās daļas 2.punktu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 15. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības dome nolikumu “Par Siguldas novada jaundzimušo 

pasākuma “Esmu dzimis Siguldas novadā” organizēšanu” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. uzdot PA “Siguldas attīstības aģentūra” Sabiedrisko attiecību nodaļai informēt iedzīvotājus 

par jauno pieteikšanās kārtību. 

 

22. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu „Siguldas novada 

kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Pēc 2021.gada Administratīvi teritoriālās reformas, Siguldas novads tika apvienots ar 

Krimuldas, Mālpils un Inčukalna novadu. Siguldas novada pašvaldība ir Siguldas novadā iekļauto 

pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Reformas rezultātā šobrīd 

Siguldas novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas 14 kapitālsabiedrībās. 

Šobrīd spēkā esošie Siguldas novada pašvaldības 2020.gada 23.janvāra iekšējie noteikumi 

Nr.2/2020 “Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” 

satur neaktuālu informāciju. Analoga situācija ir ar Mālpils novada pašvaldības 2015.gada 

25.februāra noteikumiem “Mālpils novada pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumi” un 

Inčukalna novada pašvaldības 2015.gada 19.augusta kārtību “Inčukalna novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtība”. Savukārt, bijušajā Krimuldas novadā nebija 

pieņemts iekšējais normatīvais akts, kas noteiktu kārtību, kā tiek pārvaldītas pašvaldībai piederošas 

kapitālsabiedrības. 

Lai ieviestu vienotus pārvaldības principus, nodrošinātu ilgtspējīgu, mūsdienīgu un efektīgu 

kapitālsabiedrību darbību, sekmētu sadarbību starp pašvaldību un pašvaldības kapitālsabiedrībām, ir 



61 

nepieciešams apstiprināt Siguldas novada pašvaldības iekšējos noteikumus, kas nosaka pašvaldībai 

piederošo kapitālsabiedrību pārvaldības kārtību un būtu attiecināmi uz visām Siguldas novada 

pašvaldības kapitālsabiedrībām, kā arī uz tām kapitālsabiedrībām, kas pieder Siguldas novada 

pašvaldībai un citai publiskai un/vai privātai personai, ciktāl to neregulē ārējie normatīvie akti. 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu un Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 33.pantu, 34.panta trešo daļu un 

35.pantu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 16. §), 

atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

  

apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes iekšējos noteikumus „Siguldas novada 

pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” pielikumā pievienotajā 

redakcijā. 

 

23. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo noteikumu “Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides programmu saskaņošanas kārtība” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018. gada 11.septembra noteikumiem Nr. 569 “Noteikumi 

par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kārtību”, lai varētu nodrošināt pedagogu profesionālās kompetences 

pilnveides programmu saskaņošanu un īstenošanu Siguldas novada pašvaldībā un tie būtu saistoši 

administratīvi teritoriālās reformas rezultātā ne tikai Siguldas novada, bet arī pārējo novadu – Mālpils, 

Krimuldas un Inčukalna izglītības iestādēm, nepieciešams apstiprināt iekšējos noteikumus “Pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides programmu saskaņošanas kārtība”.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma  “Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 

2.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 

2018.gada 11. septembra noteikumu Nr.569 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un 

profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību" 15. un 

18. punktu, 21.1.apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 

2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 8. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, 

A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 

nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes iekšējos noteikumus “Pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides programmu saskaņošanas kārtība”; 

2. ar šī lēmuma apstiprināšanu spēku zaudē Siguldas novada pašvaldības domes 2018.gada 

12.aprīļa iekšējie noteikumi Nr.7/2018 (prot. Nr. 6, 41. §) “Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides programmu saskaņošanas kārtība”. 

 

24. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 16. jūnija saistošo noteikumu Nr. 31 “Par 

kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 

ražošanai Siguldas novadā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 



62 

Siguldas novada pašvaldības dome 2022. gada 16. jūnijā apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 

31 “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 

ražošanai Siguldas novadā” (prot. Nr. 13, 40. §), turpmāk – saistošie noteikumi. 

Saistošie noteikumi, atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 45. panta otrajai daļai nosūtīti 

izvērtēšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, turpmāk 

– ministrija.  

2022. gada 29. jūnijā saņemts ministrijas atzinums Nr. 1-18/4656, saskaņā ar kuru saistošie 

noteikumi ir pieņemti zināšanai, neizsakot iebildumus. Tomēr, tika aicināts no saistošo noteikumu 

6.4.1. apakšpunkta svītrot vārdus “un policijas”, jo policija ir vai nu valsts, vai pašvaldības iestāde, 

kura minēta šo saistošo noteikumu 6.4.2. apakšpunktā, kā arī svītrot noteikumu 6.5. un 8.4. 

apakšpunktus, jo šajos punktos lietots nenoteiktais tiesību jēdziens “būtiski apdraud sabiedrisko 

kārtību vai citu personu tiesības”, ņemot vērā, ka Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem 

pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā III. nodaļa paredz administratīvos 

sodus par personu izdarītiem administratīvajiem pārkāpumiem, tostarp par sabiedriskās kārtības 

pārkāpumiem.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta otro 

daļu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.7, 5. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 16. jūnija saistošo noteikumu 

Nr. 31 “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo 

alkoholisko dzērienu ražošanai Siguldas novadā” precizēto redakciju pielikumā 

pievienotajā redakcijā; 

2. precizēto saistošo noteikumu redakciju nosūtīt zināšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

 

25. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 14. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 18 “Par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kārtību Siguldas 

novadā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.aprīļa lēmumu (prot. Nr.8, 61. §) 

apstiprināti saistošie noteikumi Nr.18 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un 

lietošanas kārtību Siguldas novadā”, turpmāk – saistošie noteikumi. Saistošie noteikumi, atbilstoši 

likuma “Par pašvaldībām” 45.panta otrajai daļai, nosūtīti izvērtēšanai un atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – ministrija). No ministrijas saņemta 

2022.gada 27.maija vēstule Nr.1-18/3880 “Par Siguldas novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem ūdenssaimniecības jomā” (turpmāk – vēstule), kurā izteikti iebildumi par saistošajiem 

noteikumiem. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu, ja saņemts ministrijas atzinums, 

kurā pamatots saistošo noteikumu vai to daļas prettiesiskums, pašvaldības dome precizē saistošos 

noteikumus atbilstoši atzinumā norādītajam un publicē precizētos saistošos noteikumus.   

Izvērtējot ministrijas izteiktos iebildumus, pašvaldība tos ir ņēmusi vērā un veikusi saistošajos 

noteikumos attiecīgus precizējumus: 

1) precizēts saistošo noteikumu deleģējums, svītrojot vārdus “15.panta pirmās daļas 1.punkts”; 

2) svītroti saistošo noteikumu 3.1. un 3.5.apakšpunkti, papildus veicot redakcionālus 

precizējumus saistošajos noteikumos lietotajos terminos “blakuslietotājs” un 

“ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs”, lai nodrošinātu to vienādu lietojumu visā 



63 

saistošo noteikumu tekstā; 

3) svītrots saistošo noteikumu 13.1.apakšpunkts, vienlaikus precizējot 13.punkta redakciju; 

4) saistošo noteikumu 21.punkts papildināts ar otro teikumu; 

5) precizēts saistošo noteikumu 24.punkts, norādot, ka šajā punktā minētās prasības attiecas gan 

uz mēraparāta mezglu izbūvi un ekspluatāciju, gan uz pašiem mēraparātiem; 

6) precizēts saistošo noteikumu 26.punkts, attiecinot tā prasības uz ražošanas notekūdeņiem un 

apvienojot 26.punktu un 26.1.punktu. Vienlaikus no saistošajiem noteikumiem ir dzēsts 

26.2.punkts, jo, ņemot vērā notekūdeņu attīrīšanas iekārtās pielietoto tehnoloģisko procesu, 

Siguldas novada pašvaldībā nav pieļaujams novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā 

ražošanas notekūdeņus, kuros atsevišķu piesārņojošo vielu pieļaujamā koncentrācija ir 

augstāka par saistošo noteikumu 1.pielikumā noteikto.  

7) precizēta saistošo noteikumu 28.punktā minētā atsauce uz saistošo noteikumu 26.punktu un 

74.3.apakšpunktā atsauce uz 75.punktu; 

8) precizēts saistošo noteikumu 31.5.punkts, norādot, ka tajā norādītais noteikums neattiecas uz 

pakalpojumu sniedzēja darbiniekiem; 

9) precizēts saistošo noteikumu 61.punkts, norādot, ka laiks, no kura tiek skaitīts, kad 

pakalpojumu lietotājs var izteikt iebildumus par izrakstīto rēķinu, tiek skaitīts no rēķina 

saņemšanas brīža; 

10) saistošo noteikumu 67.punkts papildināts ar otro teikumu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 1., 2., 3. un 4.punktu un piekto daļu, 

kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.7, 6. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.aprīļa saistošo noteikumu 

Nr.18 “Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kārtību 

Siguldas novadā” precizēto redakciju pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošo noteikumu precizēto redakciju zināšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

 

26. § 

Par dzīvokļu  ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

1. Saskaņā ar Valsts Zemes dienesta reģistra kadastra datiem Siguldas  novada pašvaldības 

valdījumā ir  šādi nekustamie īpašumi: 

1.1. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.1, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030181001001; 

1.2. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.14, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030181001014; 

1.3. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.17, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030181001017; 

1.4. Gaujaslīču iela 22- dzīvoklis Nr.4, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030173004; 

1.5. Gaujaslīču iela 22- dzīvoklis Nr.5, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030173005; 

1.6. Gaujaslīču iela 24- dzīvoklis Nr.24, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030175001024; 



64 

1.7. Gaujaslīču iela 27- dzīvoklis Nr.2, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030178001002; 

1.8. Gaujaslīču iela 33- dzīvoklis Nr.5, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030183001005; 

1.9. Gaujaslīču iela 33- dzīvoklis Nr.16, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030183016; 

1.10. Gaujaslīču iela 34- dzīvoklis Nr.9, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030184001009; 

1.11. Gaujaslīču iela 39- dzīvoklis Nr.1, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640030189001001; 

1.12. Gaujaslīču iela 39 - dzīvoklis Nr.9, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030189001009; 

1.13. “Meža Miers 2”- dzīvoklis Nr.7, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640080139001007; 

1.14. Atmodas iela 1-dzīvoklis Nr.19, Inčukalns, Siguldas novads, kadastra apzīmējums 

80640060501001019; 

1.15. Atmodas iela 6/k3-dzīvoklis Nr.1 (nedzīvojamās telpas), Inčukalns, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640060649005001; kadastra apzīmējums 80640060649005006; 

kadastra apzīmējums 80640060649005007; 

1.16. Plānupes iela 7-dzīvoklis Nr.4, Inčukalns, Siguldas novads, kadastra apzīmējums 

80640060517004; 

1.17. “Kārļzemnieki 1A”-dzīvoklis Nr.5, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640020203001005. 

2. Normatīvajos aktos noteiktā kārtībā tika uzsākta 1.punktā minēto dzīvokļu privatizācija. 

Pieteikums par privatizāciju Siguldas novada pašvaldībā nav saņemts un uzskatāms, ka 

privatizācijas process nav uzsākts šādiem dzīvokļiem: 

2.1. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.1, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030181001001; 

2.2. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.14, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030181001014; 

2.3.  Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.17, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030181001017; 

2.4.  Gaujaslīču iela 24- dzīvoklis Nr.24, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030175001024; 

2.5.  Gaujaslīču iela 27- dzīvoklis Nr.2, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030178001002; 

2.6.  Gaujaslīču iela 33- dzīvoklis Nr.5, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030183001005; 

2.7.  Gaujaslīču iela 34- dzīvoklis Nr.9, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030184001009; 

2.8.  Gaujaslīču iela 39- dzīvoklis Nr.1, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030189001001; 

2.9.  Gaujaslīču iela 39 - dzīvoklis Nr.9, kadastra apzīmējums 80640030189001009; 

2.10.  “Meža Miers 2”- dzīvoklis Nr.7, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640080139001007; 

2.11.  Atmodas iela 1-dzīvoklis Nr.19, Inčukalns, Siguldas novads, kadastra apzīmējums 

80640060501001019; 

2.12. Atmodas iela 6/k3-dzīvoklis Nr.1 (nedzīvojamās telpas), Inčukalns, pagasts, Siguldas 

novads, kadastra apzīmējums 80640060649005001; kadastra apzīmējums 

80640060649005006; kadastra apzīmējums 80640060649005007; 

2.13. “Kārļzemnieki 1A”-dzīvoklis Nr.5, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640020203001005. 



65 

3. Lēmums par privatizāciju tika pieņemts, bet samaksa nav veikta un pirkuma līgums netika 

noslēgts šādiem īpašumiem: 

3.1. Gaujaslīču iela 22- dzīvoklis Nr.4, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030173004; 

3.2. Gaujaslīču iela 22- dzīvoklis Nr.5, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030173005; 

3.3. Gaujaslīču iela 33- dzīvoklis Nr.16, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030183016; 

3.4. Plānupes iela 7-dzīvoklis Nr.4, Inčukalns, Siguldas novads kadastra apzīmējums 

80640060517004. 

4. 31.05.2022. Siguldas novada pašvaldībā tika saņemts SIA “Publisko aktīvu pārvaldītājs 

Possessor”, reģistrācijas Nr.40003192154, apliecinājums, ka par 3.punktā augstāk minētiem 

dzīvokļiem samaksa nav veikta. 

5. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Gaujaslīču iela 31;27;33;34;39, Gaujā, Inčukalna pagastā, ar 

tām pieguļošo zemi ar 12.01.2000. Inčukalna pagasta padomes lēmumu Nr.1, 7.⸹, ir nodotas 

Privatizācijas komisijai pilnai privatizācijai. 

6. Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Gaujaslīču iela 22; 24, Gaujā, Inčukalna pagastā ar tai pieguļošo 

zemi ar 08.09.1999. Inčukalna pagasta padomes lēmumu Nr.14, 7.⸹ ir nodota Privatizācijas 

komisijai pilnai privatizācijai. 

7. Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja “Meža miers 2”, Inčukalna pagastā ar tai pieguļošo zemi ar 

14.06.2000. Inčukalna pagasta padomes lēmumu Nr.9, 2.⸹ ir nodota Privatizācijas komisijai 

pilnai privatizācijai. 

8. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Atmodas ielā 1 un Atmodas ielā 6/k3, Inčukalnā, Inčukalna 

pagastā ar tām pieguļošo zemi ar 10.05.2000. Inčukalna pagasta padomes lēmumu Nr.7, 2.⸹ ir 

nodotas Privatizācijas komisijai pilnai privatizācijai. 

9. Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja “ Kārļzemnieki 1A”, Inčukalna pagastā ar tai pieguļošo zemi ar 

11.06.1999. Inčukalna pagasta padomes lēmumu Nr.9, 2.⸹ ir nodota Privatizācijas komisijai 

pilnai privatizācijai. 

10. Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Plānupes ielā 7, Inčukalnā,  Inčukalna pagastā, ar tai pieguļošo 

zemi ar 20.09.2006. Inčukalna pagasta padomes lēmumu Nr.10, 7.⸹, ir nodota Privatizācijas 

komisijai pilnai privatizācijai. 

11. Lēmuma 1.punktā minētie īpašumi ir izīrēti likumā noteiktajā kārtībā vai ir atbrīvoti un paredzēti 

atsavināšanai, bet nav reģistrēti Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.  

12. Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 34.panta trešajā daļā noteikts: 

Īrnieka un viņa ģimenes locekļu atteikums privatizēt piedāvāto objektu neliedz viņiem tiesības 

iesniegt privatizācijas pieteikumu vēlākā periodā, bet ne vēlāk kā līdz 2006.gada 31.augustam; 

ja lēmums par dzīvojamās mājas privatizācijas uzsākšanu pieņemts pēc 2006.gada 28.februāra, 

— sešu mēnešu laikā pēc tam, kad pašvaldības dome vai valsts dzīvojamo māju privatizāciju 

veicošā institūcija pieņēmusi lēmumu par dzīvojamās mājas privatizācijas uzsākšanu. Atbilstoši 

minētajam, dzīvokļu īrnieki, kuri līdz 2006.gada 31.augustam nav iesnieguši privatizācijas 

pieteikumus, ir zaudējuši tiesības privatizēt izīrēto dzīvokli. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu un otrās daļas 

3.punktu, Zemesgrāmatu likuma 1. un 4.pantu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un 

sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 7. §) un Finanšu komitejas 

2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 17. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, 

A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 

nav, dome nolemj: 

 

1. Nostiprināt zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda dzīvokļus: 



66 

1.1. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.1, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030181001001; 

1.2. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.14, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030181001014; 

1.3. Gaujaslīču iela 31- dzīvoklis Nr.17, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030181001017; 

1.4. Gaujaslīču iela 22- dzīvoklis Nr.4, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030173004; 

1.5. Gaujaslīču iela 22- dzīvoklis Nr.5, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030173005; 

1.6. Gaujaslīču iela 24- dzīvoklis Nr.24, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030175001024; 

1.7. Gaujaslīču iela 27- dzīvoklis Nr.2, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030178001002; 

1.8. Gaujaslīču iela 33- dzīvoklis Nr.5, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030183001005; 

1.9. Gaujaslīču iela 33- dzīvoklis Nr.16, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030183016; 

1.10. Gaujaslīču iela 34- dzīvoklis Nr.9, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030184001009; 

1.11. Gaujaslīču iela 39- dzīvoklis Nr.1, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640030189001001; 

1.12. Gaujaslīču iela 39 - dzīvoklis Nr.9, Gauja, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640030189001009; 

1.13. “Meža Miers 2”- dzīvoklis Nr.7, Inčukalna pagasts, Siguldas novads kadastra 

apzīmējums 80640080139001007; 

1.14. Atmodas iela 1-dzīvoklis Nr.19, Inčukalns, Siguldas novads, kadastra apzīmējums 

80640060501001019; 

1.15. Atmodas iela 6/k3-dzīvoklis Nr.1 (nedzīvojamās telpas), Inčukalns, Siguldas novads, 

kadastra apzīmējums 80640060649005001; kadastra apzīmējums 

80640060649005006; kadastra apzīmējums 80640060649005007; 

1.16. Plānupes iela 7-dzīvoklis Nr.4, Inčukalns, Siguldas novads, kadastra apzīmējums 

80640060517004; 

1.17. “Kārļzemnieki 1A”-dzīvoklis Nr.5, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

apzīmējums 80640020203001005. 

2. Uzdot Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai 

veikt visas nepieciešamās darbības īpašuma tiesību nostiprināšanai zemesgrāmatā uz Siguldas 

novada pašvaldības vārda. 

 

27. § 

Par sadarbību ar Jaunsardzes centru jaunsargu interešu  izglītības un valsts aizsardzības 

mācības programmas īstenošanā Siguldas novada izglītības iestādēs  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

2018. gadā Saeima atbalstīja valsts aizsardzības mācības (turpmāk - VAM) iekļaušanu valsts 

vidējās izglītības standartā noteiktajā izglītības saturā kā obligātu mācību priekšmetu sākot ar 

2024. gadu. No 2020.gada septembra, līdz ar kompetenču pieejā balstītā mācību satura 

ieviešanu,  valsts aizsardzības mācības specializēto kursu, kas iekļauts Veselības, drošības un fiziskās 

aktivitātes mācību jomā, apgūst aptuveni 1900 Latvijas izglītības iestāžu jaunieši vidējā izglītības 

pakāpē. Katru mācību gadu VAM īstenošanu uzsāk jaunas izglītības iestādes, lai no 2024./2025.m.g. 

VAM varētu apgūt visās vidējās izglītības iestādēs Latvijā. Siguldas novada pašvaldības vidējās 

izglītības iestādes (Siguldas Valsts ģimnāzija, Siguldas pilsētas vidusskola, Krimuldas vidusskola, 



67 

Mālpils vidusskola) ir izteikušas gatavību uzsākt VAM īstenošanu no 2022./2023.m.g., un 

Jaunsardzes centrs ir apliecinājis, ka tā rīcībā ir resursi VAM īstenošanai Siguldas novada pašvaldības 

izglītības iestādēs. Siguldas novada pašvaldības pamatskolās turpinās sekmīga Jaunsardzes kustības 

darbība. 

Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma mērķis ir radīt iespēju bērnam un 

jaunietim gūt viņa vecumam atbilstošas zināšanas, prasmes un iemaņas valsts aizsardzībā, apgūstot 

valsts aizsardzības mācību vai darbojoties Jaunsardzē. Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes 

likuma 4.pants nosaka, ka Valsts aizsardzības mācības priekšmeta apguve vidējās izglītības 

programmās ir obligāta. Valsts aizsardzības mācības priekšmetu vispārējās vidējās izglītības, 

profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības iestādēs apgūst divu secīgu mācību gadu laikā. 

Neklātienes un tālmācības izglītības ieguves formā tiek īstenota daļēja valsts aizsardzības mācības 

priekšmeta apguve. Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēs mācību process VAM kursa 

apguvei tiek plānots divu secīgu mācību gadu ietvaros, katrā mēnesī VAM nodarbībām atvēlot vienu 

pilnu mācību dienu. Vasaras brīvlaikā jauniešiem piedāvās piedalīties praktisko iemaņu nometnēs, 

kurām būs interešu izglītības statuss.  

Saskaņā ar Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 2.pantu valsts un pašvaldību 

institūcijas Jaunsardzes centram sniedz atbalstu šā likuma 1. pantā minēto mērķu īstenošanā, proti, 

radīt iespēju bērnam un jaunietim gūt viņa vecumam atbilstošas zināšanas, prasmes un iemaņas valsts 

aizsardzībā, apgūstot valsts aizsardzības mācību vai darbojoties Jaunsardzē. 

Lai nodrošinātu Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma izpildi, Siguldas novada 

pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) un Jaunsardzes centrs (turpmāk - Centrs) nepieciešamas noslēgt 

sadarbības līgumu.  Sadarbības ietvaros katrai no pusēm ir savi pienākumi: Centrs ir atbildīgs par 

jaunsargu interešu izglītības mācību programmu un Jaunsardzes kustības organizēšanu; valsts 

aizsardzības mācības īstenošanu Pašvaldības izglītības iestādēs; mācību materiālu pieejamību (tostarp 

mācību literatūru, metodiskos materiālus, uzskates līdzekļus u. c.) un jaunsargu un valsts aizsardzības 

mācības izglītojamo (turpmāk – izglītojamo) atbalstu un iesaistīšanos Centra organizētajos 

Jaunsardzes pasākumos, kā arī jaunsargu instruktoru tālākizglītību un darba samaksu. Pašvaldības 

pienākums ir nodrošināt infrastruktūru nodarbībām:  telpas, sporta zāli un citu sporta infrastruktūru 

izglītojamiem un darba telpu jaunsargu instruktoram; kā arī telpu materiāli tehnisko līdzekļu 

glabāšanai vismaz 20 m2 – mācību procesam nepieciešamā inventāra novietošanai un saglabāšanai. 

Saskaņā ar Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 11.panta ceturto daļu, ja Jaunsardzes 

centrs ar pašvaldību vai izglītības iestādes dibinātāju ir noslēdzis līgumu par sadarbību, pašvaldība 

vai izglītības iestādes dibinātājs sniedz minētajā līgumā noteikto atbalstu jaunsargu interešu izglītības 

programmas īstenošanā. Programmas īstenošanai nepieciešamās telpas pašvaldība vai izglītības 

iestādes dibinātājs nodrošina bez atlīdzības. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo, trešo un piekto daļu iestādes 

sadarbojas, lai veiktu savas funkcijas un uzdevumus. Publiskas personas sadarbojoties var slēgt 

sadarbības līgumu. Iestāžu sadarbība notiek bez maksas, ja ārējā normatīvā aktā nav noteikts citādi. 

Saskaņā ar minētā likuma 61.pantu publiskas personas sadarbības līgumu slēdz, lai panāktu vismaz 

vienas līdzējas – publiskas personas kompetencē ietilpstoša pārvaldes uzdevuma efektīvāku veikšanu. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu  Pašvaldības pienākums 

ir gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības un 

vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un 

audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.). 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmajās daļas 23.punktam  daļai pašvaldības 

dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgas pašvaldības pārziņā; turklāt tikai dome var lemt  

par kārtību, kādā izpildāmas šā likuma 15.pantā minētās funkcijas un nosakāmas par to izpildi 

atbildīgās amatpersonas. Vienlaikus, saskaņā ar minētā panta otro daļu – pašvaldības domes darbībai 

un lēmumiem jābūt maksimāli lietderīgiem. 

 



68 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes 

likuma 2.pantu, 11.panta ceturto daļu, likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, 15.panta pirmās daļas 4. punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu un otro daļu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo, trešo un piekto daļu, 

61.pantu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.7, 6. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Atbalstīt sadarbību un līguma slēgšanu ar Jaunsardzes centru (līgums pielikumā).  

2. Noteikt Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītājus par atbildīgajiem sadarbības 

realizācijai , noteikt Izglītības pārvaldes vadītāju par atbildīgo attiecībā uz sadarbības līguma 

izpildes uzraudzību. 

3. Nosūtīt informāciju par sadarbības līgumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

 

28. § 

Par dzīvokļa īpašuma Zaļkalna iela 9 dz.12, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novadā – otrās 

izsoles atzīšanu par nenotikušu un atkārtotas  izsoles noteikumu apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatījusi 2022.gada 8. jūlija Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles 

komisijas sēdes lēmumu (prot. Nr. 23, 3. §), Siguldas novada pašvaldības dome 2022.gada 19. maija 

lēmumu “Par  dzīvokļa īpašuma Zaļkalna iela 9-12, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads, izsoles 

atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.11, 10. §), dome 

konstatē: 
1. Siguldas novada pašvaldības dome 2022.gada 19.maija lēmumu “Par  dzīvokļa īpašuma Zaļkalna 

iela 9-12, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads, izsoles atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles 

noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.11, 10. §), ir apstiprināti “Pašvaldībai piederošā dzīvokļa 

īpašuma Zaļkalna iela 9 dz.12, Allaži, Allažu pagasts, Siguldas novads, pārdošanas otrās izsoles 

noteikumi ” (turpmāk – Otrā izsoles noteikumi); 

2. Otrās izsoles noteikumu 17.punktā noteikts, ka izsoles dalībniekiem jāpiesakās dalībai izsolē no 

2022.gada 24. maija līdz 2022.gada 13. jūnijam. Iepriekš minētajā termiņā nav pieteicies neviens 

izsoles dalībnieks;  

3. ievērojot iepriekš minēto un saskaņā ar Otrās izsoles noteikumu 42.3.apakšpunktu izsole 

atzīstama par nenotikušu;  

4. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta pirmajā daļā noteikts, ka atļauju 

atsavināt atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu dod attiecīgās atvasinātās publiskās 

personas lēmējinstitūcija. 

5. Publiskas mantas atsavināšanas likuma 32. panta otrajā daļā noteikts, ka pēc otrās nesekmīgas  

izsoles, var rīkot trešo izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē nekustamā 

īpašuma atsavināšanu var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 60 procentiem no 

nosacītās cenas  

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu un 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 6.punktu, 3.panta pirmās 

daļas 1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 10.pantu, 

32.panta pirmās daļas 1.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.15, 18. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 



69 

1. atzīt dzīvokļa īpašuma Zaļkalna iela 9 dz.12, Allaži, Allažu pagastā Siguldas novadā  otro 

izsoli par nenotikušu; 

2. rīkot Siguldas novada pašvaldībai piederošā dzīvokļa īpašuma Zaļkalna iela 9 dz.12, Allaži, 

Allažu pagastā Siguldas novadā, atkārtotu  izsoli ar augšupejošu soli elektroniskajā izsoļu 

vietnē https://izsoles.ta.gov.lv s izsoles sākumcenu par 30 procentiem. Atkārtotas  izsoles 

sākumcenu (nosacīto sākumcenu) noteikt 16 884 EUR (sešpadsmit tūkstoši astoņi simti 

astoņdesmit četri euro). Atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta pirmās daļas 

1.apakšpunkta un 12.apakšpunkta, un 52.panta pirmās daļas 24.apakšpunkta nosacījumiem 

darījums ar pievienotās vērtības nodokli nav apliekams; 

3. apstiprināt dzīvokļa īpašuma Zaļkalna iela 9 dz.12, Allaži, Allažu pagastā, Siguldas novadā, 

kadastra Nr. 80429000221, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 12 ar kopējo platību 55,9 m2 un 

kopīpašuma 5590/151240 domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 8042 004 

0209 001) un kopīpašuma 5590/151240 domājamās daļas no zemes (kadastra apzīmējums 

8042 004 0209), otrās  izsoles noteikumus lēmumam pievienotajā redakcijā; 

4. uzdod izsoles organizēšanu Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles 

komisijai. 

 

29. § 

Par nekustamā īpašuma “Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads, izsoles 

atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles noteikumu apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

 Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 

2022.gada 8. jūlija sēdes lēmumu (prot. Nr.23, 2. §) un Siguldas novada pašvaldības domes 2022. 

gada 19. maija sēdes lēmumu “Par nekustamā īpašuma “Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas  pagasts, 

Siguldas novads, nodošanu atsavināšanai un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.11, 15. §), 

dome konstatē:  

1. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 19.maija lēmumu “Par nekustamā īpašuma 

“Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas  pagasts, Siguldas novads, nodošanu atsavināšanai un izsoles 

noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.11, 15. §), pirmās izsoles noteikumi” (turpmāk – Pirmās 

izsoles noteikumi); 

2. pirmās izsoles noteikumu 19.punktā noteikts, ka izsoles dalībnieku pieteikumu iesniegšana 

notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 2022. gada 24. maija līdz 2022.gada 

13. jūnijam. Iepriekš minētajā termiņā nav pieteicies neviens izsoles dalībnieks; 

3. Ievērojot iepriekš minēto un Pirmās izsoles noteikumu 45.c.apakšpunktu izsole atzīstama par 

nenotikušu; 

4. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta pirmajā daļā noteikts, ka atļauju 

atsavināt atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu dod attiecīgās atvasinātās publiskās 

personas lēmējinstitūcija. 

5. Publiskas mantas atsavināšanas likuma 32. panta pirmajā daļā noteikts, ka ja nekustamā īpašuma 

pirmajā izsolē nav pārsolījis izsoles sākumcenu, var rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā 

institūcija, kas organizē nekustamā īpašuma atsavināšanu var pazemināt izsoles sākumcenu ne 

vairāk kā par 20 procentiem.  

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu un 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 6.punktu, 3.panta pirmās 

daļas 1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 10.pantu, 

32.panta pirmās daļas 1.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.15, 19. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 



70 

1. atzīt nekustamā īpašuma “Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads pirmo izsoli 

par nenotikušu; 

2. rīkot nekustamā īpašuma “Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads, otro izsoli 

ar augšupejošu soli elektroniskajā izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv, samazinot pirmās 

izsoles sākumcenu par 20 procentiem. Otrās izsoles sākumcenu noteikt 36 680 EUR 

(trīsdesmit seši tūkstoši  seši simti astoņdesmit euro). Atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa 

likuma 1.panta pirmās daļas 1.apakšpunkta un 12.apakšpunkta, un 52.panta pirmās daļas 

24.apakšpunkta nosacījumiem darījums ar pievienotās vērtības nodokli nav apliekams; 

3. apstiprināt nekustamā īpašuma “Jūdaži 1A”, Jūdaži, Siguldas pagasts, Siguldas novads, 

kadastra Nr.8074 003 0933, otrās izsoles noteikumus lēmumam pievienotajā redakcijā.  

4. uzdod izsoles organizēšanu Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles 

komisijai. 

 

30. § 

Par nekustamā īpašuma “Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, otrās izsoles atzīšanu 

par nenotikušu un atkārtotas izsoles noteikumu apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

 Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 

2022.gada  8. jūlija sēdes lēmumu (prot. Nr. 23, 1.§) un Siguldas novada pašvaldības domes 2022. 

gada 19. maija sēdes lēmumu “Par nekustamā īpašuma “Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, 

izsoles atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles noteikumu pastiprināšanu” (prot. Nr.11, 13. §), dome 

konstatē:  

1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 19. maija  lēmumu “Par nekustamā īpašuma 

“Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, izsoles atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles 

noteikumu pastiprināšanu” (prot. Nr.11, 13. §), ir apstiprināti ““Nātrēni”, Mālpils pagasts, 

Siguldas novads, otras izsoles noteikumi” (turpmāk – Otrās izsoles noteikumi); 

2. Otrās izsoles noteikumu 17.punktā noteikts, ka izsoles dalībnieku pieteikumu iesniegšana 

notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 2022. gada 24. maija līdz 

2022.gada 13. jūnijam. Iepriekš minētajā termiņā nav pieteicies neviens izsoles dalībnieks; 

3. Ievērojot iepriekš minēto un Otrās izsoles noteikumu 43.3.apakšpunktu izsole atzīstama par 

nenotikušu; 

4. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta pirmajā daļā noteikts, ka atļauju 

atsavināt atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu dod attiecīgās atvasinātās publiskās 

personas lēmējinstitūcija. 

            

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu un 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 6.punktu, 3.panta pirmās 

daļas 1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 10.pantu, 

32.panta pirmās daļas 1.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.15, 20. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atzīt nekustamā īpašuma “Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads otro izsoli par 

nenotikušu; 

2. rīkot nekustamā īpašuma “Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, atkārtotu izsoli ar 

augšupejošu soli elektroniskajā izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Atkārtotas izsoles 

sākumcenu noteikt 9 154 EUR (deviņi tūkstoši viens simts piecdesmit četri  euro). Atbilstoši 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta pirmās daļas 1.apakšpunkta un 12.apakšpunkta, 

un 52.panta pirmās daļas 24.apakšpunkta nosacījumiem darījums ar pievienotās vērtības 

nodokli nav apliekams; 



71 

3. apstiprināt nekustamā īpašuma “Nātrēni”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, kadastra 

Nr.8074 003 0933, atkārtotas izsoles noteikumus lēmumam pievienotajā redakcijā.  

4. uzdod izsoles organizēšanu Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles 

komisijai. 

 

31. § 

Par nekustamā īpašuma Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads, nodošanu atsavināšanai un 

izsoles noteikumu apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 8. 

jūlija lēmumu “Par  nekustamā īpašuma Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads nodošanu 

atsavināšanai un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.23, 4. §) ar priekšlikumu nodot 

atsavināšanai Siguldas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Sēļu iela 10, Siguldā, 

Siguldas novadā, dome konstatē:  

1. nekustamais īpašums Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002 2142, 

sastāv no zemes vienības 0,1033 ha platībā (kadastra apzīmējums 8015 002 2142), turpmāk - 

nekustamais īpašums, saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumu Nr.100000445533 īpašuma tiesības reģistrētas Siguldas novada pašvaldībai; 

2. saskaņā ar Zemesgrāmatas un  Valsts zemes dienesta (turpmāk - VZD) kadastra informācijas 

sistēmas datiem zemes vienība nav apbūvēta; 

3. saskaņā ar VZD kadastra informācijas sistēmas datiem nekustamais īpašums apgrūtināts ar 

Apgrūtinājuma plāna Apgrūtinājuma saraksta ierakstu Nr.1, (skat. Apgrūtinājuma plānu 

pielikumā); 

4. atbilstoši Siguldas novada 2012.gada 29.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.21 „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi”, turpmāk – Teritorijas plānojums, Grafisko daļu, zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 80150020357 plānotā (atļautā) izmantošana  ir Savrupmāju apbūves 

teritorija (DzS)  un saskaņā ar Apbūves noteikumu 159.punktu, Savrupmāju apbūves teritorija   

(DzS) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa funkciju savrupam 

dzīvesveidam, paredzot atbilstošu infrastruktūru, un kuras galvenais izmantošanas veids ir 

savrupmāju un vasarnīcu apbūve Siguldas pilsētas teritorijas apkaimēs-Ģimnāzija, Šokolāde, 

Depo, Lauktehnika un Līvkalni. Galvenie teritorijas izmantošanas veidi ir savrupmāju un 

vasarnīcu apbūve; 

5. par nekustamo īpašumu nav spēkā esošu zemes nomas līgumu; 

6. zemes vienība atbilst Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma, turpmāk – 

Atsavināšanas likums, 1.panta 11.punktā norādītajām zemes starpgabala pazīmēm – platība ir 

mazāka par pašvaldības apstiprinātajos apbūves noteikumos paredzēto minimālo apbūves 

gabala platību vai kura konfigurācija nepieļauj attiecīgā zemesgabala izmantošanai apbūvei, 

vai kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu koplietošanas ielai. Zemes vienība 

nerobežojas ar pašvaldības ielu, tai nav piekļuves koplietošanas ielai un tā uzskatāma par 

starpgabalu; 

7. likumdevējs ir noteicis īpašu regulējumu attiecībā uz to, kurām personām var tikt pārdots 

zemes starpgabals, un atbilstoši Atsavināšanas likuma 44.panta astotajā daļā noteiktajam - 

zemes starpgabalu, kas nepieciešams, lai nodrošinātu pieslēgumu koplietošanas ceļam ielai 

(ceļam), šajā likumā noteiktajā kārtībā drīkst atsavināt: tam zemes īpašniekam vai visiem 

kopīpašniekiem, kuru zemei pieguļ attiecīgais zemes starpgabals. Lai izvairītos no pastāvīgu 

zemesgabalu saglabāšanas, kuru lietošana objektīvu iemeslu dēļ ir apgrūtināta vai pat 

neiespējama, lietderīgi ir zemes starpgabalus nodot īpašumā piegulošo zemesgabalu 

īpašniekiem; 

8. pirmpirkuma tiesības var realizēt zemes starpgabalam pieguļošo zemes vienību īpašnieki:  



72 

a. zemes vienība (kadastra apzīmējums 8015 002 2143), kas ietilpst nekustamā īpašuma 

Cīruļu iela 13, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002 2143, sastāvā saskaņā ar 

Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000117763; 

b. zemes vienība (kadastra apzīmējums 8015 002 2151), kas ietilpst nekustamā īpašuma 

Kuršu iela 7, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002 2151, sastāvā saskaņā ar 

Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000458174; 

c. zemes vienība (kadastra apzīmējums 8015 002 2101), kas ietilpst nekustamā īpašuma 

Līvkalnu iela 10A, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002  2101, sastāvā saskaņā 

ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr.38; 

d. zemes vienība (kadastra apzīmējums 8015 002 2141), kas ietilpst nekustamā īpašuma Sēļu 

iela 8, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002 2141, sastāvā saskaņā ar Rīgas 

rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000116520. 

9. Atsavināšanas likuma 4.panta pirmajā daļā noteikts, ka atvasinātas publiskas personas mantas 

atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai 

tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai, kā arī likuma “Par pašvaldībām” 77.panta ceturtajā 

daļā noteikts, ka to īpašuma daļu, kas nav nepieciešama iepriekšminētajiem (attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan nododot to publiskā 

lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības, 

kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos pakalpojumus (pārvaldes 

iestādes, sociālās un veselības aprūpes, izglītības, kultūras, sporta un citas iestādes)) 

nolūkiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus iedzīvotāju 

vajadzību apmierināšanai vai arī lai likumā noteiktajā kārtībā to privatizētu vai atsavinātu; 

10. konkrētajā gadījumā pašvaldībai nav lietderīgi saglabāt īpašumā zemes starpgabalu 0,1033 ha 

platībā; 

11. saskaņā ar SIA “Invest- Cēsis”, reģ.Nr. 44103018948, 2022.gada 5. jūlija pielikumu  2022. 

gada 10. februāra novērtējumam (novērtējuma izmaksas 302,50 EUR (trīs simti divi euro 50 

centi)), nekustamā īpašuma tirgus vērtība ir 24 700 EUR (divdesmit četri tūkstoši septiņi simti 

euro); 

12. saskaņā ar Informatīvo izdruku no Kadastra informācijas sistēmas teksta datiem Zemes 

vienības kadastrālā vērtība 2022.gadā ir 12 703 EUR (divpadsmot tūkstoši septiņi simti trīs 

euro); 

13. atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta pirmās daļas 1.apakšpunkta un 

12.apakšpunkta, un 52.panta pirmās daļas 24.apakšpunkta nosacījumiem darījums ar 

pievienotās vērtības nodokli nav apliekams; 

14. ievērojot Atsavināšanas likuma 11.panta trešo daļu un 14.panta otro daļu, vienlaikus ar 

sludinājuma par izsoli publicēšanu, zemes vienībai piegulošo zemes vienību īpašniekiem 

nosūta uzaicinājumu iesniegt pieteikumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. Ja norādītajā 

termiņā no minētajām personām tiks saņemts viens pieteikums, izsole netiek rīkota un ar šo 

personu slēdz pirkuma līgumu par nosacīto cenu; 

15. saskaņā ar Atsavināšanas likuma 14.panta trešo daļu, ja pieteikumu par nekustamā īpašuma 

pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās 

personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām šajā likumā noteiktajā kārtībā; 

16. saskaņā ar Atsavināšanas likuma 44.panta pirmo daļu publiskas personas zemi var iegūt 

īpašumā personas, kuras saskaņā ar likumu var būt zemes īpašuma tiesību subjekti, līdz ar to, 

atsavinot Nekustamo īpašumu, jāņem vērā likumā „Par zemes reformu Latvijas Republikas 

pilsētās” noteiktie ierobežojumi darījumiem ar zemes īpašumiem; 

17. likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17.punktā noteikts, ka tikai dome var lemt 

par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu, kā arī Atsavināšanas likuma 5.panta 

pirmajā daļā noteikts, ka atļauju atsavināt atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu 

dod attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija. 

 



73 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, 77.panta ceturto daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 4. un 

6.punktu, 3.panta pirmās daļas 1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, ceturtās daļas 1.punktu, 

5.panta pirmo un piekto daļu, 8.panta otro un sesto daļu, 10.pantu, 11.panta trešo daļu, 14.panta otro 

un ceturto daļu, 44.panta astoto daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.15, 21. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot atsavināšanai Siguldas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Sēļu iela 10, 

Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8015 002 2142, kas sastāv no zemes vienības 0,1033 

ha platībā (kadastra apzīmējums 80150022142), nosakot, ka tas ir starpgabals un nav 

nepieciešams pašvaldībai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai; 

2. noteikt nekustamā īpašuma Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr. 8015 002 

2142, atsavināšanas veidu – pārdošana mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, izsoles sākumcena 

(nosacītā sākumcena) – 25 002 EUR (divdesmit pieci tūkstoši divi euro);  

3. apstiprināt nekustamā īpašuma Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr. 8015 002 

2142, kas sastāv no zemes vienības 0,1033 ha platībā (kadastra apzīmējums 80150022142), 

izsoles starp pirmpirkuma tiesīgām personām noteikumus lēmumam pievienotajā redakcijā; 

4. pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašumu Sēļu iela 10, Sigulda, Siguldas novads, kadastra 

Nr. 8015 002 2142, var realizēt zemes starpgabalam pieguļošo zemes vienību īpašnieki; 

5. gadījumā, ja izsludinātajā termiņā par pirmpirkuma tiesību izmantošanu piesakās tikai viena 

pirmpirkuma tiesīgā persona, Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles 

komisija izsoli nerīko. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles 

komisija organizē nekustamā īpašuma pirkuma līguma noslēgšanu ar šo pirmpirkuma tiesīgo 

personu par nosacīto cenu, pēc nosacītās cenas samaksas pilnā apmērā un Siguldas novada 

pašvaldības domes lēmuma pieņemšanas par atsavināšanas procesa pabeigšanas 

apstiprināšanas; 

6. gadījumā, ja izsludinātajā termiņā par pirmpirkuma tiesību izmantošanu piesakās vairāk kā 

viena no šī lēmuma lemjošās daļas 4.punktā minētajām personām, Siguldas novada 

pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai rīkot izsoli starp pirmpirkuma 

tiesīgajām personām saskaņā ar šī lēmuma lemjošās daļas 3.punktā apstiprinātiem izsoles 

noteikumiem; 

7. uzdot atsavināšanas procesa organizēšanu Siguldas novada pašvaldības īpašuma 

atsavināšanas un izsoles komisijai. 

 

32. § 

Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Starpgabals 1”, Inčukalns, Inčukalna 

pagasts,  Siguldas novads, atsavināšanas rezultāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 27.jūnija 

ziņojumu, dome konstatē: 

1. Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības 2022. gada 19. maija  sēdes lēmumam “Par  pašvaldībai 

piederošā nekustamā īpašuma “Starpgabals 1”, Inčukalns, Inčukalna pagasts, Siguldas novads 

nodošanu atsavināšanai ” (prot. Nr.11, 6. §), nekustamais īpašums “Starpgabals 1”, Inčukalns, 

Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr. 8064 006 1321, kas sastāv no zemes vienības 

227m2 platībā (kadastra apzīmējums 8064 006 1319), pārdošanas atsavināšanā ar atsavināšanas 

paziņojumu vienīgajai pirmpirkumtiesīgai personai [N.M.], kurā: 

2. Nosacītā cena ir 883 EUR (astoņi simti astoņdesmit trīs euro); 

3. [N.M.] 2022.gada 10.jūnijā veica nosacītās cenas samaksu 883 EUR (astoņi simti astoņdesmit trīs 

euro) apmērā. 



74 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, 31.pantu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 

1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 10.pantu, 30.panta pirmo daļu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 22. §), atklāti balsojot 

ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. noslēgt pirkuma līgumu ar [N.M.], personas kods [..]; 

2. atzīt par pabeigtu nekustamā īpašuma “Starpgabals 1”, Inčukalns, Inčukalna pagasts, 

Siguldas novads atsavināšanas procesu par labu [N.M.]; 

3. pēc īpašumtiesību reģistrācijas zemesgrāmatā uz [N.M.]  vārda, izslēgt no Siguldas novada 

pašvaldības bilances nekustamo īpašumu “Starpgabals 1”, Inčukalns, Inčukalna pagasts, 

Siguldas novads, kadastra Nr. 8064 006 1321. 

 

Deputāte E. Viļķina informē, ka, ņemot vērā likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” noteikto, nepiedalīsies balsošanā par darba kārtības jautājumiem Nr. 33 un 

Nr. 34 

 

33. § 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”   

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā 

palīdzība maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana 

ar vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām mācību 

un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar naktsmītni u.c.).  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldībai, 

kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt tās 

vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, bet šā panta ceturtajā daļā ir 

noteikts, ka pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo pakalpojumu sniedzējus, slēdz 

līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā vai ar citām pašvaldībām par 

minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek 

finansēti no pašvaldības budžeta.  

Siguldas novada attīstības programmā 2021.-2027. gadam izvirzītājā vidēja termiņa prioritātē 

VTR2 iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi rīcības virzienam RV6 sociālā vide  kā uzdevumi 

izvirzīti U19. “Pilnveidot sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu kvalitāti un daudzveidību”, kā 

arī U20. “Uzlabot sociālo pakalpojumu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi” kas veidoti 

sinerģijā ar Inčukalna novada Ilgstpējīgas attīstības stratēģiju 2013.-2035.gadam, kurā viens no 

ilgtermiņa prioritātes uzdevumiem noteikts U8 “Nodrošināt sociālo pakalpojumu infrastruktūru un 

pieejamību” un Mālpils novada attīstības programma 2019.-2025. gadam, kurā vidēja termiņa 

prioritātē VTP4- sociāli nodrošināta vide rīcības virzienam RV10 sociālie pakalpojumi un veselības 

aprūpe noteikts uzdevums U.10.2. “Pilnveidot sociālo pakalpojumu infrastruktūru un mteriāli 

tehnisko bāzi”. 

Ievērojot attīstības plānošanas dokumentos izvirzītos uzdevumus, kā arī saskaņā ar Ministru 

kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumiem Nr.871 “Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei 

ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. 

pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un 



75 

otrās atlases kārtas īstenošanas noteikumi” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumi Nr.871) Siguldas 

novadā īstenoti Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekti: 

1. Nr.9.3.1.1/19/I/036 “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu 

īstenošanai Siguldas novada Mālpils pagastā”, kura ietvaros izveidots un labiekārtots Dienas aprūpes 

centrs (DAC) (Pils ielā 7, Mālpilī, 1.stāvā); izveidoti un labiekārtoti Grupu dzīvokļi (Pils ielā 12, 

Mālpilī, 1.stāvā); izveidota "Atelpas brīža" pakalpojuma infrastruktūra un telpu labiekārtošana (Pils 

ielā 12, Mālpilī, 1.stāvā); 

2. Nr.9.3.1.1/19/I/034 “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai Inčukalna novadā” ietvaros ir veikta sabiedrībā balstīta sociālā pakalpojuma 

infrastruktūras – profesionāla un mūsdienām atbilstoša fizioterapijas kabineta izveide, bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem (Atmodas ielā 1-2, Inčukalnā). 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8 “Par sociālajiem pakalpojumiem Siguldas novadā” Siguldas novada pašvaldībā 

tiek nodrošināti dienas aprūpes centra pakalpojumi, grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojums, atelpas 

brīža pakalpojumi, sociālās rehabilitācijas pakalpojumi u.c.  Vienlaikus Rīgas plānošanas reģions 

2016. gada 23. martā ar Siguldas novada pašvaldību, 2016.gada 3. martā ar Mālpils novada 

pašvaldību, 2016.gada 24. februārī ar Inčukalna novada pašvaldību, bet 2016.gada 23.februārī ar 

Krimuldas novada pašvaldību noslēdza sadarbības līgumus par projekta „Deinstitucionalizācija un 

sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem”, projekta nr. Nr.9.2.2.1./15/I/002 

īstenošanu. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 10. panta otrajā daļā noteikts, ka lai 

nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu, 

katra pašvaldība izveido pašvaldības iestādi — sociālo dienestu. Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 11. pants noteic pašvaldības sociālā dienesta uzdevumus, tai skaitā, saskaņā ar šā 

panta 2. punktu sociālā dienesta uzdevums ir sniegt sociālos pakalpojumus vai organizēt to sniegšanu 

ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, 

personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, 

personām ar garīga rakstura traucējumiem un citām personu grupām, kurām tas nepieciešams. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta lēmumu Nr. 6 “Par 

Siguldas novada veidojošo bijušo pašvaldību administrāciju struktūrvienību un iestāžu 

reorganizāciju” sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības nodrošināšanai reorganizējot 

apvienošanas kārtībā izveidots Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais 

dienests). Sociālā dienesta struktūrā nav paredzētas amata vienības Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda projektu Nr.9.3.1.1/19/I/036 “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai Siguldas novada Mālpils pagastā” un Nr.9.3.1.1/19/I/034 “Sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Inčukalna novadā” paredzēto sociālo 

pakalpojumu īstenošanai. Jaunu amata vienību izveidošana, attiecīga personāla piesaistīšana un 

atsevišķas struktūrvienības izveidošana minēto sociālo pakalpojumu sniegšanai Sociālajam 

dienestam, ievērojot tā budžetu, struktūru un personāla nodrošinājumu, prasītu papildu administratīvo 

un finanšu resursu ieguldījumu. 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 871 50.3 punktam Finansējuma saņēmējam ir 

aizliegts pasākuma ietvaros izveidoto sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu infrastruktūru 

pasākuma īstenošanas un šo noteikumu 50.9. apakšpunktā minētajā projekta rezultātu ilgtspējas 

nodrošināšanas periodā nodot valdījumā vai lietojumā citam saimnieciskās darbības veicējam, 

izņemot gadījumu, ja infrastruktūru nodod bezatlīdzības lietošanā sociālo pakalpojumu sniedzējam, 

ar kuru pašvaldība ir noslēgusi deleģēšanas līgumu par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

sniegšanu mērķa grupas personām. Likuma “Par pašvaldībām” 7.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka šā 

likuma 15.pantā noteiktās pašvaldību autonomās funkcijas pildāmas kārtībā, kāda paredzēta 

attiecīgajos likumos un Ministru kabineta noteikumos, savukārt otrā daļa noteic, ka šā likuma 

15.pantā paredzēto autonomo funkciju izpildi organizē un par to atbild pašvaldības. Šo funkciju 

izpilde tiek finansēta no attiecīgās pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi. Atbilstoši 

likuma Par pašvaldībām” 15. panta ceturtajai daļai, no katras autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes 



76 

uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. Pārvaldes uzdevuma 

deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, privātpersonai pārvaldes uzdevumu 

var deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41. panta otrās un 

trešās daļas noteikumus, un pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā persona 

attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Lemjot par pārvaldes uzdevumu deleģēšanu privātpersonai, 

ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. Saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu lēmumā par deleģēšanu konstatē deleģēšanas 

pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus. 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistra datiem, konstatēts, ka vienīgais Siguldas 

novadā reģistrētais pakalpojuma sniedzējs, kas var nodrošināt projekta ietvaros nepieciešamos 

sabiedrībā balstīto sociālos pakalpojumus ir biedrība “Cerību spārni”. Biedrība “Cerību spārni”, 

reģistrācijas Nr. 40008078885, juridiskā adrese: Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads, LV- 

2150 (turpmāk – biedrība), ir dibināta 2003. gadā (reģistrācijas datums: 2003. gada 10. decembris). 

Ņemot vērā uzņēmumu datu bāzes Lursoft datus, biedrības darbības mērķi ir aizstāvēt cilvēku ar 

invaliditāti un viņu ģimeņu tiesības un likumīgās intereses; veicināt sociālā atbalsta pakalpojumu 

attīstību un pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti; veicināt cilvēku ar invaliditāti nodarbinātību, 

integrāciju sabiedrībā un dzīves kvalitātes uzlabošanu. Biedrības darbības jomas ir pilsoniskās 

sabiedrības attīstība, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās 

labklājības celšana, cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība. Saskaņā ar sociālo pakalpojumu 

sniedzēja reģistra datiem, biedrība kopš 2011. gada sniedz sociālos pakalpojumus un ir reģistrēta 

Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā kā sociālo pakalpojumu sniedzējs 

personām ar garīga rakstura traucējumiem un personām ar invaliditāti - tas norāda biedrības pieredzi 

šīs mērķa grupas vajadzību un problēmu apzināšanā, izvērtēšanā un izpratnē. Biedrība dienas aprūpes 

centra pakalpojumu, grupas dzīvokļa pakalpojumu, “atelpas brīža” pakalpojumu un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus nodrošina sešās pakalpojumu vietās, kā arī noslēgusi pakalpojuma 

līgumus ar desmit pašvaldībām visā Latvijā. Pakalpojuma sniedzējs ir vienīgais Siguldas novadā un 

Pierīgā, kuram ir pieredze sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar invaliditāti un “atelpas 

brīža” pakalpojuma gan bērniem, gan pilngadīgām personām sniegšanā. Biedrības 10.06.2022. 

vēstulē Nr.36 sniegtā informācija apliecina, ka biedrībai ir vajadzīgie resursi, kvalificēts personāls, 

kā arī nepieciešamā pieredze  deleģēšanai paredzēto sociālo pakalpojumu sniegšanai. 

Biedrības darbības joma un tiesības veikt deleģēto pārvaldes uzdevumu un sniegt sociālos 

pakalpojumus atbilst pārvaldes uzdevumam, kas izriet no likuma ,,Par pašvaldībām" 15.panta pirmās 

daļas 7. punktā noteiktās pašvaldību autonomās funkcijas “nodrošināt iedzīvotājiem sociālo 

palīdzību”. 

 

Nolūkā veicināt sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu pieejamību Siguldas novadā, 

pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo un ceturto daļu, 

11. panta otro punktu, 17. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro 

daļu, 41., 42., 45. panta otro, trešo un piekto daļu, 47.1 panta pirmo daļu, likuma “Par pašvaldībām” 

15. panta pirmās daļas 7. punktu un ceturto daļu, kā arī ņemot vērā Sociālo un veselības jautājumu 

komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.5, 1. §) un Finanšu komitejas 2022.gada 

14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 23. §), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, 

D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, I. Stupele, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

  

1. deleģēt biedrībai “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, noslēdzot deleģēšanas 

līgumu lēmuma pielikumā pievienotajā redakcijā, no likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 7.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem 

sociālo palīdzību) uzdevumu: 

1.1. Dienas aprūpes centra pakalpojuma nodrošināšanu - Pils ielā 7, Mālpilī, Siguldas 

novadā; 



77 

1.2. Grupu dzīvokļa pakalpojuma, "Atelpas brīža" pakalpojuma nodrošināšanu - Pils ielā 

12, Mālpilī, Siguldas novadā; 

1.3. Fizioterapijas pakalpojuma nodrošināšana bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 

Atmodas ielā 1-2, Inčukalnā, Siguldas novadā; 

2. noteikt deleģēšanas līguma termiņu  -  viens gads; 

3. nosūtīt deleģēšanas līguma projektu informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai; 

4. uzdot Sociālajam dienestam, pēc deleģēšanas līguma projekta nosūtīšanas Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai: 

4.1. organizēt tā parakstīšanu;  

4.2. nodrošināt līguma publicēšanu Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē; 

5. Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītājai nodrošināt deleģētā uzdevuma 

izpildes kontroli, deleģētā uzdevuma izpildes kvalitātes novērtēšanu. 

 

34. § 

Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

1. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija lēmumu “Par deleģēšanas 

līguma noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni” (prot. Nr.15, 33. §),  turpmāk – Lēmums, biedrībai 

“Cerību spārni”, turpmāk – Biedrība, tika deleģēts no likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 7.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem sociālo 

palīdzību) uzdevums: Dienas aprūpes centra pakalpojuma nodrošināšana - Pils ielā 7, Mālpilī, 

Siguldas novadā; Grupu dzīvokļa pakalpojuma, "Atelpas brīža" pakalpojuma nodrošināšana - 

Pils ielā 12, Mālpilī, Siguldas novadā; Fizioterapijas pakalpojuma nodrošināšana bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem Atmodas ielā 1-2, Inčukalnā, Siguldas novadā, noslēdzot 

deleģēšanas līgumu, nosakot līguma darbības termiņu uz vienu gadu.  Uzdevumu izpildes 

nodrošināšanai minētajās adresēs, nepieciešams lēmums par minētajā īpašumā esošo telpu un 

tajā esoša inventāra nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

2. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma, turpmāk – Likums, 5. panta 

otrās daļas 5.punkts paredz, ka publiska persona ir tiesīga savu mantu nodot bezatlīdzības 

lietošanā privātpersonai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 

pakalpojumu sniegšanai. Pieņemot lēmumu par Siguldas novada pašvaldībai piederošo telpu 

īpašumu Pils ielā 7, Mālpilī, 1.stāvā, Pils ielā 12, Mālpilī, 1.stāvā, kā arī Atmodas ielā 1-2, 

Inčukalnā, un tajā esošā inventāra, turpmāk Pašvaldības manta, nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

Biedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, turpmāk būs iespējams nodrošināt 

Dienas aprūpes centra pakalpojumus, Grupu dzīvokļa pakalpojumus, “Atelpas brīža” 

pakalpojumus, Fizioterapijas pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kas tiek 

īstenoti atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 16. jūnija noteikumu Nr. 313 “Darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu 

institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi 

pietuvinātu pakalpojumu pieejamība personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma 

“Deinstitucionalizācija” īstenošanas noteikumi”, un īstenoti sinerģijā ar Ministru kabineta 2016. 

gada 20. decembra noteikumiem Nr. 871 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā 

vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma 

“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās 

atlases kārtas īstenošanas noteikumi”.  

3. Bezatlīdzības lietošanā nododamās Pašvaldības mantas sastāvā ietilpst: 

 

 



78 

Nr. Pozīcija Skaits 

1 vienības 

uzskaites  

vērtība 

(EUR) 

 

Atlikusī vērtība(EUR) 

1. 
Pils iela 7, Mālpils, Siguldas novads – 

1.stāvs (inv. Nr.1.0067) 142.9 m2  
1 94767.82 92973.61 

2. 
Pils iela 7, Mālpils, Siguldas novads – 

vertikālais pacēlājs (inv. Nr.943551) 
1 8097.87 7355.48 

3. 

Pils iela 7, Mālpils, Siguldas novads – 

Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 

sistēma (inv. Nr.943552) 

1 3349.25 3174.47 

4. 
Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

1.stāvs (inv. Nr.0034) 
1 200911.13 199050.83 

5. 
Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

panduss, ieejas kāpnes (inv. Nr.3440) 
1 7525.90 6355.10 

6. 

Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

Elektronisko sakaru, ugunsgrēka 

atklāšanas un trauksmes sistēma (inv. 

Nr.3555) 

1 37121.15 33408.95 

7. 
Atmodas iela 1-2, Inčukalns, Siguldas 

novads (inv. Nr.1411127) 
1 46199.95 31260.73 

6. 
Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

1.stāvs (inv.Nr.0034) 377.00 m2 
1 200911.13 199050.83 

6.1. 
Apģērbu žāvēšanas skapis Electrolux 

DC6-4, balts (inv. Nr.943902) 
1 1000.67 1000.67 

6.2. 
Dīvāns 3-vietīgs, neizvelkams (inv. 

Nr.943903) 
1 2299.00 2299.00 

6.3. 
Ledusskapis WirpoolW7 931A OX 

(inv. Nr.944043) 
1 506.36 506.36 

6.4. 
Ledusskapis WirpoolW7 931A OX 

(inv. Nr.944044) 
1 506.36 506.36 

6.5. 
Ledusskapis WirpoolW7 931A OX 

(inv. Nr.944045) 
1 506.36 506.36 

6.6. 
Veļas mašīna Electrolux EW7F348AW 

(inv. Nr.944046)  
1 542.48 542.48 

6.7. 
Veļas mašīna Electrolux EW7F348AW 

(inv. Nr.944047)  
1 542.48 542.48 

6.8. 
Veļas mašīna Electrolux EW7F348AW 

(inv. Nr.944048)  
1 542.48 542.48 

6.9. 
Dators Capital NEO GX MT, Intel 

Core i5-11400 (inv. Nr.943895) 
1 1016.40 1016.40 

6.10. 
Dators Capital NEO GX MT, Intel 

Core i5-11400 (inv. Nr.943896) 
1 1016.40 1016.40 



79 

6.11. 
Portatīvais dators DELL Volstro 3510 

Carbon Black/1 (inv. Nr.943897) 
1 1068.43 1068.43 

6.12. 
Portatīvais dators DELL Volstro 3510 

Carbon Black/1 (inv. Nr.943897) 
1 1068.43 1068.43 

6.13. 
Portatīvais dators DELL Volstro 3510 

Carbon Black/1 (inv. Nr.943897) 
1 1068.43 1068.43 

6.14. Projektors NEC ME403U 1 768.35 768.35 

6.15 
Inventāra saraksts Pils iela 12  

(Pielikums Nr.1) 
286 29429.60 29429.60 

7. 
Atmodas iela 1-2, Inčukalns, Siguldas 

novads (inv. Nr.1411127) 
1 46199.95 31260.73 

7.1. 
2 sekciju masāžas galds (inv. Nr. 

P20210001) 
1 2678.00 2298.56 

7.2. 

Profesionāls slinga aprīkojums 

REDCORD Workstation (inv. 

Nr.P20200071) 

1 6292.00 5243.28 

7.3. 
Inventāra saraksts Atmodas iela 1-2 

(Pielikums Nr.2) 
85 0.00 0.00 

Pavisam kopā: 396 695936.40 653314.80 

 

4. Likuma 5.panta sestā daļa paredz, ka, pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas mantas 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā, slēdz rakstveida līgumu. Līgumā nosaka arī attiecīgās 

publiskās personas institūcijas tiesības kontrolēt, vai bezatlīdzības lietošanā nodotā manta ir 

izlietota likumīgi un lietderīgi.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktu, trešo, ceturto un sesto daļu un likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas otro punktu, otrās daļas 3.punktu, 15.panta pirmās daļas 

7.punktu, ceturto daļu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, 77.pantu, kā arī ņemot vērā Sociālo un 

veselības jautājumu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.5, 2. §) un Finanšu 

komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 24. §), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas 

– nav, dome nolemj: 

 

1. Nodot uz vienu gadu no Līguma stāšanās brīža Biedrībai bezatlīdzības lietošanā Pašvaldības 

mantu:  

Nr. Pozīcija Skaits 

1 vienības 

uzskaites  

vērtība 

(EUR) 

 

Atlikusī vērtība(EUR) 

1. 
Pils iela 7, Mālpils, Siguldas novads – 

1.stāvs (inv. Nr.1.0067) 142.9 m2  
1 94767.82 92973.61 



80 

2. 
Pils iela 7, Mālpils, Siguldas novads – 

vertikālais pacēlājs (inv. Nr.943551) 
1 8097.87 7355.48 

3. 

Pils iela 7, Mālpils, Siguldas novads – 

Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 

sistēma (inv. Nr.943552) 

1 3349.25 3174.47 

4. 
Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

1.stāvs (inv. Nr.0034) 
1 200911.13 199050.83 

5. 
Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

panduss, ieejas kāpnes (inv. Nr.3440) 
1 7525.90 6355.10 

6. 

Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

Elektronisko sakaru, ugunsgrēka 

atklāšanas un trauksmes sistēma (inv. 

Nr.3555) 

1 37121.15 33408.95 

7. 
Atmodas iela 1-2, Inčukalns, Siguldas 

novads (inv. Nr.1411127) 
1 46199.95 31260.73 

6. 
Pils iela 12, Mālpils, Siguldas novads – 

1.stāvs (inv.Nr.0034) 377.00 m2 
1 200911.13 199050.83 

6.1. 
Apģērbu žāvēšanas skapis Electrolux 

DC6-4, balts (inv. Nr.943902) 
1 1000.67 1000.67 

6.2. 
Dīvāns 3-vietīgs, neizvelkams (inv. 

Nr.943903) 
1 2299.00 2299.00 

6.3. 
Ledusskapis WirpoolW7 931A OX 

(inv. Nr.944043) 
1 506.36 506.36 

6.4. 
Ledusskapis WirpoolW7 931A OX 

(inv. Nr.944044) 
1 506.36 506.36 

6.5. 
Ledusskapis WirpoolW7 931A OX 

(inv. Nr.944045) 
1 506.36 506.36 

6.6. 
Veļas mašīna Electrolux EW7F348AW 

(inv. Nr.944046)  
1 542.48 542.48 

6.7. 
Veļas mašīna Electrolux EW7F348AW 

(inv. Nr.944047)  
1 542.48 542.48 

6.8. 
Veļas mašīna Electrolux EW7F348AW 

(inv. Nr.944048)  
1 542.48 542.48 

6.9. 
Dators Capital NEO GX MT, Intel 

Core i5-11400 (inv. Nr.943895) 
1 1016.40 1016.40 

6.10. 
Dators Capital NEO GX MT, Intel 

Core i5-11400 (inv. Nr.943896) 
1 1016.40 1016.40 

6.11. 
Portatīvais dators DELL Volstro 3510 

Carbon Black/1 (inv. Nr.943897) 
1 1068.43 1068.43 

6.12. 
Portatīvais dators DELL Volstro 3510 

Carbon Black/1 (inv. Nr.943897) 
1 1068.43 1068.43 



81 

6.13. 
Portatīvais dators DELL Volstro 3510 

Carbon Black/1 (inv. Nr.943897) 
1 1068.43 1068.43 

6.14. Projektors NEC ME403U 1 768.35 768.35 

6.15 
Inventāra saraksts Pils iela 12  

(Pielikums Nr.1) 
286 29429.60 29429.60 

7. 
Atmodas iela 1-2, Inčukalns, Siguldas 

novads (inv. Nr.1411127) 
1 46199.95 31260.73 

7.1. 
2 sekciju masāžas galds (inv. Nr. 

P20210001) 
1 2678.00 2298.56 

7.2. 

Profesionāls slinga aprīkojums 

REDCORD Workstation (inv. 

Nr.P20200071) 

1 6292.00 5243.28 

7.3. 
Inventāra saraksts Atmodas iela 1-2 

(Pielikums Nr.2) 
85 0.00 0.00 

Pavisam kopā: 396 695936.40 653314.80 

 

2. Biedrībai ir pienākums nekavējoties nodot bezatlīdzības lietošanā nodoto Pašvaldības mantu 

atpakaļ, ja tā tiek izmantota pretēji paredzētajam lietošanas mērķim, vai tiek izbeigts 

Deleģēšanas līgums vai līgums par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā.  

3. Noslēgt līgumu par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā pielikumā pievienotajā redakcijā.   

 

Deputāts I. Bernats informē, ka, ņemot vērā likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” noteikto, nepiedalīsies balsošanā par darba kārtības jautājumu Nr. 35 

 

35. § 

Par lokālplānojuma projekta nekustamo īpašumu “Ūdensloki” un  “Linuži”, Inčukalna 

pagastā, Siguldas novadā, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, nodošanu publiskajai 

apspriešanai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot [L.V.] un [V.L.] 2022. gada 30. maija iesniegumu (reģ. Nr. A-3.10/5/2699) ar lūgumu 

izskatīt un pieņemt lēmumu par lokālplānojuma (izstrādātājs SIA “Knokk Knokk”) nekustamo 

īpašumu Ūdensloki un Linuži, Meža Miers, Inčukalna pagastā,  Siguldas novadā, zemes vienībās ar 

kadastra apzīmējumu [..], ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, nodošanu publiskajai apspriešanai 

un atzinumu saņemšanai, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. [..] datiem, 

nekustamais īpašums Ūdensloki Inčukalna pagastā Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], kas 

sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..], platība 0.2644 ha, pieder [L.V.]; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. [..] datiem, 

nekustamais īpašums Linuži Inčukalna pagastā Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], kas sastāv 

no zemes vienības, ar kadastra apzīmējumu [..], platība 0.2609 ha, pieder [V.L.]; 

3. saskaņā ar Inčukalna novada pašvaldības 2013. gada 22. maija saistošo noteikumu Nr. 

10/2013 “Par Inčukalna novada teritorijas plānojuma 2013.-2024. gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un Grafisko daļu” (turpmāk tekstā Teritorijas 

plānojums) Grafiskās daļas funkcionālā zonējuma karti, nekustamais īpašums Ūdensloki, 



82 

atrodas ciema Meža Miers teritorijā, Mežu teritorijā (M), bet  nekustamais īpašums Linuži 

atrodas ārpus ciema Meža miers teritorijas, Lauksaimniecības zemju  teritorijā (L); 

4. lokālplānojuma izstrāde uzsākta saskaņā ar Inčukalna  novada pašvaldības domes 2020. gada 

17. jūnija lēmumu Nr. 8 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajiem īpašumiem 

Ūdensloki un Linuži (prot. Nr. 8, 15.§), ar kuru apstiprināts lokālplānojuma  darba uzdevums;  

5. atbilstoši Darba uzdevumam, lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt daļu Teritorijas 

plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu no mežu teritorijas (M) uz savrupmāju apbūves 

teritoriju (DzS) nekustamā īpašuma Ūdensloki teritorijai, kā arī kopā ar nekustamā īpašuma 

Linuži teritoriju veidojot kopīgu māju ceļa pieslēgumu pie valsts autoceļa;  

6. lokālplānojuma projekts ir izstrādāts atbilstoši Darba uzdevumam. Lokālplānojuma projekta 

izstrādes gaitā tika saņemti, izvērtēti un ņemti vērā Darba uzdevumā minēto institūciju 

nosacījumi; 

7. saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – Noteikumi) 80. un 82. 

punktu Izstrādes vadītājs sagatavo ziņojumu par  lokālplānojuma izstrādi, kuru kopā ar 

attiecīgā plānošanas dokumenta izstrādātāja sagatavoto redakciju iesniedz izskatīšanai 

pašvaldības domē, kas pieņem lēmumu par lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai 

apspriešanai un atzinumu saņemšanai, kur publiskās apspriešanas termiņu nosaka  ne īsāku 

par četrām nedēļām;  

8. saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta otrās daļas 2. punktu, 

publisko apspriešanu neklātienes formā (attālināti) organizē šādiem teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem: vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijai, attīstības 

programmai, lokālplānojumiem, detālplānojumiem un tematiskajiem plānojumiem. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5. panta 

pirmās daļas 3. punktu, 24. panta otro daļu, likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

13. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 80.,  82. punktu un Inčukalna novada pašvaldības 

2013. gada 22. maija saistošo noteikumu Nr. 10/2013 “Par Inčukalna novada teritorijas plānojuma 

2013.-2024. gadam Grafisko daļu un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”  II sējumu 

“Grafiskā daļa”, III sējumu “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, kā arī ņemot vērā 

Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 8. §), 

atklāti balsojot ar 15 balsīm par (A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot lokālplānojuma projektu nekustamā īpašuma Linuži, kadastra numurs [..], zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu [..], un nekustamā īpašuma Ūdensloki, kadastra numurs [..], 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu [..], Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, publiskajai 

apspriešanai un atzinumu saņemšanai; 

2. noteikt publiskās apspriešanas termiņu – no 2022. gada 29. jūlija līdz 2022. gada 

26. augustam; 

3. ievietot paziņojumu par lokālplānojuma projekta nodošanu publiskai apspriešanai un 

atzinuma saņemšanai pašvaldības informatīvajā izdevumā “Siguldas Novada Vēstis” un 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā (TAPIS), un organizēt publiskās apspriešanas pasākumu attālināti; 

4. iesniegt lokālplānojuma projektu institūcijām atzinuma saņemšanai; 

5. trīs nedēļu laikā pēc lēmuma pieņemšanas lokālplānojuma izstrādes vadītājam vienoties  ar 

izstrādātāju par sanāksmes organizēšanu, kurā tiek izskatīti publiskās apspriešanas laikā 

saņemtie priekšlikumi un institūciju atzinumi, kā arī ievietot informāciju par sanāksmes 

norises laiku TAPIS, bet ne vēlāk kā  divas nedēļas pirms sanāksmes norises datuma. 

 

http://www.sigulda.lv/


83 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 

 

36. § 

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes 

vienībai Miera ielā 1, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes iesniegumu 

(ierosinājumu) izstrādāt lokālplānojumu pašvaldībai piederošai zemes vienībai Miera ielā 1,  

Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, kadastra Nr. 8064 006 0509, kadastra apzīmējums 

8064 006 0509, kopējā platība 1.3501 ha, ar mērķi mainīt plānoto (atļauto) izmantošanu zemes 

vienības daļā no Tehniskās apbūves teritorijas (Ta) uz Publisko apbūves teritoriju (P), aptuveni 1.19 

ha platībā, kas atļauj publiska rakstura iestāžu un objektu izvietošanu un apbūvi (izglītības iestāde), 

dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 1457 

datiem, nekustamais īpašums Miera ielā 1, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, 

kadastra Nr. 8064 006 0509, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8064 006 

0509,  kopējā platība 1.3501 ha, un astoņām ēkām, pieder Siguldas novada pašvaldībai; 

2. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem uz zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 atrodas šādas būves: 

2.1.kantoris ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 001; 

2.2.caurlaides ēka ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 002; 

2.3.noliktava ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 003; 

2.4.noliktava ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 004; 

2.5.kokapstrādes darbnīca ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 005; 

2.6.katlu māja ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 006; 

2.7.noliktava ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 007; 

2.8.noliktava ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 008; 

2.9.katlu māja ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 009; 

3. Zemesgrāmatā nostiprināta nomas tiesība uz nekustamā īpašuma zemes vienības daļu  0.3359 

ha platībā ar nomas platības kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 8001, nomnieks SIA 

“Vangažu Namsaimnieks”; uz zemes vienības daļas atrodas SIA “Vangažu Namsaimnieks” 

piederoša būve – katlumāja (kadastra apzīmējums 8064 006 0509 009); 

4. saskaņā ar Inčukalna novada pašvaldības 2013. gada 22. maija saistošo noteikumu Nr. 

10/2013 “Par Inčukalna novada teritorijas plānojuma 2013.-2024. gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un Grafisko daļu”, (turpmāk  Teritorijas plānojums) 

grafiskās daļas funkcionālā zonējuma karti, Zemes vienības plānotā (atļautā) izmantošana ir  

Tehniskās apbūves teritorija (Ta); 

5. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 8064 006 0509 noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – 

Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūves zeme (NĪLM kods - 1001); 

6. iecere mainīt daļai no  teritorijas funkcionālo zonējumu Tehniskās apbūves teritorijas (Ta)  

uz  Publiskās apbūves teritoriju (P) atbilst Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 

līdz 2045. gadam, mērķis - dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru pakalpojumiem 

un drošu vidi; 

7. saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta 9. punktu, lokālplānojums ir 

vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kuru izstrādā 

valstspilsētas daļai, novada pilsētai vai tās daļai, ciemam vai tā daļai vai lauku teritorijas 

daļai kāda plānošanas uzdevuma risināšanai vai teritorijas plānojuma detalizēšanai vai 

grozīšanai; 



84 

8. saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 24. panta otro daļu, pēc vietējās 

pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas spēkā stāšanās, lokālplānojumā var grozīt 

vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, ciktāl tas nav pretrunā ar vietējās pašvaldības 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju; 

9. saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 33. punktu, lokālplānojumu 

izstrādā, pamatojoties uz pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, pašvaldību teritorijas 

plānojumu un ņemot vērā normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, izmantošanu un 

apbūvi noteiktās prasības, kā arī blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 13. punktu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 1. panta 9. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu 

Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 2., 3., 33., 75. - 

78.punktiem, Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 15. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 9. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Uzsākt lokālplānojuma izstrādi teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienībai 

Miera ielā 1, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, ar kadastra apzīmējumu 8064 

006 0509.  

2. Apstiprināt darba uzdevumu  lokālplānojuma izstrādei (1.pielikums) un noteikt 

lokālplānojuma robežas atbilstoši lēmuma 1. punktā minētās zemes vienības  robežām. 

3. Apstiprināt par lokālplānojuma izstrādes vadītāju Siguldas novada pašvaldības Teritorijas 

plānotāju. 

4. Lēmumu par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu publicēt Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā, pašvaldības mājaslapā www.sigulda.lv. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu, 76. panta otro daļu, 

188. panta otro daļu un 189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas Administratīvajā rajona tiesā, Baldones ielā 1A, Rīgā, LV-1007. 

 

37. § 

Par lokālplānojuma projekta teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību Kalna 

ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3, un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas nov., teritorijā nodošanu 

publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot IK “Plānošanas eksperti” 2022. gada 21. jūnijā elektroniski iesniegto  lokālplānojuma 

zemes vienībām Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3, un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas nov., 

projektu un izstrādes vadītājas ziņojumu par lokālplānojuma izstrādi, dome konstatē: 

1. Siguldas novada pašvaldības dome 2022. gada 17. martā pieņēma lēmumu “Par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību 

Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3, un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas nov., teritorijā” 

(prot. Nr.7, 32.§) un apstiprināja Darba uzdevumu lokālplānojuma izstrādei;  

2. atbilstoši Darba uzdevumam, lokālplānojuma izstrādes mērķis ir ar Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021. gada 23. septembra saistošo noteikumu Nr. 20 “Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 21 “Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi”” grafisko daļu noteikto Publiskās apbūves teritoriju (P) mainīt uz plānoto 



85 

(atļauto) izmantošanu Mazstāvu dzīvojamā apbūve, apakšzonu DzM1, vai citu DzM 

apakšzonu;  

3. lokālplānojuma projekts ir izstrādāts atbilstoši Darba uzdevumam un Darba uzdevumā minēto 

institūciju nosacījumiem; 

4. saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 80. un 82. punktu, izstrādes vadītājs 

sagatavo ziņojumu par  lokālplānojuma izstrādi, kuru kopā ar plānošanas dokumenta 

izstrādātāja sagatavoto redakciju iesniedz izskatīšanai pašvaldības domē, kas pieņem lēmumu 

par lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai un 

publiskās apspriešanas termiņu nosaka  ne īsāku par četrām nedēļām;  

5. saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 21. panta otrās daļas 2. punktu, 

publisko apspriešanu neklātienes formā (attālināti) organizē šādiem teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem: vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijai, attīstības 

programmai, lokālplānojumiem, detālplānojumiem un tematiskajiem plānojumiem. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5. panta 

pirmās daļas 3. punktu, 24. panta otro daļu, likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

13. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 82. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 10. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai lokālplānojuma projektu 

teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3 

un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas nov., teritorijā; 

2. noteikt publiskās apspriešanas termiņu no 2022. gada 1. augusta līdz 2022. gada 

29. augustam; 

3. noteikt, ka ar lokālplānojuma projektu var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās 

informācijas portālā www.geolatvija.lv un pašvaldības tīmekļvietnē www.sigulda.lv, kā arī 

izdrukas veidā Siguldas novada pašvaldības Būvniecības kontroles pārvaldē Zinātnes ielā 7, 

Siguldā, Siguldas nov.; 

4. ievietot paziņojumu par lokālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Siguldas Novada Ziņas”. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 

 

38. § 

Par patapinājuma līguma noslēgšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada pašvaldībā, turpmāk – pašvaldība, saņemta biedrības ,,Aicinājums Tev”, 

reģistrācijas Nr. 40008076668, adrese: A. Kronvalda iela 4, Sigulda, Siguldas novads, turpmāk – 

biedrība, 2022. gada 6. jūnija vēstule Nr. 5/2022 ,,Par Nekustamā īpašuma patapinājuma līgumu Nr. 

4.3-6.7/2018/1263 pagarināšanu”, saskaņā ar kuru biedrība informē, ka ir īstenojusi projektus, kuru 

izveidi nodrošina izīrētajās telpās. Eiropas Lauksaimniecības fonda Lauku attīstības programmas 

pasākuma ,,Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros, gan Eiropas Sociālā fonda projektus, kā arī projektus, kuri 

finansēti ar Eiropas komisijas atbalstu (ESF projekts ,,Dienas nodarbinātības centrs – specializētā 

http://www.geolatvija.lv/
http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/


86 

darbnīca Siguldas novadā”; LAD projekts ,,Siguldas novada iedzīvotāju radošo prasmju 

pilnveidošana šūšanā, izšūšanā un datordizainā”; LAD projekts ,,Dienas nodarbinātības centra ar 

specializētām darbnīcām izveidošana Siguldas novadā”; LAD projekts ,,Atvērt durvis veselībai un 

dzīvotpriekam”; ESF projektu ,,Subsidētās darba vietas bezdarbniekiem”; u.c.). Biedrība 2021. gadā 

realizējusi Lauku atbalsta dienesta projektu “Dienas nodarbinātības centra vienkāršotā atjaunošana 

Siguldā”.  

Saskaņā ar 2015. gada 13. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 590, Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā "Darbību īstenošana saskaņā 

ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju", punktu 4.3. nosaka ja nekustamo īpašumu, kurā 

paredzēts īstenot projektu un uzstādīt stacionāros pamatlīdzekļus, atbalsta pretendents nomā vai 

patapina, – nomas vai patapinājuma līguma kopiju (nomas vai patapinājuma līgums noslēgts vismaz 

uz septiņiem gadiem no projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Ja paredzēta jauna būvniecība, 

būves pārbūve, būves novietošana, būves ierīkošana vai būves atjaunošana un nekustamo īpašumu, 

kurā paredzēts īstenot projektu, atbalsta pretendents nomā, tas kopā ar projekta iesniegumu vai pirms 

projekta īstenošanas uzsākšanas iesniedz ilgtermiņa nomas līgumu, kas reģistrēts zemesgrāmatā un 

kurā minētais nomas termiņš nav īsāks par septiņiem gadiem no projekta iesnieguma iesniegšanas 

dienas. Ja paredzēta atsevišķu labiekārtojuma elementu, stacionāro reklāmas vai informācijas stendu 

uzstādīšana vai tādu pamatlīdzekļu iegāde, kuri nav stacionāri novietojami, ja vien projektā plānotās 

aktivitātes neīsteno noteiktā telpā, atbalsta pretendents nomas līguma vietā iesniedz saskaņojumu ar 

nekustamā īpašuma īpašnieku par atsevišķu labiekārtojuma elementu, stacionāro reklāmas vai 

informācijas stendu uzstādīšanu vai pamatlīdzekļu novietošanu vai uzglabāšanu (saskaņojums ar 

nekustamā īpašuma īpašnieku noslēgts vismaz uz septiņiem gadiem no projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienas); Pasākumā “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 23.punktā noteikts, ka par nekustamo īpašumu, kurā 

paredzēts īstenot projektu, atbalsta pretendentam ir zemesgrāmatu nodaļas izdots nostiprinājuma 

uzraksts vai zemesgrāmatas apliecība, vai zemesgrāmatā reģistrēts ilgtermiņa nomas līgums, kurā 

minētais nomas termiņš nav īsāks par septiņiem gadiem no projekta iesnieguma iesniegšanas dienas. 

Balstoties uz projektu noteikumiem, lai piedalītos projektos un ievērotu noteikumu, Lauku atbalsta 

dienests Biedrībai pieprasa patapinājuma līgumu, kam noslēgts līgums uz vismaz 7 gadiem no 

iesnieguma iesniegšanas brīža. 

Ņemot vērā norādīto, biedrība lūdz pagarināt 2018. gada 15. oktobrī noslēgto Nekustamā 

īpašuma patapinājuma līgumu starp Siguldas novada pašvaldību un biedrību “Aicinājums Tev” Nr. 

4.3-6.7/2018/1263, uz laiku līdz 2029. gada 15.oktobrim (uz 7 gadiem); 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju, konstatēts: 

1. nekustamais īpašums A. Kronvalda ielā 4, Siguldā, Siguldas novadā, sastāvošs no zemes gabala 

0,1815 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 8015 002 3420 un ēkas 108,4 m2 platībā ar kadastra 

apzīmējumu 8015 002 3420 001, (turpmāk − nekustamais īpašums), pamatojoties uz 2018. gada 

15. oktobrī noslēgto Nekustamā īpašuma patapinājuma līgumu starp Siguldas novada 

pašvaldību un biedrību “Aicinājums Tev” Nr. 4.3-6.7/2018/1263, nodots biedrībai bez 

atlīdzības lietojumā. Īpašums lietošanā nodots šādam izmantošanas mērķim – sabiedrības, it 

īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana (t.sk.  

specializētas darbnīcas nodrošināšana Siguldas novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura 

traucējumiem darbspējīgā vecumā un dienas aprūpes centra darbības nodrošināšana Siguldas 

novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura traucējumiem). Līgums noslēgts uz laiku, kamēr 

Biedrībai ir sabiedriskā labuma guvēja organizācijas statuss, bet ne ilgāk kā līdz  2028.gada 

30.septembrim;  

2. likuma „Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 2.punkts noteic, ka lai izpildītu savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi apsaimniekot 

pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. Likuma 15. panta pirmās daļas 2. un 7. punkts 

noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību. Savukārt minētā 



87 

likuma 21. panta pirmās daļas 23. punkts noteic, ka tikai dome var lemt par kārtību, kādā 

izpildāmas šā likuma 15. pantā minētās funkcijas; 

3. saskaņā ar Siguldas novada Attīstības programmu 2021. – 2027.gadam Siguldas novada 

stratēģiskais mērķis: SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, pakalpojumiem 

un drošu vidi, vidēja termiņa prioritāte VTP 2 iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi, 

rīcības virziens RV6 Sociālā vide, uzdevums U19 Pilnveidot sociālās palīdzības un sociālo 

pakalpojumu kvalitāti un daudzveidību, U20 Uzlabot sociālo pakalpojumu infrastruktūru un 

materiāli tehnisko bāzi; 

4. saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta publiskojamo datu bāzē norādīto informāciju, biedrībai ir 

piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss no 2005. gada 2. septembra. Biedrības 

darbība ir vērsta uz visa vecuma cilvēku ar invaliditāti integrāciju sabiedrībā, tiesību un interešu 

aizstāvību, pilsoniskas sabiedrības attīstību, iedzīvotāju brīvā laika organizēšanu un sociālās 

kultūras attīstību, nodarbinātības veicināšanu; 

5. biedrība ir izteikusi lūgumu pagarināt 2018. gada 15. oktobra noslēgto Nekustamā īpašuma 

patapinājuma līgumu starp Siguldas novada pašvaldību un biedrību “Aicinājums Tev” Nr. 4.3-

6.7/2018/1263 uz 7  gadiem;  

6. Publiskās personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta: 

6.1. otrās daļas 4.1 punkts nosaka, ka pašvaldībai aizliegts tās mantu nodot citām personām 

bezatlīdzības lietošanā, izņemot gadījumus, kad pašvaldība savu mantu nodod 

sabiedriskā labuma organizācijai, 

6.2. trešā daļa nosaka, ka ja publiskas personas mantu nodod bezatlīdzības lietošanā, par to 

pieņem lēmumu. Lēmumā norāda vismaz šādu informāciju: bezatlīdzības lietošanā 

nododamā manta, tās apjoms, bilances vērtība, stāvoklis un apraksts; nodošanas 

nepieciešamība un lietderība; nododamās mantas lietošanas vai iznomāšanas mērķis un 

termiņš, gadījumi, kad nododamā manta atdodama atpakaļ; citi nepieciešamie noteikumi, 

tai skaitā noteikumi, lai nodrošinātu attiecīgās mantas saglabāšanu un atbilstošu 

izmantošanu, 

6.3. piektā daļa nosaka, ka lēmuma par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai pieņem attiecīgi Ministru kabinets vai 

atvasinātas publiskas personas orgāns. Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā 

sabiedriskā labu organizācijai nodod uz laiku, kamēr tiem ir spēkā attiecīgais statuss, bet 

ne ilgāk par 10 gadiem. Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā 

labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam var nodot atkārtoti.  

Ņemot vērā, ka Nekustamā īpašuma patapinājuma līguma Nr. 4.3-6.7/2018/1263 pagarināšanas 

gadījumā nekustamā īpašuma lietošanas kopējais termiņš pārsniedz Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto termiņu - 10 gadi, pašvaldībai nav 

pamata lemt par minētā līguma pagarināšanu. Šajā gadījumā pašvaldība var lemt par nekustamā 

īpašuma nodošanu bezatlīdzības lietošanā atkārtoti. 

Biedrība ar 2018. gada 15. oktobrī noslēgto Nekustamā īpašuma patapinājuma līgumu Nr. 4.3-

6.7/2018/1263 uzņemtos pienākumus ir pildījusi labticīgi un tai nav pašvaldībā nenokārtotu saistību. 

Sūdzības par biedrības darbību nav saņemtas. Biedrība līdz šim ir nodrošinājusi par pašu 

piesaistītajiem līdzekļiem pilnīgu nekustamā īpašuma apsaimniekošanu un uzturēšanu (t.sk. veikusi 

īpašumam nepieciešamos remontdarbus un būvdarbus), tādejādi novēršot nekustamā īpašuma ēkai 

nolietojuma un bojājuma ietekmi; 

Uz šī lēmuma pieņemšanas brīdi pašvaldība nekustamo īpašumu nav paredzējusi izmantot 

likumā noteikto pienākumu veikšanai. Līdz ar to, lai nodrošinātu lietderīgu rīcību ar pašvaldības 

mantu (bez pašvaldības ieguldījuma) un attiecīgi tā izmantošanu ar pašvaldības darbību saistītajiem 

pasākumiem (t.i. sociālajiem), ir atbalstāms, ka biedrībai atkārtoti nekustamais īpašums tiek nodots 

bezatlīdzības lietojumā ne ilgāk kā uz 10 gadiem, ar nosacījumu, ka biedrība turpinās pilnībā 

nodrošināt nekustamā īpašuma apsaimniekošanu (ar nepieciešamajiem pamata un papildu 

pakalpojumiem) un uzturēšanu  (t.sk. veiks īpašumam nepieciešamos remontdarbus un būvdarbus, 

saskaņojot ar iznomātāju). Noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – sabiedrības, it īpaši trūcīgo 



88 

un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana (t.sk. specializētas darbnīcas 

nodrošināšana Siguldas novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura traucējumiem darbspējīgā vecumā 

un dienas aprūpes centra darbības nodrošināšana Siguldas novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura 

traucējumiem).  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Publiskās personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma  5. panta otrās daļas 4.1 punktu, trešo un piekto daļu, ievērojot 

minētā likuma mērķi, proti, panākt, lai publiskas personas finanšu līdzekļi un manta tiktu izmantota 

atbilstoši iedzīvotāju interesēm, novērst to izšķērdēšanu un nelietderīgu izmantošanu, likuma „Par 

pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punktu, likuma ,,Par pašvaldībām”15. panta pirmās daļas 7. 

punktu, 21. panta pirmās daļas 23. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta 

komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 11. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 

nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. izbeigt starp Siguldas novada pašvaldību un biedrību “Aicinājums Tev” 2018. gada 15. oktobra 

nekustamā īpašuma patapinājuma līgumu Nr. 4.3-6.7/2018/1263; 

2. nodot atkārtoti biedrībai “Aicinājums Tev”, reģistrācijas Nr. 40008076668, kā sabiedriskā 

labuma organizācijai, bezatlīdzības lietošanā nekustamo īpašumu A. Kronvalda ielā 4, Siguldā, 

Siguldas novadā, sastāvošu no zemes gabala 0,1815 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 8015 

002 3420 un ēkas 108,4 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 8015 002 3420 001, noslēdzot par 

to patapinājuma līgumu. Bezatlīdzības lietošanā nododamā īpašuma: 

2.1. lietošanas mērķis – sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, 

sociālās labklājības celšana (t.sk.  specializētas darbnīcas nodrošināšana Siguldas novada 

iedzīvotājiem ar garīga rakstura traucējumiem darbspējīgā vecumā un dienas aprūpes 

centra darbības nodrošināšana Siguldas novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura 

traucējumiem), 

2.2. bilances vērtība ir: Ata Kronvalda iela 4, Sigulda, ēka- sākotnējā vērtība 5009,93 EUR, 

atlikusī vērtība uz 01.07.2022. 695,08 EUR; Ata Kronvalda iela 4, Sigulda, zeme- vērtība 

14880,00 EUR. 

3. noteikt, ka nekustamais īpašums tiek nodots bezatlīdzības lietošanā ar lēmuma nolemjošās daļas 

2. punktā minētā līguma parakstīšanas dienu līdz dienai, kamēr biedrībai ,,Aicinājums Tev” ir 

sabiedriskā labuma organizācijas statuss, bet ne ilgāk par 7 (septiņiem) gadiem; 

4. noteikta, ka patapinājuma līguma noslēgšanas gadījumā biedrība ,,Aicinājums Tev” par saviem 

līdzekļiem nodrošina lēmuma nolemjošās daļas 2. punktā  minētā īpašuma apsaimniekošanu un 

uzturēšanu (t.sk. nodrošina visu līguma darbības laiku nekustamā īpašuma apdrošināšanu);  

5. uzdot Juridiskajai pārvaldei sagatavot šī lēmuma nolemjošās daļas 2. punktā minēto 

patapinājuma līguma projektu. 

 

39. § 

Par aizņēmuma ņemšanu projekta „Remontdarbi pirmsskolas izglītības iestādē “Ezerciems”” 

īstenošanai  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Dome konstatē:  

1. Siguldas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam Investīciju plānā ir paredzēts līdz 

2022.gada beigām īstenot investīciju projektu „Remontdarbi pirmsskolas izglītības iestādē 

“Ezerciems”” (turpmāk – projekts). 

2. Veselības inspekcija 2022. gada 26. aprīlī ir sagatavojusi Atzinumu par objekta gatavību 

darbības uzsākšanai vai turpināšanai Nr.2.4.5.-8/139 (turpmāk – Atzinums), kurā sniegts 

slēdziens, ka Pirmsskolas izglītības iestāde “Ezerciems” Straupes ielā 4, Inciemā, Krimuldas 



89 

pagastā, Siguldas novadā neatbilst higiēnas prasībām. Atzinumā  minēti ēkā nepieciešamie 

remontdarbi, lai nodrošinātu telpu izmantošanu atbilstoši higiēnas prasībām. Projekta 

īstenošanas rezultātā plānots veikt telpu atjaunošanas darbus, iekļaujot elektromontāžas, 

ventilācijas un apkures sistēmas atjaunošanu. 

3. Projekta īstenošanai kopējie izdevumi tiek plānoti 100 762,58 EUR (simts tūkstoši septiņi 

simti sešdesmit divi euro un 58 centi) apmērā būvniecības darbu veikšanai, atbilstoši 

iepirkuma “Remontdarbi Pirmsskolas izglītības iestādē "Ezerciems" Straupes ielā 4, Inciemā, 

Krimuldas pagastā, Siguldas novadā”, identifikācijas Nr. SNP 2022/42 rezultātiem. Projekta 

īstenošanas laikā nav nepieciešami būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumi. 

4. Lai nodrošinātu Projekta īstenošanu tiek plānoti šādi finansēšanas avoti: 

a. aizņēmums 85 648 EUR (astoņdesmit pieci tūkstoši seši simti četrdesmit astoņi euro) 

apmērā, kas no kopējiem izdevumiem ir 85%; 

b. pašvaldības līdzfinansējums 15 114,58 EUR (piecpadsmit tūkstoši viens simts 

četrpadsmit euro un 58 centi) apmērā, kas no kopējiem izdevumiem ir 15%. 

5. Projektu paredzēts realizēt līdz 2022. gada 30. novembrim. 

6. Likuma “Par valsts budžetu 2022.gadam” 10. panta trešās daļa noteic, ka pašvaldības var 

realizēt investīciju projektus atbilstoši Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likumā noteiktajai kārtībai un ievērojot šādus nosacījumus: 

1) pašvaldības budžeta ikgadējais līdzfinansējums, sākot ar 2022. gadu, nav mazāks 

par 15 procentiem un ikgadējais aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 procentiem no 

pašvaldības kopējām projekta izmaksām attiecīgajā gadā; 

2) pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma 

iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu. 

7. Ministru kabineta 2022.gada 22.februāra noteikumu Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un 

kārtību, kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 

izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” 3.1.6. apakšpunkts noteic, ka pašvaldības 

var iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā pieteikumu aizdevuma 

saņemšanai investīciju projekta īstenošanai, kura mērķis ir higiēnas prasību nodrošināšana 

izglītības iestāžu un sociālās aprūpes centru ēkās un to teritorijās, ja ir Veselības inspekcijas 

izdots atzinums par izglītības iestādes vai sociālās aprūpes centra ēkas vai tās teritorijas 

neatbilstību higiēnas prasībām un būvdarbu valsts aizdevuma izmaksas nav lielākas par 300 

000 euro vienam investīciju projektam. 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 19.punktu, likuma “Par valsts budžetu 2022.gadam” 10.panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2022.gada 22.februāra noteikumu Nr.143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 2022. gadā tiek 

izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un 

novēršanai” 3.1.6. apakšpunktu, Ministru kabineta 2019.gada 10.decembra noteikumu Nr.590 

“Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem” 5.2.apakšpunktu, Siguldas novada 

Siguldas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam stratēģiskajiem mērķiem SM1 Dzīves 

telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, pakalpojumiem un drošu vidi un SM2 Efektīva pārvalde 

un ekonomisko aktivitāti veicinoša daudzveidīga un konkurētspējīga saimnieciskā darbība atbilstošai 

vidēja termiņa prioritātei VTP2 Iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi, rīcības virzienam RV2 

Izglītība visos vecumos un uzdevumam U9 Uzlabot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli 

tehnisko bāzi, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 

25. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā pieteikumu aizdevuma 

saņemšanai investīciju projekta “Remontdarbi pirmsskolas izglītības iestādē “Ezerciems”” 

īstenošanai; 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/84157
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/84157


90 

2. ņemt aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē investīciju projekta “Remontdarbi 

pirmsskolas izglītības iestādē “Ezerciems”” īstenošanai 85 648 EUR (astoņdesmit pieci 

tūkstoši seši simti četrdesmit astoņi euro) apmērā, ja Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas atbalstījusi aizdevuma piešķiršanu un Ministru Kabinets pieņēmis 

lēmumu par atbalstu aizdevuma piešķiršanai; 

3. aizņēmumam investīciju projekta “Remontdarbi pirmsskolas izglītības iestādē “Ezerciems”” 

apstiprināt šādus nosacījumus: 

a. aizņēmumu izņemt 2022.gadā; 

b. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu uz 10 gadiem ar Latvijas Republikas Valsts kases 

noteikto gada procentu likmi; 

c. noteikt aizņēmuma pamatsummas atmaksas termiņu sākot ar 2025.gada oktobra 

mēnesi; 

d. aizņēmumu garantēt ar Siguldas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem; 

e. apstiprināt pašvaldības līdzfinansējumu 15 114,58 EUR (piecpadsmit tūkstoši viens 

simts četrpadsmit euro un 58 centi) apmērā, kas ir 15% no kopējām projekta 

īstenošanas izmaksām. 

 

40. § 

Par Siguldas novada Investīciju plāna 2021. - 2027.gadam grozījumu apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktam, pašvaldībām, lai izpildītu 

savas funkcijas likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības 

programmu un teritorijas plānojumu, saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta 

pirmo daļu „Vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, 

attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos 

plānojumus”, likuma 22.panta 2. punkts nosaka, ka „Vietējās pašvaldības attīstības programmā 

ietver pašreizējās situācijas analīzi, tendences un prognozes, kā arī informāciju par attīstības 

programmas izstrādes procesu un nosaka vidēja termiņa prioritātes, rīcības un investīciju plānu, 

attīstības programmas īstenošanai nepieciešamo resursu apjomu un attīstības programmas 

īstenošanas uzraudzības kārtību.” 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 25.punktu Uzraudzības pārskatu par 

attīstības programmas īstenošanas rezultātiem pašvaldība izstrādā ne retāk kā reizi trijos gados. 

Noteikumu 73.punkts nosaka, ka (..) investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot 

pašvaldības budžetu kārtējam gadam. 

Siguldas novadam Attīstības programma 2021. – 2027.gadam apstiprināta 2022.gada 14.aprīlī, 

un tās sastāvā ir izstrādāts Investīciju plāns.  

 Investīciju plāna 41.punktā minētās aktivitātes - Remontdarbi Pirmsskolas izglītības iestādē 

"Ezerciems”, iepirkuma rezultātā noteiktais kopējai finansējums ir 100 763 EUR  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 

1.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu un 22. panta 2. punktu, 

Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 25. un 73. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības 

un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 12. §), un Finanšu komitejas 

2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 26. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, 

A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 

nav, dome nolemj: 

 



91 

veikt grozījumus Investīciju plāna 41.punktā Remontdarbi Pirmsskolas izglītības iestādē 

"Ezerciems”, precizējot iepirkuma rezultātā noteikto kopējo finansējumu 100 763 EUR.  

 

41. § 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2019.gada 11.jūlija iekšējos noteikumos 

Nr. 8/2019 “Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu interešu izglītības programmu 

finansēšanas kārtība” 

 

Darba kārtības jautājums izņemts no darba kārtības. 

 

42. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošo noteikumu Nr.23 „Par 

līdzfinansējuma samaksas kārtību Siguldas novada pašvaldības profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs” apstiprināšanu precizētajā redakcijā  

 

Darba kārtības jautājums izņemts no darba kārtības. 

 

43. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2022.gada 14.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.21 „Par kārtību, kādā tiek 

saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā”” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 31.pantu, 43.panta pirmās daļas 3.punktu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 29. §), atklāti balsojot 

ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. apstiprināt saistošos noteikumus „Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 

14.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.21 „ Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 

tirdzniecība Siguldas novadā”” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

44. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 „Par Siguldas novada 

pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem”” apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 31.pantu, 43.panta trešo daļu, kā arī ņemot vērā 

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 12. §) 

un Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 30. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. apstiprināt saistošos noteikumus „Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 

4.novembra saistošajos noteikumos Nr.24 „Par Siguldas novada pašvaldības brīvprātīgas 

iniciatīvas pabalstiem”” pielikumā pievienotajā redakcijā; 



92 

2. saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

45. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par grozījumiem Siguldas 

novada pašvaldības domes 2022. gada 1. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Siguldas 

novada pašvaldības budžetu 2022.gadam”” apstiprināšanu 

Ziņo: Ekonomikas nodaļas vadītāja / galvenā ekonomiste Zane Reizniece 

 

Izskatījusi iesniegto saistošo noteikumu projektu, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 

21.panta pirmās daļas 2.punktu, 46.panta pirmo un otro daļu, likumu “Par pašvaldību budžetiem”, 

Likumu par budžetu un finanšu vadību, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.15, 31. §), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 1 (A. Pētersone), atturas – 1 (E. Eisaks), dome nolemj:  

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus „Par grozījumiem 

Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 1. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 

“Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 2022.gadam””; 

2. trīs dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas nosūtīt tos Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

 

46. § 

Par zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumu izsniegšanu zemes vienību Tirgus ielā 20 

un Tirgus ielā 20A, Raganā, Krimuldas pag., Siguldas nov., robežu pārkārtošanai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 
 

 Izskatot [M.B.] un [J.V.] 2022. gada 2. maija iesniegumus (reģistrēti pašvaldībā 2022. gada 

6. maijā ar reģistrācijas Nr. A-1.21/1/2288 un Nr. A-1.21/1/2289, turpmāk tekstā – Iesniegumi), kas 

iesniegti pašvaldībā, atsaucoties uz Siguldas novada domes 2022. gada 14. aprīļa lēmumu “Par 

Siguldas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Tirgus iela 20, Ragana, Krimuldas 

pagasts, Siguldas novads – atsavināšanu” (prot. Nr. 8., 34.§) un [M.B.] pirmpirkuma tiesībām uz 

atsavināšanai nodoto Siguldas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Tirgus ielā 20, 

Raganā, Krimuldas pag., Siguldas nov., īpašuma kadastra Nr. 8068 007 0325, kā arī Siguldas novada 

pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļas ierosinājumu, saistībā ar 

Iesniegumos minēto, izsniegt zemes ierīcības projekta nosacījumus zemes vienību Tirgus ielā 20 un 

Tirgus ielā 20A, Raganā, Krimuldas pag., Siguldas nov., robežu pārkārtošanai, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 100000579595 

datiem, nekustamais īpašums ar adresi Tirgus iela 20, Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov., 

kadastra Nr. 8068 007 0325, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

8068 007 0325, 0.528 ha platībā, pieder Siguldas novada pašvaldībai, nodokļu maksātāja kods 

90000048152 (kā zemesgrāmatā reģistrētās Krimuldas novada pašvaldības, reģistrācijas kods 

90000068799, īpašumu pārņēmēja saskaņā ar spēkā esošās Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likuma redakcijas pārejas noteikumu 6. punktu); 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. [..] datiem, 

nekustamais īpašums ar nosaukumu [..], kadastra Nr. [..], kas sastāv no trīs zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem [..], platība 0.6181 ha, [..], platība 1.14 ha, un [..], platība 0.1731 ha, un 

piecām ēkām (divas saimniecības ēkas, garāža, šķūnis un pagrabs), pieder [J.V.]; 

3. Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 14. aprīļa lēmumā “Par Siguldas novada 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Tirgus iela 20, Ragana, Krimuldas pagasts, Siguldas 

novads – atsavināšanu” (prot.Nr.8., 34.§) nolemts atsavināt Siguldas novada pašvaldībai 

piederošo nekustamo īpašumu Tirgus iela 20, Ragana, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, 



93 

kadastra Nr. 8068 007 0325, kas sastāv no zemes vienības 0.528 ha platībā (kadastra apzīmējums 

8068 007 0325) par nosacīto cenu 8758 EUR (astoņi tūkstoši septiņi simti piecdesmit astoņi euro) 

un zemes vienības atsavināšanas paziņojumu nosūtīt pirmpirkumtiesīgajai personai [M.B.]. 

Pirmpirkuma tiesīgā persona nav izmantojusi savas tiesības iegādāties īpašumu atsavināšanas 

paziņojumā noteiktajā termiņā; 

4. [M.B.] un [J.V.] Iesniegumos norādīts, ka zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 007 0325 

izpirkuma cena [M.B.] ir par augstu, līdz ar to abi vienojušies, ka, ņemot vērā, ka zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumiem 8068 007 0325 un [..] savstarpēji robežojas, [J.V.] izpērk 0.099 ha lielu 

platību no atsavināšanai nodotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 007 0325 un 

pievieno viņa īpašumā esošai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu [..] un ir gatavs segt visus 

izdevumus, kas pašvaldībai būs radušies sakarā ar robežu pārkārtošanu; 

5. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem: 

5.1. nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 8068 007 0325: 

5.1.1. īpašuma nosaukums ir Vizbuļi, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, 

5.1.2. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8068 007 0325 un adresi Tirgus iela 20, Ragana, 

Krimuldas pag., Siguldas nov., reģistrēti nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – 

Individālo dzīvojamo māju apbūve (NĪLM kods 0601), platība 0.2500 ha, un Pagaidu 

atļautā zemes izmantošana sakņu dārziem (NĪLM kods 0502), platība 0.2780 ha, 

5.1.3. uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 007 0325 reģistrētas trīs, zemes 

īpašniekam nepiederošas, ēkas ar kadastra apzīmējumiem [..] (dzīvojamā māja), [..] 

(saimniecības ēka), [..] (pirts), zemes īpašnieka tiesiskā valdījumā esoša inženierbūve 

ar kadastra apzīmējumu [..] (iela) un pirmsreģistrētas trīs ēkas ar kadastra 

apzīmējumiem [..], [..] un [..]. 

5.2. nekustamā īpašuma [..], kadastra Nr. [..], zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu [..] un 

adresi Tirgus iela [..], Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov.:  

5.2.1. reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Pagaidu atļautā zemes izmantošana 

sakņu dārziem (NĪLM kods 0502), platība 3681 m2, un Individuālo dzīvojamo māju 

apbūve (NĪLM kods 0601), platība 2500 m2, 

5.2.2. reģistrētas uz zemes vienības esošas, zemes īpašniekam piederošas, ēkas ar kadastra 

apzīmējumiem [..] (dzīvojamā māja), [..] (saimniecības ēka), [..] (kūts), [..] (saimniecības 

ēka), [..] (šķūnis), [..] (pagrabs) un [..] (saimniecības ēka). Ēkas ar kadastra 

apzīmējumiem [..], [..] un [..] atrodas aptuveni 0.5 m no robežas ar zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8068 007 0325 un apgrūtina ēku apsaimniekošanu, līdz ar to 

robežu pārkārtošana uzlabotu esošo situāciju, jo zeme nepieciešama ēku 

apsaimniekošanai un uzturēšanai; 

6. saskaņā ar Krimuldas novada domes 2016. gada 29. jūlija saistošo noteikumu Nr. 5 “Par 

Krimuldas novada teritorijas plānojuma no 2016. gada grafisko daļu un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumiem” (turpmāk tekstā – Teritorijas plānojums) grafisko daļu, zemes vienības 

atrodas funkcionālajā zonā Savrupmājas apbūves teritorija (DzS); 

7. saskaņā ar Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 4.1.1.4. daļu, 

Savrupmājas apbūves teritorijā (DzS) minimālā jaunveidojamās zemes vienības platība ir 

2500 m2; 

8. saskaņā ar Zemes ierīcības likuma 5. panta 1. punktu, zemes ierīcības projektu ierosina zemes 

īpašnieki, šajā gadījumā – Siguldas novada pašvaldība un [J.V.]; 

9. saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumu Nr. 505 “Zemes ierīcības projekta 

izstrādes noteikumi” 13.1. apakšpunktu, vietējā pašvaldība, izvērtējot komunikāciju blīvumu, 

projekta mērķi un apbūves blīvumu var noteikt, uz kuras no šo noteikumu 34. punktā norādītajām 

kartogrāfisko materiālu pamatnēm projektu izstrādāt. Zemes ierīcības projekts tiek izstrādāts 

zemes vienībām ar esošu apbūvi, ceļiem un inženierkomunikācijām, līdz ar to teritorijas daļai, 

kurā detalizēti tiek risināti zemes ierīcības darbi, zemes ierīcības projekts izstrādājams uz augstas 

detalizācijas topogrāfiskās informācijas plāna atbilstoši šo noteikumu 35. punktam; 



94 

10. saskaņā ar informāciju tīmekļvietnē www.melioracija.lv, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu  

8068 007 0022 atrodas meliorācijas sistēmas; 

11. saskaņā ar Zemes ierīcības likuma 8. panta pirmās daļas 1. punktu, zemes ierīcības projektu 

izstrādā starpgabalu likvidēšanai vai daļu no zemes vienību apmaiņai, pārkārtojot zemes vienību 

robežas, un, saskaņā ar šī panta otro daļu, ja, izstrādājot zemes ierīcības projektu, tiek sadalīta 

zemes vienība vai mainīta tās robeža, tad projekta aptvertās teritorijas robeža sakrīt ar esošo zemes 

vienību robežām; 

12. saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumu Nr. 505 “Zemes ierīcības projekta 

izstrādes noteikumi” 11.2. apakšpunktu, vietējā pašvaldība izsniedz projekta izstrādes 

nosacījumus. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Zemes ierīcības likuma 5. panta 1. punktu, 

7. panta 1. punktu, 8. panta pirmās daļas 1. punktu, 8. panta otro daļu, Ministru kabineta 2016. gada 

2. augusta noteikumu Nr. 505 “Zemes ierīcības projekta izstrādes noteikumi” 11.2. un 

13.1. apakšpunktu, 34. un 35. punktu, Krimuldas novada domes 2016. gada 29. jūlija saistošo 

noteikumu Nr. 5 “Par Krimuldas novada teritorijas plānojuma no 2016. gada grafisko daļu un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” grafisko daļu un Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu 4.1.1.4. daļu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 

2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 13. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, 

A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 

nav, dome nolemj: 

 

1. veikt zemes ierīcības projekta izstrādi zemes vienību Tirgus ielā 20 un Tirgus ielā 20A, 

Raganā, Krimuldas pag., Siguldas nov., robežu pārkārtošanai; 

2. apstiprināt Nosacījumus (1.pielikums) zemes ierīcības projekta izstrādei zemes vienību 

Tirgus ielā 20 un Tirgus ielā 20A, Raganā, Krimuldas pag., Siguldas nov., robežu 

pārkārtošanai; 

3. zemes ierīcības projekta izstrādes un realizēšanas izdevumus sedz [J.V.]. 

 

Zemes vienības daļu platības var tikt precizētas zemes ierīcības projekta izstrādes ietvaros, 

kā arī veicot kadastrālo uzmērīšanu. 
 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 

 

47. § 

Par paredzētās darbības – SIA “Ancers” dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku 

kategoriju izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas kompleksā “Rukas”, Krimuldas pagastā, 

Siguldas novadā  – akceptēšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

Izskatījusi atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta pirmajai daļai iesniegto 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Ancers” 2022.gada 23.maija iesniegumu, kas Siguldas novada 

pašvaldībā reģistrēts ar reģistrācijas Nr.A-6.7/1/2417, par paredzētās darbības – SIA “Ancers” 

dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku kategoriju izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas 

kompleksā “Rukas”, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā – akceptēšanu, dome konstatē: 

1. Paredzētā darbība ir SIA “Ancers” dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku kategoriju 

izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas kompleksā “Rukas” Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

(turpmāk – Paredzētā darbība). 

http://www.melioracija.lv/


95 

2. Paredzētās darbības ierosinātāja ir sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Ancers”, reģistrācijas 

Nr.40002024037, juridiskā adrese Ābeļu iela 4, Salaspils, Salaspils novads, LV-2169 

(turpmāk – Ierosinātāja). Ierosinātāja Komercreģistrā ir reģistrēta 2004.gada 8.oktobrī, tās 

reģistrētais darbības veids ir cūkkopība. 

3. Ierosinātājas Paredzētās darbības iespējamā norises vieta ir Siguldas novads, Krimuldas 

pagasts, “Rukas”, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 80680100111 (turpmāk – Darbības 

vieta). 

4. Paredzētā darbība ir izmaiņas esošajā Ierosinātājas darbībā – dzīvnieku turēšanas vietu skaita 

un dzīvnieku kategoriju izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas kompleksā “Rukas”, Krimuldas 

pagastā (turpmāk – Komplekss), paredzot: 

4.1. veikt dzīvnieku kategoriju izmaiņas esošajās novietnēs – Kompleksā vairs netiks turētas 

nobarojamās cūkas, bet paredzēts grūsno sivēnmāšu (vietu skaits – 1498), atnesušos 

sivēnmāšu (vietu skaits - 502), jauncūku (vietu skaits – 500), kuiļu (vietu skaits – 12) un 

atšķirto sivēnu (vietu skaits – 5488) skaita palielinājums. Kopējo dzīvnieku vietu skaitu 

Kompleksā paredzēts palielināt līdz 8000 vietām, kas, ņemot vērā dzīvnieku kategorijas, 

atbilst 659 dzīvnieku vienībām; 

4.2. izveidot barības sagatavošanas iecirkni Kompleksa teritorijā. Paredzēts, ka iecirknis 

sastāvēs no labības pieņemšanas punkta (bedres), trīs labības bunkuriem ar tilpību 1000 

m3 jeb 700 tonnas katram, barības sagatavošanas mezgla, kā arī slēgtas transportieru 

sistēmas, kas jauno daļu savienos ar esošo barības padošanas sistēmu. Pēc 

nepieciešamības var tikt paredzēta arī graudu tīrīšana un malšana. Kopējais Kompleksā 

nepieciešamais barības daudzums pēc izmaiņām dzīvnieku kategorijās būs līdz 5 000 

t/gadā; 

4.3. pārvietot apkures iekārtu ārpus dzīvnieku novietņu teritorijas; paredzēta kurināmā maiņa 

(iespējamās alternatīvas – biomasa, dabasgāze, sašķidrinātā gāze) un ievadītās siltuma 

jaudas palielinājums līdz 1,26 MW (esošo malkas apkures katlu ievadītā siltuma jauda ir 

0,66 MW). 

5. Ierosinātāja Paredzētai darbībai ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums “SIA “Ancers” 

dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku kategoriju izmaiņas šķirnes cūku audzēšanas 

kompleksā “Rukas” Krimuldas pagastā, Siguldas novadā“ (turpmāk – Ziņojums) Vides 

pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs) iesniegts 2021.gada 2.jūlijā. Papildinātais 

Ziņojums Birojā iesniegts 2022.gada 9.martā. Ziņojuma izstrādātājs SIA “ESTONIAN, 

LATVIAN & LITHUANIAN ENVIRONMENT”, reģistrācijas Nr.40003374818, juridiskā 

adrese Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010 (turpmāk – Izstrādātāja). 

6. Ierosinātāja Paredzētai darbībai Birojs 2022.gada 2.maijā ir izsniedzis atzinumu “Atzinums 

Nr.5-04/5/2022 par SIA “ANCERS” dzīvnieku turēšanas vietu skaita un dzīvnieku kategoriju 

izmaiņām šķirnes cūku audzēšanas kompleksā “Rukas” Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu” (turpmāk – Atzinums Nr.5-04/5/2022), kas izdots 

saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 20.panta pirmo daļu un tajā noteikti 

nosacījumi saskaņā ar šā likuma 20.panta desmito daļu. 

7. Valsts vides dienests (turpmāk – Dienests) Ierosinātājas esošajai darbībai Krimuldas pagastā 

zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8068 010 0111, kas tiek izmantota uz nomas līguma 

pamata, izsniedzis atļauju Nr.VA10IA0001 A kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai 

(turpmāk – Atļauja). Saskaņā ar Atļauju Kompleksā atļautā darbība ietver intensīvu cūku 

audzēšanu ar kopējo dzīvnieku vietu skaitu 6178. Ūdensapgāde tiek nodrošināta no 

dziļurbuma, saskaņā ar Atļauju ūdens ieguves apjoms ir 35000 m3/gadā. Atbilstoši Atļaujas 

nosacījumiem siltumenerģijas ražošanai izmanto trīs sadedzināšanas iekārtas ar kopējo jaudu 

0,66 MW, izmantojama koksne (913 t/gadā) vai, nepieciešamības gadījumā, vienam no 

katliem - akmeņogles (rezerves kurināmais, 250 t/gadā). Atļauja izsniegta arī šķidrmēslu 

uzglabāšanai krātuvei ar ietilpību 4000 m3 (3200 t/gadā) un citām saistītām darbībām. 

8. Atzinumā Nr.5-04/5/2022 norādīts, ka: 



96 

8.1. Kompleksa teritorijā atrodas 7 cūku novietnes. Visām novietnēm ir klimata kontroles 

sistēmas, kas ļauj regulēt pieplūdes un izplūdes ventilācijas ātrumu, nodrošinot optimālu 

mikroklimatu. Cūku mītnēm ir jumta ventilācija, visi izvadi atrodas 1 m augstumā virs 

novietnes jumta. Gaisa attīrīšana pirms izplūdes atmosfērā nenotiek un nav plānota. Visās 

novietnēs ir automātiska barības padošanas sistēma un uzstādītas dzirdināšanas sistēmas, 

kas aprīkotas ar individuālajiem nipeļiem, kā arī redeļu grīdas ar zemgrīdas šķidrmēslu 

krātuvēm. 

8.2.  Kompleksa darbībai nepieciešamo ūdens daudzumu iegūst no teritorijā esoša 

dziļurbuma, kas ierīkots 1998.gadā, saskaņā ar šobrīd spēkā esošo Atļauju apstiprinātais 

ūdens ieguves apjoms ir 35 000 m3/gadā (95,89 m3/dnn) un tas ir pietiekošs arī 

Paredzētās darbības nodrošināšanai. 

8.3.  Siltumenerģijas nodrošināšanai cūku novietnēs un administrācijas ēkā šobrīd izmanto 

vienu energoresursu – malku. 

8.4.  Paredzētās darbības īstenošanas gadījumā palielināsies cūku barības izlietojums gadā, 

salīdzinot ar šobrīd Atļaujā noteikto. 

8.5.  Kompleksā nenotiek šķidrmēslu apstrāde vai pārstrāde. Mēsli tālākai apsaimniekošanai 

tiek nodoti zemnieku saimniecībām, kuras tos izved no uzņēmuma mēslu krātuvēm ar 

savu transportu un veic šķidrmēslu izkliedi, vai Ierosinātāja pati veic kūtsmēslu izkliedi 

uz lauksaimniecības zemēm, par kuru izmantošanu ir noslēgti nomas līgumi ar šo zemju  

īpašniekiem. Šķidrmēslu izkliedi neveic bioloģiski vērtīgos zālājos un aizsargājamos 

biotopos, kā arī virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās. Šķidrmēsli no novietnēm uz 

ārējām tvertnēm tiek pārsūknēti vidēji reizi 2-3 mēnešos un turpmākā uzglabāšana līdz 

realizācijai notiek divās krātuvēs ar kopējo ietilpību 7620 m3. Krātuves ir aprīkotas ar 

maisītājiem un stacionāriem jumtiem. Mēslu izvešanai no Kompleksa teritorijas tiek 

izmantots specializētas 30 m3 cisternas, šķidrmēslu iestrādāšana augsnē tiek realizēta 12 

h laikā pēc izkliedes. 

8.6. Kompleksa darbības rezultātā veidojas sadzīves, ražošanas un lietus notekūdeņi. 

Novietņu mazgāšanas ūdeņi (aptuveni 240 m3/gadā) kopā ar izšļakstīto dzeramo ūdeni 

tiek novadīti šķidrmēslos, sadzīves notekūdeņi (aptuveni 500 m3 gadā) tiek novadīti uz 

divām izsmeļamajām akām (ar tilpumiem 5 m3 un 20 m3) un nodoti atbilstošiem 

apsaimniekotājiem, lietus un sniega kušanas ūdeņi no novietņu jumtiem, citām būvēm un 

cietā seguma  pašteces ceļā infiltrējas gruntī. 

8.7. Uzņēmumā ir precīzi izstrādātas dezinfekcijas un mazgāšanas programmas. Ķīmisko 

vielu patēriņš tiek analizēts vismaz vienu reizi mēnesī. Uzņēmums regulāri pārskata 

iespēju aizstāt esošos mazgāšanas un dezinfekcijas līdzekļus ar efektīvākiem un videi un 

cilvēkiem mazāk kaitīgiem līdzekļiem.  

9. Atbilstoši spēkā esošajam Krimuldas novada teritorijas plānojumam 2016.-2028.gadam, 

Komplekss atrodas lauksaimniecības teritorijā, kur galvenās izmantošanas ietvaros ir atļauta 

visu veidu lauksaimnieciskā darbība un ar to saistītie pakalpojumi. Paredzētās darbības 

teritorijas D un R atrodas autoceļš V92 Sunīši – Viesturi, aiz tā, apmēram (turpmāk - ⁓) 300 

m attālumā no Kompleksa, atrodas ciems Sunīši, Z – mazdārziņu teritorija, A – 

lauksaimniecības teritorijas. Tuvākās viensētas ir “Pupas”, “Pupas 2” un “Pupas 15”, kuras 

izvietotas ZR virzienā ⁓120 m attālumā no Kompleksa teritorijas robežas. No Kompleksa 

⁓500 m attālumā uz DR atrodas veco ļaužu nams “Krimulda”, ⁓600 m uz DA – aktīvās atpūtas 

bāze “Almucas trase”, ⁓150 m uz D – uzņēmums SIA “Rolfo”, ⁓900 m uz DA – AS “Latvijas 

Finieris” kokaudzētava “Zābaki”, ⁓1,2 km uz Z – Inčukalna pazemes gāzes krātuve. Darbības 

vietā un tās tiešā tuvumā neatrodas kultūras pieminekļi, rekreācijas un tūrisma objekti. 

Kompleksam tuvākie ūdensobjekti ir Gauja, kas atrodas ⁓1,45 km attālumā uz D, Loja – ⁓1,7 

km uz R, Katrīndzirnavu ezers – ⁓1,5 km uz R un pakāpeniski aizaugoša platība – ⁓1,0 km 

uz Z no Kompleksa teritorijas. Atbilstoši Krimuldas novada teritorijas plānojumam Sunīšu 

ciemā atrodas divi dziļurbumi (Nr. P100570 un P100571), kurus izmanto centralizētajai 

ūdensapgādei, tiem noteikta 10 m stingrā režīma aizsargjosla un 428 m ķīmiskā aizsargjosla, 



97 

kurā daļēji atrodas arī Kompleksa teritorija. Kompleksa teritorija neatrodas plūdu risku 

apdraudētā teritorijā. Komplekss atrodas Gaujas nacionālā parka neitrālajā zonā. Saskaņā ar 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – LVĢMC) uzturēto 

datu bāzi “Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” tuvākā potenciāli piesārņotā 

vieta atrodas ⁓1 km uz DR no Kompleksa (bijusī zvēru ferma “Sunīši”, reģistrācijas 

Nr.80688/1521). 

10. Ziņojumā kā esošā darbība vērtēta faktiskajai darbībai un apjomiem atbilstošā, ņemot vērā, 

ka Ierosinātājas faktiski realizētā darbība atšķiras no Atļaujā atļautās piesārņojošās darbības, 

ka Kompleksā veiktas vairākas izmaiņas, kurām Ierosinātāja nav pieprasījusi grozījumus, ka 

teritorijā atrodas arī 2011.gadā izbūvēta novietne 6A ar 2000 sivēnu vietām. 2019. gadā 

izbūvēta otra ar maisītājiem aprīkota šķidrmēslu krātuve ar ietilpību 3620 m3 un šķidrmēslu 

pārsūknēšanas sistēma. Abas krātuves aprīkotas ar stacionāriem jumtiem. Kopējais 

apsaimniekojamo kūtsmēslu daudzums ir 9612,5 t/gadā, mazgāšanas ūdeņu apjoms – 777 

m3/gadā. 

11. Ziņojumā Paredzētai darbībai kā alternatīvas vērtētas trīs kurināmā alternatīvas gan 

administrācijas, gan dzīvnieku novietņu apsildei, ņemot vērā, ka Paredzētā darbība ir 

izmaiņas esošā darbībā, un plānots, ka Kompleksa pamatdarbība nākotnē būs sivēnu 

audzēšana un pilnībā atsakoties no nobarojamo cūku audzēšanas, kā arī ņemot vērā, ka 

Novietņu apsildei paredzētās sadedzināšanas iekārtas neatkarīgi no kurināmā veida plānots 

no dzīvnieku novietņu teritorijas pārvietot uz katlu māju, visās alternatīvās paredzot 

palielināt sivēnu novietņu apsildīšanai paredzēto jaudu no 0,6 MW līdz 1,2 MW: 

11.1. nepieciešamās siltumenerģijas nodrošināšanai arī turpmāk izmantot biomasas apkures 

iekārtas (Alternatīva A-1), administratīvā korpusa esošajā apkures iekārtā kā kurināmo 

turpināt izmantot malku, bet atšķirto sivēnu novietņu siltumenerģijas nodrošināšanā 

apkures iekārtā kā kurināmo izmantot biomasu (šķeldu); 

11.2. nomainīt visus apkures katlus uz sadedzināšanas iekārtām un visās apkures iekārtās kā 

kurināmo izmantot dabasgāzi (Alternatīva A-2); 

11.3. nomainīt visus apkures katlus uz sadedzināšanas iekārtām, kas kā kurināmo izmanto 

sašķidrinātu gāzi (Alternatīva A-3). 

12. Ņemot vērā kurināmā veidu, Ziņojumā novērtēts, ka lielāks piesārņojošo vielu daudzums 

tiks radīts kā kurināmo izmantojot malku un šķeldu (apkures alternatīva A-1). Savukārt no 

siltumnīcefektu izraisošo gāzu (turpmāk – SEG) viedokļa kurināmie – malka un šķelda – 

vērtējami kā atjaunojamais resurss, kamēr dabasgāze un sašķidrinātā gāze – kā 

neatjaunojamais. Ņemot vērā novērtējuma rezultātus, Birojs nekonstatēja izslēdzošus 

faktorus nevienai no Ziņojumā izvērtētajām alternatīvām, līdz ar to Ierosinātājai pastāv 

iespēja izvēlēties ekonomiski izdevīgāko risinājumu siltumenerģijas nodrošināšanai 

Kompleksā. 

13. Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (turpmāk – Sākotnējā apspriešana) tika 

publicēts Krimuldas novada domes 2017.gada 30.janvāra informatīvajā izdevumā 

“Krimuldas Novada Vēstis”, tīmekļvietnēs www.krimulda.lv, www.environment.lv un 

www.vpvb.gov.lv. Informatīvie materiāli bija pieejami Krimuldas novada domē Parka ielā 

1, Raganā, Krimuldas novadā un tīmekļvietnē www.environment.lv. Par paredzēto darbību 

tika informēti arī Darbības vietai piegulošo 4 nekustamo īpašumu īpašnieki/valdītāji. 

Sākotnējās apspriešanas 2017.gada 9.februāra sanāksmē, kurā piedalījās 25 personas, tika 

sniegta informācija par uzņēmuma līdzšinējo un plānoto darbību, ietekmes uz vidi 

novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūru. Sanāksmes dalībnieki, galvenokārt, izteica 

neapmierinātību par smaku emisijām no uzņēmuma līdzšinējās darbības un izteica bažas par 

smaku radīto diskomfortu arī nākotnē, kā arī diskutēja par līdzšinējo komunikāciju ar 

Ierosinātāju tieši smaku jautājumos un iespējām diskusijai nākotnē starp uzņēmumu un 

iedzīvotājiem. Sākotnējas apspriešanas laikā Birojā tika saņemti vairāki iesniegumi ar 

viedokli par Paredzēto darbību, tostarp, kolektīvi parakstīts (58 paraksti) Sunīšu ciema 

iedzīvotāju iesniegums, 87 iedzīvotāju parakstīts apliecinājums par regulārām un 

http://www.environment.lv/


98 

traucējošām smakām no esošās cūku kūts, kuros, galvenokārt, tika pausts viedoklis par 

līdzšinējo uzņēmuma darbību un smaku traucējumiem apkārtējiem iedzīvotājiem, kā arī 

izteiktas bažas par Paredzēto darbību un ar to saistīto iespējamo smaku līmeņa 

palielināšanos, kā arī tika lūgts izvērtēt iespējamos smaku samazināšanas pasākumus. Tāpat 

Sākotnējās apspriešanas ietvaros Birojā tika saņemta arī Krimuldas novada domes vēstule 

un Krimuldas novada domes Attīstības komitejas sēdes protokols saistībā ar Ierosinātājas 

paredzēto darbību. 

14. Paziņojums par Ziņojuma sabiedrisko apspriešanu tika publicēts Krimuldas novada domes 

2021.gada 15.februāra informatīvā izdevumā “Krimuldas Novada Vēstis”, tīmekļvietnēs 

www.krimulda.lv, www.environment.lv un www.vpvb.gov.lv. Ziņojums bija pieejams 

tīmekļvietnē www.environment.lv, kā arī pēc iepriekšēja pieraksta klātienē Krimuldas 

novada pašvaldībā Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas novadā un Krimuldas novada būvvaldē 

Saules ielā 1A, Raganā, Krimuldas novadā. Ņemot vērā noteiktos Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežojumus Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme tika organizēta 

neklātienes formā, attālināti, kas norisinājās no 2021.gada 15.februāra līdz 2021.gada 

26.martam. Laika posmā no 2021.gada 3.marta līdz 2021.gada 12.martam bija iespēja uzdot 

jautājumus par IVN ar elektroniskā pasta komplekss@environment.lv starpniecību. 

Minētajā laika posmā norādītajā elektroniskā pasta adresē tika saņemti divi iedzīvotāju 

viedokļi, kuros, galvenokārt, vērsta uzmanība uz esošajām problēmām saistībā ar smaku 

ietekmi un nepieciešamību risināt šo jautājumu. 2021.gada 3.marta tiešsaistes 

videokonferencē tīmekļvietnē www.environment.lv, kurā piedalījās 24 dalībnieki, 

Ierosinātājas pārstāvis informēja par uzņēmuma līdzšinējo darbību, iepazīstināja ar 

Paredzēto darbību, esošo situāciju un izmaiņām tajā, kas sagaidāmas, realizējot Paredzēto 

darbību, kā arī par galvenajām sagaidāmajām ietekmēm, viedokli pauda pašvaldības 

pārstāvji, rosinot meklēt kompromisus starp uzņēmuma pārstāvjiem un iedzīvotājiem, 

iedzīvotāji galvenokārt izteica neapmierinātību ar joprojām esošo situāciju saistībā ar 

smakām no esošās darbības, kaut arī veikti uzlabojumi, interesējās par vēl kādiem 

iespējamajiem risinājumiem smaku samazināšanai gan esošajā situācijā, gan Paredzētās 

darbības gadījumā, rosinot vērst uzmanību uz smaku pārvaldību, kā arī interesējās par 

notekūdeņiem, to kvalitāti un ietekmi uz apkārtējo vidi, tāpat arī par mēslu pārstādi un ar to 

izkliedi saistītiem jautājumiem. Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas laikā Birojs saņēma 

Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP) 2021.gada 9.marta vēstuli 

Nr.4.9/1344/2021-N, Dienesta 2021.gada 10.marta vēstuli Nr.2.4/1208/VI/2021, Pārtikas un 

veterinārā dienesta 2021.gada 26.marta vēstuli Nr.1.1-13E/21/495, Krimuldas novada 

domes 2021.gada 9.marta vēstuli Nr.021/9-9-257, Krimuldas novada būvvaldes 2021.gada 

25.marta vēstuli, divu privātpersonu vēstules ar viedokli par sagatavoto Ziņojumu, tostarp 

par nepieciešamajiem labojumiem un papildinājumiem. 

15. Birojā Ziņojums tika iesniegts kopumā divas reizes: 2021.gada 2. jūlijā un 2022.gada 

9.martā. Paziņojumi par Ziņojumu iesniegšanu Birojā tika ievietoti tīmekļvietnēs 

www.sigulda.lv, www.environment.lv  un www.vpvb.gov.lv. Ziņojums un tā aktualizētā 

versijas bija pieejama tīmekļvietnē www.environment.lv. 

16. Veselības inspekcija ar 2021.gada 9.jūlija vēstuli Nr.4.5.-1/24752/ norādījusi, ka Veselības 

inspekcija piekrīt IVN Ziņojumā iekļautajiem risinājumiem un rekomendē Kompleksa 

ekspluatācijas laikā pievērst uzmanību pasākumiem, kas samazinātu gaisa piesārņojuma, 

smaku un trokšņa emisiju ietekmi uz Krimuldas pagasta iedzīvotājiem. 

17. Dienests ar 2021.gada 27.jūlija vēstuli Nr.2.3/3233/VI/2021 norādījis, ka Dienestam nav 

iebildumu pret sagatavoto Ziņojumu. 

18. DAP ar 2021.gada 5.augusta vēstuli Nr.4.9/4383/2021-N aicina paredzēt nosacījumus 

šķidrmēslu izkliedei, paredzot arī buferzonu starp izkliedei paredzētajām teritorijām un 

aizsargājamiem biotopiem un bioloģiski vērtīgiem zālājiem. Tāpat DAP izsaka bažas par 

iespējamu nelabvēlīgu ietekmi uz Lojas upi un tajā esošo aizsargājamo biotopu no plānotās 

šķidrmēslu izkliedes upei piegulošajās teritorijās. 

mailto:komplekss@environment.lv
http://www.environment.lv/


99 

19. Siguldas novada pašvaldība ar 2021.gada 11.augusta vēstuli norādījusi, ka, pamatojoties uz 

pašvaldībā saņemtajiem novada iedzīvotāju iesniegumiem, kuros pausta neapmierinātība ar 

Kompleksa darbību (smakām), pašvaldība lūdz nodrošināt labākās pieejamās tehnoloģijas 

smaku novēršanai, kā arī iespēju robežās sekot līdzi vēja virzienam, veicot šķidrmēslu 

izkliedi. 

20. Biroja Atzinumā Nr.5-04/5/2022 izvērtēti nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība ir 

īstenojama vai nav pieļaujama, un norādīts: 

20.1. IVN ietvaros Ziņojuma autori ir novērtējuši iespējamās ietekmes uz vidi saistībā ar 

Paredzēto darbību, tai skaitā gaisa piesārņojošo vielu emisijas un smaku veidošanos, 

trokšņa līmeņu izmaiņas, Paredzētās darbības radīto vides stāvokļa izmaiņu ietekmi uz 

bioloģisko daudzveidību, ainavu, kultūrvēsturiskiem objektiem, augsnes, grunts, 

virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti u.c. jomām. Ziņojumā ir apzināta esošo un 

paredzēto tehnisko paņēmienu, kā arī organizatorisko un inženiertehnisko risinājumu 

atbilstība labāko pieejamo tehnisko paņēmienu (turpmāk – LPTP) prasībām; 

20.2. Paredzētā darbība pēc būtības ir izmaiņas esošajā darbībā. Novērtējumā konstatēts, ka 

ar Paredzēto darbību nav sagaidāmas nozīmīgas ainaviskās pārmaiņas, ietekme uz 

kultūrvēsturiskajām vērtībām, hidroloģisko situāciju, un šo ietekmju mazināšanai un 

pārvaldībai nav nepieciešami specifiski nosacījumi; 

20.3. veicot būvdarbus, kas saistīti ar apkures iekārtu pārvietošanu uz jaunu katlumāju, kā 

arī barības sagatavošanas iecirkņa izveidi Kompleksa teritorijā, sagaidāmas 

būvdarbiem raksturīgās tipiskās ietekmes, tomēr būvdarbu apjoms esošā Kompleksa 

teritorijā nav vērtējams kā nozīmīgs un būtisks; 

20.4. ņemot vērā Ziņojumā noteikto novietņu piepildījumu, dzīvnieku vienību aprēķināšanai 

izmantojot Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.834 “Prasības 

ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta 

piesārņojuma” nosacījumus, Ziņojumā veiktajam aprēķinam, Paredzētās darbības 

veikšanai būs nepieciešams pārskatīt Atļauju; 

20.5. ņemot vērā Ministru kabineta 2013.gada 30. aprīļa noteikumu Nr.240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 140.punktu, kas noteic 

ierobežojumus plānojot jaunas lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētas 

būves, Birojs vērš pašvaldības uzmanību, ka, līdzsvarojot sabiedrības un komersantu 

intereses, plānojot jaunu teritoriju apbūvi Ierosinātājas prognozētajā ietekmes zonā, 

nepieciešams ņemt vērā gan esošās, gan prognozētas ietekmes; 

20.6. ņemot vērā, ka Kompleksa teritorijas summārā piesārņojuma koncentrācija Paredzētās 

darbības gadījumā nevienai no gaisu piesārņojošajām vielām nepārsniedz ar 

robežlielumiem vai mērķlielumiem noteiktās vērtības, ar Paredzētās darbības 

īstenošanu tiek prognozētas nebūtiskas izmaiņas gaisa kvalitātē, bet netiek prognozēts, 

ka ietekme apjoma ziņā varētu sasniegt nepieļaujamu līmeni. Realizējot Paredzēto 

darbību, Ierosinātājai jānodrošina, lai Paredzētās darbības ietekme nevienā no emisiju 

avotiem faktiski nebūtu lielāka par Ziņojumā novērtēto; 

20.7. no sagatavotā novērtējuma (rezultātu apkopojums Ziņojuma 3.3. tabulā) izriet, ka 

Paredzētās darbības SEG emisijas, salīdzinot tās ar esošo darbību, samazināsies par 

aptuveni 0,004 % un veidos 0,027 % no kopējām CO2 emisijām lauksaimniecības 

sektorā valstī; 

20.8. Kompleksā radītais smaku emisiju apjoms būtiski nemainīsies, ņemot vērā, ka 

dominējošie smaku emisiju avoti Kompleksā būs ventilācijas izvadi no cūku 

novietnēm un kūtsmēslu uzglabāšana, kā arī nav plānotas izmaiņas smaku avotu 

izvietojumā, raksturā un skaitā. Ziņojumā nav vērtēta smaku emisiju veidošanās un 

izkliede šķidrmēslu izvešanas periodā, uzpildot šķidrmēslu cisternas Kompleksa 

teritorijā; 

20.9. teritorijās, kur saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 25.novembra noteikumu 

Nr.724 “Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, 



100 

kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” 8.punkta nosacījumiem 

nodrošināma atbilstība smakas mērķlielumam (5 ouE/m3, ko nedrīkst pārsniegt vairāk 

par 168 stundām gadā), tie tiek ievēroti (izkliedes aprēķinu grafiskais attēlojums 

attēlots Ziņojuma 3.7.attēlā). Augstākā summārā smakas koncentrācija atbilstoši 

2019.gada meteoroloģiskajiem apstākļiem 1,73 ouE/m3 jeb 35 % no smakas 

mērķlieluma noteikta teritorijā “Pupas”. Nelabvēlīgie meteoroloģiskie apstākļi 

(Ziņojuma 3.9. tabula) smaku izplatībai (lēns Z un ZR vējš, augstas temperatūras), 

2017.-2019.gadā atbilstošās aprēķinātās smaku koncentrācijas ir vairāk kā 2 reizes 

augstākas par mērķlielumu. Tomēr šādu apstākļu atkārtošanas ir mazvarbūtīga, jo 

valdošie vēji saskaņā ar Priekuļu meteoroloģisko novērojumu stacijas datiem, tās zonā 

ir D virziena vēji; 

20.10. dominējošais trokšņa avots Paredzētās darbības ietekmes teritorijā ir tuvumā esošie 

autoceļi A3 un V92, kuru tiešā tuvumā izvietota Kompleksa teritorija. Jau esošajā 

situācijā (Ziņojuma 3.14.tabula) Kompleksam un transportēšanas maršrutiem tuvāko 

dzīvojamo māju teritorijās vides trokšņa līmenis ir lielāks par Ministru kabineta 

2014.gada 7.janvāra noteikumos Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” noteiktajiem vides trokšņa robežlielumiem. Visās 9 dzīvojamo māju 

teritorijās pārsniegumi konstatēti jau fona ietekmei bez operatora darbības, kur to 

galvenokārt rada transporta kustība un kurš saglabāsies arī realizējot Paredzēto 

darbību. Novērtēts, ka ne esošā, ne plānotā Kompleksa darbība nepasliktina jau ar 

fona troksni radītos pārsniegumus un nemainīs ietekmēto dzīvojamo teritoriju skaitu. 

Visnozīmīgākais fona un summārās ietekmes trokšņa līmeņa pārsniegums visos 

diennakts periodos konstatēts dzīvojamajā teritorijā “Kapūnas 51”, kas atrodas 

apmēram 610 m uz A no Kompleksa teritorijas robežas autoceļa V92 ietekmes zonā; 

20.11. ņemot vērā VAS “Latvijas Valsts ceļi” pieejamo informāciju par satiksmes intensitāti 

un prognozēto Kompleksa darbības radīto kravas transporta maksimālo plūsmu 

konstatējams, ka Paredzētās darbības daļa kopējā satiksmes intensitātē dienas periodā 

uz autoceļa V92 nepārsniedz 8%. Birojam nav deleģējuma izvirzīt nosacījumu, kurš 

būtu īstenojams galvenokārt autotransporta radītās trokšņa ietekmes mazināšanai 

vietās, kur ir konstatēts trokšņa robežlielumu pārsniegums, šāds atbilstīgs deleģējums 

ir pašvaldībai; 

20.12. IVN rezultātā ir vērtēta ietekme uz grunts un ūdens kvalitāti, ko varētu izraisīt 

Paredzētā darbība, identificēti galvenie ar Paredzēto darbību un tās tehnoloģisko 

procesu saistītie aspekti, kas var būt priekšnoteikums šādas ietekmes izraisīšanai. 

Ziņojuma 7. nodaļā norādīts, ka Ierosinātāja nav paredzējusi veikt izmaiņas esošajā 

monitoringa sistēmā, kura ir noteikta ar Atļaujas nosacījumiem, tomēr Birojs norāda, 

ka pirms Paredzētās darbības uzsākšanas būs nepieciešams veikt grozījumus Atļaujā, 

kas neizslēdz arī papildu prasību noteikšanu monitoringam, cita starpā ņemot vērā 

arī veikto grunts un gruntsūdens testu rezultātus. Ņemot vērā, ka nozīmīga ķīmisko 

vielu izmantošana procesos nav nepieciešama, nozīmīga ietekme uz grunti, 

gruntsūdeņiem un virszemes ūdeņiem nav prognozēta. Iespējamība, ka Paredzētās 

darbības pārdomāta un precīzi veikta realizācija varētu palielināt augsnes, grunts, 

virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojuma risku, ir maz varbūtīga. 

20.13. uzņēmumā esošās un plānotās iekārtas nerada būtisku avāriju risku, kas varētu 

apdraudēt vidi un cilvēku veselību un drošību, tomēr ir daži objekti, kuri potenciāli 

var radīt bīstamību: 

20.13.1. sadedzināšanas iekārtu radītie tehnoloģiskie riski un gāzes noplūdes riski  

nepareiza sadedzināšanas iekārtu ekspluatācija, kurināmā uzglabāšana un 

avārija sadedzināšanas iekārtās var radīt ugunsgrēka un eksplozijas riskus; 

20.13.2. biodrošības aspekti un iespējama dzīvnieku inficēšanās, tajā skaitā 

elektroenerģijas un siltumenerģijas padeves pārtraukšanas riski, kas var 

novest pie liela apjoma dzīvnieku bojāejas; 



101 

20.13.3. šķidrmēslu noplūde cauruļvadu vai savienojumu bojājumu rezultātā var 

radīt augsnes, gruntsūdeņu vai virszemes ūdeņu piesārņošanas riskus; 

20.14. Kompleksam ir izstrādāti nepieciešamie pasākumi minēto avārijas varbūtību 

samazināšanai un novēršanai gan attiecībā uz darba drošības un ugunsdrošības 

prasību ievērošanu, kā arī personāla apmācību, gan iekārtu ekspluatāciju, gan 

atbilstošas tehnoloģiskās pārbaudes un kontroles pasākumiem. Biroja ieskatā 

papildus uzmanība Ierosinātājai jāpievērš tiem Cūku audzēšanas LPTP punktiem, kas 

izvirza prasību vides pārvaldības sistēmas izveidei un izpildei; 

20.15. Kompleksa darbībā ir apzināti galvenie avāriju rašanās avoti un veicamie preventīvie 

pasākumi to mazināšanai un novēršanai; 

20.16. Ierosinātāja ir paredzējusi pasākumu kopumu ietekmju mazināšanai. 

21. Biroja Atzinumā Nr.5-04/5/2022 izvērtēti nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība ir 

īstenojama vai nav pieļaujama, norādīts, ka ārējos normatīvajos aktos noteikto prasību 

ievērošana ir beznosacījuma prasība, kas ir Ierosinātājai saistoša, un norādīti sekojoši 

papildus nosacījumi, ar kādiem Paredzamā darbība ir īstenojama vai nav pieļaujama 

Paredzētās darbības akcepta gadījumā: 

21.1. ar būvju tehniskajiem risinājumiem un būvju kapacitāti saistītie ietekmes aspekti: 

21.1.1. Būvdarbu veikšana, kā arī būvniecības materiālu un atkritumu transportēšana 

jāveic pēc iespējas ārpus brīvdienām, būvdarbus plānojot atbilstoši Ziņojumā 

norādītajam - dienas periodā no plkst. 7:00 līdz 19:00; 

21.2. gaisu piesārņojošo vielu emisija un izmaiņas gaisa kvalitātē: 

21.2.1. ievērojot to, ka Ziņojuma aprēķinos pieņemtā dzīvnieku novietņu ventilatoru 

darbības jauda (un emisijas plūsmas ātrums no ventilatoru izvadiem) tiešā mērā 

ietekmē piesārņojuma izkliedi, Ierosinātājai jānodrošina ventilācijas iekārtu un 

ar to darbību saistīto emisijas avotu fizikālo parametru atbilstība Ziņojumā 

vērtētajām vērtībām, vai arī izmaiņu gadījumā - jānodrošina piesārņojošo vielu 

izkliede atbilstoši Ziņojumā norādītajam vai arī labāka. Nosacījumi izmaiņu 

būtiskuma vērtēšanai noteikti Novērtējuma likuma 3.2.panta pirmās daļas 

3.punkta “c” apakšpunktā (ietekmes sākotnējais izvērtējums un, ja 

nepieciešams, – IVN); 

21.2.1. Paredzētajai darbībai aktuālie pieļaujamās ietekmes apjomi un emisiju limiti, 

tai skaitā vadoties no piemērojamo normatīvo aktu un Cūku audzēšanas LPTP 

Secinājumu nosacījumiem, nosakāmi Atļaujā, Ierosinātājai sagatavojot 

aktualizētu gaisu piesārņojošo vielu emisiju limita projektu. Būtisko emisiju 

avotu emisiju limiti Atļaujā nosakāmi vadoties no Ziņojuma 10.pielikumā 

“Emisijas avotu fizikālie parametri – paredzētā darbība” noteiktajām vērtībām, 

kuru ievērošanas kontrole nodrošināma, veicot arī mērījumus. Nav pieļaujamas 

par Ziņojuma 3.5.tabulā “Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķinu rezultāti un to 

novērtējums paredzētajai situācijai” būtiski sliktākas piesārņojuma 

koncentrācijas vērtējamajās teritorijās. Lai pārliecinātos par Ziņojumā izdarīto 

pieņēmumu atbilstību, mērījumu regularitāte un veikšanas nosacījumi 

precizējami Atļaujā; 

21.2.3. uzstādot jaunu sadedzināšanas iekārtu, jānodrošina atbilstība Ministru kabineta 

2021.gada 7.janvāra noteikumu Nr.17 “Noteikumi par gaisa piesārņojuma 

ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām” prasībām, kādas noteiktas gaisu 

piesārņojošo vielu emisijām no jaunām sadedzināšanas iekārtām, 

nepieciešamības gadījumā aprīkojot to ar atbilstošām emisiju attīrīšanas 

iekārtām; 

21.3. smaku emisija un tās izplatība: 

21.3.1. Paredzētajai darbībai aktuālie pieļaujamās ietekmes apjomi un smaku emisiju 

limiti, tai skaitā vadoties no piemērojamo normatīvo aktu un Cūku audzēšanas 

LPTP Secinājumu nosacījumiem, nosakāmi Atļaujā. Nav pieļaujamas par 



102 

Ziņojuma 3.8.tabulā “Smakas koncentrācijas aprēķinu rezultāti un to 

novērtējums paredzētajai darbībai” būtiski sliktākas smaku koncentrācijas 

vērtējamajās teritorijās un jutīgajos objektos. Ziņojuma 10.pielikumā 

pieņemtās un modelēšanā izmantotās emisijas un avotu parametri būtisko 

emisiju avotiem nosakāmi kā emisiju limiti, kuru ievērošanas kontrole 

nodrošināma, veicot reprezentatīvus mērījumus; 

21.3.2. pamatotu sūdzību saņemšanas gadījumā normatīvajos aktos (par piesārņojošas 

darbības izraisītu smaku noteikšanu un izplatības ierobežošanu) noteiktajos 

gadījumos veicami smaku mērījumi, un atkarībā no smaku mērījumu 

rezultātiem lemjams par papildu pasākumiem, tai skaitā Paredzētās darbības 

realizācijas nosacījumu precizēšanu un ierobežojumu nepieciešamību; 

21.4. troksnis un tā izplatība: 

21.4.1. trokšņa avotu modelēšanas parametri, kas novērtējuma nolūkiem Ziņojumā 

izmantoti maksimālās attiecīgo trokšņa avotu radītās ietekmes prognozē, ir 

Paredzētās darbības realizācijas nosacījumi trokšņa ietekmei; 

21.4.2. vērtējamajās teritorijās un jutīgajos objektos Paredzētās darbības radītās 

trokšņa vērtības nedrīkst būtiski pārsniegt Ziņojuma 3.14.tabulā “Trokšņa 

līmeņu aprēķinu kopsavilkums cūku audzēšanas kompleksa “Rukas” tuvumā” 

norādītās vērtības. Nepieciešamības gadījumā veicams atkārtots trokšņa 

novērtējums un izstrādājams pasākumu plāns trokšņa mazināšanai; 

21.4.3. ar Kompleksa darbību saistītā transporta kustība galvenokārt plānojama dienas 

periodā, nepārsniedzot Ziņojumā vērtēto transportēšanas intensitāti; 

21.5. augsnes, grunts, virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojuma iespējamība: 

21.5.1. jānodrošina, ka tās rīcībā un pārvaldībā ir atbilstoša tehniskā stāvokļa un 

tilpības būves, kurās uzkrāt un uzglabāt šķidrmēslus, kā arī tiek veikta 

atbilstoša šķidrmēslu daudzuma uzskaite un pārskata informācijas iesniegšana 

Atļaujā noteiktajā kārtībā; 

21.5.2. jānodrošina šķidrmēslu izkliedei paredzēto teritoriju pietiekamība, cita starpā 

ievērojot prasības par bioloģiski vērtīgo zālāju un aizsargājamo biotopu, kā arī 

virszemes ūdensobjektu aizsardzību. Ņemot vērā, ka šķidrmēslu izkliedes lauki 

tieši robežojas ar ES nozīmes, tostarp prioritāriem biotopiem, šķidrmēslu 

izkliedi neveikt vismaz 10 m platā buferzonā ap ES nozīmes biotopiem; 

21.5.3. jāparedz un jārealizē pasākumi, kas izslēdz piesārņojuma noplūdi gruntī,  

pazemes un virszemes ūdeņos no ceļiem un laukumiem, mēslu krātuvēm un 

pārsūknēšanas sistēmām; 

21.5.4. ņemot vērā, ka esošie gruntsūdens testu rezultāti uzrāda ar Ministru kabineta 

2002.gada 12.marta noteikumu Nr.118 “Noteikumi par virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti” noteikto kopējā slāpekļa mērķlieluma koncentrāciju 

pārsniegumus, kā arī, lai veiktu vides stāvokļa izmaiņu dinamikas novērtējumu 

saistībā ar Paredzēto darbību, Atļaujā iekļaut prasības nitrātu monitoringam 

virszemes un pazemes ūdeņos papildus jau līdz šim veiktajām piesārņojuma 

uzraudzības pozīcijām, ņemot vērā likuma “Par piesārņojumu” 13.panta trešo 

daļu; 

21.5.5. visi paredzētās darbības radītie notekūdeņi apsaimniekojami atbilstoši 

Paredzētajai darbībai saistošo normatīvu regulējuma prasībām un saskaņā ar 

LPTP noteiktajiem ietekmes mazināšanas paņēmieniem; 

21.6. Avāriju un negadījuma riski: 

20.6.1. nodrošināt visu Ziņojumā paredzēto drošības nosacījumu ievērošanu, veicot 

gan darbinieku apmācību atbilstoši konkrēto darba vietu un darba pienākumu 

specifikai, gan nodrošinot savlaicīgus preventīvus, inženiertehniskus un 

organizatoriskus pasākumus negadījumu un infekciju risku novēršanai; 



103 

20.6.2. piesārņojošās darbības tehnoloģiskajos procesos jāparedz atbilstoši pasākumi 

drošības jomā, aktualizējot un izstrādājot konkrētus nosacījumus 

identificētajiem tehnoloģisko iekārtu un tehnoloģisko procesu avāriju riskiem, 

infekciju riskiem un to mazināšanai. 

22. Atzinumā Nr.5-04/5/2022 Birojs secina, lai arī Ziņojumā vērtējums ne visos aspektos ir 

pilnīgs, kas ir bijis par pamatu noteikt papildu nosacījumus saskaņā ar Novērtējuma likuma 

20.panta desmito daļu, Ierosinātāja ir izsvērusi galvenos risinājumus Paredzētās darbības 

realizācijai un sagaidāmās ietekmes nozīmīgajos ietekmes jautājumos. 

23. Siguldas novada pašvaldība izvirza obligātos nosacījumus turpmākajai Ierosinātāja 

Paredzētās darbības īstenošanai: 

23.1.Ar būvju tehniskajiem risinājumiem un būvju kapacitāti saistītie ietekmes aspekti  

saskaņā ar Atzinuma Nr.5-04/5/2022 6.5.1.8.punktā izvirzītajiem nosacījumiem, ar 

kādiem Paredzētā darbība īstenojama vai nav pieļaujama; 

23.2. Gaisu piesārņojošo vielu emisija un izmaiņas gaisa kvalitātē  saskaņā ar Atzinuma 

Nr.5-04/5/2022 6.5.2.11.punktā izvirzītajiem nosacījumiem; 

23.3. Smaku emisija un tās izplatība  saskaņā ar Atzinuma Nr.5-04/5/2022 6.5.3.7.punktā 

izvirzītajiem nosacījumiem, ar kādiem Paredzētā darbība īstenojama vai nav 

pieļaujama; 

23.4. Troksnis un tā izplatība  saskaņā ar Atzinuma Nr.5-04/5/2022 6.5.4.6.punktā 

izvirzītajiem nosacījumiem, ar kādiem Paredzētā darbība īstenojama vai nav 

pieļaujama; 

23.5. Augsnes, grunts, virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojuma iespējamība  saskaņā ar 

Atzinuma Nr.5-04/5/2022 6.5.5.11.punktā izvirzītajiem nosacījumiem, ar kādiem 

Paredzētā darbība īstenojama vai nav pieļaujama; 

23.6. Avāriju un negadījumu riski  saskaņā ar Atzinuma Nr.5-04/5/2022 6.5.6.4.punktā 

izvirzītajiem obligātajiem  nosacījumiem, ar kādiem Paredzētā darbība īstenojama vai 

nav pieļaujama. 

24. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta sesto daļu pašvaldība (..) 

lēmumu par paredzētās darbības akceptu pieņem 60 dienu laikā pēc šā panta pirmajā daļā 

minēto ierosinātāja dokumentu saņemšanas. 

25. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.panta pirmo daļu: (1) Paredzētās 

darbības akcepts ir (..) pašvaldības lēmums par atļauju uzsākt paredzēto darbību, papildus 

saskaņā ar 22.panta pirmo un otro daļu: (1) Lai saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, 

ierosinātājs iesniedz attiecīgajai valsts institūcijai, pašvaldībai vai citai likumā noteiktajai 

institūcijai iesniegumu, ziņojumu un kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu kopā 

ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem. 

(2) Attiecīgā valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi 

izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās 

institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu 

par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. 

26. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta divi prim daļu, ja pieņemts 

lēmums akceptēt paredzēto darbību, tā īstenojama, ievērojot nosacījumus, kas izvirzīti 

saskaņā ar šā likuma 20.panta desmito daļu (Biroja atzinumā izvirzītos nosacījumus). 

27. Vienlaikus, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.pantu: (1) (..) 

pašvaldība (..) nosūta pieņemto lēmumu ierosinātājam un kompetentajai institūcijai; (2) (..) 

pašvaldība (..) triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievieto savā mājaslapā internetā 

(ja tāda ir) un piecu darbdienu laikā nosūta publicēšanai vismaz vienā pašvaldības izdotajā 

laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā. Publikācijā norāda (..) vietējo pašvaldību, kur 

ieinteresētās personas var iepazīties ar: 1) lēmuma saturu; 2) lēmuma pamatojumu un 

informāciju par sabiedriskās apspriešanas procesu; 3) pasākumiem, kas tiks veikti, lai 

novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi; (..). 

 



104 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

27.punktu, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta sesto daļu, 22.panta otro daļu, 

23.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” VIII. nodaļu, kā arī ņemot 

vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 

14. §), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (A. Caucis, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – 2 (I. Bernats, D. Dukurs), atturas – nav, dome nolemj: 

 

atlikt jautājuma izskatīšanu līdz informācijas precizēšanai. 

 

48. § 

Par zemes maiņu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 
    

       Izskatījusi [I.I.], kuru uz universālpilnvaras pamata pārstāv [A.I.], 2022.gada 13.jūnija atbildes 

vēstuli uz Siguldas novada pašvaldības 2022.gada 7.jūnija vēstuli Nr.6.6/3/1356 “Par maiņas zemes 

piedāvājumu”, dome konstatē:  

1. saskaņā ar ierakstu Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.[..], zemes 

vienība (kadastra apzīmējums [..]), platība 3,15 ha (turpmāk – zemes vienība), kas ietilpst 

nekustamā īpašuma (kadastra Nr.[..]) [NOSAUKUMS], Siguldā, Siguldas nov. sastāvā, ir [I.I.] 

īpašumā; 

2. Siguldas novada pašvaldības Būvvalde ir pieņēmusi  2022. gada 3. maija lēmumu “Par zemes 

ierīcības projekta izstrādes nosacījumu izsniegšanu nekustamā īpašuma [NOSAUKUMS], 

Siguldā, Siguldas novadā, zemes vienības sadalīšanai” (prot.Nr.17. §3.25.), ar kuru ir izsniegti 

zemes ierīcības projekta nosacījumi zemes vienības sadalīšanai, atdalot no tās daļu, uz kuras 

atrodas Siguldas novada pašvaldības sporta laukuma daļa; 

3. starp [I.I.] kā iznomātāju un Siguldas novada pašvaldību kā nomnieku ir noslēgts 2017. gada 

5. jūnija zemes nomas līgums Nr.2017/816, ar kuru tiek iznomāta zemes vienības daļa 0,56 ha 

platībā Siguldas novada pašvaldības sporta laukuma uzturēšanai, zemes nomas līguma termiņš 

2027.gada 5.jūnijs;  

4. ar Siguldas novada pašvaldības 2022. gada 24. maija vēstuli Nr.6.6/3/1230 [I.I.] pilnvarotai 

personai [A.I.] ir izteikts priekšlikums atsavināt zemes vienības daļu, uz kuras atrodas Siguldas 

novada pašvaldības sporta laukuma daļa; 

5. uz minēto vēstuli [I.I.] pilnvarotā persona [A.I.] ir sniedzis 2022. gada 24. maija piekrišanu, kas 

Siguldas novada pašvaldībā ir saņemta 2022. gada 25. maijā, par zemes vienības daļas 

atsavināšanu Siguldas novada pašvaldībai un izteicis lūgumu Siguldas novada pašvaldībai segt 

visas izmaksas, kas saistītas ar zemes ierīcības projektu;  

6. ar 2022. gada 7. jūnija vēstuli “Par maiņas zemes piedāvājumu” Siguldas novada pašvaldība [I.I.] 

pilnvarotai personai [A.I.] ir lūgusi izskatīt maiņai piedāvātas zemes vienības, kas tiks atdalītas 

no zemes vienības Atbrīvotāju ielā 50, Siguldā, Siguldas nov., (kadastra apzīmējums 8015 002 

2319) un vēstulei pievienotajā grafiskajā pielikumā atzīmētas ar Nr.1 un Nr.3; 

7. 2022. gada 13. jūnijā ir saņemta [I.I.] pilnvarotās personas [A.I.] rakstiska piekrišana, kurā 

norādīts, ka, atsaucoties uz Siguldas novada pašvaldības 2022. gada 7. jūnija vēstuli 

Nr.6.6/3/1356, atdalāmo zemes vienību iesniedzējs piekrīt mainīt pret grafiskajā pielikumā 

atzīmēto atdalāmo zemes vienību ar Nr.3;  

8. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 27.janvāra saistošajiem noteikumiem 

Nr.1 “Par kārtību Siguldas novada brīvpieejas bērnu rotaļu un sporta laukumos” pielikumu sporta 

laukums Peltēs ir Siguldas novada brīvpieejas sporta laukums; 

9. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr.21 

“Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” grafiskās daļas karti “Siguldas novada teritorijas plānotā 



105 

(atļautā) izmantošana, zemes vienības plānotā (atļautā) izmantošana ir dabas un apstādījumu 

teritorija (DA3), kas ir funkcionālā zona, kas noteikta zaļās zonās publiskajā ārtelpā (parki, skvēri, 

sabiedrisko ēku priekšlaukumi, publisko laukumu zaļā zona u.c.), zaļā zona daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju iekšpagalmos, zaļā zona satiksmes infrastruktūras teritorijās (ielu stūru 

apstādījumi, rotāciju apļi) jeb mākslīgi veidotās zaļumvietas Siguldas pilsētas un ciemu 

apbūvētajās daļās, un kur galvenais izmantošanas veids ir labiekārtoti parki, publiski pieejami 

pagalmi, ietverot apstādījumus un labiekārtojuma infrastruktūru (tai skaitā nedzīvojamās ēkas un 

būves) atpūtas, veselības un fizisko aktivitāšu nolūkam un citu publiskās ārtelpas funkciju 

nodrošināšanai;  

10. saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas  2., 4., un 6.punktu pašvaldības 

autonomās funkcijas tai skaitā ir: gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu, gādāt 

par iedzīvotāju izglītību, veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu; 

11. saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 38.panta pirmo daļu publiskas 

personas nekustamo īpašumu var mainīt pret līdzvērtīgu nekustamo īpašumu, kas nepieciešams 

publiskas personas funkciju izpildes nodrošināšanai; 

12. ņemot vērā iepriekš minēto, dome secina, lai nodrošinātu sporta laukuma attīstību un pildītu 

likumā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, ir nepieciešams mainīt [I.I.] piederošo zemes 

vienības (kadastra apzīmējums [..]) daļu (pēc zemes ierīcības projekta realizācijas) pret Siguldas 

novada pašvaldībai piederošo zemes vienību, kas grafiskajā pielikumā attēlota ar Nr.3 pēc tās 

atdalīšanas no zemes vienības  Atbrīvotāju ielā 50, Siguldā, Siguldas nov., (kadastra apzīmējums 

8015 002 2319) 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 

2.punktu, 15.panta pirmās daļas  2., 4., un 6.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, 77.panta otro 

daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.pantu, 

8.pantu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes 

atzinumu (prot. Nr.7, 15. §) un Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 

32. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. konceptuāli atbalstīt zemes vienības, kas tiks atdalīta no Siguldas novada pašvaldībai 

piederošās zemes vienības Atbrīvotāju ielā 50, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 

8015 002 2319) (pielikums Nr.1) maiņu pret [I.I.] piederošās zemes vienības daļu ~ 5600 m2 

platībā pēc tās atdalīšanas no zemes vienības (kadastra apzīmējums [..]) (pielikums Nr.2) 

sporta laukuma uzturēšanai;  

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldei, pēc zemes ierīcības 

projekta izstrādes un realizēšanas, organizēt maiņai nododamo zemes vienību sertificētu 

vērtējuma pasūtīšanu. Izdevumus segt no Siguldas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem; 

3. noteikt, ka Siguldas novada pašvaldība sedz zemes ierīcības projekta izstrādes un realizācijas 

izmaksas pēc tam, kad ir parakstīts maiņas līgums.  

 

49. § 

Par līdzfinansējumu dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, pieslēgšanai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 
Izskatījusi [A.Z.] 2021. gada 15. septembra iesniegumu ar lūgumu piešķirt pašvaldības 

līdzfinansējumu [A.Z.] īpašumā esošās dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, 

centralizētās kanalizācijas sistēmas ierīkošanai, dome konstatē: 



106 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatas nodaļas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas 

datiem, nekustamā īpašuma, kas sastāv no zemesgabala ar adresi [ADRESE], Siguldā, 

Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], īpašnieks ir [A.Z.] (1/1 domājamās daļas); 

2. Siguldas novada pašvaldības domes 2016. gada 3. augusta saistošo noteikumu Nr. 25 “Par 

līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas 

sistēmai” (turpmāk – Noteikumi) (ņemot vērā, ka iesniegums pašvaldībā saņemts pirms spēkā 

stājušies Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošie noteikumi Nr.24 

“Par līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai”, iesniegums izskatāms saskaņā ar Noteikumiem) 6. punktā ir noteikts, 

ka ierosināt Pieslēgumu būvniecību centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai var 

tikai attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieki. Noteikumu 5. punkts nosaka, lai ierosinātu 

Pieslēguma līdzfinansēšanu, ierosinātājs līdz kārtējā gada 1.oktobrim iesniedz pašvaldībai 

izskatīšanai rakstisku ierosinājumu un atkarībā no Ministru kabineta noteikumos, kas nosaka 

vispārīgos būvnoteikumus, noteiktās inženierbūvju grupas un būvniecības veida: būvprojektu 

(ar tajā iekļautu ekonomisko daļu) un būvatļauju ar atzīmi par projektēšanas nosacījumu 

izpildi, vai paskaidrojuma rakstu ar Siguldas novada Būvvaldes atzīmi par būvniecības ieceres 

akceptu un tāmi saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu, kas nosaka būvizmaksu noteikšanas 

kārtību; 

3. Noteikumu 3. un 4.punkts nosaka, ka līdzfinansējums tiek piešķirts Pieslēgumu būvniecībai 

no centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmas līdz lietotājam piederošai būvei, un 

netiek piešķirts, ja ierosināmā ūdenssaimniecības infrastruktūras objekta būvniecība skar no 

jauna uzbūvētu vai atjaunotu ielu asfalta segumu piecu gadu laikā no to nodošanas 

ekspluatācijā; 

4. Noteikumu 2. punkta 2.2. apakšpunkts noteic līdzfinansējuma apmēru un paredz 

līdzfinansējumu būvniecības izmaksu segšanai: 50% apmērā pārējām personām, bet ne 

vairāk kā 1500,00 euro par viena nekustamā īpašuma Pieslēgumu; 

5. pieslēguma būvniecībai no centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmas līdz 

lietotājam piederošai būvei iespējamais maksimālais pašvaldības finansējums ir 1500,00 euro 

(viens tūkstotis pieci simti euro, 00 centi) apmērā, savukārt, ja tiek ierosināta pieslēguma 

būvniecība gan centralizētai ūdensapgādes, gan kanalizācijas sistēmai, iespējamais 

maksimālais pašvaldības finansējums ir 3000,00 euro (trīs tūkstoši euro, 00 centi) apmērā, 

1500,00 euro (viens tūkstotis pieci simti euro, 00 centi) apmērā katram pieslēgumam;  

6. prognozējamais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2022. gadā ir 1500,00 EUR (viens 

tūkstotis pieci simti euro, 00 centi) apmērā, ņemot vērā to, ka konkrētajam gadījumam 

piemērojams Noteikumu 2. punkta 2.2. apakšpunkts, kā arī ņemot vērā pašvaldībā saņemto 

pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai pie 

centralizētās kanalizācijas sistēmas (būvniecības izmaksu segšanai) un pielikumā pievienoto 

tāmi, kurā norādītas kopējās izmaksas centralizētās ūdensapgādes sistēmas pieslēguma 

izbūvei sasniedz 5179,45 EUR (pieci tūkstoši viens simts septiņdesmit deviņi euro, 45 centi, 

kopā ar PVN) apmērā (4708,59 EUR + PVN 470,86 EUR); 

7. saskaņā ar Noteikumu 8.punktu pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai dzīvojamās mājas 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai pašvaldībā nepieciešamos 

iesniedzamos dokumentus izskata ar Siguldas novada pašvaldības izpilddirektora rīkojumu 

izveidotā darba grupa, pēc ierosinājumu izskatīšanas darba grupā tie tiek iesniegti izskatīšanai 

Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas un Finanšu komitejas sēdē, pēc kā tiek 

iesniegti izskatīšanai domes sēdē;  

8. saskaņā ar Noteikumu 8. punktā noteikto, ar Siguldas novada pašvaldības izpilddirektores 

Jeļenas Zarandijas 2022. gada 3. jūnija rīkojumu Nr. A-3.1/4/67 izveidotā darba grupa 2022. 

gada 10. jūnijā ir izskatījusi nekustamā īpašuma [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, 

pieslēguma centralizētās kanalizācijas sistēmai būvniecības ierosinātāja [A.Z.] iesniegtos 

dokumentus un atbalstīja minētā jautājuma virzīšanu izskatīšanai Attīstības, uzņēmējdarbības 

un sporta komitejas un Finanšu komitejas sēdēs;  

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=187696


107 

9. saskaņā ar Noteikumu 11. – 14.punktu: 

11. Ja pašvaldības domes sēdē tiek pieņemts lēmums par līdzfinansējuma piešķiršanu 

ūdenssaimniecības infrastruktūras objektu būvniecībai, ar ierosinātāju tiek noslēgts 

līdzfinansēšanas līgums par līdzfinansējuma summu, būvniecības realizācijas kārtību un 

Pašvaldība veic iepirkuma procedūru;  

12. Gadījumā, ja pēc iepirkuma procedūras veikšanas piedāvātā līgumcena 

ūdenssaimniecības infrastruktūras objekta būvniecībai ir mazāka nekā pašvaldības 

domes lēmumā un līdzfinansēšanas līgumā noteikts, Pašvaldības līdzfinansējuma daļa 

tiek proporcionāli samazināta. Savukārt, gadījumā, ja pēc iepirkumu procedūras 

veikšanas noskaidrojās, ka piedāvātā līgumcena ir lielāka nekā pašvaldības domes 

lēmumā un līdzfinansēšanas līgumā paredzēts, izmaksu starpību sedz ierosinātājs; 

13. Pēc iepirkuma procedūras pabeigšanas Pašvaldība un ierosinātājs noslēdz vienošanos 

pie līdzfinansēšanas līguma, ar kuru tiek precizētas līdzfinansējuma summas un 

ierosinātājs ieskaita savu līdzfinansējuma daļu Pašvaldības budžetā;  

14. Pēc līdzfinansējuma daļas saņemšanas no ierosinātāja Pašvaldība slēdz līgumu ar 

iepirkumu procedūrā uzvarējušo pretendentu par Pieslēguma būvniecību. 

10. Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta, kā arī Finanšu komitejas sēdē 2022.gada 14.jūlijā 

atbalstīja līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas 

novadā pieslēgšanai centralizētās ūdensapgādes sistēmai un nolēma virzīt jautājuma 

izskatīšanu pašvaldības domes sēdē. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

1. punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2016. gada 3. augusta saistošo noteikumu Nr. 25 “Par 

līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas 

sistēmai” ” 2. punkta 2.2.apakšpunktu, 3., 5., 6., 10., 11. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 16. §) un 

Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 33. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. piešķirt līdzfinansējumu ūdenssaimniecības objekta būvniecībai – [A.Z.] īpašumā esošās 

dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], pieslēgšanai 

centralizētās kanalizācijas sistēmai, nosakot pašvaldības līdzfinansējumu 1500,00 EUR 

(viens tūkstoties pieci simti euro, 00 centi) apmērā, no kopējo darbu tāmes centralizētās 

kanalizācijas sistēmas pieslēguma izbūves izmaksām;  

2. noslēgt ar [A.Z.] līdzfinansēšanas līgumu saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2016. gada 3. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 25 “Par līdzfinansējumu dzīvojamo 

māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai”. 

 

50. § 

Par līdzfinansējumu dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā  pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 
Izskatījusi [G.C.] 2022. gada 15. jūnija iesniegumu ar lūgumu piešķirt pašvaldības 

līdzfinansējumu [G.C.] īpašumā esošās dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, 

centralizētās ūdensapgādes sistēmas ierīkošanai, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas zemesgrāmatas nodaļas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas 

datiem, nekustamais īpašums, kas sastāv no zemesgabala, dzīvojamās ēkas un 4 (četrām) 

palīgēkām ar adresi [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], īpašnieks ir: 

[G.C.] (1/1 domājamās daļas); 



108 

2. Siguldas novada pašvaldības domes 2016. gada 3. augusta saistošo noteikumu Nr. 25 “Par 

līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas 

sistēmai” (turpmāk – Noteikumi) (ņemot vērā, ka iesniegums pašvaldībā saņemts pirms spēkā 

stājušies Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošie noteikumi Nr.24 

“Par līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai”, iesniegums izskatāms saskaņā ar Noteikumiem) 6. punktā ir noteikts, 

ka ierosināt Pieslēgumu būvniecību centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai var 

tikai attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieki. Noteikumu 5. punkts nosaka, lai ierosinātu 

Pieslēguma līdzfinansēšanu, ierosinātājs līdz kārtējā gada 1.oktobrim iesniedz pašvaldībai 

izskatīšanai rakstisku ierosinājumu un atkarībā no Ministru kabineta noteikumos, kas nosaka 

vispārīgos būvnoteikumus, noteiktās inženierbūvju grupas un būvniecības veida: būvprojektu 

(ar tajā iekļautu ekonomisko daļu) un būvatļauju ar atzīmi par projektēšanas nosacījumu 

izpildi, vai paskaidrojuma rakstu ar Siguldas novada Būvvaldes atzīmi par būvniecības ieceres 

akceptu un tāmi saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu, kas nosaka būvizmaksu noteikšanas 

kārtību; 

3. Noteikumu 3. un 4.punkts nosaka, ka līdzfinansējums tiek piešķirts Pieslēgumu būvniecībai 

no centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmas līdz lietotājam piederošai būvei, un 

netiek piešķirts, ja ierosināmā ūdenssaimniecības infrastruktūras objekta būvniecība skar no 

jauna uzbūvētu vai atjaunotu ielu asfalta segumu piecu gadu laikā no to nodošanas 

ekspluatācijā; 

4. Noteikumu 2. punkta 2.2. apakšpunkts noteic līdzfinansējuma apmēru un paredz 

līdzfinansējumu būvniecības izmaksu segšanai: 50% apmērā pārējām personām, bet ne 

vairāk kā 1500,00 euro par viena nekustamā īpašuma Pieslēgumu; 

5. pieslēguma būvniecībai no centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmas līdz 

lietotājam piederošai būvei iespējamais maksimālais pašvaldības finansējums ir 1500,00 euro 

(viens tūkstotis pieci simti euro, 00 centi) apmērā, savukārt, ja tiek ierosināta pieslēguma 

būvniecība gan centralizētai ūdensapgādes, gan kanalizācijas sistēmai, iespējamais 

maksimālais pašvaldības finansējums ir 3000,00 euro (trīs tūkstoši euro, 00 centi) apmērā, 

1500,00 euro (viens tūkstotis pieci simti euro, 00 centi) apmērā katram pieslēgumam;  

6. prognozējamais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2022. gadā ir 1500,00 EUR (viens 

tūkstotis pieci simti euro, 00 centi) apmērā, ņemot vērā to, ka konkrētajam gadījumam 

piemērojams Noteikumu 2. punkta 2.2. apakšpunkts, kā arī ņemot vērā pašvaldībā saņemto 

pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai pie 

centralizētās ūdensapgādes sistēmas (būvniecības izmaksu segšanai) un pielikumā pievienoto 

tāmi, kurā norādītas kopējās izmaksas centralizētās ūdensapgādes sistēmas pieslēguma 

izbūvei sasniedz 3336,02 EUR (trīs tūkstoši trīs simti trīsdesmit seši euro, 2 centi, kopā ar 

PVN) apmērā (2757,04 EUR + PVN 578,98 EUR); 

7. saskaņā ar Noteikumu 8.punktu pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai dzīvojamās mājas 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai pašvaldībā nepieciešamos 

iesniedzamos dokumentus izskata ar Siguldas novada pašvaldības izpilddirektora rīkojumu 

izveidotā darba grupa, pēc ierosinājumu izskatīšanas darba grupā tie tiek iesniegti izskatīšanai 

Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas un Finanšu komitejas sēdē, pēc kā tiek 

iesniegti izskatīšanai domes sēdē;  

8. saskaņā ar Noteikumu 8. punktā noteikto, ar Siguldas novada pašvaldības izpilddirektores 

Jeļenas Zarandijas 2022. gada 3. jūnija rīkojumu Nr. A-3.1/4/67 izveidotā darba grupa 

2022. gada 9. jūnijā ir izskatījusi nekustamā īpašuma [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, 

pieslēguma centralizētās ūdensapgādes sistēmai būvniecības ierosinātāja [G.C.] iesniegtos 

dokumentus un atbalstīja minētā jautājuma virzīšanu izskatīšanai Attīstības, uzņēmējdarbības 

un sporta komitejas un Finanšu komitejas sēdēs;  

9. saskaņā ar Noteikumu 11. – 14.punktu: 

11. Ja pašvaldības domes sēdē tiek pieņemts lēmums par līdzfinansējuma piešķiršanu 

ūdenssaimniecības infrastruktūras objektu būvniecībai, ar ierosinātāju tiek noslēgts 

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=187696


109 

līdzfinansēšanas līgums par līdzfinansējuma summu, būvniecības realizācijas kārtību un 

Pašvaldība veic iepirkuma procedūru;  

12. Gadījumā, ja pēc iepirkuma procedūras veikšanas piedāvātā līgumcena 

ūdenssaimniecības infrastruktūras objekta būvniecībai ir mazāka nekā pašvaldības domes 

lēmumā un līdzfinansēšanas līgumā noteikts, Pašvaldības līdzfinansējuma daļa tiek 

proporcionāli samazināta. Savukārt, gadījumā, ja pēc iepirkumu procedūras veikšanas 

noskaidrojās, ka piedāvātā līgumcena ir lielāka nekā pašvaldības domes lēmumā un 

līdzfinansēšanas līgumā paredzēts, izmaksu starpību sedz ierosinātājs; 

13. Pēc iepirkuma procedūras pabeigšanas Pašvaldība un ierosinātājs noslēdz vienošanos pie 

līdzfinansēšanas līguma, ar kuru tiek precizētas līdzfinansējuma summas un ierosinātājs 

ieskaita savu līdzfinansējuma daļu Pašvaldības budžetā;  

14. Pēc līdzfinansējuma daļas saņemšanas no ierosinātāja Pašvaldība slēdz līgumu ar 

iepirkumu procedūrā uzvarējušo pretendentu par Pieslēguma būvniecību. 

10.  Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta, kā arī Finanšu komitejas sēdē 2022.gada 14.jūlijā 

atbalstīja līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas 

novadā pieslēgšanai centralizētās ūdensapgādes sistēmai un nolēma virzīt jautājuma 

izskatīšanu pašvaldības domes sēdē. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 

daļas 1. punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2016. gada 3. augusta saistošo noteikumu Nr. 

25 “Par līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas 

sistēmai” ” 2. punkta 2.2.apakšpunktu, 3., 5., 6., 10., 11. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 17. §) un  

Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 34. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. piešķirt līdzfinansējumu ūdenssaimniecības objekta būvniecībai – [G.C.] īpašumā esošās 

dzīvojamās mājas [ADRESE], Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr. [..], pieslēgšanai 

centralizētās ūdensapgādes sistēmai, nosakot pašvaldības līdzfinansējumu  1500,00 EUR 

(viens tūkstoties pieci simti euro, 00 centi) apmērā, no kopējo darbu tāmes centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas pieslēguma izbūves izmaksām;  

2. noslēgt ar [G.C.] līdzfinansēšanas līgumu saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2016. gada 3. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 25 “Par līdzfinansējumu dzīvojamo 

māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai”. 

 

51. § 

Par ideju konkursa “Siguldas novada pašvaldības Goda zīme” nolikuma apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Lai izstrādātu dizainu Siguldas novada pašvaldības augstākajam apbalvojumam, kuru 

pasniegt Goda dienā, ko tradicionāli organizē, tuvojoties Latvijas Republikas proklamēšanas dienai, 

sagatavots priekšlikums izsludināt ideju konkursu Siguldas novada pašvaldības Goda zīmes izstrādei. 

Goda zīmi pasniedz Siguldas novada iedzīvotājiem par mūža ieguldījumu sabiedrības labā vai par 

augstiem/izciliem sasniegumiem konkrētā gadā, ņemot vērā pašvaldības iedzīvotāju izvirzītos 

nominantus. 

Sabiedrības iesaiste ideju konkursā ļaus izvēlēties piemērotāko un Siguldas novada identitātei 

atbilstošāko Goda zīmi. 

Lai varētu noteikt uzvarētāju, nepieciešams noteikt arī balvu fondu, kas tiek izmaksāts no 

Siguldas novada pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūras” Sabiedrisko attiecību nodaļas 

budžeta. Goda zīmes izstrādei minētajā budžetā ieplānota summa 1700 eiro apmērā (1. vietai – 1000 



110 

eiro, 2. vietai – 500 eiro un 3. vietai – 200 eiro). Zīmju izgatavošanas izmaksas arī iekļautas šajā 

budžetā.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12. pantu, kā arī 

ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.7, 14. §) un Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 35. §), 

atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

apstiprināt ideju konkursa “Siguldas novada pašvaldības Goda zīme” nolikumu. 

 

52. § 

Par Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma (turpmāk –  Likums) 

2. panta pirmā daļa nosaka, ka vēlēšanu komisija kā pastāvīga pašvaldību institūcija darbojas visu 

attiecīgās domes pilnvaru laiku. Komisijas pilnvaras izbeidzas ar dienu, kad jaunievēlētā dome ir 

izveidojusi jaunu vēlēšanu komisiju. 

Pamatojoties uz Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekles Lolitas Sīkas 2021.gada 

6.decembra iesniegumu ar lūgumu atbrīvot viņu no Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekles 

amata, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par Siguldas novada 

vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu pieteikšanās termiņu” (prot.Nr.13, 56.§) noteikts Siguldas 

novada vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanās termiņš līdz 2022.gada 7.jūlijam. 

Noteiktajā termiņā saņemti šādi pieteikumi: 

1. Sigulda novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieces Līgas Sausiņas izvirzītais 

kandidāts vēlēšanu komisijas locekļa amatam – [S.B.], personas kods [..], Siguldas novada 

pašvaldības Juridiskās pārvaldes juriste; 

2. Siguldas novada pašvaldības domes deputātes Zanes Berdinskas izvirzītais kandidāts 

vēlēšanu komisijas locekļa amatam – [I.M.], personas kods [..], Latvijas Nacionālā kultūras 

centra juriste; 

3. Siguldas novada pašvaldības domes deputāta Ivo Bernata izvirzītais kandidāts vēlēšanu 

komisijas locekļa amatam – [I.K.], personas kods [..], Siguldas novada pašvaldības Klientu 

apkalpošanas pārvaldes klientu apkalpošanas speciāliste Inčukalna VPVKAC; 

4. Siguldas novada pašvaldības domes deputāta Ivo Bernata izvirzītais kandidāts vēlēšanu 

komisijas locekļa amatam – [S.P.], personas kods [..], Siguldas novada pašvaldības Klientu 

apkalpošanas pārvaldes klientu apkalpošanas speciāliste Inčukalna VPVKAC; 

Saskaņā ar Likuma 10.panta pirmo daļu pašvaldības dome pārbauda, vai pieteiktais kandidāts 

atbilst likumā noteiktajām prasībām. 

Saskaņā ar Likuma 6.pantu “(1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņu komisijas izveidojamas no 

Latvijas pilsoņiem, kuri prot latviešu valodu un kuriem ir vismaz vispārējā vidējā izglītība. 

(2) Par vēlēšanu komisijas vai iecirkņa komisijas locekli nevar būt Saeimas, attiecīgās pašvaldības 

domes deputāts. 

(3) Par iecirkņa komisijas locekli nevar būt persona, kura ir pieteikta par deputāta kandidātu vai ir 

kandidātu saraksta iesniedzēja. 

(4) Viena un tā pati persona, izņemot 1.panta ceturtajā daļā noteiktos gadījumus, nevar būt vairākās 

komisijās”. 

Atbilstoši Likuma 10.panta otrajai, trešajai, ceturtajai un piektajai daļai “(2) Par katru 

kandidātu balso atsevišķi. Par ievēlētiem uzskatāmi tie kandidāti, kuri saņēmuši visvairāk balsu, taču 

ne mazāk, kā nepieciešams lēmuma pieņemšanai. 



111 

(3) Tie kandidāti, kuri saņēmuši ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, bet neiekļūst vēlēšanu 

komisijā, tiek iekļauti vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu sarakstā. 

(4) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas locekļiem dome izsniedz Centrālās vēlēšanu komisijas 

apstiprināta parauga apliecības. 

(5) Dome par vēlēšanu komisijas izveidošanu un tās sastāvu piecu dienu laikā pēc vēlēšanu komisijas 

ievēlēšanas paziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai. Paziņojumā jānorāda informācija, kas par katru 

komisijas locekli sniegta pieteikumā (8.panta pirmā daļa)”.  

Vērtējot pieteikto Siguldas novada vēlēšanu komisijas kandidātu pieteikumos norādīto 

informāciju un tās Likumā noteiktajām prasībām, konstatējams: pieteiktie kandidāti atbilst Likuma 

prasībām. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 

daļas 24.punktu, Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1.panta pirmo 

daļu, 2.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 6.pantu, 7.pantu, 10.pantu, atklāti balsojot dome 

nolemj: 

 

1. ievēlēt par Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekli [S.B.], personas kods [..];  ar 12 

balsīm par (A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 4 

(I. Bernats,  A. Garančs,  A. Pētersone,  I. Stupele); 

2. ievēlēt par Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekli [I.M.], personas kods [..]; ar 1 balsi 

par – I. Stupele, pret – 4 (A. Caucis, R. Kalvāns, E. Viļķina, M. Zīverts), atturas – 11 

(I. Bernats, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, K. Zaļais, J. Zilvers); 

3. ievēlēt par Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekli [I.K.], personas kods [..]; ar 3 balsīm 

par – (I. Bernats, A. Garančs, A. Pētersone), pret – 4 (A. Caucis, R. Kalvāns, E. Viļķina, 

M. Zīverts), atturas – 9 (D. Dukurs, E. Eisaks, L. Kumskis, U. Mitrevics, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, I. Stupele, K. Zaļais, J. Zilvers); 

4. ievēlēt par Siguldas novada vēlēšanu komisijas locekli [S.P.], personas kods [..]; par – nav, 

pret – 4 (A. Caucis, R. Kalvāns, E. Viļķina, M. Zīverts), atturas – 12 (I. Bernats, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. 

Stupele, K. Zaļais, J. Zilvers); 

5. domes sekretārei piecu dienu laikā nosūtīt Centrālajai vēlēšanu komisijai šo lēmumu un 

nepieciešamās ziņas par vēlēšanu komisijas locekli atbilstoši Pašvaldības vēlēšanu komisiju 

un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā noteiktajam; 

6. noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā 2022.gada 15.jūlijā.  

 

53. § 

Par Siguldas novada Siguldas novada Izglītības attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam, 

Siguldas novada Kultūras attīstības stratēģijas 2022.–2027. gadam, Siguldas novada sporta un 

aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2022. – 2027.gadam, Siguldas novada pašvaldības 

Sociālās jomas un veselības veicināšanas stratēģiju 2022.–2027.gadam un Siguldas novada 

pašvaldības jaunatnes politikas 2022.–2027.gadam izstrādes uzsākšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

[..] 

 

Pamatojoties uz Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021.-2045.gadam, Siguldas 

novada Attīstības programmu 2021.–2027.gadam, uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 4,.5.,6.,7.punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, ņemot vērā Ministru kabineta 2021.gada 

22.jūnija rīkojumu Nr. 436 “Par Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam”, Ministru 

kabineta 2022.gada 1.marta rīkojumu Nr. 143 “Par Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022.-2027. 

gadam “Kultūrvalsts””, Siguldas novada Izglītības nozares attīstības stratēģiju 2016.–2020. gadam 



112 

(termiņš pagarināts ar 2020.gada 17. decembra domes lēmumu), Siguldas novada Kultūras nozares 

attīstības stratēģiju 2016.–2020. gadam (termiņš pagarināts ar 2020.gada 17. decembra domes 

lēmumu), Siguldas novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģiju 2018.–2024. gadam, Sociālās 

aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, Sociālo pakalpojumu 

pilnveidošanas un attīstības plānu 2022.–2024. gadam, spēkā esošās Siguldas, Mālpils, Inčukalna, 

Krimuldas novadu sociālās jomas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, Ministru kabineta 2022.gada 

31.maija rīkojumu Nr.397 “Par Sporta politikas pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam” Jaunatnes 

likumu un Brīvprātīgā darba likumu, kā arī ņemot vērā Eiropas Savienības un valsts līmeņa 

plānošanas dokumentus, kas nosaka jaunatnes politikas nozares prioritātes - Eiropas Jaunatnes 

stratēģiju 2019. – 2027. gadam, Ministru kabineta rīkojumu Nr. 436 “Par Latvijas izglītības attīstības 

pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam, Jaunatnes politikas Valsts programmu 2022. – 2024. gadam un 

citus aktuālos nozaru plānošanas dokumentus, kas saistīti ar būtiskiem nozares attīstības un 

starpnozaru jautājumiem – kultūrizglītība, mūžizglītība, sports un aktīvs dzīvesveids, veselība u.c., 

nepieciešams izstrādāt Siguldas novada Izglītības nozares attīstības stratēģiju, Kultūras nozares 

attīstības stratēģiju, Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģiju, Sociālā dienesta ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju, pašvaldības jaunatnes politikas stratēģiju 2022.–2027.gadam.  

Pirms pašvaldības nozaru attīstības stratēģiju izstrādes uzsākšanas, nepieciešams izstrādāt un 

apstiprināt nozaru attīstības stratēģijas izstrādes Darba uzdevumu.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 

1.punktu, Attīstības plānošanas sistēmas likuma 10.pantu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

5.panta pirmās daļas 3. punktu, 12.panta pirmo daļu, 21.pantu, 2014.gada 14.oktobra Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem 66.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumiem Nr. 970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 6.2.apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 15. §) un 

Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 36. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj:  

 

1. Uzsākt Siguldas novada Izglītības attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam izstrādi atbilstoši 

izvirzītajam Darba uzdevumam (1.pielikums). Noteikt par Siguldas novada Izglītības nozares 

attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam izstrādes vadītāju Siguldas novada pašvaldības Izglītības 

pārvaldes vadītāju. 
2. Uzsākt Siguldas novada Kultūras nozares attīstības stratēģijas 2022.–2027. gadam izstrādi 

atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam (2.pielikums). Noteikt par Siguldas novada Kultūras 

nozares attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam izstrādes vadītāju Siguldas novada Kultūras 

centra direktori. 
3.  Uzsākt Siguldas novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam 

izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam (3.pielikums). Noteikt par Siguldas novada 

Siguldas novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam izstrādes 

vadītāju Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvaldes vadītāju.  

4. Uzsākt Siguldas novada pašvaldības Sociālās jomas un veselības veicināšanas stratēģijas 

2022.–2027.gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam (4.pielikums). Noteikt par 

Siguldas novada pašvaldības Sociālās jomas un veselības veicināšanas stratēģijas 2022.–

2027.gadam izstrādes vadītāju Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāju.  

5.  Uzsākt Siguldas novada pašvaldības jaunatnes politikas 2022.–2027.gadam izstrādi atbilstoši 

izvirzītajam Darba uzdevumam (5.pielikums). Noteikt par Siguldas novada pašvaldības jaunatnes 

politikas 2022.–2027.gadam izstrādes vadītāju Siguldas novada Jaunrades centra Jauniešu 

iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāju.  



113 

6. Apstiprināt Vadības grupu Siguldas novada pašvaldības nozaru attīstības stratēģiju 2022.-2027. 

gadam izstrādei šādā sastāvā: 
6.1.pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieki, 

6.2.izpilddirektores vietniece izglītības, kultūras un sporta jomā, izpilddirektores vietniece 

klientu apkalpošanas jautājumos, 

6.3.Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāja,  

6.4.PA “Siguldas Attīstības aģentūra” direktore, 

6.5.Siguldas novada Izglītības pārvaldes vadītāja, Siguldas novada Sporta pārvaldes vadītāja, 

Siguldas novada Sociālā dienesta vadītāja, Siguldas novada Kultūras centra direktore, 

Siguldas novada bibliotēkas vadītāja, 

6.6.Siguldas novada Jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāja, jauniešu iniciatīvu centra 

“Mērķis” projektu vadītāja, 

6.7.Siguldas novada Tehnoloģiju izglītības centra direktors. 

7. 2022.gadā stratēģiju izstrādi uzsākt attiecīgajām pašvaldības struktūrvienībām un iestādēm 

piešķirtā budžeta ietvaros.  

8. Paredzēt līdzekļus Siguldas novada pašvaldības nozaru attīstības stratēģiju 2022.–2027. gadam 

izstrādei 2023.gada pašvaldības budžetā, izmaksas precizējot budžeta izstrādes procesā. 

9. Paziņojumu par Siguldas novada nozaru stratēģiju 2022.–2027.gadam izstrādes uzsākšanu 

publicēt Siguldas novada pašvaldības tīmekļvietnē un informatīvajā izdevumā “Siguldas Novada 

Ziņas”. 
 

54. § 

Par zemes iznomāšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot [E.R.], dzīvesvietas adrese: [..], 2022. gada 25. aprīļa iesniegumu par 2012. gada 

25. jūnija Lauku apvidus zemes nomas līguma Nr. 237-2012 pagarināšanu. Līgums noslēgts ar 

Siguldas novada pašvaldību par zemes vienības “Krastiņi”, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, 

kadastra apzīmējums 8068 009 0242, iznomāšanu uz zemes vienības esošā īpašuma uzturēšanai, 

dome konstatē: 

1. saskaņā ar ierakstu Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000609301, 

nekustamais īpašums “Krastiņi”, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr. 

8068 009 0242, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums 8068 009 0242, 1,27 ha 

platībā,  pieder Krimuldas novada domei; 

2. saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu pārejas noteikumu 6. punktu ar 

2021. gada 1. jūlija jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi  stājies spēkā jaunizveidotais 

Siguldas novads ar administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst šādas teritoriālā iedalījuma 

vienības: Allažu pagasts, Inčukalna pagasts, Krimuldas pagasts, Lēdurgas pagasts, Mālpils 

pagasts, Mores pagasts, Siguldas pagasts, Siguldas pilsēta, un izbeidzas visu bijušo pašvaldību 

domju pilnvaras. Siguldas novada pašvaldība ir novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja; 

3. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz 

zemes vienības atrodas dzīvojamā māja, adrese:  [ADRESE], Krimuldas pag., Siguldas nov., 

(kadastra apzīmējums [..]), kuras lietotāja ir [E.R.]; 
4. saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas 

zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 7. punktu apbūvētu zemesgabalu iznomā tikai uz 

tā esošās būves īpašniekam, tiesiskajam valdītājam vai lietotājam, savukārt, noteikumu 17. 

punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas maksa gadā ir 1,5% apmērā no zemesgabala 

kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 5. punktā noteiktā zemesgabala minimālā nomas maksa 

gadā, kas ir 28 euro, savukārt, 6. punkts nosaka, ka nomnieks papildus nomas maksai maksā 

iznomātājam normatīvajos aktos noteiktos nodokļus vai to kompensāciju, kuri attiecināmi uz 

iznomāto zemesgabalu, kā arī noteikumu 15. punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas 



114 

maksu sāk aprēķināt ar maksāšanas paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas dienu vai nomas līguma 

noslēgšanas dienu un maksa par faktisko apbūvēta zemesgabala lietošanu līdz maksāšanas 

paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas dienai vai nomas līguma noslēgšanas dienai tiek noteikta 

saskaņā ar šīs nodaļas prasībām, nepiemērojot šo noteikumu 5. un 22. punktu.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 

2. punktu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesību noteikumi” 5., 6., 7., un 17.punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 18. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. iznomāt [E.R.] zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0242, 1,27 ha platībā,  uz 

zemes vienības esošā ēku (būvju) īpašuma ar kadastra Nr. [..] uzturēšanai ar šādiem 

nosacījumiem: 

1.1. noteikt nomas maksu 1,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk 

kā 28,00 EUR, papildus maksājot arī pievienotās vērtības nodokli; 

1.2. noteikt nomas līguma darbības termiņu:  12 (divpadsmit) gadi, t.i. līdz 2034. gada 29. 

jūnijam; 

1.3. noteikt, ka nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par iznomāto zemi; 

1.4. noteikt, ka [E.R.] maksā iznomātājam nomas maksu par zemes faktisko lietošanu par 

periodu no 2022. gada 30. jūnija līdz nomas līguma noslēgšanai, lēmuma lemjošās daļas 

1.1. apakšpunktā noteiktajā apmērā un nekustamā īpašuma nodokli.  

2.  Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai sagatavot zemes nomas 

līgumu. 

 

55. § 

Par sadarbību ar Latvijas Darba devēju konfederāciju darba vidē balstītās mācības vai darba 

devēja vadītās praktiskās mācībās un mācību prakses nodrošināšanā  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas stratēģiskā mērķa uzdevums ir ”Aktīvi 

sadarboties ar novada iedzīvotājiem, institūcijām, uzņēmējiem un kaimiņu pašvaldībām, īstenot 

pārdomātu un modernu pārvaldes darbību” un “Nodrošināt daudzveidīgu un atraktīvu kultūras 

piedāvājumu”. Savukārt Siguldas novada Kultūras nozares attīstības stratēģijā ir noteikts, stratēģiskā 

mērķa uzdevums “Izstrādāt un realizēt kultūras notikumu un procesu dokumentēšanas programmu 

(video, foto, tiešraides)”. 

Lai nodrošinātu darba vidē balstītās mācības vai Siguldas novada Kultūras centrs (turpmāk- 

darba devējs) vadītās praktiskās mācības un mācību prakses, Siguldas novada pašvaldība ar Latvijas 

Darba devēju konfederāciju  vienojas par sadarbību ESF projekta “Profesionālo izglītības iestāžu 

audzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās un mācību praksēs uzņēmumos” Nr. 8.5.1.0/16/I/001 

(turpmāk - projekts).   

Minētā mērķa sasniegšanai darba devējs par mācību prakšu īstenošanu kompensācijā saņem 

7.11 EUR par vienu prakses dienu, apmaksājot līdz 3 dienām nedēļā, attiecīgi 21.33 EUR par nedēļu. 

Darba vidē balstītā mācību formā tiek maksāts 1.48 EUR par stundu, kas pie pilna darba laika 

ir apmēram 272.32 EUR mēnesī. 

Papildus projekts finansē individuālo aizsardzības līdzekļu iegādi, kā arī audzēkņa 

apdrošināšanu, transporta un dienesta viesnīcas izdevumus, kā arī veselības pārbaudes izmaksas.   

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

4. un 5. punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes 



115 

lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 17. §) un Finanšu komitejas 2022.gada 

14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 37. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, 

D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome 

nolemj: 
 

1. atbalstīt sadarbību un līguma slēgšanu ar Latvijas  Darba devēju konfederāciju par darba vidē 

balstītās mācības vai darba devēja vadītās praktiskās mācībās un mācību prakses 

nodrošināšanu;  

2. noteikt Siguldas novada Kultūras centra direktori Jolantu Borīti par līguma izpildes atbildīgo 

personu.  

 

56. § 

Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts,  Siguldas 

novads, pārdošanas izsoles rezultāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 8.jūlija 

ziņojumu (prot. Nr. 23, 6. §), dome konstatē: 

2. Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 19. maija lēmumam “Par  pašvaldībai 

piederošā nekustamā īpašuma Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts, Siguldas novads nodošanu 

atsavināšanai un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.11, 9. §) no 2022.gada 24.maija līdz 

2022.gada 27.jūnijam notika nekustamā īpašuma Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts, Siguldas 

novads, kadastra Nr. 8064 008 0173, kas sastāv no zemes vienības 0,0455 ha platībā (kadastra 

apzīmējums 8064 008 0173), pārdošanas izsole, kurā: 

2.1.Izsoles sākumcena ir 1521 EUR (viens tūkstotis pieci simti divdesmit viens euro); 

2.2.Piedalījās četri dalībnieki; 

3. Nosolītā pirkuma maksa 4521 EUR (četri tūkstoši pieci simti divdesmit viens euro); 

4. Augstāko pirkuma maksu nosolīja [E.A.], personas kods [..]; 

5. [E.A.] 2022.gada 4.jūlijā veica samaksu 4368.90 EUR (četri tūkstoši trīs simti sešdesmit astoņi 

euro) apmērā,  kas kopā ar 2022. gada 9. jūnijā iemaksāto izsoles nodrošinājumu 152,10 EUR 

(viens simts piecdesmit divi euro 10 centi) apmērā, sastāda nosolīto pirkuma maksu 4521 EUR 

(četri tūkstoši pieci simti  divdesmit viens euro). 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, 31.pantu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 

1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 10.pantu, 30.panta pirmo daļu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 38. §), atklāti balsojot 

ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt nekustamā īpašuma Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts, Siguldas novads, kadastra 

Nr. 8064 008 0173, kas sastāv no zemes vienības 0,0455 ha platībā (kadastra apzīmējums 

8064 007 0173), pārdošanas izsoles rezultātu; 

2. noslēgt pirkuma līgumu ar [E.A.], personas kods [..]; 

3. atzīt par pabeigtu nekustamā īpašuma Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts, Siguldas novads 

atsavināšanas procesu par labu [E.A.]; 

4. pēc īpašumtiesību reģistrācijas zemesgrāmatā uz [E.A.]  vārda, izslēgt no Siguldas novada 

pašvaldības bilances nekustamo īpašumu Vangaži Nr.28, Inčukalna pagasts, Siguldas 

novads, kadastra Nr. 8064 008 0173. 

 



116 

57. § 

Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Torņi”,  Mālpils pagasts, 

 Siguldas novads, pārdošanas izsoles rezultāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 12.jūlija 

ziņojumu (prot. Nr. 28, 1. §) , dome konstatē: 

1. atbilstoši Siguldas novada pašvaldības 2022.gada 19.maija sēdes lēmumam “Par nekustamā 

īpašuma  “Torņi”, Mālpils pagasts, Siguldas novads izsoles atzīšanu par nenotikušu un 

atkārtotas izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.11,14.§) 2022.gada 30. jūnijā notika 

nekustamā īpašuma “Torņi”, Mālpils novads, Siguldas novads, kadastra Nr.8074 003 0816, kas 

sastāv no zemes vienības 1614 m2 platībā platībā (kadastra apzīmējums 80740030816), 

pārdošanas izsole starp pirmpirkuma tiesīgajām personām, kurā: 

   1.1. izsoles sākumcena bija 2045 EUR (divi tūkstoši  četrdesmit pieci euro); 

   1.2. piedalījās viens dalībnieks; 

2. nosolītā pirkuma maksa 2045 EUR (divi tūkstoši  četrdesmit pieci euro); 

3. augstāko pirkuma maksu nosolīja [E.B.], personas kods [..]; 

4. [E.B.] 2022.gada 12. jūlijā veica samaksu 1840,50 EUR (viens tūkstotis astoņi simti četrdesmit 

euro 50 centi) apmērā,  kas kopā ar 2022.gada 1. jūnijā  iemaksāto izsoles nodrošinājumu 

204,50 EUR (divi simti četri  euro 50 centi) apmērā, sastāda nosolīto pirkuma maksu 2045,00 

EUR (divi tūkstoši  četrdesmit pieci euro) 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 17.punktu, 31.pantu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 

1.punktu, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 10.pantu, 30.panta pirmo daļu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 39. §), atklāti balsojot 

ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt nekustamā īpašuma “Torņi”, Mālpils pagasts, Siguldas novads kadastra Nr.8074 

003 0816, kas sastāv no zemes vienības 1614 m2  platībā platībā (kadastra apzīmējums 

80740030816 pārdošanas izsoles rezultātu; 

2. noslēgt pirkuma līgumu ar [E.B.], personas kods: [..]; 

3. atzīt nekustamā īpašuma “Torņi”, Mālpils pagasts , Siguldas novads, atsavināšanas procesu 

par labu [..]; 

4. pēc īpašumtiesību reģistrācijas Zemesgrāmatā uz [E.B.] vārda, izslēgt no Siguldas novada 

pašvaldības bilances nekustamo īpašumu “Torņi”, Mālpils pagasts, Siguldas novads, 

kadastra Nr. 8074 003 0816. 

 

58. § 

Par nekustamā īpašuma “Muižas koka māja”, 1.stāva Darbnīcas Nr.2, Pils ielā 16, Siguldā, 

Siguldas novadā nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 

12.jūlija sēdes ziņojumu (prot. Nr. 28, 2. §), dome konstatē:  

1. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma 

“Muižas koka māja”, 1.stāva Darbnīcas Nr.2, Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā,  nomas 

tiesību izsoles atzīšanu par nenotikušu un atkārtotas izsoles noteikumu apstiprināšanu” 

(prot. Nr.13, 16.§) (turpmāk – Lēmums) apstiprināti nekustamā īpašuma “Muižas koka māja”, 



117 

1.stāva Darbnīcas Nr.2 Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, atkārtotas nomas tiesību izsoles 

noteikumi; 

2. atbilstoši Lēmumam 2022.gada 12.jūlijā notika nekustamā īpašuma ar adresi “Muižas koka 

māja”, 1.stāva Darbnīcas Nr.2 Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, atkārtota nomas tiesību 

izsole; 

3. sākotnējā nomas maksa bija 176,40 EUR (viens simts septiņdesmit seši euro un 40 centi) un 

pievienotās vērtības nodoklis (turpmāk – PVN) 21% apmērā 37,04 EUR (trīsdesmit septiņi 

euro un 4 centi), kas kopā ir 213,44  EUR (divi simti trīspadsmit euro un 44 centi); 

4. augstāko nomas maksu 186,40 EUR (viens simts astoņdesmit seši euro 40 centi) mēnesī, PVN 

21% 39,14 EUR (trīsdesmit deviņi euro 14 centi), kopā 225,54 EUR (divi simti divdesmit 

pieci euro 54 centi) mēnesī  nosolīja [S.A.], personas kods [..].  

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 

2018.gada 20.februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 

23., 61., 63. un 80.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.15, 40. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt nekustamā īpašuma ar adresi “Muižas koka māja”, 1.stāva Darbnīca Nr.2, Pils 

ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, 2022.gada 12.jūlija izsoles rezultātu; 

2. slēgt nomas līgumu par nekustamā īpašuma ar adresi “Muižas koka māja”, 1.stāva Darbnīca 

Nr.2, Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, nomu ar [S.A.], personas kods [..]. 

 

59. § 

Par nekustamā īpašuma Tūrisma informācijas centra Turaidas ielā 2a, Siguldā, Siguldas 

novadā telpas Nr.9 nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 

12.jūlija sēdes ziņojumu (prot. Nr. 28, 3.§), dome konstatē:  

1. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma 

Turaidas ielā 2a, Siguldā, Siguldas novadā (Tūrisma informācijas centrs), būves kadastra 

apzīmējums 8015 001 0601 003, telpu grupas 8015 001 0601 003 001 telpas Nr.9,  

iznomāšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.13, 19.§) (turpmāk – Lēmums) 

apstiprināti nekustamā īpašuma Tūrisma informācijas centra Turaidas ielā 2a, Siguldā, 

Siguldas novadā telpas Nr.9, pirmās nomas tiesību izsoles noteikumi; 

2. atbilstoši Lēmumam 2022.gada 12.jūlijā notika nekustamā īpašuma ar adresi Tūrisma 

informācijas centra Turaidas ielā 2a, Siguldā, Siguldas novadā telpas Nr.9 nomas tiesību 

izsole; 

3. sākotnējā nomas maksa bija 130 EUR (viens simts trīsdesmit euro) un PVN 21% apmērā, kas 

ir  27,30 EUR (divdesmit septiņi euro 30 centi), un kopā ir  157,30 EUR (viens simts 

piecdesmit septiņi euro 30 centi) mēnesī; 

4. augstāko nomas maksu 640 EUR (seši simti četrdesmit euro) mēnesī, PVN 21% 134,40 EUR 

(viens simts trīsdesmit četri euro 40 centi), kopā 774,40 EUR (septiņi simti septiņdesmit četri 

euro 40 centi) mēnesī  nosolīja SIA “Coffee Address”, reģ. Nr. 40003174017.  

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 

2018.gada 20.februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 

23., 61., 63. un 80.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.15, 41. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 



118 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt nekustamā īpašuma ar adresi Tūrisma informācijas centrs Turaidas ielā 2a, 

Siguldā, Siguldas novadā telpas Nr.9, 2022.gada 12.jūlija izsoles rezultātu; 

2. slēgt nomas līgumu par nekustamā īpašuma ar adresi Tūrisma informācijas centra Turaidas 

ielā 2a, Siguldā, Siguldas novadā telpas Nr.9, nomu ar SIA “Coffee Address”, reģ. Nr. 

40003174017. 

 

60. § 

Par neapdzīvojamās telpas Nr.17 (Trenažieru zāle) Siguldas 1.pamatskolas ēkā, Pulkveža 

Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoles rezultāta apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 

12.jūlija sēdes ziņojumu (prot. Nr. 28, 4. §), dome konstatē:  

1. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par neapdzīvojamās telpas 

Nr.17 (Trenažieru zāle) Siguldas 1.pamatskolas ēkā,  Pulkveža Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas 

novadā, nomas tiesību izsoli un izsoles noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr.13, 20.§) (turpmāk 

– Lēmums) apstiprināti neapdzīvojamās telpas Nr.17 ēkā ar kadastra apzīmējumu 

80150030729001, Pulkveža Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā (Siguldas 1.pamatskolas 

ēka) pirmās nomas tiesību izsoles noteikumi; 

2. atbilstoši Lēmumam 2022.gada 12.jūlijā notika neapdzīvojamās telpas Nr.17 ēkā ar kadastra 

apzīmējumu 80150030729001, Pulkveža Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā (Siguldas 

1.pamatskolas ēka) nomas tiesību izsole; 

3. sākotnējā nomas maksa bija 192 EUR (viens simts deviņdesmit divi euro) un pievienotās vērtības 

nodoklis (turpmāk - PVN) 21% 40,32 EUR (četrdesmit euro 32 centi), kas kopā ir 232,32  EUR 

(divi simti trīsdesmit divi  euro un 32 centi) ; 

4. augstāko nomas maksu 212 EUR (divi simti divpadsmit euro) mēnesī, PVN 21% 44,52 EUR 

(četrdesmit četri euro 52 centi), kopā  256,52 EUR (divi simti piecdesmit seši euro un 52 centi) 

mēnesī  nosolīja [M.R.], personas kods [..].  

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 

2018.gada 20.februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 

23., 61., 63. un 80.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.15, 42. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 
 

1. apstiprināt neapdzīvojamās telpas Nr.17 ēkā ar kadastra apzīmējumu 80150030729001, 

Pulkveža Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā, 2022.gada 12.jūlija izsoles rezultātu; 

2. slēgt nomas līgumu par neapdzīvojamās telpas Nr.17 ēkā ar kadastra apzīmējumu 

80150030729001, Pulkveža Brieža ielā 105, Siguldā, Siguldas novadā, nomu ar [M.R.], 

personas kods [..]. 

 

61. § 

Par neapdzīvojamo telpu, ar kopējo platību 65,80 m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā 

Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novads nomas tiesību izsoles rezultāta 

apstiprināšanu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 



119 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2022.gada 

12.jūlija sēdes ziņojumu (prot. Nr. 28, 5. §), dome konstatē:  

1. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu “Par neapdzīvojamo telpu, 

ar kopējo platību 65,80 m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils 

pagasts, Siguldas novads, nomas tiesību izsoli un izsoles noteikumu apstiprināšanu (Aptiekas 

telpas)” (prot. Nr.13, 21.§) (turpmāk – Lēmums) apstiprināti neapdzīvojamo telpu, ar kopējo 

platību 65,80 m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils pagasts, 

Siguldas novads  (Aptiekas telpas) pirmās nomas tiesību izsoles noteikumi; 

2. atbilstoši Lēmumam 2022.gada 12.jūlijā notika neapdzīvojamo telpu, ar kopējo platību 65,80 

m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novads  

(Aptiekas telpas) pirmās nomas tiesību izsoles noteikumi nomas tiesību izsole; 

3. sākotnējā nomas maksa bija 230,30 EUR (divi simti trīsdesmit euro 30 centi) un pievienotās 

vērtības nodoklis (turpmāk - PVN) 21% 48,36 EUR (četrdesmit astoņi euro un 36 centi), kas 

kopā ir 278,66 EUR (divi simti septiņdesmit astoņi euro un 66 centi); 

4. augstāko nomas maksu 260,30 EUR (divi simti sešdesmit euro 30 centi) mēnesī, PVN 21% 

54,66 EUR (piecdesmit četri euro 66 centi), kopā  314,96 EUR (trīs simti četrpadsmit euro 96 

centi) mēnesī  nosolīja SIA “Murjānis”, reģ. Nr. 40003174695.  

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 

2018.gada 20.februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 

23., 61., 63. un 80.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu 

(prot. Nr.15, 43. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, 

A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt neapdzīvojamo telpu, ar kopējo platību 65,80 m2, kas atrodas nekustamajā 

īpašumā Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novads  (Aptiekas telpas), 

2022.gada 12.jūlija izsoles rezultātu; 

2. slēgt nomas līgumu par neapdzīvojamo telpu, ar kopējo platību 65,80 m2, kas atrodas 

nekustamajā īpašumā Ķiršu iela 2-8, Mālpils, Mālpils pagasts, Siguldas novads  (Aptiekas 

telpas), nomu ar SIA “Murjānis”, reģ. Nr. 40003174695. 

 

62. § 

Par izmaiņām Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 

sastāvā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

  

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas sastāva apstiprināšanu” (prot.Nr.6, 28.§) ir 

apstiprināts Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas (turpmāk – 

Komisija) sastāvs. 
Siguldas novada pašvaldībā 11.07.2022. saņemts komisijas locekļa Aivara Gaiļa iesniegums par 

atbrīvošanu no komisijas sastāva saistībā ar darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar šī gada 2022.gada 

1.augustu. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma Nr. 26/2021 

“Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas nolikums” 8.punktu 

Komisija sastāv no septiņiem locekļiem. Lai nodrošinātu nolikumā norādīto Komisijas locekļu skaitu, 

nepieciešams lemt par izmaiņām Komisijas sastāvā.  

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 9. punktu, 31. pantu, 

Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma Nr.26/2021 “Siguldas novada 

pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas nolikums” 8. punktu, kā arī ņemot vērā 



120 

Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 

18. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. izdarīt šādus grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumā 

“Par Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas sastāva 

apstiprināšanu” (prot. Nr.6, 28.§):  
1.1. izslēgt no komisijas sastāva komisijas locekli Aivaru Gaili; 

1.2. iecelt komisijas sastāvā Īpašumu pārvaldības nodaļas Nekustamā īpašuma speciālistu 

zemes pārvaldības jautājumos Centi Apenīti; 

2. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisiju šādā 

sastāvā: 

2.1. Laura Vīksne – komisijas priekšsēdētāja, Juridiskās pārvaldes juriste;  

2.2. Aija Ābolina – komisijas locekle, galvenā nekustamā īpašuma speciāliste; 

2.3. Jeļena Oglobļina – komisijas locekle, Grāmatvedības nodaļas vadītājas vietniece; 

2.4. Rudīte Stukle – komisijas locekle, nekustamā īpašuma speciāliste; 

2.5. Linda Graudiņa – komisijas locekle, Teritorijas atttīstības pārvaldes administratore;  

2.6. Centis Apenītis – komisijas loceklis, nekustamā īpašuma speciālists zemes pārvaldības 

jautājumos; 

2.7. Ingrīda Diļevka – komisijas locekle, galvenā nekustamā īpašuma speciāliste dzīvokļu 

jautājumos. 

3. noteikt, ka izmaiņas stājas spēkā 2022.gada 1.augustā. 

 

63. § 

Par Siguldas novada Inčukalna pamatskolas dalību Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA 220 ) „Sadarbības partnerībās” projektā 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Siguldas novada pašvaldības Inčukalna pamatskola 2022. gada februārī ir uzsākusi darbu pie 

Erasmus+ programmas Sadarbības partnerības projekta “KA 220 Intelligent iLearning Environment 

for Creativity and Diversity” 2021-1-EL01-KA220-SCH-000027791 (Gudrā e-mācību vide 

radošumam un dažādībai).  

Projekta mērķis: apmācīt pamatskolas pedagogus progresīvu pedagoģijas metožu 

pielietošanā, izmantojot e-mācīšanos, e-radošumu, e-dažādību. Izstrādāt kopīgas mācīšanās metodes, 

materiālus un platformas; praktiski izmēģināt tās 2022./2023. mācību gadā. Tādējādi tiks izmantota 

attālināto mācību laikā iegūtā pozitīvā pieredze, veicināta savstarpējā pedagogu un skolēnu sadarbība.  

Projekta norise: plānošanas sapulces Zoom vidē; 4 pedagogu klātienes apmācības Krētas 

universitātē, kopīgas mācību platformas izveidošana e-vidē, mācību materiālu veidošana e-vidē, 

mācību materiālu piemērošana visu iesaistīto valstu vajadzībām (tulkošana), mācību materiālu un 

metožu aprobācija visās projektā iesaistīto valstu skolās. 

Projekta norises laiks: 2022. gada februāris – 2024. gada februāris. 

Projekta koordinators – Krētas Universitātes pamatskolas izglītības katedra. Projektā 

sadarbojas 8 izglītības iestādes no: Grieķijas, Kipras, Vācijas, Bulgārijas, Latvijas. Līgums ir noslēgts 

ar Krētas Universitāti. 

Apstiprinātais finansējums projektam ir 17 424 EUR (septiņpadsmit tūkstoši, četri simti 

divdesmit četri eiro, 00 centi) apmērā. Apstiprinātā finansējuma detalizēts sadalījums pievienots 

pielikumā.  

Inčukalna pamatskola, uzsākot projektu, saņem 50% no Eiropas Savienības finansējuma – 

8712 EUR (astoņi tūkstoši septiņi simti divpadsmit euro), 30% finansējuma jeb 5227,20 EUR (pieci 

tūkstoši divi simti divdesmit septiņi euro, 20 centi) saņems otrajā projekta gadā, bet 20%  - 3484,80 



121 

EUR ( trīs tūkstoši četri simti astoņdesmit četri euro, 80 centi) pēc projekta īstenošanas un noslēguma 

atskaites iesniegšanas - 2024. gadā. 

 

Saskaņā ar Eiropas Savienības Erasmus+ programmas pamatdarbības Nr.2 (KA 220) skolu 

izglītības jomā, galvenais sadarbības partnerību mērķi „Dot iespēju organizācijām uzlabot savu 

darbību kvalitāti un nozīmīgumu, izveidot un stiprināt savus partneru tīklus, sekmēt savas spējas 

strādāt kopā transnacionālā līmenī, veicinot savu darbību internacionalizāciju un apmainoties ar jaunu 

praksi un metodēm vai attīstot tās, kā arī kopīgojot un izvirzot idejas” un saskaņā ar Siguldas novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. - 2045. gadam plānā noteikto rīcību izglītības jomā - ,,veidot 

mūsdienu vajadzībām atbilstošu izglītības piedāvājumu”, pamatojoties uz likuma ,,Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 4., 21. punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 16. §) un  

Finanšu komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 44. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

U. Mitrevics, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Atbalstīt Inčukalna pamatskolas īstenoto projektu “KA 220 Intelligent iLearning 

Environment for Creativity and Diversity” 2021-1-EL01-KA220-SCH-000027791, kas tiek 

finansēts no Eiropas Savienības Erasmus+ programmas, ar kopējo finansējumu 17 424 EUR 

(septiņpadsmit tūkstoši, četri simti divdesmit četri eiro, 00 centi) apmērā. 

2. Nodrošināt priekšfinansējumu 20% apmērā no kopējā finansējuma jeb kopsummā 3484,8 

(trīs tūkstoši četri simti astoņdesmit četri euro 80 centi) no pašvaldības budžeta līdzekļiem 

2024.gadā. 

3. noteikt Inčukalna pamatskolas direktori kā atbildīgo par projekta realizāciju un uzraudzību. 

 

Sēdi turpina vadīt priekšsēdētāja vietnieks L. Kumskis. 

 

64. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja atvaļinājumu 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

 

Izskatot Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Uģa Mitrevica 2022.gada 

21.jūnija pieteikumu un pamatojoties uz likuma ,,Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 41.panta pirmo daļu, 

42.panta pirmo daļu, 3.panta ceturtās daļas 8.punktu, Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 

1.jūlija nolikuma „Par Siguldas novada pašvaldības domes deputātu atlīdzību un sociālajām 

garantijām” 14., 15. un 17.punktu, atklāti balsojot ar 15 balsīm par (I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, 

E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, nepiedalās – 1 (U. Mitrevics), 

dome nolemj: 

 

1. piešķirt Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Uģim Mitrevicam ikgadējā 

atvaļinājuma daļu – 1 darba dienu 2022.gada 26.jūliju (par darba periodu no 01.07.2018. līdz 

30.06.2019.); 

2. piešķirt U. Mitrevicam papildatvaļinājumu 9 darba dienas no 2022.gada 27.jūlija līdz 

2022.gada 8.augustam (par darba periodu no 01.07.2018. līdz 30.06.2019.); 

3. Finanšu pārvaldei veikt lēmumā minētos aprēķinus un izmaksāt U. Mitrevicam 2021.gada 

1.jūlija nolikuma „Par Siguldas novada pašvaldības domes deputātu atlīdzību un sociālajām 

garantijām” 14., 15. un 17.punktā minēto atlīdzību; 



122 

4. noteikt, ka Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amata pienākumus no 

2022.gada 26.jūlija līdz 2022.gada 8.augustam pilda domes priekšsēdētāja vietniece Līga 

Sausiņa. 

 

Sēdi turpina vadīt priekšsēdētājs U. Mitrevics. 

 

65. § 

Par Siguldas novada pašvaldības Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas  organizēto bērnu un 

jauniešu vasaras nometņu  dalības maksu apstiprināšanu  

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

  

Lai nodrošinātu profesionālās ievirzes izglītības mākslā un mūzikā mācību programmas izpildi, 

Krimuldas Mūzikas un mākslas skola (turpmāk -skola) iecerējusi organizēt mūzikas un mākslas 

programmu audzēkņiem diennakts nometnes 2022.gada vasarā: 

1. diennakts nometne "Plenērs 2022", norises laiks 31.07.2022.-06.08.2022., norises vieta: 

Kaunatas vidusskola, Rāznas iela 17, Kaunatas pagasts, Rēzeknes novads, LV- 4622. 

Plānotais skolas dalībnieku skaits 30. 

2. diennakts nometne "Muzicēsim kopā"; norises laiks: 16.08.2022.-20.08.2022., norises vieta: 

Kandavas Reģionālā pamatskola, Talsu iela 18A, Kandava, Kandavas pilsēta, LV-3120. 

Plānotais skolas dalībnieku skaits 16. 

Nometņu organizēšanai ir nepieciešams apstiprināt dalības maksu 1 audzēknim. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 12.pantu, 15. pantu 

pirmās daļas 4.punktu, 21. panta pirmās daļas 14.punkta g apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 

1.septembra noteikumu Nr.981 “Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība” 6.1. apakšpunktu, 

Siguldas novada pašvaldības domes 2015. gada 30.septembra noteikumiem “Siguldas novada 

pašvaldības maksas pakalpojumu cenu noteikšanas kārtība”, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un 

jaunatnes lietu komitejas 2022.gada 13.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.7, 19. §) un Finanšu komitejas 

2022.gada14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 45. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (I. Bernats, 

A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

1. apstiprināt dalības maksu Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas organizētajām diennakts 

nometnēm: 

 

Pakalpojumu veids  Mērvienība Cena bez PVN, 

EUR¹ 

diennakts nometne "Plenērs 2022", 

norises laiks 31.07.2022.-06.08.2022., 

norises vieta: Kaunatas vidusskola, 

Rāznas iela 17, Kaunatas pagasts, 

Rēzeknes novads, LV4622 

1 dalībnieks 80,00 

diennakts nometne "Muzicēsim kopā"; 

norises laiks: 16.08.2022.-20.08.2022. 

Norises vieta: Kandavas Reģionālā 

pamatskola, Talsu iela 18A, Kandava, 

Kandavas pilsēta, LV-3120 

1 dalībnieks 

80,00  

(40,00 audzēkņiem 

no daudzbērnu 

ģimenēm) 

 



123 

¹ Pievienotās vērtības nodokli nepiemēro pamatojoties uz Pievienotās vērtības likuma 52. panta 

pirmās daļas 12.punktu un Ministru Kabineta 2013. gada 3.janvāra noteikumu Nr. 17 “Pievienotās 

vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības 

nodokļa maksāšanai un administrēšanai” 29.2. apakšpunktu. 

 

2. Pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” Sabiedrisko attiecību nodaļai 

publicēt informāciju par Siguldas novada izglītības iestāžu bērnu un jauniešu vasaras 

nometņu maksas pakalpojumu izcenojumiem Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.sigulda.lv . 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 
 

Sēde slēgta plkst.18.13. 

 

Nākamā kārtējā domes sēde notiks 2022.gada 18.augustā. 

 

 

Sēdi vadīja          Uģis Mitrevics* 

 

 

 

 

           Linards Kumskis** 

 

            

 

 

 

 

Protokolēja          Elīna Dakša 

 

 

*Domes priekšsēdētājs paraksta visus domes sēdes lēmumus, izņemot lēmumu Nr.64 “Par Siguldas 

novada pašvaldības domes priekšsēdētāja atvaļinājumu”. 

 

**Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.jūlija saistošo noteikumu Nr.3 

“Siguldas novada pašvaldības nolikums”19.punktu, domes priekšsēdētāja vietnieks paraksta domes 

sēdes lēmumu Nr.64 “Par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja atvaļinājumu”. 

 

http://www.sigulda.lv/

